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I FILOZOFJA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKO­ 
SHOQERORE. 

1. Filozofia. Historia e filozofisë dhe e doktrinave politiko-shoqërore. 

I. Kundera, Milan. Imagologjia /Milan Kundera; Përkth. Bali! Gjini :Drita.- 
31 mars, 1996, f. I 2. 

2. Niçe, Frldrlh. Mbi leximin dhe shkrimin /Fridrih Niçe; Përg. Nazim Rashidi: Zëri 
i rinisë .-Nr. 50, 6 mars, I 996, f. 13. 

1,1 shih edhe: 474, 1351 

2. Sociologjia. 

3. Ali u, S. Dallgët e veseve të shqetësuara /S. Ali u :Rilindja javore .-Nr. 40, I 0-16 
mars, 1996, f. 4. 

4. Bala, Alban. A është rinia një grupim politik? /Alban Bala :Zëri i rinisë .-Nr. 50, 
6 mars, 1996, f. I. 

5. Boti, Arqile. Shkaqet filozofike-sociale të kriminalitetit/ Arqile Boti :Populli po 
.-Nr. 8, 29 shkurt, 1996, f. 3,6. 

6. Boti, Arqile. Shkaqet filozofike-sociale të kriminaliret.t: Adoleshentët duke mos 
patur edukim familjar bëjnë krime/Arqile Boti .Vëzhgues: ekonomiko-sociologjik 
.-Nr. I .janar, 1996, f.3. 

7. Çeliku, Mehmet. Individi si protagonist në demokracinë c ardhshme shqiptare: 
Fundi i tranzicionit, ose çfarë presin shqiptarët nga c djathta politike /Mehmet 
Çeliku :Republika .-Nr. 46, 28 mars, 1996, f.2; Nr.47, 29 mars, 1996, f. 2. 

8. Islami, Hivzi, Kërkesa për planifikim të farniljes-neornaltusianiste dhe raciste I 
Hivzi Islami :Albania .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 5. 
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9. Meksi, Ermelinda. Situata socialekonomike e gruas gjatë tranzicionit: 
Vështrim i shkurtër /Errneiinda Meksi :Buletin .-Nr. 2, 1995, f. 5-6. 

I O. Muçaj, Agim. Pauzat e integrimit dhe ... pauzat e sociologjisë: Meditime 
rreth librit "Pauzat e integrimit" të doktorit të Shkencave humane Kosta 
Barjaba /Agirn Muçaj :Zëri i popullit .-Nr. 74, 10 mars, 1996, f. IO. 

11. Pango, Ylli. Krimet dhe agresiviteti në vitet e tranzicionit /Ylli Pango 
:Koha jonë .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 19; Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 19. 

12. Shehu, Dritan. Intelektualët midis kohëve: Intelektualët e pavarur nuk 
mund t'i përkasin një elektorati apolitik sepse vetë mendimi i tyre kritik 
në fund të fundit zgjeron fondin e politikës demokratike /Dritan Shehu 
:Rilindja demokratike .-Nr. 70, 24 mars, 1996, f. 4. 

I,2 shih edhe : 568 

3. Logjika. Psikologjia. 

13. Adler, Alfred. Karakteri agresiv I Alfred Adler.-(Psikoanalizë) : Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 15. 

14. Beqja, Ramit. Kundër psikologjisë inatçore /Hamit Beqja :Populli po .­ 
Nr. 7, 21-27 shkurt, I 996, f. 8. 

15. Betelhejm, Bruno. Si mësova mbi psikoanalizën /Bruno Betelhejm; 
Përkth. Artan Puto :AKS .-Nr. 6, 10-11 shkurt, 1996, f. 18; Nr. 7, 17-18 
shkurt, I 996, f. 17. 

r, 3 shih edhe: 394, 1221 

4. Etika. Estetika. Morali. 

16. Ferizi, Mustafa. E bukura dhe konceptet e saj /Mustafa Fcrizi :Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, I 0-16 mars, 1996, f. 15. 

17. Lati, Kleo. Magjia e dashurisë ... /Kleo Lati :Pasqyra .-Nr. 7, 23 shkurt, 
1996, f. 7. 

18. Pagjoli, Renato. Nihilizimi s'është qëndrim letrar as estetik /Renato 
Pagjoli; Përkth. Riza Bicaj .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 41, 
17-23 mars, 1996, f. 8. 
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J 9. Zola, Elemire. Tradita dhe kritika /Elemire Zola; Përkth. S.O :Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 15. 

II. PARTITE POLITIKE 

J. Partitë politike në Shqipëri. 

20. Berisha, Sati. Arritje e madhe për PD dhe Shqipërinë: Fjala e Presidentit 
Berisha në Konferencën c 17 -të të liderëve të Partive të Bashkimit 
Demokratik Europian (EDU) /Sali Berisha :Rilindja demokratike .-Nr. 
61, 14 mars, 1996, f. l. 

2 I. Berisha, Sati. Ne do t'i fitojmë zgjedhjet se alternativa jonë është më e mira I 
Sal i Berisha.-(Fjala e Presidentit Berisha, mbajtur në aktivin e PD, Tepelenë) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 59, J 2 mars, l 996, f. l ,3. 

22. Berisha, Sati. Respekt i palëkundur për kundërshtarët dhe kundërshtitë e tyre 
/Sali Berisha .-(Mesazh i Presidentit Berisha drejtuar Kongresit të Partisë 
Socialiste) :Rilindja demokratike .-Nr. 70, 24 mars, 1996, f. 1. 

23. Berisha, Sati. Shqiptarët do të votojnë programin e interesave të tyre /Sali 
Berisha.-(Fjala e Presidentit Berisha në 5-vjetorin e themelimit të degës PD 
Gramsh) :Rilindja demokratike .-Nr. 55, 7 mars, 1996, f. 1,3. 

* 

* * 
24. A.H. Ceka takohet me Koutsikou /A.H. (inic.) .-(Delegacion i "Demokracisë së 

Re" në Tiranë) :Aleanca .-Nr. 328, l mars, 1996, f. 2. 

25. A.N. Jo aleancë me Polin c Majtë /A.N. (inic.) .-(Demokristianët mblidhen në 
kryeqytet) :Albania .-Nr. 75, 3 l mars, 1996, f. 3. 

26. A është i ligjshëm dekorimi i Nanas nga Bashkia e Tepelenës?: /Flasin juristët 
Përparim Sanxhaku, Theodhori Sollaku, Maks Haxhia/ /Koha jonë .-Nr. 65 
,19 mars, 1996, f. 9. 

27. A është i ligjshëm dekorimi i Nanas nga Bashkia e Tepelenës? :/Mendime/ I 
Përg. Jonila Godo le .Koha jonë .-Nr. 65, 19 mars, 1996, f. 8. 

28. Abilekaj, Enton. Aleanca parazgjedhore, AD kundërshton /Enton Abilekaj .­ 
(Debat i ri në Polin e Qëndrës) :Kohajonë .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 4. 
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29. Abilekaj, Enton. Ligji elektoral "zgjidh" Lidhjen /Enton Abilckaj .-(Partia 
Lëvizja e Legalitetit propozon ndarjen e pjesëshrnc të LOSH) .Koha 
jonë .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 4. 

30. Abilekaj, Enton. PS, PAD, PSD në kërkim të formulës fituese: 
Divergjenca në partitë e qëndrës për qëndrimin ndaj PS /Enton Abilekaj 
.-(Pas kongresit të socialistëve, bashkëpunimet në diskutim) .Koha jonë 
.-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 4. 

31. Abilekaj, Anton. Shehu: SH.B.A të keqinformuar /Enton Abilckaj .­ 
(Prononcohet PD për raportin e Departamentit Amerikan të Shtetit) 
:Koha jonë .-Nr. 58, 10 mars, 1996, f. 3. 

32. Agolli, Dritëro. I tepërt edhe burgimi i parë i Rarniz Alisë! /Dritëro Agolli; 
Interv. M.N.(inic.) :Dita informacion .-Nr. 253, 4 shhkurt, 1996, f. 3. 

33. Agolli, Dritëro. Ne do t'i japim demokracisë fytyrë evropiane: /Diskutim 
në kongresin e dytë të PSSH/ /Dritëro Agolli :Zëri i popullit .-Nr. 71, 27 
mars, 1996, f. 3. 

34. Aktiv Kombëtar i Partisë Agrare :Zëri i popullit .-Nr. 57, I O mars, 1996, 
f. 6. 

35. /Aktive të PD-së në rrethe/: /Shkodër, Tropojë, Krujë/ :Rilindja 
demokratike .-Nr. 70, 24 mars, 1996, f. 2. 

36. Akuzohet për 54 mijë marka gjermane.-(Akademik Mark Krasniqi kundër 
Zef Bushatit) .Albania .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 3. 

37. Alibali, Neritan. Kalakulla ka pasur kurajon që fyerjet t'i tërheqë 
mbrapsht /Neritan Alibali .-(Deklaratë e z~hënësit të PRSH z. Neritan 
Alibali) Republika .-Nr. 39, 20 mars, 1996, f. 2. 

38. Alliu, Elda. Krerët e PS nuk janë shkëputur nga dhuna dhe terrori .­ 
(Aktiv i degës PD, Skrapar .Mbështetje për PD dhe Presidentin Berisha) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 66, 20 mars, 1996, f. 2. 

39. Apostoli, Gaqo. Binomi elektoral i PSD :Kandidat i ndershëm -rnesazh 
i besueshëm:Gaqo Apostoli Sekretar i Përgjithshëm i PSDSH /Gaqo 
Apostoli :Alternativa SD .-Nr. 21, 8 mars, 1996, f. 4. 

40. Apostoli, Gaqo. Socialdemokratët shqiptarë do të ndërtojnë një 
demokraci moderne dhe jo një sulltanat: Fjala e Hapjes së Kongresit 
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mbajtur, nga Sekretari i Përgjithshëm i PSDSH, Gaqo Apostol i /Gaqo Apostoli 
:Alternativa SD .-Nr. 16, 24 shkurt, 1996, f. 1,2. 

41. Bala, Alban. Investime kolosale që garantojnë fitoren :Mori pjesë sekretari i 
përgjithshëm Tritan Shehu/ Alban Bala .Rilindja demokratike .-Nr. 65, 19 mars, 
1996, f. 2. 

42. Bal eta, Abdi. "Front laramanë" përballë "Frontit të kuq" I Abdi Bal eta 
.Rirnëkërnbja .-Nr. I, 26 mars, 1996, f. 3. 

43. Baleta, Abdi. Para provës së kohës /Abdi Baleta :E djathta kombëtare .­ 
Nr. 9, 5 mars, 1996, f. 3,4. 

44. Baleta, Abdi. Thirrje për krijimin e "Frontit të revanshit komunist" /Abdi 
Baleta :E djathta kombëtare .-Nr. 38, 6 shkurt, 1996, f. 1,2. 

45. Balliu, Fahri. Me sy nga deti: /Vizita e presidentit Berisha në Tepelenë/ 
/Fahri Balliu :Lajmi i ditës .-Nr. 57, 12 mars, 1996, f. 6. 

46. Bashkë me ne -për një demokraci të vërtetë.-(Mesazh elektoral i Partisë 
Socialiste të Shqipërisë) .Zëri i popullit .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 3-5. 

47. Bej ko , Sadik. Paradokset e marksistëve të tërbuar me demokraci 
:Intervistë me deputetin e PD z. Sadik Bejke /Sadik Bejko; Interv. Zef 
Lleshi :Rilindja demokratike .-Nr. 65, 19 mars, 1996, f. 4. 

48. Beqiri, Idajet. "Në 4 vjet: 300 të vrarë më shumë se Enveri në 40 Vjet" I 
ldajet Beqiri ;lnterv. Artan Kristo :Intervista .-Nr. 113, 11-17 dhjetor, 1995, 
f. 2,5. 

49. Braho, Spartak. Ne do të dimë të qeverisim, sepse dimë të 
bashkëpunojmë.Intervistë me nënkryetarin e PS të rrethit të Durrësit, 
juristin Spartak Braho /Spartak Braho :Zëri i popullit .-Nr. 62, 16 mars, 
1996, f. 2. 

50. Brojka, Albert. Alternativa e opozitës-mashtrimi /Albert Brojka; Interv. 
Ndrekë Gjini .Rilindja demokratike .-Nr.62, I 5 mars, 1996, f. 3. 

51. Brojka, Albert. Ne shpresojmë shumë që forcat demokratike të fitojnë 
në zgjedhjet e ardhshme: Intervistë me kryetarin e PD për Tiranën z. 
Albert Brojka /Albert Brojka; Interv. Sh. Tafani :Koha ere .-Nr. 7, 23 
shkurt, 1996, f. 5. 
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52. Buçpapaj, Mujë. Ekstremi i majtë nuk ka nxjerrë mësime nga historia I 
Mujë Buçpapaj .-(Platforma e kongresit të PS, platformë e një 
kundërrevolucioni) :Rilindja demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 4. 

53. Buçpapaj, Mujë. Forcimi i PD-Fitore e së djathtës në Shqipëri /Mujë 
Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 4. 

53/1. Buçpapaj, Mujë. PD është e vendosur të thellojë dhe konsolidojë 
dimensionin social të shtetit shqiptar/Mujë Buçpapaj.-(Nga mbledhjet 
e zgjeruara të PD nëpër rrethe) :Rilindja demokratike .-Nr. 61, 14 mars, 
1996, f. 2. 

54. Bufi, Ylli. Ekonomia nuk rregullohet me demagogjinë e PD-së: /Diskutim 
në kongresin e II të PSSh/ /Ylli Bufi .Zëri i popullit .-Nr. 71, 27 mars, 
1996, f. 8. 

55. Bushati priti delegacionin e partisë" Demokracia e Re "të Greqisë :Ora 
e Shqipërisë .-Nr. 78, mars, 1996, f. 2. 

56. Ceka, Neritan. Ballafaqimi i alternativave të bëhet nga njerëz të lirë, 
para njerëzve të lirë/ Neritan Ceka .-(Përshëndetja e Presidentit të PAD­ 
së, zotit Neritan Ceka Kongresin e Dytë të PS-së) :Aleanca .-Nr. 332, 
29 mars, 1996, f. 2. 

57. Ceka, Neritan. "Ekziston baza, mbi të cilën do të ndërtojmë aleancat e 
ardhshme" /Neritan Ceka .-(Kongresi 1 dytë i PSDSH) .Alternauva SD 
.-Nr. 19, I mars, 1996, f. 2. 

58. Ceka, Neritan. "Shteti shqiptar ka lidhje me mafien" /Neritan Ceka .­ 
(Intervistë e kryetarit të AD, zotit Neritan Ceka, dhënë redaktorit të 
gazetës) :Pasqyra .-Nr. 9, 8 mars, I 996, f .• 4. 

59. Ceka takohet me drejtorin e RTV-së,Pollo :RTY-ja nuk duhet të bëhet 
aleat i pozitës në fushatën elektorale :Aleanca .-Nr. 326, 16 shkurt, 
1996, f. 5. 

60. Çani, Arian. Gjinushi: provokacion dhe shpifje: PSD: Eshtë akt subversiv 
politik, në degën e Sarandës nuk ka asnjë "rrjedhje" /Arian Çani .-(Pas 
hipotezave për shkëputje të degës së Sarandës, reagon kreu i PSD I 
:Koha jonë .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 3. 

61. Çejku, Arben. Partia e revolucionit rozë nis Kongresin /Arben Çejku 
:Tribuna demokratike .-Nr. 174, 23 mars, 1996, f. 3. 
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62. Çela, Mitro. Fantazma e çekut të bardhë në programet elektorale: 
Intervistë me deputetin e PD, zotin Mitro Çela /Mitro Çela; Interv. Ermira 
Malolli :Koha jonë .-Nr. 75, 31 mars, 1996, f. 12-13. 

63. Çerma, Dritan. Për një shoqëri të mirëqënies dhe të vlerave njërëzore 
:Intervistë e kryetarit të Partisë Socialiste të rrethit Elbasan Dritan Çerma 
dhënë redaktorit Beqir Skreli /Dritan Çerma; Interv Beqir Skreli.-(Të 
vendosur dhe optimistë për t'i fituar mbrojtur dhe justifikuar votat) :Zëri 
i popullit .-Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 2. 

64. Çota, Lulzim. Politika e jashtme në shërbim të zhvillimit demokratik të 
vendit dhe çështjes kombëtare /Lulzim Çota.-(Orientimi euroatlantik, 
prioritet i PS) :Zëri i popullit .-Nr. 49, I mars, 1996, f. 11. 

65. Çupi, Frrok. Presidenti foli dhe nuk tha gjë: Nuk tha ndonjë gjë që nuk 
e kemi dëgjuar, të paktën, dhjetra herë /Frrok Çupi.-(Pardje Berisha 
mbajti një fjalim me letër në Tepelenë) .Koha jonë .-Nr. 59, 12 mars, 
1996, f. 4. 

66. Dade, Arta. Partia Socialiste nuk do ta zhgënjejë elektoratin shqiptar: 
Intervistë e antares së kryesisë së Partisë Socialiste Arta Dade dhënë 
redaktorit Beqir Skreli I Arta Dade; Interv. Beqir Skreli :Zëri i popullit .­ 
Nr. 49, I mars, 1996, f. 2. 

67. Deklaratë e Kryesisë së Partisë së Djathtë Demokratike(PDD) mbi aktin 
kriminal terrorist të shprthimit të eksplozivit në Tiranë :E djathta .-Nr. 
70, 2 mars, 1996, f. I. 

68. Deklaratë : e PSDSH ndaj aktit barbar e banditesk, që ndodhi në qëndër 
të Tiranës më 26 shkurt 1996:Alternativa SD .-Nr.19, I mars, 1_996, f. 3. 

69. Deklaratë e Partisë Aleanca Demokratike.-(Jeta nuk mbaron ditën e 
zgjedhjeve) :Alternativa SD .-Nr. 22, 12 mars, 1996, f. 4. 

70. Deklaratë e Partisë Aleanca Demokratike: /Lidhur me ngjarjen pranë 
supermarketit "VEFA" /:Aleanca .-Nr. 328, I mars, 1996, f. 5. 

71. Demalia, Sokol. "Prishtinasi "Bujar Hoxha qëllon me "Topuz" mbi partitë 
dhe shtypin opozitar në Shqipëri /Sokol Demalia :Kombi .-Nr. 13, 27 
shkurt, 1996, f. 5. 

72. Dervishi, Sokol. AD i propozon Shqipërisë një kulturë të re demokratike: 
Takim i zotërinjve Ceka e Teta në Krujë /Sokol Dervishi :Aleanca .-Nr. 
65, 20 mars, 1996, f. 15. 
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73. Diskutim në Kongresin e Dytë të Partisë Socialiste të Shqipërisë: / 
Anastas Angjeli, Ejup Tabaku /:Zëri i popullit .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 
2,3. 

74. Dokle, Namik, Shtatë pyetje për shtatë ditë të javës /Narnik Dok le; lnterv. 
Artan Kristo; Intervista .-Nr. 122, 19-24 shkurt, 1996, f. 2. 

75. Dokle, Namik. Të gjithë shqiptarët të jenë bashkëpronarë të 
demokracisë: Intervistë e kryetarit të grupit parlamentar, Namik Dokle 
dhënë gazetarit Bashkim Koçi /Narnik Dekle; Interv. Bashkim Koçi :Zëri 
i popullit .-Nr. 75, 3 I mars, 1996, f. 2-3. 

76. Dokumenti mban siglën "From the President" :Kryetari i shtetit përpilon 
apo kontrollon deklaratat e partisë së tij?.-(Deklaratë e Partisë 
Demokratike nga faksi i presidentit) :Aleanca .-Nr. 236, 16 shkurt, 1996, 
f. 3. 

77. Dosti, Tomor. Fantazma e Enverit drejton në PS: Intervistë me z. Tomorr 
Dosti, nënkryetar i PDSH /Tomorr Dosti; Interv. Mujë Buçpapaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 65, 19 mars, 1996, f. 2. 

78. Drini, Ermal. Demokracia nuk do të ketë fytyrën e Partisë Socialiste I 
Ermal Drini.-(:Lloji i "demokracive popullore" i vlen vetëm Frontit të kuq) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 178, 28 mars, 1996, f. 3. 

79. Durollari, Guri. Monarkia me Mbretin Leka I janë stabiliteti final i kombit 
tonë: Intervistë e z. Guri Durollari, kryetari i PLL. /Guri Durollari; Intcrv. 
Kristo Hitaj :Atdheu .-Viti.54.i bot .-Nr. 96, 18 shkurt, 1996, f. 1,3. 

80. Elini, Elio. "Kongresi do ndryshojë kreun e PD" :Shehu shpjegon. 
objektivat e partisë së tij /Elio Elini .Gazeta shqiptare .-Nr. 352, 27 mars, 
1996, f. 3. 

81. Elini, Elio. PS: "Do fitojmë mbi 50 përqind të votave" :Nano përshëndet 
delegatët nga burgu i Bënçës /Elio Blini :Gazeta shqiptare .-Nr. 351, 24 
mars, 1996, f. 3. 

82. Elini, Elio. PS e Re: "Ja pse krijuam partinë " :/Krijimi i Partisë së Re 
Socialiste/ /Elio Elini :Gazeta shqiptare .-Nr. 354, 29 mars, 1996, f. 3. 

83. Emigrantët miëpresin PSSH në pushtet.-(Kiço Londo, emigrant në 
Athinë.Diskutim në Kondresin e 2-të të PSSH) .Zëri i popullit .-Nr. 74, 
30 mars, 1996, f. 13. 
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84. Floqi, Rafael. Pranimi në EDU-hap tjetë drejt integrimit në Evropë I 
Rafael Floqi.-(Konferencë shtypi e PD-së) :Lajmi i ditës .-Nr. 61, 16 
mars, 1996, f. 2. 

85. Fronti i kuq i Partisë Demokratike :Aleanca .-Nr. 327, 23 shkurt, 1996, 
f. 5. 

86 Godo, Sabri. Forcat politike s'kanë një kuptim të saktë të kohës /Sabri 
Godo.-(Fjala e z. Godo në takimin e djeshëm me intelektualët dhe 
qytetarët e Vlorës) :Republika .-Nr. 32, 1 O mars, 1996, f. 4-5. 

87. Godo, Sabri. Ligji është në kundërshtim me interesat e demokracisë në 
Shqipëri /Sabri Godo :Republika .-Nr. 16, 8 shkurt, 1996, f. 3. 

88. Godole, Jonila. Socialdemokratët në selinë e socialistëve. Dokle: 
Biseduam për çështjet e bashkëpunimit paraelektoral /Jonila Godole 
.Koha Jonë .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 3. 

89. Gonxhe, Blendi. "Zgjedhjet e majit? Unë jam optimist": /Intervistë/ /Blendi 
Gonxhe :Aleanca .-Nr. 330, 15 mars, 1996, f. 8. 

90. Gjana, Jemin. Socialistët janë të bindur që nuk do të fitojnë në zgjedhje: 
Intervistë me deputetin Jemin Gjana /Jemin Gjana; Përg. Gëzim Llojdia 
:Rilindja demokratike .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 3. 

91. Gjini, N. Ceka i denoncuar në ECDU IN.Gjini .Rilindja demokratike .­ 
Nr. 76, 31 mars, 1996, f. 3. 

92. Gjinushi, Skënder. Alternativa socialdemokrate ka qënë fituese deri tani. 
E tillë do të jetë edhe në zgjedhjete ardhshme: Raport i Kryetarit të 
PSDSH. Prof. Dr. Skënder Gjinushi /Skënder Gjinushi:Alternativa SD .­ 
Nr. I 6, 24 shkurt, 1996, f. 1,3-8. 

93. Gjinushi, Skënder. Bota nuk e sheh Shqiprinë si çiflig të Sali Berishës I 
Skënder Gjinushi; lnterv. Nairn Zoto :Zëri i popullit .-Nr. 56, 9 mars, 
1996, f. 6. 

94. Gjinushi, Skënder. Java nën pikëvështrimin e Skënder Gjinushit, Kryetar 
i PSD /Skënder Gjinushi; Jnterv. Artan Kristo :Intervista .-Nr. 121, 12-18 
shkurt, 1996, f. 2. 

95. Gjinushi, Skënder. Kongres që do të rrisë më shumë reputacionin e 
PSDSH :Intervistë me kryetarin e PSDSH, prof. dr. Skënder Gjinushi I 
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Skënder Gjinushi; Interv. Thirni Nika :Alternativa SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 
1996, f. 2. 

96. Gjinushi, Skënder. PD-ja le t'i fitojë sondazhet nga zyrat, ne do të fitojmë 
zgjedhjet: Intervistë e Kryetarit të PSDSH, prof. dr. Skënder Gjinushi;/ 
Skënder Gjinushi. Interv. Thimi Nika :Alternativa SD .-Nr. 20, 5 mars, 
1996, f. 3. 

97. Gjongecaj, Besnik. Kongresi i PS - kërcënimi më i madh që i bëhet 
shqiptarëve në këtë fundsheku li i /Besnik Gj ongccaj : Ri I indja 
demokratike .-Nr. 76, 31 mars, 1996, f. 4. 

98. Gjuzi, Arben. Socialdemokratët e Sarandës braktisin Gjinushin /Arben 
Gjuzi :Albania .-Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 3. 

99. Gjykata vendos masën e arrestit .-(Nismëtarët e Partisë së re Komuniste 
pranojnë akuzën) :Albania .-Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 3. 

I 00. Hajdaraga, Luan. Politizimi i atentatit të 26 shkurtit i shërben errësimit 
të tij: Intervistë me z. Luan Hajdaraga deputet i PS /Luan Hajdaraga. 
Interv; Jonila Godole.-( Për PS çfarëdo ligji elektoral është i pëlqyeshëm) 
.Koha jonë .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 9. 

1 O I. Hajdari, Azem. PS- Poseduese e testamentit të vjetër: Reminishencat 
e një të kaluare të hidhur, ose farsa e përsëritjes së ngjarjeve të 
shëmtuara historike /Azem Hajdari :Rilindja demokratike .-Nr. 69, 23 
mars, 1996, f. 4. 

I 02. Hyso, Fejzi. Baza kundër Gjinushit: Intervistë e ish kryetarit të PSD, 
Sarandë, Fejzo Hyso /Fejzo Hyso :Rilindja demokratike .-Nr. 58, I O 
mars, 1996, f. 2. 

103. Imami, Arben. Do t'i dënojmë skandalet /Arbem Imami.-(PAD ka në 
program luftën kundër korrupsionit) :Aleanca .-Nr. 331, 22 mars, 1996, 
f. 2. 

104. Isak, Bujar. Kurrë më komunizëm:lntervistë me kryetarin e PD të rrethit 
të Korçes, Z.Bujar Isak /Bujar Isak; lnterv. Petraq Kita :Rilindja 
demokratike .-Nr. 58, I O mars, 1996, f. 4. 

I 05. Jemi gati të bashkëpunojmë me ato parti që kanë projeke për një 
Shqipëri të të gjithë shqiptarëve: Përshëndetje e Presidentit të Partisë 
Aleanca Demokratike, Neritan Ceka /Në Kongresin e Dytë të Partisë 
Socialiste/ :Zëri i popullit .-Nr. 69,24 mars, 1996, f. 14. 
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106. "Jo vetëm t'i shpallim por edhe t'i garantojmë të Drejtat dhe Liritë 
Themeltare të Njeriut" :Apel i Kongresit të II të Partisë Socialiste :Zëri i 
popullit .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 6. 

I 07 .Kala kulla, Petrit. Berisha dhe shërbëtorët e tij kanë frikë nga e djathta: 
Intervistë e Kryetarit të PDD-së, z. Petrit Kalakulla dhënë gazetës "E 
djathta". /Petrit Kalakulla :E djathta .-Nr. 69, 24 shkurt, 1996, f. 5. 

I 08. Kala kulla, Petrit. Pse e sulmon PDD-ja udhëheqjen neokomuniste të 
PD-së /Petrit Kalakulla :E djathta .-Nr. 68, 17 shkurt, 1996, f. 3. 

I 09. Kam beri, Dashamir. Për Tepelenën dhe Shqipërinë Fatos Nano është 
Qytetar Nderi: /Kongresi i II i P.S/ /Dashamir Kamberi :Zëri i popullit .­ 
Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 2. 

110. Karadaku, Lindita. Reformimi i ish-komunistëve të Lindjes dhe 
"reformimi" i atyre shqiptarë /Lindita Karadaku:Lajmi i ditës .-Nr. 61, 16 
mars, 1996, f. 5. 

111. Karriqi, Albert. Politkanë dhe parti: Në prag të 4-vjetorit të qeverisjes 
demokratike /Albert Karriqi.Rilindja demokratike .-Nr. 66, 20 mars, 1996, 
f. 4. 

112. Katër vjet opozitë konstruktive.-(Para Kongresit të Partisë Socialiste) 
:Zëri i popullit .-Nr. 67, 22 mars, 1996, f. 4. 

113. Kërkojmë lirimin e menjëhershëm të zotit ldajet Beqiri: Protestë le 
disa organizatave dhe përfaqësues partish, Durrës /:Kombi .-Nr. 13, 
27 shkurt, 1996, f. 2. 

114. Kikla, Mentor. "Partia jonë nuk do ishte si e Enver Hoxhës" :Inisiatorët 
rrëfejnë platformën c partisë së rinovuar /Mentor Kikia :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 334, 5 mars, 1996, f. 5. 

115. Kikia, Mentor. Parti Komuniste ilegale, 4 të arrestuar: Dyshohet për 
lidhje të mundshme me traktet dhe parrullat/Mentor Kikia .-(Komunistët 
shqiptarë organizohen në ilegalitet) :Gazeta shqiptare .-Nr. 333, 3 mars, 
1996, f. 3. 

116. Kola, Astrit. Poli i qëndrës, një alternativë konkuruese me PD dhe PS 
/Astrit Kola :Aleanca .-Nr. 328, 1 mars, 1996, f. 2. 
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117. Kola, Muharrem. 75 përqind e efektivit të partisë janë pranuar të rinj: 
Me kryetarin e PS të rrethit Bulqizë Muharrem Kola /Muharrern Kola; 
Bised. A. Ashiku :Zëri i popullit .-Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 2. 

118. Komisioni Shtetëror i Kontrollit është i vetmi përgjegjes për zbatimin e 
ligjit: Deklaratë e Partisë Aleanca Demokratike :Zëri i popullit .-Nr. 75, 
31 mars, 1996, f. 9. 

119. Kopani, A. Socialistët ndajnë Kongresin për të mos ndarë Partinë I 
A.Kopani :Albania .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. J. 

120. Kopliku, Bashkim. PS- në e drejton grushti i hekurt i genocidistëve: 
Intervistë me zotin Bashkim Kopliku anëtar i kryesisë së POSH I 
Bashkim Kopliku; Interv. Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr. 
50, l mars, 1996, f. 4. 

121. Kruja, Arsen. Ulqini del kundër Pëllumbit /Arsen Kruja.-(Konscrvatorët 
e PS-së përgatiten të bëjnë kurbane) :Albania .-Nr. 75, 31 mars, 1996, 
f J. 

122. Laço, Teodor. Nga përshëndetja e z. Teodor Laço në Konferencën e 
II-të të BSD, Shkodër /Teodor Laço: Bota socialdemokrate .-Nr. 6, 15 
shkurt, 1996, f. 2-4. 

123. Le të fitojmë kohën e humbur: Përshëndetje e zotit Karolos Papulias, 
anëtar i udhëheqjes së PASOK-ut, ish ministër i jashtëm i Greqisë .­ 
Nr. 69, 24 mars, 1996, f. 12. 

124. Leka, Martin. /Për krijimin e PRSSH/ /Martin Leka .Koha jonë .-Nr. 74, 
30 mars, 1996, f. 4. 

125. Levonja, Gavrosh. Mes shansit të fituesit dhe të të humburit /Gavrosh 
Levonja .-(Lidhja e Djathtë Shqiptare në prag të zgjedhjeve) :Koha 
jonë .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 4. 

126. Liderë të partive shprehen për takimin e djeshëm:/Berisha me 
intelektualët Servet Pëllumbi Neritan Ceka, Skënder Gjinushi I /Përg. 
Jonila Godole, Enton Abilekaj :Koha jonë .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 7. 

127. Ligji i Kontrollit të Figurës nuk ka për qëllim të denoncojë të shkuarën, 
por të penalizojë të ardhmen: Letër e zotrinjve Ceka dhe Teta drejtuar 
ambasadorëve të Anglisë, Italisë, SHBA, K.E, Francës, etj. në Tiranë 
:Alenaca .-Nr. 329, 8 mars, 1996, f. 2. 
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128. Luli, Gëzim. Fronti i kuq-aleancë e majtistëve ekstreme /Gëzim Luli 
:Rilindja demokratike .-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 4. 

129. Luli, Gëzim. Si do të kuptohej në të vërtetë mesazhi i kryetarit Nano 
drejtuar kongresit II PSSH /Gëzirn Luli :Rilindja demokratike .-Nr. 73, 
28 mars, I 996, f. 4. 

130. Luma, Alban. Partia e Re Socialiste dhe kriza e të majtës /Alban Luma 
:Tribuna demokratike .-Nr. 181,31 mars, 1996, f. 3. 

J 31. Malolli, Ermira. Shehu :Poli i qendrës është "flluskë e qendrës": 
"Pranimi në EDU, i dedikohet në mënyrë të veçantë Berishës /Ermira 
Malolli, Enton Abilekaj.-(Dje konferencë shtypi e liderëve të Partisë 
Demokratike) :Koha jonë .-Nr. 63, 1 G mars, 1996, f. 3. 

132. Mantho, Sotir. Njerëzit duan të qeverisen ndryshe /Sotir Mantho 
:Alternativa SD .-Nr. 23, 15 mars, 1996, f. 4 

133. Marku, Thanas. Larg duart nga ldajet Beqir Mallakastrioti. /Thanas 
Marku :Kombi .-Nr. 13, 27 shkurt, 1996, f. 3. 

134. Mati, Mirush. Populli ynë është motorri dhe energjia e ecjes përpara 
/Mirush Mati; lnterv. Mimoza Allushi.-(lntervistë e Mirush Matit, shef i 
Departamentit të PD-së dhënë Mimoza Allushit) :Lajmi i ditës .-Nr. 73, 
3 I mars, 1996, f. 6. 

135. Mbështetja për PD nga Parisi: Partia Demokratike konsiderohet nga 
ne si parti motër: /Për BBC Pierrw Leloeche/ :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 73, 28 mars, 1996, f. I. 

136. Mediu, Fatmir. PR është për dënimin me vdekje :Intervistë me 
nënkryetarin e PR , z. Fatmir Mediu /Fatmir Mediu; lnterv. Ermira Malolli 
:Koha jonë.-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 10. 

137. Mediu, Fatmir. Rikthimi i komunistëve është rrezik për 
Shqipërinë:lntervistë me nënkryetarin e PR, z. Fatmir Mediu /Fatmir 
Mediu; Interv. Anila Prifti :Tribuna demokratike .-Nr. 166, 10 mars, 1996, 
f. 4. 

138. Meksi, Ermelinda. Politika sociale-objektivi themelor i alternativës 
socialiste: /Diskutim në kongresin e !I të PSSH/ /Ermelinda Meksi :Zëri 
i popullit .-Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 9. 
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139. Melo, Vasil. PBDNJ e respekton , e çmon dhe e vlerëson PSD-në: 
Përshëndetje e kryetarit të PBDNJ, z, Vasil Melo në kongresin e dytë 
të PSDSH/ /Vasil Melo :Alternativa SD .-Nr. 19, I mars, 1996, f. 2. 

140. Merkoçi, Fatmir. Karrierizmi e çon zotin Neritan Ceka drejt aventurave 
të re Ja /Fatmir Mer koçi : Liria A .-Nr. 11, 18 shkurt, 1996, f. 2. 

141. Mesazhe të qarta të Evropës për shqiptarët: PD dhe Berisha fitore në 
zgjedhjet e ardhshme /Përg. Mujë Buçpapaj.-(Konferencë shtypi e 
Sekretarit të Përgjithshëm të PD zotit Tritan Shehu) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 1,2. 

142. Mesazhe urimi nga parti socialiste e socialdemokrate të Evropës: I 
Kongresit të dytë të PSSH. Materiale/ .Zëri i popullit .-Nr. 70, 26 mars, 
1996, f. 10. 

143. Meta, Ilir. Kongres i Paqes dhe Stabilitetit: PD bëri gabim historik 
duke futur Fatos Nanon në burg /Ilir Meta; Interv. Jonila Godole :Koha 
jonë .-Nr. 67, 22 mars, 1996, f. 9. 

144. Meta, llir. Partia Socialiste gëzon një përkrahje të gjërë ndërkombëtare 
/Ilir Meta; Interv. Lulzirn Çota .-(Para Kongresit të Partisë Socialiste) 
.Zëri i popullit .-Nr. 67, 22 mars, 1996, f. 3. 

146. Myrtaj, Fa ruk. Pas katër vjet (Fakultet) qeverisje të Partisë 
Demokratike :Shqipëria do të ndihet më e sigurt në mandatin tjetër të 
saj /Faruk Myrtaj :Rilindja demokratike .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 2. 

147. Nano, Fatos. Nano: Ne do të fitojmë /Fatos Nano.-(Mesazh i Kryetarit 
të PS, Fatos Nano, lexuar dje në Kongres) :Koha jonë .-Nr. 69, 24 
mars, 1996, f. 5. Zëri i popullit .-Nr. 69, 2J mars, 1996, f. 3,4. 

148. Neza, Sami. Enverizmi jashtë politikës shqiptare /Sami Neza.-(Presidenti 
i Republikës, Sali Berisha mori pjesë në Aktivin e PD, Tepelenë :Rilindja 
.-Nr. 850, 12 mars, 1996, f. 1,3. 

149. Neziri, Ermir. POK opozitë e fortë dhe konkuruese në të ardhmen : Z. 
Ermir Neziri ish student i dhjetorit të 1990 /Ermir Neziri; Bashkëbised. 
Agron Prebilaj.-(Bashkëbisedim me një eurosocialist) :Ora e Shqipërisë 
.-Nr. 76, shkurt, 1996, f. 4. 

150. Në mbështetje të alternativës së PD dhe presidentit Berisha : /Nga 
arktivet e POSH Pukë, Tiranë, Korçë. Materiale /:Rilindja demokratike 
.-Nr. 71, 26 mars, 1996, f. 2. 
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J5!. Në Shqipëri s'ka për të patur fronte të kuq, por fronte kundër metodave 
të kuqe: Përshëndetje e Kryetarit të PSDSH, prof. dr. Skënder Gjinushi 
në Kongresin e Dytë të Partisë Socialiste .Zëri i popullit .-Nr. 69, 24 
mars, 1996, f. 13. 

J 52. Nga aktivet e degëve të PD: /Mirditë, Patos, Qyteti "Studenti", Sarandë/ 
:Rilindja demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 4. 

153. Nga diskutimet e delegatëve: /Në Kongresin e Dytë të PSDSH-së I 
:Alternativa SD .-Nr. I 7, 25 shkurt, 1996, f. 7,8. 

154. Nga diskutimet në Kongresin e dytë të PSSH .Zëri i popullit .-Nr. 74, 
30 mars, 1996, f. 2-4. 

155. Nga përshëndetjet e partive të tjera në Kongresin e II të PS: /PBDNJ, 
Partia Popullore, Partia Alternativa Republikane/ .Zëri i popullit .-Nr. 
70, 26 mars, I 996, f. 8. 

156. Nga përshëndetjet në Kongres: /N.Dokle, nënkryetar i PS; Agim Xheka, 
sekretar i përgjithshëm i PUK; Kastriot Muço, kryetar i KSSH /.­ 
(Kongresi i dytë i PSDSH) :Alternativa SD .-Nr.17, 25 shkurt, I 996, 
f.5. 

157. Ngjyra e PSDSH është ngjyra e Internacionales socialiste: Nga 
diskutimi i nënkryetarit të PSDSH, prof. dr. Paska! Milo :Alternativa 
SD .-Nr. I 7, 25 shkurt, 1996, f. 2. 

I 58. Një tjetër shpifje e shtypit të Berishës kundër Neritan Cekës dhe Arben 
Imamit.-(Ish i burgosuri politik, Tanush Frashëri, përgënjeshtron nga 
Vjena intrigat e poshtra të ''.RD") .Aleanca .-Nr. 327, 23 shkurt, 1996, f. 
3. 

159. Njoftim i kryesisë së Këshillit drejtues të Partisë "Rimëkëmbja 
kombëtare" : E djathta kombëtare .-Nr. 9, 5 mars, 1996, f. 1,2. 

160. PAD respekton lirinë e shtypit, por denoncon abuzimet me paratë e 
popullit në RTV .Deklaratë e PAD-së :Aleanca .-Nr. 326, 16 shkurt, 
1996, f. 5. 

161. PBDNJ -e pranishme dhe e pranueshme në rrethin e Elbasanit :Z. 
Vasil Melo takohet me aktivistë e simpatizantë të partisë në Mallas e 
Shtermen :Demokracia .-Nr. 58, 18 shkurt, 1996, f. 1,2. 
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162. PSD lufton që PD dh PS të mos asfiksojnë Qëndrën politike shqiptare: 
Nga takimi i prof. dr. Skënder Gjinushit me banorë të qytetit të Shkodrës 
:Alternativa SD .-Nr. 27, 29 mars, 1996, f. 4. 

163. PSDSH nuk mund ta shpërbëjë askush, individ apo parti, sado të 
fuqishëm qofshin: Nga diskutimi i nënkryetarit të PSDSH, z. Haxhi 
Alika :Alternativa SD .-Nr. 17, 25 shkurt, 1996, f. 4. 

164. Paloka, Alfred. Dhunë, arrogancë, denigrim i opozitës /Alfred Paloka 
:Zëri i popullit .-Nr. 58, 12 mars, 1996, f. 8. 

165. Paloka, Alfred. Na duhet punë për të koregjuar gabimet e qeverisjes 
së PD-së :Kongresi i 11 i PS/ /Alfred Paloka :Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 
mars, 1996, f. 3. 

166. Paloka, Edi. Çfarë u tha në takimin e fshehtë të krerve të PS, PSD e 
PAD /Edi Paloka .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. I. 

167. Parangoni, Llazar. PSDSH gëzon mbështetjen e gjërë të elektoratit 
shqiptar dhe të së majtës evropiane /Llazar Parangoni .-(U mblodh 
Këshilli Drejtues Kombëtar i PSDSH) :Alternativa SD .-Nr. 22, 12 mars, 
1996, f. 2. 

168. Parangoni, Llazar. Përgatitje dinjitoze për Kongresin e Dytë të PSDSH 
/Llazar Parangoni .-(Mbledhje e Këshillit Drejtues Kombëtar të PSDSH) 
:Alternativa SD .-Nr. 14, 20 shkurt, 1996, f. 3. 

169. Partia Demokratike është e humbur: /Mend ime të S. Pëllumbit, 
S.Gjinushit, A. Imamit dhe P. Kalakullës/ /Përg. Jonila Godole.­ 
(Politikanët mbi zgjedhjet e ardhshme dhe zonat elektorale) .Koha 
jonë .-Nr. 61, 14 mars, 1996, f. 9. 

170. Partia më e madhe opozitare përcakton objektivat elektorale: Mbyllet 
Kongresi i PS, miratohet lista me 351 kandidatë :/Materiale të ndryshme 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 351, 26 mars, 1996, f. 3. 

171. Partia Socialiste e majtë moderne dhe forcë shprese për shqiptarët: I 
Përshëndesin Kongresin e II të të PSSH. Materiale/ -(E majta e 
evropiane në mbështetje të alternativës socialiste shqiptare. Fitore në 
zgjedhje dhe lirim për Nanon) .Zëri i popullit .-Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 
6-7. 

172. Partia socialiste e meriton të fitojë dhe do të fitojë: Fjala e mbylljes e 
zëvendës kryetarit të Partisë Socialiste shokut Servet Pëllumbi.- 

18 

BKSH



(Përfundoi me sukses të plotë Kongresi i ll i Partisë Socialiste) .Zëri 
popullit .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 1,2. 

J 73. Pas krijimit të Partisë së re Socialiste reagojnë liderë të partive politike: 
/Albert Brojka, Neriatn Ceka, Servet Pëllumbi, Petrit Kalakulla/ /Përg. 
Ermira Malolli .Koha jonë .-Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 4. 

I 74. Patozi, Astrit. E majta shpalos kompleksin e inferioritetit /Astrit Patozi.­ 
(Pas ngurrimit për shpalljen e aleancave politike) :Rilindja javore .-Nr. 
40, I 0-16 mars, 1996, f. 3 

175. Peshkëpia, Ridvan. Do fitojmë mbi 20 deputetë /Ridvan Peshkëpia; 
Jnterv. Arben Vata.-(P AD e hapur për bashkëpunime programatike) 
.Koha jonë .-Nr. 59, 12 mars, 1996, f. 9. 

176. Peshkëpia, Ridvan. Synimi i PAD, të ndihmojë fermerët e vegjël dhe të: 
/mesëm/ :Intervistë me deputetin Ridvan Peshkëpia /Ridvan Peshkëpia 
:Aleanca .-Nr. 328, I mars, 1996, f. 15. 

177. Peza, Alfred. Katër të arrestuarit :Duam të krijojmë Partinë Komuniste 
/Alfred Peza :Koha jonë .-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 2. 

178. Pëllumbi, Servet. Fasadë presidenciala për zgjedhjet /Servet Pëllumbi; 
Interv. Hambi Jupe .Zëri i popullit .-Nr. 66, 21 mars, 1996, f. 3. 

179. Pëllumbi, Servet. Ne vështrojmë tek e ardhmja, Berisha ka mbetur tek 
e shkuara /Servet Pëllumbi; lnterv. Harndi Jupe.-(Intervistë e zëvendës 
kryeredaktorit të Partisë Socialiste, dr. Servet Pëllumbi dhënë redaktorit 
Hamdi Jupe) :Zëri i popullit .-Nr. 58, 123 mars, 1996, f. 2-3. 

180. Për një rol të ri të PS-së në jetën e vendit.-(Raport i Kongresit të dytë 
të Partisë Socialiste të Shqipërisë mbajtur nga zëvendëskryetari i saj 
Dr. Servet Pëllumbi) :Zëri i popullit .-Nr. 69, 24 mars, 1996, f. 5-9. 

18 l. Poli i Qëndrës, si koncept, është formuar: Pritet rezoluta përfundimtare 
e shpalljes së Politi Intervista të Skënder Gjinushit dhe Gaqo Apostolit/ 
/lnterv. Jonila Godole .Koha jonë .-Nr. 66, 21 mars, 1996, f. 9. 

182. Polovina, Ylli. E majtë e re apo hiçemajtë? /Ylli Polovina .Alternativa 
SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 1996, f. 3. 

183. Polovina, Ylli. Kujdes Berisha, Gjinushi luan mirë në politikë! :PSD 
kryen veprime të llogaritura mirë dhe është partia që gabon më pak I 
Yll i Polovina :Alternativa SD .-Nr. 14, 20 shkurt, 1996, f. 2. 
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184. Presidenti Stefanopulos takohet me përfaqësues të Partisë Socialiste 
:Zëri i popullit .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. I. 

185. Programi i Partisë "Lëvizja e Legalitetit" :Atdheu .-Viti.54 i bot., Nr. 96, 
18 shkurt, 1996, f. 4-5 ,8. 

186. Programi i zhvillimit të Kongresit të Dytë të PSDSH :Alternativa SD .­ 
Nr. I 5, 23 shkurt, 1996, f. 7. 

187. Pse PD ka frikë të takohet me Aleancën ... : Ja çfarë e pengonte PD-në 
të takohej me Aleancën /Përg. Arban Hasani :Aleanca .-Nr. 328, I 
mars, 1996, f. 7. 

188. Qeverisja nga një koalicion i forcave të majta dhe të qendrës, njc 
shans më shumë: Përshëndetje e kryetarit të Partisë Agrare të 
Shqipërisë Prof. Dr. Lufter Xhuveli drejtuar Kongresit të Dytë të Partisë 
Socialiste Tiranë :Zëri i popullit .-Nr. 69, 24 mars, 1996, f. 14. 

189. Qose, Enver. Demokraci për të gjithë. Fitorja?! E padiskutueshme 
:Intervistë me Enver Qosen, kryetar i Partisë Socialiste të rrethit të 
Gramshit /Enver Qose. Intervistë :Zëri I popullit .-Nr. 65, 20 mars, 1996, 
f. 5. 

I 90. Quku, Mentor. Progarami i Ballit Kombëtar program i avancuar në 
trajtimin e problemit agrar /Mentor Quku :Balli i kombit .-Nr. 208, 22 
shkurt, I 996, f. 5. 

I 91. Quku, Mentor. Politika shqiptare duhet të pastrohet nga përgjegjësit 
ligjore dhe morale të krimit komunist :Intervistë me z. Mentor Quku, 
kryetar i Partisë "Balli Kombëtar", dega Shkodër /Mentor Quku; Bised. 
Klaid Kapinova :Liria .-Nr. 207, 21 shkurtj- I 996, f. 7. 

192. Raport i Departamentit të Shtetit Amerikan: Flasin politikanët shqiptarë: 
/Preç Zogaj, Vasil Melo/ /Përg. Nairn Zoto .Zëri i popullit .-Nr. 55, 8 
mars, 1996, f. 5. 

193. Relacion i Komisionit të Revizionimit të PSDSH, mbajtur nga kryetari i 
këtij Komisioni, z.Agirn Musta :Alternativa SD .-Nr. 17, 25 shkurt, 1996, 
f. 3. 

194. Respektojmë obsionet progresive të alternativës socialiste:Pershëndetje 
e zotit Zef Bushati, Kryetar i Partisë Demokristiane të Shqipërisë /në 
Kongresin e Dytë të PS /:Zëri i popullit .-Nr. 69, 24 mars, 1996, f. 13. 
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195. Rezolutë e Kongresit të dytë të Partisë Socialiste të Shqipërisë: Objektivi 
themelor i PS-së për fushatën elektorale : Do të fitojmë mbi 50 për 
qind të votave :Zëri i popullit .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 7. 

I 96. Ribashkimi i trojeve etnike shqiptare-objektiv parësor.-(lntervistë e 
kryetarit të Partisë së Rimëkëmbjes Kombëtare Abdi Baleta dhënë 
BBC-së) :Rilindja .-Nr. 845, 6 mars, 1996, f. 4. 

197. Ruçi, Gramoz. Suksesi i Kongresit është i garantuar /Gramoz Ruçi; 
Interv. Beqir Skreli .Zëri i popullit .-Nr. 67, 22 mars, 1996, f. 2. 

198. Ruka, Ethem. Fatos Nano është peng politik: Shtypi në shumë raste 
ka paguar çmimin e kurajos së tij /Ethem Ruka; Interv. Ermira Malolli.­ 
(Le të shpresojmë në emër të së ardhmes për një drejtësi të pavarur) 
:Koha jonë .-Nr. 60, 13 mars, 1996, f. 9. 

199. Rregullore për zhvillimin e punimeve të Kongresit të Dytë të PSDSH 
23-25 shkurt 1996 :Alternativa SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 1996, f. 6. 

200. I.B. Së bashku të mbrojmë zgjedhjet e lira: Në tryezën e rrumbullakët 
të partive merr pjesë z. Vasil Melo -12 Parti nënshkruajnë deklaratën 
"Për mbrojtjen e zgjedhjeve të lira në Shqipëri" /1.B. (inic.) :Demokracia 
.-Nr. 56, 4 shkurt, 1996, f. 4. 

20 I. Sako, Petrit. Armiq majtas, armiq djathtas /Petrit Sako .-(Partia 
Demokratike drejt zgjedhjeve) .Zëri i popullit .-Nr. 57, 10 mars, 1996, 
f. 5. 

202. Seci, Ilir. Forcimi i mëtejshëm i shtetit shqiptar, synim i Partisë 
Demokratike: /Takim me qytetarë të Shkodrës I /llir Seci :Rilindja 
demokratike .-Nr. 59, 12 mars, 1996, f. 2. 

203. Serjani, Engjëll. Omonia-PBDNj përballë përplasjes /Engjëll Serjani:Dita 
informacion .-Nr. 259, 29 shkurti 996, f. 5. 

204. Sinani, Naum. Librazhdi nuk mashtrohet nga gënjeshtrat e PS: 
Socialistët në rreth e kanë keqpërdorur pushtetin. Intervistë me 
kryetarin e degës PD z. Naum Sinani /Naum Sinani; lnterv. Fatmir 
Terziu :Ri! ind ja demokratike .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 2. 

205. Skenar i dështuar i njerëzve të dyshimtë: Deklaratë /e PSDSH-Sarandë/ 
:Alternativa SD .-Nr. 21, 8 mars, 1996, f. 1,2. 
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206. Skënderi, P. Eurobarometri zbulon ndarjen e socialistëve IP.Skënderi 
:Albania .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 3. 

207. Socialistët thërasin në interpelancë Musarajn: /Lidhur me aktin terorist 
pranë superrnarketit VEFA /:Zëri i popullit .-Nr. 49, l mars, 1996, f. 3. 

208. Solidaritet për socialistët shqiptarë .Zëvendëskryetari i Partisë Dr. 
Servet Pëllumbi priti Magdalen Hoff, Zv. Presidente e parë e Grupit 
Socialist të Parlamentit Evropian dhe anëtare e Udhëheqjes Ekzekutive 
të PSD të Gjermanisë .-Dje në selinë e PSD-së :Zëri i popullit .-Nr. 68, 
23 mars, 1996, f. 1,4. 

209. Spahiu, Isak. Mesazhi socilademokrat do të çajë terrin formativ të 
imponuar nga pushteti aktual /Isak Spahiu :Alternativa SD .-Nr. 20, 5 
mars, 1996, f. 4. 

21 O. Stankaj, Sadedin. Të bashkojmë forcat për të ecur përpara: boll me 
grindje:/Kongresi i II i P.S/ /Sadedin Stankaj .Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 
mars, 1996, f. 3. 

211. Statuti i Partisë Socialdemokrate të Shqipërisë:Propozime për shtesa 
dhe ndryshime në Projekt-statut(pas botimit) nga Këshilli Drejtues 
Kombëtar i PSDSH më dt. 16.02.1996, si dhe mbështetur në propozimet 
e degëve të PSD në rrethe :Alternativa SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 1996, f. 
7. 

212. Shehu, Mentor. PD do të ketë një fitore absolute në Kavajë /Mcntor 
Shehu.-(Aktiv i PD, dega Kavajë) :Rilindja demokratike .-Nr. 64, 17 
mars, 1996, f. 4. 

213. Shehu, Mentor. PS përgatiti çmontimin e vet /Mentor Shehu.-("Faza e 
dytë e kongresit të PS-së do të shënojë shpërndarjen") :Rilindja 
demokratike .-Nr. 76, 31 mars, 1996, f. 3. 

214. Shehu, Mentor. Truk politik i imponuar, i PS /Mentor Shehu.- (Qëndrimi 
i PS-së ndaj politikës zyrtare për problemin e Kosovës -viti 1992) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 4. 

215. Shehu, Tritan. PD-Parti e Evropës: Fjala e Sekretarit të përgjithshëm 
të PDSH, z. Tritan Shehu /Tritan Shehu .-(Aktiv i zgjeruar i Degës së 
PD-së Dibër) :Rilindja demokratike .-Nr. 66, 20 mars, 1996, f. 2. 
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2 J 6. Shehu, Tritan. Pritet përleshje e madhe në PS /Tritan Shehu; Interv. 
Lazër Stani.-(Intervistë me Sekretarin e Përgjithshëm të PDSH zotin 
Tritan Shehu) :Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 1,3. 

217. Shehu, Tritan. Sukses politik i PD-së dhe shans historik për progres 
kombëtar /Tritan Shehu; Jnterv. Kledi Shegani.-(lntervistë e sekretarit 
të përgjithshëm të PD. z, Tritan Shehu dhënë gazetares Kledi Shegani) 
.Lajrni i ditës .-Nr. 62, 17 mars, 1996, f. 6. 

218. Shqipërisë i duhet një fitore e dytë e Partisë Demokratike .-(Festohet 
pesë vjetori i POSH në Shijak) :Rilindja demokratike .-Nr. 50, I mars, 
1996, f. 2 :Tribuna demokratike .-Nr. 155, 1 mars, 1996, f. 2. 

219. Takime të kryetarit të P.L.L Dr.Guri Durollari në rrethe :Atdheu .-Viti.54 
i bot., Nr.96, 18 shkurt, 1996, f. 3. 

220. Teqja, Zydi. Socialistët do të mbështesin bujqësinë: /Kongresi i II i 
P .S/ /Zydi Teqja :Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 3. 

221.Teta, Perikli. Karn dëshirë të arrestohet Neritan Ceka:Intervistë me z. 
Perikli Teta /Perikli Teta;Interv. Jonila Godole :Koha jonë .-Nr. 73, 29 
mars, 1996, f. 9. 

222. Teta, Perikli. Për koalicione kanë nevojë të gjitha partitë, veçanërisht 
ish-partitë e mëdha :Intervistë me deputetin e PAD-së, z, Perikli Teta I 
Perikli Teta :Aleanca .-Nr. 328, I mars, 1996, f.8, I O. 

223. Të gjithë bashkë për një demokraci të vërtetë.-(Kryetari i PSDSH, prof. 
dr. Skënder Gjinushi përshëndet Kongresin e Dytë të Partisë Socialiste) 
:Alternativa SD .-Nr. 26, 26 mars, 1996, f. 3. 

224. Të prezantohet publikisht Komisioni i Kontrollit të figurave:Ky komision 
duhet të zbatojë vetëm ligjin, në rast të kundërt do të përgjigjet para 
drejtësisë.-(Deklaratë e Partisë Aleanca Demokratike) :Koha jonë .­ 
Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 5. 

225. Tonaj, Kolë. PD në fuqi edhe 4 vjet, ndërsa në Shkodër edhe 4 shekuj 
:Votat tona do t'i ndajmë me forcat demokratike të djathta :Intervistë 
me z. Kolë Tonaj deputet i PD /Kolë Tonaj;Interv. Jonila Godole .-(Tonaj: 
Presidenti Berisha ka një mandat edhe 6 vjet të tjera) :Koha jonë .-Nr. 
63, 16 mars, 1996, f. 9. 
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226. Trebeshina, Mentor. Një javë pas vendim të Këshillit Bashkiak: /Për 
titullin "Qytetar nderi" të Fatos Nanos/ /Mentor Trebeshina .-(Tepelenë) 
:Zëri i popullit .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. 5. 

227. Ulqini, Musa. Flamuri ynë është flamuri i së adhmes :Diskutim në 
Kong. e Dytë të PS/ /Musa Ulqini :Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 mars, 
1996, f. 2. 

228. Ulqini, Musa. Nuk jemi marksistë, por socialdemokratë /Musa Ulqini; 
Interv. Ermira Malolli.-(Pas Kongresit të PS, flet lideri i socialistëve të 
qytetit të Tiranës, Musa Ulqini) .Koha jonë .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 
9. 

229. Uroj të merrni vendimet e duhura në të mirë të vendit dhe PSD.­ 
(Përshëndetja e z.Godo drejtuar kongresit të PSD) :Republika .-Nr. 
23, 25 shkurt, 1996, f. 1,3. 

230. Vallen, Zhan Fransua. Ju nuk jeni vetëm, kurajo! /Zhan Fransua Vallen.­ 
(Mesazh i socialistëve europianë për PS) .Koha jonë .-Nr.69, 24 mars, 
1996, f. 4 :Zëri i popullit .-Nr. 69, 24 mars, 1996, f. 11. 

231. Vallen, Zhan Fransua. Partia Demokratike do të sfidojë demokracinë, 
ju me Skënder Gjinushin sfidoni Partinë Demokratike.Nga përshëndetja 
e Sekretarit të Përgjithshëm të PSE, z. Zhan Fransua Vallen /Në 
Kongresin e Dytë të PSDSH/ /Zhan Fransua Vallen :Alternativa SD .­ 
Nr. 17, 25 shkurt, 1996, f. 2. 

232. Vata, Arben. Berisha i fal shtatë dete PS-së /Arben Vata .-(Mblidhet 
kryesia e PD. Rikonfirmohet udhëheqja e fushatës së PD nga 
Presidenti) :Koha jonë .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 3. 

233. Vata, Arben. Duam vëzhgues për zgjedhjet e ardhshme/PSSH/ I 
A.Vata.-(Instituti Demokratik Amerikan takon partitë politike) .Koha jonë 
.-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 3. 

234. Vata, Arben. Fondamentalizmi komunist ka perënduar :Godo:Të gjithë 
kundër PS, ardhja e saj në pushtet është tragjedi kombëtare I Arben 
Vata.-(Pas arrestimit të komunistëve klasandestinë, prononcohen liderë 
të partive politike) :Koha jonë .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 4. 

235. Vata, Arben. Partia e Re socialiste, mësohen themeluesit /Arben Vata 
:Koha jonë .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 3. 
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236. Veprim terrorist ndaj kryetarit të PS Mallakastër Axhem Zotaj :Zëri i 
popullit .-Nr. 64, 19 mars, 1996, f. 2. 

237. Vëzhgues ndërkombëtar në zgjedhjet e ardhshme:Takime të z.Ceka 
me përfaqësues të ND! dhe IRI :Aleanca .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 
15. 

238. Xhaferi, Ferdinand. PD-ja i ka ndarë materialisht dhe emocionalisht 
shqiptarët nga e kaluara :/Intervistë/ /Ferdinand Xhaferi :Albania .-Nr. 
57, I O mars, 1996, f. 2. 

239. Xhuveli, Lufter. Rikthimi i të majtës në pushtet është një dukuri normale 
në lindje /Lufter Xhuveli; Interv. Nairn Zoto :Zëri i popullit .-Nr. 54, 7 
mars, 1996, f. 4. 

240. Ymeri, Sali. Rritet e forcohet reputacioni i Partisë BDSH në Bulqizë 
:Bisedë me kryetarin e partisë z.Fiqiri Duriçi /Sali Ymeri :Koha e re .­ 
Nr. 7, 23 shkurt, 1996, f. 6. 

241. Zef Bushati duhet të japë llogari për 54.000 DM: Partia Shqiptare 
Demokristiane e Kosovës është bisht i Lidhjes Demokratike të Kosovës 
:Koha jonë .-Nr. 75, 31 mars, 1996, f. 10. 

242. Zefi, Gjergj. Berisha përgatitet për kryetar i opozitës:lntervistë me z. 
Gjergj Zefi kryetar i Asamblesë së PAD /Gjergj Zefi; Interv. Jonila 
Godole :Koha jonë .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 9. 

243. Zefi, Gjergj. Kjo është politika e dajakut:Gjergj Zefi Kryetar i Asamblesë 
së PAD-it, pas "atentatit të fundit" për të cilin ai akuzon mercenarët e 
pushtetit /Gjergj Zefi;lnterv. Florian Shtylla :Intervista .-Nr. 119, 29 janar- 
4 shkurt, 1996, f. 3,4. 

244. Zeneli, Bashkim. Drejt proçeseve integruese evropiane /Bashkim Zeneli 
:Zëri i popullit .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. 9. 

245. Zeneli, Guro. Eshtë fatkeqësi kur vendi qeveriset me hakmarrje: /Letër 
e z. G.Zenelli dërguar kryetarit të PUK z. Idajet Beqiri, në burg/ /Guro 
Zeneli :Kombi .-Nr. 13, 27 shkurt, 1996, f. 3. 

246. Zeqo, Moikom. Vizion universal i demokracisë /Moikom Zeqo.-(Nga 
diskutimet në Kongresin e II të Partisë Socialiste) .Zëri i popullit .-Nr. 
73, 29 mars, 1996, f. 2. 
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247. Zogaj, Preç. Ditët e këqija po mbarojnë ... : !PADI !Preç Zogaj :Aleanca .-Nr. 
327, 23 shkurt, 1996, f. 1-2. 

248. Zogaj, Preç. Me Polin e Qëndrës do të ketë "kthim" përpara /Preç Zogaj 
:Aleanca .-Nr. 329, 8 mars, 1996, f. 1,2. 

249. Zogaj, Preç. Qartësi /Preç Zogaj :Aleanca .-Nr. 331, 22 mars, 1996, f. 2. 

II, I shih edhe :250, 262, 264, 265, 341, 
504, 505, 513, 526, 537, 539, 546, 548, 
553, 555, 579, 590, 624, 643, 646, 647, 
853, 855, 871, 872, 898, 904, 905, 911- 
913,'923-925, 927,928, 932-935, 937,938, 
942,944,950,967,983, I 000, 1805. 

2. Partitë politike në vendet e tjera. 

250. Islami, Kastriot. Rilindja dhe e ardhmja e së majtës franceze /Kastriot Islami 
.Zëri i popullit .-Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 4. 

251. Kostov, Ivan. Bullgaria-një shembull se çdo të thotë rikthim i socialistëve në 
pushtet...: Memorandum për situatën në Bullgari /Ivan Kostov; Jordan Sokolov 
.-(Socialistët në shtypin e huaj) .-Marrë nga "Uncaptive minds" : Korça 
demokratike .-Nr. 145, 4 shkurt, 1996, f. 7. 

II, 2 shih edhe :20, 84, 11 O, 123, 142, 
171, 230, 499, 502, 667 

a) Partitë shqiptare në vendet e tjera. 

252. Misini, Nazmi. Organizma politikë apo grupe individësh /Nazmi Misini .­ 
(Aspekte të organizimit të partive politike) :Rilindja javore .-Nr. 41, 17-23 
mars, 1996, f. 5. 

II, 2, a shih edhe: 21, 36, 241, 558, 
671, 682, 712 

III. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri 

253. Aliko, Tomor. Shifrat e dhëna nga zoti Kurt Kola të bëjnë vetëm për të 
qeshur:Intervistë me zotin Tomorr Aliko, nënkryetar i shoqatës 
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antikomuniste të ish-të Përndjekurve Politikë Demokratë /Tomor Aliko: Liria 
A .-Nr. 11, 18 shkurt, 1996, f. 3. 

254. Ata që dje bërtisnin rrugëve për të drejtat e punëtorëve, sot po mbushin xhepat 
e tyre: Pallati i Kulturës në Patos, pronë e Sindikatës "shitet" në pazar nga 
"elita" sindikaliste.-(Korrupsioni ka pëfshirë edhe krerët e sindikatave) .Zëri 
i popullit .-Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 7. 

255. Babani, Eden. Trajektorja politike enjë të vetquajturi politikan: /Kurt Kola// 
Eden Babani :Liria A .-Nr. 11, 18 shkurt, 1996, f. 3. 

256. Ceno Çaushin e njeh gjithë Mallakastra,jo njerëz anonim që shkruajnë në emër 
të Ballit Kombëtar: /Letra në redaksi /:Liria A .-Nr. I I, 18 shkurt, 1996, f. 5. 

257. Dede, Skënder. Ministria e Mbrojtjes mbi Parlamentin! :Pengesa serioze për 
zbatimin e ligjit të miratuar nga Kuvendi Popullor i Shqipërisë "Për statusin e 
të internuarve politike në kampet e përqëndrimeve nazifashiste" /Skënder 
Dede :Zëri i popullit -Nr, 62, 16 mars, 1996, f. l l. 

258. Dukagjini, Lekë. Fshati që duket, s'do kallauz! :Intervistë me inspektorin e 
të Përndjekurve Politikë për Shkodrën, zotin Lekë Dukagjini /Lekë Dukagjini 
!nterv; Jetmir Hydeiri :Liria A .-Nr. 12, 22 shkurt, l 996, f 3. 

259. Dhimitri, Rolanda. Organizatat joqeveritare në shoqërinë demokratike 
/Rolanda Dhimitri :Buletin .-Nr. 2, l 995, f. 8. 

260. Fico, Delina. Qëndra e gruas. E para e këtij lloji në Shqipëri /Delina 
Fico :Buletin .-Nr. l, 1995, f. 3. 

26 l. "Filozofia është thelbi ku ngrihet një shtet" .Greku Buduris në Tiranë I 
Krijohet Bashkësia kulturore shqiptaro-greke /: Gazeta shqiptare .-Nr. 
351, 26 mars, 1996, f. 7. 

262. Gjonbala, Murat. Përshëndetje e z. Murat Gjonbala, kryetar i shoqatës 
atdhetare politike "Kosova" në Kongresin e parë të Unionit Shqiptar 
Demokristian /Murat Gjonbala :Kosova .-Nr. 19, dhjetor, 1995, f. 5. 

263. Hasko, Flutura. Gruaja simbol i lirisë, tolerancës dhe shpresës /Flutura Hasko; 
lnterv. Mimoza Allushi.-(lntervistë ekskluzive me Flutura Haskon kryetare e 
bashkimit demokratik të grave) :Lajmi i ditës .-Nr. 54, 8 mars, 1996, f. 3. 

264. Kola, Kurt. Edhe po erdhën socialistët në pushtet regjimi i Enver Hoxhës nuk 
do të përsëritet më :Lidhja e djathtë nuk do të prishet /Kurt Kola; lnterv. Joni la 
Godo le :Koha jonë .-Nr. 55, 7 mars, 1996, f. 9. 
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265. Kola, Kurt. Pas zgjedhjeve: PD në vend të tretë /Kurt Kola; lnterv. Alban 
Përmeti; Intervista .-Nr.121, 12-18 shkurt, I 996, f. 4. 

266. Kryesia e degës Gjirokastër me bashkëvuajtësit e saj, aderojnë në Shoqatën 
Antikomuniste të ish-të përndjekurve Politikë Demokratë .Deklaratë /Për 
gjendjen në kryesinë e shoqatës kombëtare dhe veprimet e Kurt Kolës /:Liria 
A .-Nr. 1 O, l Sshkurt, 1996, f. I. 

267. Larashi, lgli. Krijohet Shoqata Apolitike e Forumit Rinor të Shoqatës Shqiptare 
të Atlantikut (N.A.T.O) /!gli Larashi :Zëri i rinisë .-Nr. 50, 6 mars, I 996, f. 3. 

268. Lista e organizatave joqeveritare të grave .Buletin .-Nr. I, 1995, f. 11-12. 

269. Lista e personeve që fitojnë statusin e veteranit: /Rrethet Skrapar, Sarandë I 
:Lajmi i ditës .-Nr. 6 I, 16 mars, 1996,f. 8. 

270. Miço, Thoma. 5-vjetori i Organizatës "OMONIA" .Nga Thoma Miça-Deputet 
dhe Sekretar i Përgjithshëm i PBDNJ /Thoma Miça .Demokracia .-Nr. 56, 4 
shkurt, 1996, f. 3. 

271. Miratohet statusi i të verbërit.-(Dje në Kuvendin Popullor) .Albania .-Nr. 73, 
29 mars, 1996, f. 2. 

272. Muço, Kastriot. Pakti social i kërkuar vetëm për qetësi parazgjedhore është 
një kapitullim pa kushte: Intervistë e Kryetarit të KSSH zotit Kastriot Muço 
/Kastriot Muço. Bised. Kristaq Laka .Pasqyra .-Nr. 9, 8 mars, I 996, f. 2. 

273. Nakuçi, Spiro. Pavarësi nga shteti, por jo heshtje për abuzimet:Politika 
shtetërore ndaj organizmave jo qeveritare, është ende spontane /Spiro 
Nakuçi .-(Deri më sot mbi 300 shoqata; shumë prej tyre anonime) 
.Sindikalisti .-Nr.271, 17 shkurt, 1996, f. 5,. 

274. Ndal plumbave revanshiste ndaj veteranëve të LANÇ-it: Vrasja e veteranit 
Hasan Selenica ishte paralajmëruar nga gazeta "TD". Krimet revanshiste­ 
balliste nuk i trembin veteranët /Materiale/.-Ka edhe nekrologji .Kushtrim 
brezash .-Nr. 4, 25 janar, 1996, f. 1,2. 

275. Sindikata është ballafaqimi i përditshëm me hallet e njerëzve .Nga mbledhja e 
Këshillit Kombëtar të KSSH .Pasqyra .-Nr. 7, 23 shkurt, 1996, f. 2. 

276. Shoqata e të Verbërve të shqipërisë i drejtohet Parlamentit me një projektligj 
.Republika .-Nr. 23, 25 shkurt, 1996, f. 2. 
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Ill, I shih edhe :203, 287,462, 740, 948, 
952, 1076, 1078, 1297, 1677, 1700 

2. Organizatat dhe shoqatat në vende të tjera. 

277. Mavrikos, George. Shfrytëzim i turpshëm: Nga fjala e Sekretarit të Përgjithshëm 
të Konfederatës së Përgjithshme Greke të Punës, George Mavrikos në 
Konferencën e Parë të Sindikatave të Ballkanit /Çështja e emigrantëve 
ekonomikë/ !George Mavrikos; Bised. Stavri Liko :Pasqyra .-Nr. 6, 16 shkurt, 
1996, f. 6. 

III, 2 shih edhe :1216 

a) Organizatat shqiptare në vendet e tjera. 

Shih: 675 

IV. HISTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

278. Dobruna -Salihu, Exhlale. Mbi dardanët dhe dardaninë, në bazë të materialit 
arkeologjik /Exhlale Dobruna-Salihu :Rilindja javore .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, 
f. 20. 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

279. B.F. Zbulime me vlera të mëdha historike e artistike :Sarkofagu Ilir i 
shekullit të II-të para Krishtit /Në Barç të Korçës. Njoftim/ /8.F.(inic.) 
:Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 5. 

280. Ceka, Hasan. "Kolornbi" i lashtësisë shqiptare: Me Profesor Hasan 
Cekën /Hasan Ceka ; Interv. Pëllumb Tare :Intervista .-Nr. 124, 4- 
1 O mars, 1996, f. 4. 

28 I. Kosta, L. Atlantida -Fantazi apo realitet? : /Gërmimet arkeologjike dhe 
Platoni për një ishill mitik/ IL.Kosta :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 
18. 

282. Sadikaj, Hilmi. Një stemë 700 vjeçare /Hilmi Sadikaj .-(Një zbulim i 
rrallë për mesjetën shqiptare) :Zëri i popullit .-Nr. 57, I O mars, 1996, f. 
10. 
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IV, 2 shih edhe :278, 286,996 

3. Historia e përgjithshme. 

Shih:380 

4. Historia e Shqipërisë. 

283. Gishti, Engjëll. Përse quhemi Albanë /Engjëll Gishti :Koha jonë .-Nr. 50, 1 
mars, 1996, f. 19. 

284. Ikonomi, Dhurata. Pak nga historiku i gruas shqiptare .Pjesë nga një referat I 
Dhurata lkonimi :Buletin .-Nr. I, 1995, f. 4. 

285. Kelmendi, D. Privilegje sakrilegj për Shqipërinë dhe shqiptarët /D. Kelmendi 
.-("Egnatia" ose "Korridori Lindje-Perëndim") :Albania .-Nr. 70, 26 mars, 
1996, f. 5. 

286. Nika, Mustafa. Pseudonacionalistë dishepuj të të huajve dhe armiq të vendit 
të vet /Mustafe Nika .-(Nëpër analet e dosjeve sekrete) :Dielli .-Nr. 8, 25 
shkurt, 1996, f. 7. 

287. Sala, Valdet. Probleme të lëvizjes së gruas në Shqipëri dhe konteksti i saj 
ballkanik/Valdet Sala :Buletin .-Nr. I, 1995, f. 6. 

IV, 4 shih edhe :375, 377, 379, 399, 
410,419,430,433,470,481,485, 
1008, 1226, 1774, 1782 

b) Historia e Shqipërisë (sh. VII- XJX) 

288. Gjeçi, Loro. Kryengritja e Lezhës dhe Skënderbeu i Ri /Loro Gjeçi .-(495 vjet 
më parë) :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 31 mars, 1996, f. 7. 

289 Gjeçi, Loro. Kuvendi sipas Barletit dhe Nolit /Loro Gjeçi .-(Në 552 vjetorin 
Kuvendit të Lezhës) :Rilindja demokratike .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 7. 

290. Liebe, Klaus. Bijtë e Skënderbeut do ta gjejnë shtegun e çlirimit /Klaus 
Liebe :Përkth Enver Robelli.-(Historia shqiptare) .Rilindja javore .-Nr. 
39, 3-9 mars, 1996, f. 20. 
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IV, 4, b shih edhe 282, 1817 

c) Historia e Shqipërisë(V.1830-1912) 

291. Çaushi, Fitim. Zeman Mashkullora: Me rastin e 90 vjetorit të formimit të 
çetës së parë patriotike "Çerçiz Topulli" dhe 88 vjetorit të betejës së 
Mashkullorës /Fitim Çaushi :Kombi .-Nr. 14, 5 mars, 1996, f. 7. 

292. Shehu, Zagoll. Kongresi i Tepelenës për levizjen arsimore, kulturore dhe 
pavarësinë kombëtare : /I O gusht 1909/ /Zagoll Shehu :Tepelena .-Nr. 23, 
dhjetor, 1995, f. 2 

IV,4,c shih edhe: 373, 387, 396, 426, 
427, 452, 484, 1782 

d) Historia e Shqipërisë (V.1912-1944) 

293. Doçi, Pal. Një vështrim rreth kryengritjes së vitit 1911 /Pal Doçi :Rilindja 
demokratike -Nr. 58, 1 O mars, 1996, f. 7. 

294. Skura, Gani. Nga Ohri në Borovë ... :Trevat e Librazhdit në ·luftën e 
qëndresës ndaj serbo-si Javëve nga viti 1912 deri 1920 /Gani Skura 
:Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 4. 

295. Z.B. Shoqëria demokratike "Bashkimi" /Z.B (inic.) :E djathta kombëtare 
.-Nr. 9, 5 mars, 1996, f. 6. 

IV,4, d shih edhe :291, 353, 396, 409, 
426, 427, 464, 484, 975, 1200, 1783 

e) Historia e Shqipërisë (V.1939-1944) 

296. Adhami, Stilian. Dështimi i një konference në kryeqytet: /Organizuar nga 
Balli Kombëtar. Kujtime/ IS. Adhami :Kushtrim brezash .-Nr. 7, 15 shkurt, 
1996, f. 4. 

297. Ago lii, Dritëro. Një jetë fisnike në luftë: Pjesë nga parathënia e Dritëro Agollit 
për librin me kujtime të LANÇ-it të Haxhi Lleshit, dhënë për botim /Dritëro 
Agolli :Kushtrim brezash .-Nr. 9, 29 shkurt, 1996, f. 6. 

31 

BKSH



298. Agolli, Mirdash. Ja, vendimi që dënonte me vrasje Mustafa Gjinishin dhe 
Ymer Dishnicën/ Mirdash Ago lii, YI vie Cani.-(Përmes dokumenteve): Ushtria 
dhe koha .-Nr. 12, 17 shkurt, I 996, f. 3. 

299. Ata ishin 600: Mahmut Daut Hoxha; Hajrulla Kastrati; Sherif Hoxha; Jashar 
Kola; Rysen Koçi /Përg. Resul Beda, Hali! Katana .Për rnërnëdhenë .-Nr. I, 
1996, f. 4. 

300. Bedo, Resul. Prova e Zjarrit /Resul Beda :Për mëmëdhenë .-Nr. I, 1996, f. I. 

30 I. Dema, Mimi. Petreshi-Borova e Elbasanit; Kush i vrau këta dy ish partizanë? 
Nangjel Capo, Todi Shkurta/ .Kushtrim brezash .-Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f. 5. 

302. Demonstrata e madhe e bukës në Korçë: /21 shkurt 1936 /:Pasqyra .-Nr. 7, 23 
shkurt, 1996, f. 6. 

303. Dëshmi të tradhëtisë së Abaz Ermenjit: Dy episode nga fundi i "odisesë" së 
bashkëpunimit të tij kriminal me nazistët /Nëntor, 1943 dhe 13 shtator 1944, 
Berat/Kushtrim brezash .-Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f. 4. ' 

304. Dibra, Nexhmi. Dëshmie operacionit armik të Dimrit 1943-1944, dëshmi e 
pathyeshmërisë së ushtrisë NÇI partizane /Nexhmi Dibra :Kushtrim brezash 
.-Nr. 9, 29 shkurt, 1996, f. 4. 

305. Dingu, Kadri. E vërteta rreth vdekjes së oficerit anglez Niko ls gjatë LANÇ-it 
/Kadri Dingu .Kushtrim brezash .-Nr. 5, 1 shkurt, 1996, f. 1,2. 

306. Dingu, Kadri. Zoti Abdullah Berberin :Vula e tradhëtisë së Abaz Kupit dhe 
Legalitetit në LANÇ nuk mund të fshihet nga mashtrimet tuaja /Kadri Dingu 
.Kushtirm brezash .-Nr. 6, 8 shkurt, 1996, f. 2; Nr.7, 15 shkurt, 1996, f. 2. 

307. Frashëri, Orban. Në afërsi të Vishegradit ... : /Në fshatin Zanoshnjë/ /Orhan 
Frashëri :Kushtrim brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, J 996, f. 3. 

308. Gjaku i luftëtarëve të lirisë u derdh kudo në Shqipëri: Abaz Shehu, Kaja 
Karafili, Myrvete Peza, Shejnaze Juka, Ajet Xhindoli, Ali Demi, Kiça Sa­ 
mara, Llazi Samara, Kastriot Muço, Kol i Laku, Gjergj Kondakçi, Gani Jsmailati 
.Për mëmëdhenë .-Nr. I, 1996, f. 2-3. 

309. lsmaillari, Mestan. Nae ke lënduar plagët, o Abaz Errnenji! /Mestan Ismaillari 
:Kushtrim brezash .-Nr. 9, 29 shkurt, 1996, f. 

3 I O. K.A. Masakra e 17 shkurtit në Libihovë: /1944/ /K.A.(inic.) :Liria A .-Nr. 12, 
22 shkurt, 1996, f. 8. 

32 

BKSH



311. Krerët kuislingë, ata të ballit e të legalitetit, gjatë LANÇ-it e pas saj u zhytën 
thellë në tradhëti, krime e masakra monstruoze:Në arkivat e shteteve të 
bashkuara të Amerikës. Dëshmitarë të masakrave e krimeve të tradhëtarëve: I 
Materiale/ :Kushtrim brezash .-Nr. 4, 25 janar, 1996, f. 4-5. 

312. Ku çaj, Refik. Epoka (e historisë së LANÇ) para gjyqit /Refik Kucaj :Dielli.­ 
Nr. 6, 11 shkurt, 1996, f.3. 

313. Lushnjari, Rako. Një fshat i tërë, larë me gjak: /Vërri-Fier/ /Rako Lushnjari 
:Kushtrim brezsh .-Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f.5. 

314. Memushi, Dalan. Inkursioni i Brigadës së 1-rë Sulmuese-vepër e heroizmit 
masiv partizan /Dalan Memushi.-(Në ditët e Operacionit të Dimrit 1943- 
1944) :Kushtrim brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 2. 

315. Mitrojorgji, Pipi. Abaz Ermenji ka dashur t'i japë Greqisë Shqipërinë e 
Jugut":Me historianin dhe publiçistin, Pipi Mitrojorgji /Pipi Mitrojorgji; Interv. 
Alban Përmeti .-(Fakte të reja) :Intervista .-Nr. 114, 18-24 dhjetor, 1995, f. 4. 

316. Myftiu, Luan. Sami Frashëri përballë Haxhi Qamilit: Balli Kombëtar dhe 
tradhëtia Komuniste /Luan Myftiu :Balli i Kombit .-Nr. 209, 29 shkurt, f. 6. 

317. Një nga komisarët e parë të Devollit: Kushtuar dëshmorit Raqi Themeli /Pirro 
Tërpo, Lefter Lakrori, Ylli Paloska etj :Kushtrim brezash .-Nr. 9, 29 shkurt, 
1996, f. 6. 

318. Pira, Selim. Ata nuk do ta harrojnë kurrë atë masakër: /24 nëntor 1943, 
Sllavë-Dibër/ /Selim Pira.-Nga një shkrim i veteranit të LANÇ-it, Selim Pira 
:Kushtrim brezash .-Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f. 5. 

319. Skarço, Kozma. Homazh për flokëbardhët, që "ikin" një nga një" /Kozma 
Skarço :Kushtrim brezash .-Nr.8, 22 shkurt, 1996, f. 3. 

320. Vaqari, Selman. Hamit Shijaku, figurë e ndritur e rinisë shqiptare I 
Selman Vaqari :Zëri i popullit .-Nr. 49, I mars, 1996, f. I O. 

321. Verdha, Sali. Sinjalin e parë në Evropë për luftë kundër fashizmit e 
dha Myslim Peza /Lufta e çetës së Pezës me 13.3.1941/ /Sali Vërdha 
:Kombi .-Nr.16, 19 mars, 1996, f. 8. 

322. Xhangolli, Bajram. Trimëri partizane: /Beteja e Kodovjatit, Gramsh, ku 
ranë Tahir Sadiku dhe Emin Gjata/ /Bajram Xhangolli :Kushtrim brezash 
.-Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f. 3. 

33 

BKSH



323. Zaça, Ernin. Shejnazi u bë partizane drite:Me rastin e 52 vjetorit të rënies I 
Emin Zaça :Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, 1996, f. 6. 

IV,4,e shih edhe: 346,376,378, 383, 
388,397,411,434,442,448,450,453, 
456, 457, 464, 468, 472, 491, 494, 
1767 

t) Historia e Shqipërisë (V.1944 ... ) 

324. Arbnori, Pjctër, Nga jeta n.ë burgjet komuniste /Pjetër Arbnori :Drita .-25 
shkurt, 1996, f. 9, 13. 

325. Arb nori, Pjetër. Nga jeta në burgjet komuniste /Pjetër Arbnori .-(Studime 
historike (Pjesa e parë) :Kosova .-Nr. 2, shkurt, 1996, f. 8; Nr. 3, shkurt, 1996, 
f. 8 :Liria A .-Nr. 1 O, 15 shkurt, 1996, f. 7. 

326. Bektashi, Anila. Ferri që kishte emrin socializëm .Pavioni 2 (ose burgu i të 
"çmëndurve") /Spitali psikiatrik i Elbasanit/ I Ani la Bektashi .Korça demokratike 
.-Nr.145, 4 shkurt, 1996, f. 3. 

327. Çel o, G. 45 vjetori i krimit makabër të regjimit komunist: /Bomba në Ambasadën 
Sovjetike -19 shkurt, 1951/ /G.Çelo .Korça demokratike .-Nr. 145, 4 shkurt, 
1996, f. 4. 

328. Frashërt, Mit'hat. Komunizmi ka përmbysur ekuilibrin moral e shoqëror I 
Mit'hat Frashëri; Përg. Luan Zyka.-(Letër e Mit'hat Frashërit për miqtë e tij 
në Amerikë) :Albania .-Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 5. 

329. Frashri, Xhemi I. Burim atdhetarizmi dhe krenarie kombëtare /Xhemi I Frashëri.­ 
(Në 50 - vjetorin e shpalljes së Republikës) :Feniksi .-Nr. I, shkurt, 1996, f. 
lJ. • 

330. Genocidi në Shqipëri: /Shifra/ :Kosova .-Nr. 19, dhjetor, 1995, f. 7. 

331. Guraziu, Filip. Shkurti që shkurtoi jetë njerëzish: /27 shkurt 1951/ /Filip 
Gu razi u : Liria A .-Nr. I O, 15 shkurt, 1996, f. 5-6. 

332. Hoxha, Bujar. Hysni Kapo vdiq natyrshëm APO ... ? /Bujar Hoxha :Lajmi i 
ditës .-Nr. 55, 9 mars, 1996, f. 6. 

333. Hoxha: "Shqipëria drejt Jugosllavisë": "Drejtuesi i Partisë s'jam unë por 
Marshall i" .-(Dokumente nga ish-Arkivi i PPSH-së. Cili ishte qëndrimi i Hoxhës 
në janar 1948) :Gazeta shqiptare -Nr. 341, 13 mars, 1996, f. 3. 
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334. Jahalliu, Bardhyl. Masakra e shekullit 1951 : /Tiranë/ /Bardhyl Jahalliu :Liria 
.-Nr. 207, 21 shkurt, 1996, f 5. 

335. Jegeni, Astrit. Intelektualët nën terrorin komunist I Astrit Jegeni .-(Fakte­ 
kujtime-analizë) :Lajmi i ditës .-Nr. 54, 8 mars, 1996, f 6-7. 

336. Jushi, Zef. Shkulja e mikrofonave, trashëgimi nga baballarët /Zef Jushi 
:Liria A .-Nr. 12, 22 shkurt, 1996, f 4. 

337. Kara], Ali. Me rastin c 45-vjetorit të terrorit komunist: /20 shkurt 1951, 
në Tiranë/ /Ali Karaj :Liria .-Nr. 207, 21 shkurt, 1996, f 5. 

338. Komunizmi ka përmbysur ekuilibrin moral e shoqëror./Përg, Luan 
Zyka.-(Letër e Mit'hat Frashërit për miqtë tij në Amerikë) :Albania .­ 
Nr. 75, 31 mars, 1996, f 5. 

339. Kotini, Albert. Ushtria dhe Shqipëria nën këmbët e sllavëve të jugut; 
Dokumente, fakte, analizë /Albert Kotini :Lajmi i ditës .-Nr. 51, 5 mars, 
1996, f. 1-2. 

340. Malltezi, Luan. Enver Hoxha gëlltit bashkëpuntorin më të afërt të krimit 
/Luan Malltezi, Ndreçi Plasari.-(Proçesi gjyqësor i Koçi Xoxes dhe 
marrëdhëniet shqiptaro-jugosllave në vitet 1945-1949) :Albania .-Nr. 
55, 8 mars, 1996, f. 5; Nr.56, 9mars, 1996, f. 5;Nr.57, JO mars, 1996,f. 5; Nr. 
58, 12 mars, 1996, f. 5. 

341. Pse nuk i rehabiliton PS-ja viktimat e Enver Hoxhës /Përg. Arben Muka.­ 
(Opinione të politikanëve shqiptarë) :Rilindja .-Nr. 852, 14 mars, 1996, f. 3. 

342. Sigurimi planifikoi atentat në Francë" .-(Nga dëshmia e Llambi Peçinit në 
gjyqin e Kadri Hazbiut) :Gazeta shqiptare .-Nr. 334, 5 mars, 1996, f. 7. 

343. Sulej mani, Siri. Psikologjia e sëmurë e mohimit /Siri Sulejmani.-(Vëzhgime 
shoqërore) :Antena .-Nr. 60, shkurt, 1996, f. 4,8. 

IV,4, fshih edhe: 376,388,397,404,405, 
413,415,418,432,437,442,450,453, 
458,459, 461, 464-466, 468, 472, 482, 
490,528,532,638,859,993, 1001, 1749 
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5. Historia e shqiptarëve në vendet e tjera 

344. Abdyli, Ramiz. Maren glen Verli.Reforma agrare kolonizuese në Kosovë ( 1918- 
1941) Bonn /Tiranë 1992, fq.215(bot. me shkurtime) /Ramiz Abdyli :Kosova 
.-Nr. 19, dhjetor, 1995, f. 6. 

345. Agolli, Mirdash. Kosovën e shitën komunistët shqiptarë /Mirdash Agolli, 
Ylvie Cani :Ushtria dhe koha .-Nr. 20, 20 mars, 1996, f. 3. 

346. Agolli, Mirdash. Shqiptarët përtej kufirit të tradhëtuar /Mirdash Ago lii, Vivie 
Can i .-(Dokumenta të papublikuara): Ushtria dhe koha .-Nr. 17, 2 mars, 1996, 
f. 3. 

347. Alidema, Halil. Bunti atdhetar i Parnvcrës '81 /Hali! Alidcma :Rilindja .-Nr. 
857, 20 mars, 1996, f. 11. 

348. Aliu, Sulej man. Përvjetorët e individëve të humbur /Sulejman Ali u :Rilindja 
javore .-Nr. 42, 24-30 mars, I 996, f. 3. 

349. Bcrani, Evlianë. Rastet që i mbuloi "harresa" /Evlianë Bcrani.-(Shpalimc 
përkitazi me helmimin masiv të rinisë shqiptare në pranverën c vitit 1990) 
.Rilindja .-Nr. 864, 28 mars, 1996, f. l O; Nr.865, 29 mars, 1996, f. I O. Nr. 
866, 30 mars, 1996, f. I O. 

350. Buzhala, P. Terrori sistematik mbi shqiptarët /P.Buzhala .-(Manifestim 
përkujtimor kushtuar Llesh Gjonit dhe masakrës në Istog në vitin 1944-1945) 
:Rilindja .-Nr. 859, 22 mars, 1996, f. 12. 

351. Dedushaj, Rexhep. Shpërngulja e shqiptarëve të Plavë-Gucisë pas vitit 1981 
/Rexhep Dedushaj .Kosova .-Nr. 19 dhjetor, 1995, f. 8. ,. 

352. Delvina, Sherif. Bankat greke nuk përfillin testamenet e shqiptarëve.-(Sherif 
Delvina.-(Kapitale të Bashkësisë së shqiptarëve ortodoksë të Shqipërisë së 
Jugut të bllokuara padrejtësisht nga qeveria greke) :Rilindja .-Nr. 860, 23 
mars, 1996, f. 2. 

353. Delvina, Sherif. Konfiskime e prona shqiptare pa kompensime /Sherif 
Delvina.-(Dëmet e shkaktuara shqiptarëve të Shqipërisë së Jugut, pas vitit 
1912. Pjesës së pushtuar nga grekët gjatë Luftës Ballkanike, Çamëria, Janina, 
Grebeneja, Follorina dhe Kosturi) :Rilindja .-Nr. 865, 29 mars, 1996, f. 4. 

354. Demi, Kastriot. Çamëria pjesë përbërëse e tërësisë shqiptare /Kastriot Demi 
:Republika .-Nr. 49, 31 mars, 1996, f. 4. 
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355. Dodona, Efthim. Djemtë shqiptarë i shërbejnë flamurit amerikan /Efthim 
Dodona.-(Fjalim i Fan Nolit drejtuar ushtarëve amerikanë me prejardhje 
shqiptare në Camp Devens-USA më 8 shtator 1918) :Rilindja .-Nr. 865, 29 
mars, 1996, f. 12. 

356. E vërteta ende mbetet enigmatike.-(Opinioni politike shkencor gjerman mbi 
demostratat e shqiptarëve të Kosovës në vitin 1981) :Rilindja .-Nr. 851, 13 
mars, 1996, f. 2. 

357. Hajrizi, Mehmet. Pranvera kosovare e vitit 1981 /Mehmet Hajrizi :Rilindja 
javore .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 5. 

358. Ibishi, Çerkin. Grevistët flijoheshin për çështjen kombëtare /Çerkin lbishi .­ 
(Kronoligji ngjarjesh në lëvizjen e minatorëve) :Rilindja javore .-Nr. 39, 3-9 
mars, 1996, f. 5. 

359. Keçmezi, Basha, Sabile. Karakteri kombëtar, përparimtar dhe demokratik i 
demonstratave të vitit 1981 /Sabile Keçmezi-Basha :Rilindja javore .-Nr. 41, 
17-23 mars, 1996, f. 2. 

360. Luzha, Berat. Pranvera e zgjimit kombëtar /Berat Luzha.-(Pesëmbëdhjetë 
vjet nga ngjarjet e vitit 1981) :Rilindjajavore .-Nr. 40, 10-16 mars, 1996, f. 
3. 

361. Mekaj, H. Pushtuesi vrau 432 rugovas e dogj i 500 shtëpi /H. Mukaj .-(Tregim 
rrënqethës i përjetuar në masakrën e Shtupeqit të Madh) :Rilindja .-Nr. 860, 
23 mars, 1996, f. 12. 

362. Mekaj, Hajdar. Në sulmin e planifikuar u vranë mijëra shqiptarë te paarmatosur 
/Hajdar Mekaj .-(Rrëfimi i njrit nga ata që i shpëtuan masakrës së Tivarit) 
:Rilindja javore .-Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. 20. 

363. Musliu, Selim. Kërkesa për republikë- e pjekur dhe largpamëse/Selim Musliu.­ 
(Në IS-vjetorin e demonstratave) .Rilindja .-Nr. 859, 22 mars, 1996, f. 12. 

364. Novosella, Sabri. Kush i udhëhoqi organizatat kosovare në Perëndim? /Sabri 
Novosella :Republika .-Nr. 25, 29, shkurt, 1996, f. 5. 

365. /Përkujtohen demonstratat e vitit 1981. Materiale të ndryshme/ :Rilindja.­ 
Nr. 851, 13 shkurt, 1996, f. 11. 

366. Pirraku, Muhamet. Kallëzim mbi gjenocidin e vazhdueshëm serb kundër 
shqiptarëve: /Libri "Politika e shfarosjes së shqiptrarëvc dhe kolonizimi serb 
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i Kosovës ( 1844-1995) i Hafiz Bajramit/ /Muhamet Pirraku :Rilindja .-Nr. 
864, 28 mars, 1996, f. 9. 

367. Reka, Blerim. Demostratat e 81-shit antikomuniste /Blerim Reka :Rilindja.­ 
Nr. 850, 12 mars, I 996, f. 2. 

368. Rrusterni, Sa bit. Letërnjoftimi i një pranvere /Sabit Rrustemi .-(Në 15-vjetorin 
e ngjarjeve të vitit 1981) :Rilindja .-Nr. 856, 19 mars, 1996, f. 12. 

369. Tepelenasit në diasporën amerikane: Sipas arkivit të dërguar nga zoti Begë 
Reiz Bega kryetar i degës "Nairn Frashëri" New York, SHBA :Tepelena.­ 
Nr. 24, shkurt, 1996, f. 3. 

370. Verli, Marenglen. Qarqet e Beogradit e kthyen në hobë patologjike spastrimin 
etnik të Shqiptarëve: /Dokumenti i përket viteve 1931 ose 1932 dhe flet për 
shpërnguljen e 26.450 familjeve në Turqi/ /Marenglen Yerli.-(Një dokument 
interesant rreth spastrimit etnik të viseve shqiptare në Jugosllavi) :Albania.­ 
Nr.71, 27 mars, 1996, f. 5. 

371. Zogiani, Behar. Hapja e frontit kundër sistemit totalitar komunist në Evropë 
/Behar Zogiani .-(Nga manifestimi qëndror i 15-vjetorit të Demonstratave të 
1981-isht) :Rilindja .-Nr. 864, 28 mars, 1996, f. 11. 

IV, 5 Shih edhe: 373, 382,389,403,412, 
433,450,488,685,691,728, 731, 732, 
749, 1194, 1195, 1198, 1302, 1781 

6. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt .(Në aspektin historik) 

372. Dervishi, Ada. Akset e humbura vitet e arta /Ada Dervishi .-(Marrëdhëniet 
shqiptaro-greke) :Sirena e mbrëmjes .-Nr. 2, raars, 1996, f. 3. 

373. Durham, Edith. Kosova u mor me tradhëti: Një letër e pabotuare miss Edith 
Durham it /Edith Durham :Rilindja javore .-Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. 
19, 20. 

374. Halili, Shpend. Akuzë kundër politikës jo humane: Nga shkrimet e Faik 
Konicës, Një letër e hapur:"Gjermania dhe Shqipëria" /Shpend Halili:Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 9. 

375. Ismaili, Fehmi. Autoktoni tremijëvjeçare në Ballkan /Fehmi Ismaili .­ 
(Shqiptarët në sytë enjë gjeografi francez) :Rilindja .-Nr. 844, 5 mars, 1996, 
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f. 14; Nr. 845, 6 mars, 1996, f. 14; Nr. 846, 7 mars, 1996, f. 14; Nr.847, 8 
mars, 1996, f.14; Nr. 848, 9 mars, 1996, f. 14 

3 76. Kucaj, Refik. "UNRRA - e parë nën dritën e doku mentave anglo-amerikane I 
Refik Kucaj :Dielli .-Nr. 8, 25 shkurt, 1996, f. 6,7. 

3 77. Reka, Blerim. Paradokset e individual i tetit shqiptar /Blerim Reka.-(Shq i ptarët 
në publicistikën britanike) :Rilindjajavore .-Nr 40, 10-16 mars, 1996, f. 5. 

378. Shehu, Mehmet. Nuk kishim parti, por kishim e ishim "Komunista 
bashibozukë", ishim një turli me zarzavate të hidhura" :Letrae Mehmet Shehut 
dhe Fiq iret Sanxhaktarit dërguar Dushan Mugoshit/ Mehmet Shehu, Fiqiret 
Sanxhaktari.-(Në gjurmët e dokumentave) :Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 
5. 

379. Ziguri, Alban. Nevoja për njëri-tjetrin /Alban Ziguri .-(Marrëdhëniet 
shqiptaro-maqedone dhe shqiptare) :Rilindja .-Nr. 852, 14 mars, 1996, f. 5; 
Nr. 853, 15 mars, 1996, f. 5; Nr. 854, 16 mars, 1996, f. 5; Nr. 856, 19 mars, 
1996, f. 5. 

IV, 6 shih edhe: 305, 333, 340, 353, 382, 
488,615, 1205, 1674 

7. Historia e vendeve të tjera. 

380. Baxhaku, Fatos. Castellan nis të rrëfejë "aventurën ballaknike" :/Rreth librit 
"Historia e Ballkanit" e George Castellau/ /fa.bax.(inic.) :Gazeta shqiptare.­ 
Nr. 345, 17 mars, 1996, f. 11. 

381. Diner, Dan. Maqedonia dhe "lufta evropiane" /Dan Diner;Përg. A.C.(inic.) .­ 
(Ballkani si pikënisje e "spastrimeve etnike") :Republika .-Nr. 28, 6 mars, 
1996, f. 6. 

382. Kolia, Aristidh. Kronika e ardhjes së Milosheviçit në pushtet dhe të 
Jugosllavisë në Golgota I Aristidh Kolia.-(Nga libri "Greqia në kurthin e 
Serbisë" :Albania .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. 5; Nr.69, 24 mars, 1996, f. 5; 
Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 5; Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 5; Nr. 72, 28 mars; Nr. 
73, 28mars, 1996, f. 5; Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 5; Nr. 75, 31 mars, 1996, f. 
5. 

383. Nga veprimtaria e shoqatave evropiane të rezistencës antifashiste: /Itali, Francë/ 
/Kushtrim brezash .-Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f. 6 
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384. Sllovenia akuzon ltalinë.-(Debat lidhur me pretendimet sllovene për krime 
lufte të kryera nga Italia gjatë Luftës së Dytë Botërore) :Koha jonë .-Nr. 74, 
30 mars, 1996, f. 11. 

385. Titani, Gjergj. Stalini dhe Lufta II Botërore /Gjergj Titani; Interv, Alban 
Përmeti :Intervista .-Nr. 115, 25-31 dhjetor, 1995, f. 3. 

386. Toska, Gëzim. "Historia e ballkanit": Nga George Castellan /Gëzirn Toska 
:Tribuna demokratike .-Nr. 178, 28 mars, 1996, f. 7 

IV, 7 shih edhe: 500,501, 657 

V. BIOGRAFI. TE DHENA BIOGRAFIKE (PER FIGURAT ENJE 
FUSHE TE VETME SHIH: KAPITULLIN PËRKATËS) 

1. Biografi. Të dhëna biografike të shqiptarëve. 

387. Agalliu, Nazif, Dëshmorët një portret i hershëm i Ali Pashë, Tepelenës: I 
Greqi/ /Nazif Agalliu :Alternativa SD .-Nr. 26, 26 mars, 1996, f. 6. 

388. Agolli, Mirdash. Sinonim i krimit dhe genocidit komunist: /Hodo Habibi/ I 
Mirdash Agolli, Agron Shkëmbi :Ushtria dhe koha .-Nr. 15, 24 shkurt, 1996, 
f. 3. 

389. Allpan, Nexhip P. Rexhep Vakë-Tetova dhe mendimet e tij: /Edhe mbi librin 
"Mendime" të Rexhep Vokë-Tetovë//Nexhip P. Allpan .Drita islame .-Nr. 4, 
shkurt, 1996, f. 3. 

390. Anxhaku, Zen el. Kuptimi i jetës: Të jetosh për vendin tënd /Zen el Anxhaku.­ 
(1 QO vjetori i IdhomeneBratkos) .Alternativa SD .-Nr. 27, 29 mars, 1996, f. 6. 

391. Bajrami, Arim. Republika e Kosovës-angazhim shkencor dhe kombëtar i 
Akademik Gazmend Zajrnit I A rim Bajram :Rilindja .-Nr. 850, 12 mars, 1996, 
f. 12. 

392. Bajrami, Hakif, Shqiptari që komandoi me forcat aleate në Marsej /Hakif 
Bajrami .-(Me rastin e njëvjetorit të vdekjes së Veli Musa Dedi) :Rilindja 
javore .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 20. 

393. Baxhaku, Fatos. Ahmet Zogu njeriu që u mundua të luante nga loja e më të 
mëdhenjëve./f.b.(inic.).-Botohet historia e diplomacisë së tij) :Gazeta shqiptare 
.-Nr. 346, 19 mars, 1996, f. 7. 
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394. Beqja, Ramit. Do të punoj deri sa të më mbajnë fuqitë /Hamit Beqja;lnterv. 
Mirela Ndini :Zëri i popullit .-Nr. 64, 19 mars, 1996, f. 6. 

395. Berisha, Shaban. Një jetë të tërë në shërbim të kombit ./Shaban Berisha­ 
(Hasan Prishtina) :Lajmi i ditës .-Nr. 57, 12 mars, 1996, f. 7. 

396. Bihiku, Koço. Një vepër shkencore e solide e prof. dr. Kristo Prifti. Figura e 
një patrioti dhe demokrati të shquar nga Ohri /Monografia e "Dervish Hima"/ 
/Koço Bihiku :Kombi .-Nr. 16, 19 mars, 1996, f. 6. 

397. Broja(Ciu), Selfixhe. Zcf Mala, martir i socialdemokracisë shqiptare(Selfixhe 
Broja(Ciu) .-(Figura të socialdemokracisë) :Tribuna demokratike .-Nr. 181, 
31 mars, 1996, f. 4. 

398. Bungo, Makensen. Virtyt Gjylbegu: /Elbasan/ /Makensen Bungo :Balli i 
kombit .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 6. 

399. Bushi, Engjëll Për të s'kish jug dhe veri, Po kish vetëm Shqipëri .. : Homazh 
për patriotin e shquar të Garës dhe bashkëluftëtarin e Themistokli Gërmenjit­ 
Fehim Tafil Zboqi(Vila) :Korça demokratike .-Nr. 147, 18 shkurt, 1996, f. 4. 

400. Cacaj, Dashamir. Njeriu që nuk votoi kurrë pro diktaturës: /Hamid Gjylbegun/ 
/Dashamir Cacaj :Rilindja demokratike .-Nr. 61, 14 mars, 1996, f. 4. 

401. Ceka, Taulant. Apostol Gega martir i nacionalizmit /Taulant Ceka :Balli i 
kombit .-Nr. 208, 22 shkurt, 1996, f. 6. 

402. Çejku, Arben. Diktatori që iku me gjak nga pushteti /Arben Çejku.-(Ramiz 
Alia ose "Enveri i ri") :Tribuna demokratike .-Nr. 166, 13 mars, 1996, f. 3. 

403. Çelaj, Zenun. Pse nuk flet Fadil Hoxha: /Fadil Hoxha, në 80 vjetorin e lindjes/ 
/Zenun Çelaj :Rilindja javore .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 3. 

404. Dema, Mark. Një lule që s'harrohet :Ing. Bernard Laca /Mark Dema :Liria A 
.-Nr. 14, 29 shkurt, 1996, f. 5. 

405. Devolli, Arben. Hodo Habibi sinonim i genocidit komunist /Arben Devolli, 
Ylvie Dibra :Tribuna demokratike .-Nr. 156, 2 mars, 1996, f. 4. 

406. Elczi, Mehmet. Në këtë fillim mijëvjeçari të tretë po vjen dita e arbërit I 
Mehmet Elezi.-(lntervistë e zotit Mehmet Elezi dhënë gazetares Kledi Shegani) 
: Lajmi i ditës .-Nr. 70, 28 mars, 1996, f. 6- 7. 
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407. Fetahu, Nazmi. Xoxi Andon i jetonte me hallet e njerëzve: /Ngurëz, Lushnje/ 
/Nazmi Fetahu .Kushtrirn brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 6. 

408. Frangaj, Rrok. Prekë Cali :Primus interpares (I pari ndër të parët) /Rrok 
Frangaj : Liria .-Nr. 207, 21 shkurt, 1996, f. 5. 

409. Gaçe, Bardhyl. Halim Xhelo Tërbaçi, ... për minatorët e Selenicës në vitet 
1922-1923 /Bardhyl Gaçe, Kujtim Myrtaj :Paqyra .-Nr. 8, I mars, 1996, f. 7. 

41 O. Gecaj, Murat. Ai c lartësoi burrërinë shqiptare /Ernest Koliqi, Karl Gurakuqi 
dhe Hasan Dosti për Noli~ në librin "Seminari ndërkombër i Federatës 
Panshqiptare "Vatra", botuar në Romë 1971/ /Murat Gecaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 7. 

411. Gjonzcneli, Bardhosh. Gostia c bishave të vrara : /Fisi i Abdurarnanëve në 
Drashovicë të Vlorës/ /Bardhosh Gjonzeneli, Besnik Vclaj .Liria .-Nr. 207, 
21 shkurt, 1996, f. 3. 

412. Hajrizi, Fazli. Njeriu që mbeti në kujtim të brezave /Fazli Hajrizi .-(Ndriçime 
figurash historike) .Rilindja javore .-Nr. 40, 10-16 mars, 1996, f. 20. 

413. Halliday, Jon. Pozita e gruas; Feja u arrit të ndalohej /Jon Halliday .-(Nga 
libri "Shqiptari dinak") :Dielli .-Nr. 5, 4 shkurt, 1996, f. 4; Nr.6; 11 shkurt, 
1996, f.4 ;Nr.7, 18 shkurt, 1996, f. 4; Nr. 8, 25 shkur, 1996, f. 4. 

414. Hasan i, Dyrmish. Të njihet dhe të vlerësohet objektivisht gjithë jeta e njerëzve 
si Ernest Koliqi /Dyrmish Hasani .Kushtrirn brezash .-Nr. 6, 8 shkurt, 1996, 
f. 3. 

415. Hata, Dukagjin. Garda e vjetër tenton të vrasë demokracinë /Dukagjin Hata 
.-(Autopsia e krimeve të R.Alisë) :Rilindja demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 
1996, f. 3. 

416. Hyderi, Jetmir. Portret i një prej heronjve të gjallë: /Kolë Gjergji/ /Jetmir 
Hyderi :Liria .-Nr. 13, 25 shkurt, 1996, f. 8. 

417. Hysen Çela .-(Homazh) :Mësuesi .-Nr. 13, 30 mars, 1996, f. 3. 

418. Hyseni, Bajram. Krime që nuk duhen harruar /Bajram Hyseni :Lajmi i ditës 
.-Nr. 64, 20 mars, 1996, f. 7. 

419. Hyseni, Bajram. Një fotografi që flet me zë të lartë: Ruhuni nga mortaja e 
kuqe! : Familja "Kaleshi'? /Bajrarn Hyseni .Liria A .-Nr. 14, 29 shkurt, 1996, 
f. 5. 
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420. Jahjaj, Shkëlqim. Alush Taka, patriot, nacionalist, figurë e shquar që meriton 
vëmëndje: /Nga Konispoli/ /Shkëlqim Jahjaj :Liria A .-Nr. 12, 22 shkurt, 
1996, f. 7. 

421. Kacani, Abdulla. Hafiz Abdulla Zemblaku- një figurë e shquar fetare e kombit 
shqiptar /Abdulla Kacani :Drita islame .-Nr. 4, shkurt, 1996, f. 3. 

422. Kadiu, Bashkim. Motivi i një pushkatimi :Me urdhrin e Partisë: /Besim Diku 
nga Kavaja/ /Bashkim Kadiu :Liria A .-Nr. 11, 18 shkurt, 1996, f. 8. 

423. Kajtazi, Besim. Personalitet me pikpamje të qarta kombëtare /Besim Kajtazi 
.-(SO-vjetori i rënies së Halim Spahiut) :Rilindja .-Nr. 846, 7 mars, 1996, f. 
12. 

424. Kapin ova, Klaid. Historia e dhimbsh nee një familjeje antikomuniste: /Familja 
"Kastrati: /Klaid Kapinova :Balli i Kombit .-Nr. 209, 29 shkurt, 1996, f. 6. 

425. Kapllani, Kujtim. Vepra e tij ka vulën e epokës dhe përmasat e saj: Me rastin 
e 4-vjetorit të vdekjes së akedemikut Androkli Kostallari /Kujtim Kapllani 
:Zëri i popullit .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 

426. Kasapi, Vangjel. Aqif Pashë Elbasani, mburrja e kombit Nangjel Kasapi .­ 
(Në 70-vjetorin e vdekjes) :Ora e shqipërisë .-Nr. 77, shkurt, 1996, f. 7. 

427. Kasapi, Vangjel. Mburrje për kombin dhe atdheun: /Aqif Pashë Elbasani/ I 
Vangjel Kasapi.-(Nderim në 70-vjetorin e vdekjes) :Alternativa SD .-Nr. 14, 
20 shkurt, 1996, f. 6. 

428. Kasmi, Ali. Vangjel Gjikondi /Ali Kasmi .-(Homazh) :Mësuesi .-Nr. 8, 24 
shkurt, 1996, f. 3. 

429. Kaso, Mazllëm. Vdiq Abdyl Emin Kadiu: /Nga fshati Sul i Devollit/ /Mazllëm 
Kaso : Liria A .-Nr. 12, 22 shkurt, 1996, f. 8. 

430. Keçmezi -Basha, Sabile. Musine Kokalari-femra më e persekutuar dhe e 
përndjekur /Sabi le Keçmezi-Basha .-(Gruaja shqiptare në shërbim të çështjes 
kombëtare) :Rilindja .-Nr. 841, I mars, 1996, f. 14; Nr. 842, 2 mars, 1996, f. 
14. 

431. Kordha, Rysen. Mesazhe historike me vlera aktuale: Rreth monografisë 
"Mehmet Dërralla-udhëheqës dhe luftëtar mbarë kombëtar (1843-1918)" të 
Vangjel Kasapit /Hysen Kordha :Rilindja .-Nr. 865, 29 mars, 1996, f. 9. 
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432. Kofini, Albart. Komploti imagjinar i vitit '60: Teme Sejko dhe të tjerë në 
terror /Albert Kotini :Lajmi i ditës .-Nr. 61, 16 mars, 1996, f. 6-7. 

433. Krasniqi, Asllan. Nuset e maleve tona /Asllan Krasniqi.-(Heroizmi i gruas 
shqiptare ndër shekuj) :Rilindja javore .-Nr. 40, 10-16 mars, 1996, f. 20. 

434. "Kriminelët e luftës që mbrohen nga imperializmi"" /Lista e emrave botuar 
në një manual të seksionit të shtypit të Min. së Punëve të Jashtme, Tiranë, 
1948 /:Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 7. 

435. Lavdi dëshmorëve të armës. /Selami Memia /:Policia sot. .-Nr. 12, dhjetor, 
1995, f. 3. 

436. Lipe, Hasan. Veprim sadist ndaj Feirn Kaja Rushitat: /Nga Morava e Korçës/ 
/Hasan Lipe :Kushtrim Brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 5. 

437. Lista e të ekzekutuarve gjatë viteve '45-'46 :Lista përfshin rreth 800 persona 
dhe ka të konfirmuar njëkohësisht nga gjykata e lartë ushtarake dhe kohën e 
ndalimit :Tribuna demokratike .-Nr. 165, 12 mars, 1996, f. 4. 

438. Lule që këputen nga pema e lirisë" /Koçi Xheka(Vithkuqi). Ferit Tare 
(Çerenishti), Myslyrn Hasan Karaj, Nebi Qazim Muzhaqi, Hamdi Xhela! 
Dulellari, Abedin Sallasi, Bajko Qazim Ruçi, Kasem Mehmet Canaj, Ismail 
Haxhiu, Vangjel Polo Kosta, Ali Abaz Zylyftari, Isuf Ramadan Gjana, 
Ksanthipi M. Bandilli, Ramazan Vath Qevani, Sarni Gani Qamo, Miti Mihal 
Nare, Katerina Gjergji Prifti, Riza Hoxha (Rama), Pashe !mer Seseri/ :Kushtrim 
brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 8. 

439. Lule që këputen nga pema e lirisë: /Petrit Goxhi, Sal i Asllan Qato, Sul o Selman 
Rrokaj, Teme M.Hako, Xhafer Osman Muça, Arif Mus Elezi, Jashik Mersin 
Haska, Tahir Ramadan Berisha, Panajot KostaJ3ërdilla /:Kushtrim brezash.­ 
Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f. 8. 

440. Lule që këputen nga pema e lirisë .Riza Ago Grabova; Faik Harap Isufi, 
Stavri Strati, Naun Liçi Xhaho, Ismail Asllan Çabe, Enver Liman Liçaj, 
Mustafa Idriz Lika, Gjin Ndue Dragaçi, Elez Ali Tahiri, Tefik Muharrem 
Mahmutaj .Kushtrim brezash .-Nr. 6, 8 shkurt, 1996, f. 8. 

441. Lule që këputen nga pema e lirisë: Shaqir Domi,Shyqyri Kapollari, Xhevdet 
Liko Ymeraj, Sinan Feçorr Zykaj, Leko Haxhiraj, Vangjel Toska, Maliq 
Nevruz Skënduli, Pandeli Vasil Prifti, Dilaver Musa Çaushi, Ymer Jonuz 
Zyka, Harnit Ramadan Resuli, Llarnbi Miti Çorno; Efigjeni Dako, Bahri Qerim 
Gorgaj, Rustem Hysen Zeka, Rifat Medin Hasanaj :Kushtrim brezash .-Nr. 
51, shkurt, 1996, f. 8. 
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442. Lule që këputen nga pema e lirisë: Todi Spiro Lara, Ali Dalipi, Jashar Saliaj, 
Azbi Ramadan Resuli, Qazim Hysen Hysenaj, Luto Dylber Hazëri, Koçi 
Mustafa Rozhdia, Dule Çarçani, Shaban Cen Berisha, Sali Haziz Lamaj, 
Vangjel Kristaq Papajorgji, Andon Spiro Dimo, Azbi Xhemali, Muhamet 
Abed in Arapi, Ymer Cingo, Selim Neziri, Llazar Trush Daka, Eqerem Qamil 
Selirni, ArifHamit Danga :Kushtrim brezash .-Nr. 9, 29 shkurt, 1996, f. 8. 

443. Lule që këputen nga pema e lirisë: Zenel Hatibe Bajraktari, Adem Rakim 
Shyt; Rexhep Selim Meko, Sotir Dirnçe (Rovi), Nazmi Muharrem Manaj, 
Sotir Sin jari, Themistokli Krostafillaku, Mehmet Hekuran Senja, Suto Kurti 
Zaberzani, Jaup Ibrahim Hoxha, Sefer Zyl Strose, Hysen Çela, Hysen Sabri 
Çekrezi, Qazim Fejzulla Sina, Sal i Ramadan Hysi, Mahmut Selim Hysenllari 
:Kushtrim brezash .-Nr. 4, 25 janar, 1996, f. 8. 

444. Lleshanaku, L. Figurë madhore e arsimit dhe shkencës shqiptare I 
L.Lleshanaku, Gj.Kola.-(Leksion shkencor në 75-vjetorin e akademikut 
Shaban Demiraj) :Rilindja .-Nr. 842, 2 mars, 1996, f. 8. 

445. Lleshi, Artan. Rrokullisja e Dritëroit në alkool. Rrokullisja e alkoolit në 
Agoll /Artan Lleshi :Liria A .-Nr. 12, 22 shkurt, 1996, f. 4. 

446. Mal ja, M. Kurrë me komunizëm /M.Malja .-(Vermosh: Dorëzohet titulli martir 
i demokracisë, bijve të këtij fshati akorduar nga Presidenti Berisha) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 2. 

447. Malltezi, Luan. Enver Hoxha gëlltit bashkëpuntorin më të afërt të krimit I 
Luan Mal ltezi , Ndreçi Plasari.-(Proçesi gjyqësor i Koçi Xoxes dhe 
marrëdhëniet shqiptaro-jugoallave në vitet 1945-1949) :Albania .-Nr. 53, 6 
mars, 1996, f. 5. 

448. Merjo, Zenel. Fuat lljazi, njeri i fjalës dhe i burrërisë: /Gusmar/ /Zenel 
Merjo.Kushtrim brezash .-Nr. 7, 15 shkurt, 1996, f. 3. 

449. Merkoçi, Fatmir. Gjirokastra nderon figurat e saj: /Xhevat Kallajxhi, Ismail 
Golemi, Zenel Golemi, Abdulla Rami/ /Fatmir Merkoçi :Tribuna demokratike 
.-Nr. 165, 12 mars, 1996, f. 5. 

450. Merlika, Mustafa. Zani i të mundurve /Mustafa Merlika; Përkth. Petrit 
Merlika.-(Teksi i kërkesës së Mustafa Merl ikës-Krujës drejtuar Departamentit 
të Shtetit të SHBA-ve për azil politik) :Rilindja .-Nr. 863, 27 mars, 1996, f. 
12; Nr. 864, 28 mars, 1996, f. 12. 
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451. Metohu, Behar. Mestan Ujaniku (1902-1948) .Biri trim i Çorovodës që 
diktatura ia mohoi veprat atdhetare /Behar Metohu :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 4. 

452. Milani, Prei. Mehmet Shpendi- Një jetë që i bën nder historisë /Prel Milani.­ 
(Me rastin e 145 vjetorit të lindjes) .Zëri i popullit.-Nr. 61, 15 mars, 1996, f. 
11. 

453. Mirushi, David. Një libër për vullnetarët e vdekjes: /Libri "Në mal dhe në 
mërgatë; Nduc Gjon Markaj i aut. Xhevat Rcpishti/ /David Mirushi :Liria A 
.-Nr. 1 O, 15 shkurt, 1996, f:6,8. 

454. Misin i, Nazmi. Njeri i mendimit dhe i projektit të qartë politik/Nazmi Misini.­ 
(Ne shenjë përkujtimi të Hal ii Alidemajt) .Rilindja javore .-Nr. 43, 31 mars- 
6 prill, 1996, f. 2. 

455. Mitrovica, Rexhep. Rexhep Mitrovica për Halim Xhelon: Humbja e një 
idealisti shqiptar /Rexhep Mitrovica .-(Në 59 vjetorin e vdekjes).-Marrë nga 
"Bashkimi Kombëtar" Nr. 6, 1937 :Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 3. 

456. Moçka, Thanas. Në kongres duhet të flisni edhe për këta që na keni 
pushkatuar.Neim Nela :Kapedan nga Shtepezi që si vdes emri kurrë /Thanas 
Moçka :Tribuna demokratike .-Nr. 176, 26 mars, 1996, f. 4. 

457. Nani, Veis. Krim i "Martirëve të demokracisë" /Selman Lamja/ Neis Nani, 
Dervish Lalaj :Kombi .-Nr. 15, 12 mars, 1996, f. 4. 

458. Ndoçi, Preng. Bustin ia rrëzuan, por nderin ia ngritën më lart /Preng Ndoi.-(Në 
SO-vjetorin e rënies së Ndrec Ndue Gjokës) :Kushtrim brezash .-Nr. 7, 15 
shkurt, 1996, f. 3. . 

459. Nd rec Ndue Gjoka -Luftëtar i Madh kundër Errësirës /Përg.Musa LI esh Kraja 
Musa Kraja :Për mëmëdhenë .-Nr. 2, shkurt, 1996, f. 1-4. 

460. Neza, Zenel. Portret për Elez Hazir Haxhi aj /Zenel Neza .-(Tre shekuj në një 
):Koha ere .-Nr. 6, 16 shkurt, 1996, f. 5. 

461. Pasha, Joriz. Njëmbëdhjetë Heronjtë e Batrës: /25 shkurt 1965/ /Joriz Pasha 
:Pasqyra .-Nr. 7, 23 shkurt, 1996, f. 6. 

462. Pashaj, Ilir. Komunizmi nuk luftohet vetëm me bindje antikomuniste por 
edhe me punë e veprime antikomuniste të përbashkëta: /Mallakastër/ /Ilir 
Pashaj.-(Përgjigje z. Ceno Çaushi) :Republika .-Nr. 20, 18 shkurt, 1996, f. 2. 
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463. Peka, Sejdi. Dr. Elez Biberaj-një zë i fuqishëm për lirinë e Shqipërisë /Sejdi 
Peka :Lajmi i ditës .-Nr. 64, 20 mars, 1996, f. 6. 

464. Peka, Sejdi. Dr. Prof. Rexhep Krasniqi nacionalist dhe patriot i shkëlqyer: 
Or.Prof. Krasniqi është autor i librave "Kontributi i Popullit Shqiptar në 
mbrojtje të Europës, Skënderbeu", "Një vështrim historik i robrimit të Evropës 
Lindore, Albania" /Sejdi Peka .-(Figurë atdhetare që duhet vendosur në vendin 
që i takon) :Lajmi i ditës .-Nr. 52, 6 mars, 1996, f. 6. 

465. Pepa, Simon. Atë Daniel Dajani, atë Gjon Fausti-dy klerikë martirë /Simon 
Pcpa.-(Në 50 vjetorin e pushkatimit) :Rilindja demokratike .-Nr. 59, 12 mars, 
1996, f. 4. 

466. Përse e dënuan komandantin trim Mestan Ujaniku /Dilaver Radeshi, Skënder 
Mal indi, Kamber Çerova etj :Ushtria dhe koha .-Nr. 19, 16 mars, 1996, f. 3. 

467. Podvorica, Hamdi. Emri dhe vepra marrin frymë dhe inspirojnë kombëtarisht: 
/Kushtuar përvjetorit të parë të vdekjes së akademik Gazmend Zajmit/ /Hamdi 
Podvorica :Rilindja .-Nr. 850, 12 mars, 1996, f. 11. 

468. Polo, Napolon. Kiço Gjeçi dhe Rrapo Aliaj-trima të labërisë /Napolon Polo, 
B. Merkaj :Tribuna demokratike .-Nr. 162, 8 mars, I 996, f. 4. 

469. Rakiqi, Mehmet. Studiues në periudhat më dramatike :Prof. dr. Demush 
Shala /Mehmet Rakiqi :Rilindja javore .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 20 
:Rilindja .-Nr. 860, 23 mars, 1996, f. 12. 

470. Seci, Ilir. Bajram, Hazir Rragami-viktimë e tradhëtisë komuniste /Ilir Seci 
:Rilindja demokratike .-Nr. 61, 14 mars, 1996, f. 4. 

471. Semo, Marc. Përkthyesi i errësisrës: /JusufYrioni//Marc Semo; Përkth. Violeta 
Beqiri :Drita .-24 mars, I 996, f. 5. 

472. Skënderi, Kastriot. Haxhi LI eshi ose Korabi i gjallë në arrest /Kastriot Skënderi 
:Feniksi .-Nr. 1, shkurt, 1996, f. 2. 

473. Stafa, Veli. Kapiten Kamber Sejdini, një nga pionerët e shqiptarizmit dhe 
dëshmor i pavarësisë kombëtare /Veli Stafa.-(Në 83-vjetorin e krijimit të 
Ushtrisë Kombëtare Shqiptare) :Kosova .-Nr. 19, dhjetor, 1996, f. 5. 

474. Stefani, Afëridta. Personaliteti i shquar nga gjaku ynë dhe i shprishur i 
Arbërit:Me rastin e 540 vjetorit të lindjes dhe 465 vjetorin e vdekjes së Nikolia 
Leonik Tomeu(l456-l 53 J) /Afërdita Stefani :Koha jonë .-Nr. 74, 30mars, 
1996, f. 21. 
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475. Sudari, Nikolia. Ai mbetet i paharruar /Nikolia Sudan .-(Petrit Llaftiu, "Mësues 
i popullit") :Tribuna demokratike .-Nr. 173, 22 mars, 1996, f. 4. 

476. Shembull i një jete kurajoze: Në ceremoni merr pjesë z, Pjetër Arbnori .­ 
(Shijak: Presidenti i Republikës i akordon P.Llaftiut dekoratën "Mësues i 
popullit") .Rilindja demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 2. 

477. Shkurti, Bil ush. Kushtuar trimit Karafil Vrip Bello /Bi lush Shkurti :Kushtrim 
brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 7. 

478. Shtëmbari, Dhimitër. Karakteri i pastërt është flori i vërtetë i shpirtit: /Faiko 
Zajmi. Me rastin e 75 vjetorit të lindjes /Dhi mitër Shtërnbari :Kushtrim brezash 
.-Nr. 9, 29 shkurt, 1996, f.6. 

479. Shyti, Besim. Rriture kalitur luftrave ... : /Idriz Dino Merkaj/ /Besim Shyti.­ 
Nr. 8, 22 shkurt, I 996, f. 4. 

480. Tartari, Flamur. Mjek i zoti dhe patriot i Rilindjes Kombtare:Doktor Ibrahim 
Temo /Flamur Tartari :Lajmi i ditës .-Nr. 71, 29 mars, 1996, f. 6. 

481. Tatzoti, Ismail. Detyrën time e kam kryer ndaj popullit dhe atdheut: 
Promemorja e Ismail Tatzotit /Ka edhe një shkrim të Astrit Jegenit/ /Ismail 
Tatzoti .Tribuna demokratike .-Nr. 171, 20 mars, 1996, f 4; Nr.175, 24 mars, 
1996, f. 4; Nr. 176, 26 mars, 1996, t. 4; Nr. 177, 27 mars, 1996, f. 4; Nr. 178, 
28 mars, 1996, f 4. 

482. Tepelena, Mehmet. Pabesia komuniste: Dhoma Nr. 5 /Për Llesh Gezicin/ I 
Mehmet Tepelena :Liria .-Nr. 207, 21 shkurt, 1996, f. 6. 

4$3. Terpo, Pirro. Selman Vishocica-një Kajo Karafil i Korçës /Pirro Terpo, Ylli 
Paloska, Petro Bicolli.-(Me rastin e 80-vjetorit të lindjes dhe IS-vjetorit të 
vdekjes) :Kushtrim brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 6. 

484. Thëllimi, Ned ai. Deputeti i parë i Korçes: Shahin Kolonja(Ypi) /Neda i Thëllimi 
.Korça demokratike .-Nr. 146, 11 shkurt, 1996, f. 5. 

485. Vaqari, Selman. Në 85 vjetorin e lindjes së birit gjakovar Sadik Tafarshiku I 
Selman Vaqari .Zëri i popullit .-Nr. 60, 14 mars, 1996, f. 11. 

486. Vdiq Hysen Çela .-(nekrologji) :Liria A .-Nr. 14, 29 shkurt, 1996, f. 8. 

487. Vdiq (në një stallë të ish-kooperativës bujqësore), nacionalisti demokrat, Gjergj 
Sirdani(Sokoli): /Në Gurëz të rrethit Kurbin/ :Liria .-Nr. 207, 21 shkurt, 1996, 
f. 8. 
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488. Xoxe, Koli. Ismail Qemali:Lindje apo Perëndim/Koli Xoxe :Rilindja demokratike 
.-Nr. 71, 26 mars, 1996, f. 7; Nr. 72, 27 mars, 1996, f. 7. 

489. Xhani, Ramiz. Mah mut Zhegu, një shembull antikomunizmi /Ramiz Xhani.­ 
(Eshtë vrarë nga forcat e sigurimit për motive politike") :Tribuna demokratike 
.-Nr. I 80, 30 mars, 1996, f. 4. 

490. Xhelollari, Jetmira. Biografi e vullnetarëve të vdekjes: Rreth monografisë 
"Në male dhe në mërgatë -Ndue P. Gjonmarkaj" të historianit, dr. Xhevat 
Repishti /Jetmir A. Xhelollari :Rilindja .-Nr. 841, I mars, 1996, f. 9. 

49 I. Xhiku, Perlat. Skënder Muço(l 904-1944) /Perlat Xhiku :Liria .-Nr. 207, 21 
shkurt, I 996, f. 6,8. 

492. Yje që nuk do të shuhen kurrë :Kushtrim brezash .-Nr. 8, 22 shkurt, I 996, f. 
4-5. 

493. Zheji, Gjergj. Kuteli i panjohur :A. Plasari "Kuteli-rnidis të gjallëve e të 
vdekurve" /Gjergj Zheji :Rilindja demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 7. 

494. Zbeji, Gjergj. Liria dhe e vërteta:Libri "Ringjallja" i Uran Butkës /Gjergj 
Zheji.-(Shënime për librat) :Rilindja demokratike .-Nr. 75, 30 mars, 1996, f. 
7. 

V,I shih edhe: 140,158,253,255,256, 
274, 280, 291, 297-299, 301, 303, 306, 
308,317, 320-323, 325,331,332,337, 
34~ 341, 35~ 768,856,859,891,894, 
895,918,929,964,984, 1065, 1145, 1156, 
1157, 1162, 1163, !]66, I 168, 1170,1171, 
1173, 1174, 1187, 1197, 1199, 1201, 
1202, 1204, 1206-1210, 1215, 1230, 1235, 
1237, 1241, 1242, 1247, 1252, 1256, 
1259, 1261, 1262, 1267, 1269, 1272, 
1277, 1278, 1283, 1285, 1298, 1299, 
1301, 1302, 1308, 1324, 1333, 1345, 
I 348, 1402, 1632, 1660, 1669, I 672, 
1674, 1684, 1685, 1688, 1697, 1702, 
1706, 1719, 1723, 1724, 1726, 1727, 
1729, 1736, 1737, 1739, 1745, 1754, 
1761, 1762, 1777-1780, 1794, 1802 
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2. Biografi. Të dhëna biografike të të huajve. 

495. Faniko, Klea. Kanuyja-ose i lumtur dhe i gjykuar ose i mjerë dhe i pafajshëm 
/Klea Faniko :Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 9, 13. 

496. Gashi, Sulej man. Miku i madh i shqiptarëve në Dhomën e Përfaqësuesve të 
Kongresit: /Kongresisti Eliot Engël/ /Sulejman Gashi :Rilindja .-Nr. 844, 5 
mars, 1996, f. 5. 

497. Homazh Marguerite Dura-s/Përg. Ermira Topi .Drita .-1 O mars, 1996, f. 16. 

498. Jetëshkrim i ministrit Federal të Mbrojtjes të Gjermanisë: /Volker Ruhe I 
.Rilindja demokratike .-Nr. 71, 26 mars, 1996, f. 2. 

499. Kasapi, Vangjel. Demokristiani Helmut Kohl .Lidcrshipi i fuqishëm i Europës 
/Vangjel Kasapi .Ora e Shqipërisë .-Nr. 76, shkurt, 1996, f. 6. 

500. Stalini është vrarë! : /Libri me titull "Stalini" /.-(Libër i ri i dramaturgut ms 
Edvard Radzinski) .Lajrni i ditës .-Nr. 57, 12 mars, 1996, f. 5. 

50 I .Vdekja e dytë e Stalinit /Përkth. Shkëndia Dhame.- "Le Monde", shkurt 1996 
:Republika .-Nr. 20, 18 shkurt, 1996, f. 5. 

V, 2 shih edhe: 305, 385, 1007, 1203, 
1213, 1355, 1357, 1364, 1369, 1370, 
1372, 1374, 1376, 1580, 1671, 1699, 1705, 
1708, 1713, 1772 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NE SHQIPERI. 

1. Gjendja e brendshme politike, ekonimike dhe shoqërore. 

502. Abilekaj, Enton. Socialistët francezë: Në Shqipëri situatë e tmerrshme /En ton 
Abilekaj :Kohajonë .-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 4. 

503. Agolli, Mirdash. Fronti i puçit të shkurtit '91 /Mirdash Agolli :Ushtria dhe 
koha .-Nr. 13, 21 shkurt, 1996, f. 3. 

504. Akti terrorist- atentat kundër demokracisë: /Fjala e zotërinjve: P.Arbnori, 
Agron Mu saraj dhe Ali Spahia lidhur me ngjarjen pranë supermarketit "VEFA" 
/:Rilindja demokratike -Nr. 50, 1 mars, 1996, f. 3. 
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505. Baçe, Apllon. Barometrat e shtrëngatës elektorale /Apollon Saçe :Dita 
informacion .-Nr. 256, 15 shkurt, 1996,f. 1,5. 

506. Baleta, Abdi. Grushti i shtetit në sfondin politik të djeshëm e të sotëm I Abdi 
Balcta :E djathta kombëtare .-Nr. 8, 27 shkurt, 1996, f. I, 2. 

507. Barçi, Emin. Eurobarometri: Shqiptarët të lumtur /Emin Barçi.-(Dje 
ambasadori i KE publikon shifrat e sakta të sonadazhit) :Koha jonë .-Nr. 63, 
16 mars, 1996, f. 2. 

508. Beqja, Hamit. "Më vret karakteri inatçor i polikës"/Hamit Bcqja; lnterv. 
S.Minxhozi :Aleanca .-Nr. 323, 27 janar, 1996, f. 9. 

509. Berta], Agron. Tentativ dhe dështimi i puçit të shkollës së bashkuar, shkurt 
1991 /Agron Bertaj :Aleanca .-Nr. 320, 5 janar, 1996, f. 8-9. 

510. Buxhovi, J. Gur, gur, bëhet mur. .. /J. Buxhovi.- (Shqipëria në udhëkryqet 
vendimtare) :Rilindja .-Nr. 866, 30 mars, 1996, f. 1,2. 

511. Çika, Agron. Ngjarje që duhet të përcaktojnë të vërtetën :20-22 shkurt 1991 
/Agron Çika :E djathta kombëtare .-Nr. 8, 27 shkurt, 1996, f. 3,4; Nr. 9, 5 
mars, 1996, f. 5. 

512. Çoçoli, Fatos. Evolucioni më i madh i ekonomisë shqiptare /Fatos Çoçoli.­ 
(Ekonomia shqiptare 1992-1996) :Rilindja .-Nr. 860, 23 mars, 1996, f. 4. 

513. Çupi, Frrok. Politika po përpëlitet, nuk po zhvillohet /Frrok Çupi.-(Politika 
në fokus) :Populli po .-Nr. 7, 21-27 shkurt, 1996, f. 5. 

514. Dule, Zamir. 2 prill-krimi që u farkëtua në mister /Zamir Dule .Koha jonë .-Nr. 
75, 31 mars, 1996, f. 8-9. 

515. Duro, Shqiponja. Tensionet e shoqërisë në fokusin e refleksioneve /Shqiponja 
Duro :Alternativa SD .-Nr. 14, 20 shkurt, 1996, f. 5. 

516. Elini, Elio. Shpërthim eksplozivi në mesnatë: Lënda plasëse ishte vënë në 
kazanin e plehrave /Elio Elini, Alba Malltezi.-(Durrës) :Gazeta shqiptare .­ 
Nr. 336, 7 mars, 1996, f. 3. 

517. Elshani, Bislim. Zoti president, mos e politizoni krimin: /Lidhur me ngjarjen 
pranë supermarketit VEFA, Tiranë/ /Bislim Elshani .-Marrë nga "Zëri i 
Kosovës", 7.3.1996 :Zëri i popullit .-Nr. 64, 19 mars, 1996, f. 9. 
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518. Fevziu, Blendi. Studentët në grevën e urisë /Shkurt 1991/ /Blendi Fevziu 
:Aleanca .-Nr. 326, 16 shkurt, 1996, f. 8. 

519. Gashi, Dardan. Vendi i korrupsionit /Dardan Gashi.-(Një shqipëri e zhytur 
në korrupsion, vëllavrasje, pasigurie mjerim social, është goditja më e rëndë 
që mund t'i jepet zgjidhjes së çeshtjes së saj kombëtare).-Marrë nga "Zëri 
shqiptar", 27.2.1996 .Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 11. 

520. Jupe, Hamdi. Mungesë serioziteti në zbulimin e krimit /Hamdi Jupe.-(Një 
javë pas shpërthimit të autobombës në qendër të Tiranës) .Zëri i popullit .-Nr. 
53, 6 mars, 1996, f. 4. 

521. Kadia, Reflk, Socialistët vazhdojnë të fyejnë intelektualët /Refik Kadia; Biscd. 
Baxhul Merkaj .Tribuna demokratike .-Nr. 175, 24 mars, 1996, f. 4. 

522. Kasmi, Bledi. Reformat i kanë bërë shqiptarët optimistë.Shqiptarët i janë 
përgjigjur pozitivisht Europës për ecurinë e demokracisë /Bledi Kasmi.­ 
(Konferencë shtypi e Ambasadorit të BE më Tiranë, Elio Germano ):Rilindja 
demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 3. 

523. Kote, Jorgji. Lindja dhe Perëndimi i Berishës /Jorgji Kote .Zëri i popullit.­ 
Nr. 64, 19 mars, 1996, f. 4. 

524. Krasniqi, Afrim. Kur diktaturës i hiqej emri: /Shkurt 1991/ /Afrirn Krasniqi 
:Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. 1,3. 

525. Limaj, Ylli. Thirrja: "Të gjithë shqiptarët mund të bëhen pronarë" -demagogji/ 
Ylli Limaj :Alternativa SD .-Nr. 19, 1 mars, 1996, f. 4. 

526. Lubonja, Fatos, Berisha dhe stafi i tij, vështirë se do të quhen burra shteti 
:Intervistë me Fatos T.Lubonja /Fatos Lubonja.:Kohajonë .-Nr. 69, 24 mars, 
1996, f. 8-9. 

527. Luku, Shpëtim. Përmeti në harkun e 4 viteve të demokracisë /Shpëtim Luku 
:Rilindja demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 5. 

528. Milloshi, Hysni. Hysni Milloshi: "Enver Hoxhën e tradhëtuan njerëzit më të 
afërm" /Hysni Mi lloshi; Interv. Artan Kristo :Intervista .-Nr. 123, 26 shkurt- 
2 mars, 1996, f. 3,4. 

529. Muharremi, Augur. Pykat e politikës dhe politika e pykave I Augur Muharremi 
:Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, f. 6. 
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530. Mustafa, Xhemail. Ksenofobia e dirigjuar /Xhemail Mustafa.-(Triptiku në 
fund të javës) :Rilindjajavore .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 3. 

531. Mustafa, Xhemail. Simbolika e 13-shit fatkeq /Xhemail Mustafa .-(Triptiku 
në fund të javës) :Rilindja javore .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 4. 

532. Mustafa, Xhevat. Kriminaliteti-pjellë dhe aleat i natyrshëm i enverimit/Xhevat 
Mustafa :Rilindja demokratike .-Nr. 52,3 mars, 1996, f. 4. 

533. Ndreko, Merita. PD e trembur nga vendosëmria e opozitës /Merita Ndreko 
:Zëri i popullit .-Nr. 53, 6 mars, 1996, f. 2. 

534. Neza, Sami. Autobomba politike /Sami Neza :Rilindja javore .-Nr. 39, 3-9 
mars, 1996, f. 1. 

535. Ngjela, Spartak. Koha kërkon të ruhen fitoret e deritanishme/Spartak Ngjela; 
Interv. Kledi Shegani :Lajmi i ditës .-Nr. 67, 24 mars, 1996, f. 8-9. 

536. Osmani, Hysen. Tropoja ka qënë dhe është demokratike :Intervistë me 
deputetin e Tropojës, Hysen Osmani /Hysen Osmani ;lnterv.lsmet Margjeka 
:Tribuna demokratike .-Nr. I 55, l mars, 1996, f. 4. 

537. Qosja, Rexhep. Morali politik i atij që ecën përtokas /Rexhep Qosja.-(Rreth 
një artikulli të Bujar Hoxhës shkruan Rexhep Qosja).-Ka dhe një pjesë të 
artikullit të Bujar Hoxhës marrë nga "Zëri", 13 2.1996 .Zëri i popullit .-Nr. 
61, 15 mars, 1996, f. 10. 

538. Rreziku i rikthimit komunist duhet parë në aspektin ekonomik: Politika 
gjysmake lidhur me pronat ka pasur ndikimin e saj negativ në këtë drejtim 
:Republika .-Nr. 20, 18 shkurt, I 996, f. 1,5. 

539. Shqipëria: "fanar ndriçues në Evropë" :Pas 22 marsit, asnjë nga sondazhet 
dhe parashikimet e PD-së nuk ka dalë i vërtetë. Si u përgatit sondazhi në 
Shqipëri.-Shoqata për Kulturë Demokratike Tiranë, më 9 shkurt, 1996 .Zëri i 
popullit .-Nr. 62, 16 mars, 1996, f. 4-5. 

540. Shteti shqiptar sjell vështirësi për zbulimin e krimit të autobombës në Tiranë 
.Kornbi .-Nr. 43, 5 mars, 1996, f. 2. 

541. Tozaj, Neshat. "Politikanë, lerini të punojnë specialistët!": /Mbi zbulimin e 
shkaktarve lidhur me ngjarjen pranë supermarketit VEFA/ /Neshat Tozaj 
:Intervista .-Nr. 124, 4-10 mars, 1996, f. 3. 
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542. V.Xh. Data që hapi një epokë. V.Xh (inic.).-(5 vjet më parë) .Zëri i popullit.­ 
Nr. 75, 31 mars, 1996, f. 7. 

543. Vera, Llazar. Që nesër të mos themi: Ku po shkojmë kështu?' : /Shtresimet 
shoqërore/ /Llazar Vera :Alternativa SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 1996, f. 4. 

544. Xhaferri, Bujar. Politika shqiptare rrit çdo ditë vdekshmërinë, marrëzinë 
dhe arratinë: Flet për "Aleanca" shkrimtari dhe publicisti Bujar Xhaferri I 
Bujar Xhaferri :Aleanca .-Nr. 326, 16 shkurt, 1996, f. 6. 

545. Xhaxhiu, Rezar. Shqipëria, Lindje a Perëndim? /Rezar Xhaxhiu.-(Ja 
ç'mendojnë politikanët) .Gazeta shqiptare .-Nr. 348, 21 mars, 1996, f. 5. 

546. Yzeiri, Ilir. Mos u çuditni, o vëllezër, në qoftë se ju urren bota ... :Nga cikli 
"Tregim për vendin që u bë çorap" (3) /Ilir Yzeiri :Bashkmi .-Nr. 76, 17 
shkurt, 1996, f. 2. 

54 7. Zogaj, Preç. Politika dhe leku po zhvlerësohen bashkë /Preç Zogaj.-(Komcnti 
politik i javës) .Koha jonë .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 5. 

548. Zogaj, Preç, Politika po "mbi lidhet" në qëndër: Betejën për Evropën duhet ta 
bëjmë në Shqipëri /Preç Zogaj :Koha jonë .-Nr. 75, 31 mars, 1996, f. 5. 

549. Zogaj, Preç, "Presidenti dinte diçka ... " /Preç Zogaj; Interv. Artan Kristo.­ 
(shtatë pyetje për një problem :Bomba në Tiranë) :Intervista .-Nr. 124, 4-1 O 
mars, 1996, f. 2. 

550. Zoto, Nairn. "Përça e sundo" kjo është logjika e sundimit: Tradita e përçarjes 
së partive shqiptare është e hershme. Pushteti aktual e pasuroi këtë traditë 
"Pesëshja malishovite u nis për bllof por doli dopjobllof /Naim Zoto :Java.­ 
Nr. 2, 21-28 janar, 1996, f. 3. 

VI, I shih edhe: 4, 7, 9, 11, 14, 32, 48, 49, 
53, 60, 63, 67, 68, 70, 74, 90, 100, 111, 
146, 148, 150, 164, 191, 198,204,207, 
212, 214, 216, 234, 248, 254, 274, 343, 
406,533,567, 58~ 638,639,641,666, 
769, 80~ 842,847,864,865,871, 87~ 
877,878, 88~ 884,898,917, 92~ 925, 
926, 967, 1000, 1184, 1246, 1509, 1764, 
1804, 1805, 1808 

VI, I, a shih edhe: 196,395,406,567, 66, 
714,733,881, 1294 
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a) Çështja mbarëkombëtare. 

551. Drenica, Kaçanik. Intelektualët në Stamboll dhe paralogjizmi: /Kuvendi i 
intelektualëve shqiptarë në Stamboll për çështjen kombëtare/ /Kaçanik Drenica 
:Kosova .-Nr. 19, dhjetor, 1995, f. 2. 

552. Hajdari, Azem. Pa zgjidhjen e çeshtjes shqiptare nuk ka zgjidhje përfundimtare 
të situatës në Ballkan /Azern Hajdari :Rilindja .-Nr. 846, 7 mars, 1996, f. 2. 

553. Hako, Hulusi, Rezultatet e kontratës së PD-së për çështjen kombëtare janë të 
hidhura /Hui usi Hako :Kombi .-Nr. l O, 9 shkurt, 1996, f. 6. 

554. Hoxha, Bujar. Ndihmesa e Rexhep Qoses për groposjen e çështjes kombëtare 
/Bujar Hoxha :Lajmi i ditës .-Nr. 67, 24 mars, 1996, f. 6- 7. 

555. Kokobobo, Arianit. Koha nuk punon në favor të shqiptarëve /Arianit 
Kokobobo.-(Kur është fjala për Kosovën) :E djathta .-Nr. 68, 17 shkurt, 1996, 
f. 5. 

556 Myftiu, Luan. "Licenca" e pushtetit: /Çështja e Kosovës/ /Luan Myftiu :E 
djathta -Nr. 68, 17 shkurt, 1996, f. 4. 

557.Podrimja, Ali. Të shqiptarizohemi /Ali Podrimja.-(Poeti Ali Podrimja në 
debatin "Kosovë-Shqipëri") "Zëri shqiptar", shkurt 1996 .Zëri i popullit .­ 
Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 16. 

558. Qosja, Rezhep. Kështu nuk i shërbehet çështjes shqiptare! :Mashtruesit .e 
opinionit nëpërmjet informimit /Mbi vizitën e delegacionit partiak të LDK-së 
në Londër/ /Rexhep Qosja :Koha jonë .-Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 1 O. 

VI, l ,a shih edhe: 196,395,406,567, 714, 
733,881, 1294 

2. Prona. Format e pronës. Probleme të pronësisë. 

559. Dekret Nr, 1254, datë 19. l O. 1995 Për kompensimin e ish-pronarëve të tokës 
bujqëosre, jo bujqësore dhe të trojeve të zëna, me troje në zonat turistike dhe 
në qëndrat e banuara:Fletorja zyrtare -Nr. 24 nëntor, 1995, f. I 072-1073. 

560. Ligj Nr. 8026, datë 9. 11. 1995 Për privatizimin e shoqërive tregtare që veprojnë 
në sektorin minerar :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, f. 1079-l 080. 

561. Ligj Nr. 8024, datë 2.11. 1995 Për miratimin me disa shtesa e ndryshime të 
Dekretit Nr. 1254, datë 19.10. 1995 "Për kompensimin e ish-pronarëve të 
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trojeve të zëna, të tokës bujqëosre dhe jobujqësore, me troje në zonat turistike 
dhe në qëndrat e banuara" :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. l 074- 
1075. 

562. Ligj Nr.8053, datë 21.12.1995 Për kalimin në pronësi pa shpërblim të tokës 
bujqësore :Fletorja zyrtare .-Nr. 27, dhjetor, 1995, f. 1179-1180. 

563. Vendim Nr. 294, datë 29.5. 1995 Për një shtesë në Vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr. 47, datë 7.2.1994 "Kriteret e vlerësimit të pronës shtetërore 
që privatizohet ose vendoset në shoqëritë e përbashkëta, si dhe përcaktimi i 
qirasë për objekte shtetërore që u jepen në përdorim të tretë" :Fletorja zyrtare 
.-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 1021-1022. 

564. Vendim Nr. 288, datë 5.6. 1995 Për privatizimin e së drejtës shtetërore në 
shoqëritë tregtare me kapital të përbashkët .Fletorja zyrtare -Nr. 23, nëntor, 
1995, f. 1019. 

* 

* * 
565. Hoxha, Hasan. Pronat dhe pasuritë për pushtetin lokal domosdoshmëri për të 

realizuar funksionet e tij /Hasan Hoxha.-(Altemativajonë) .Zëri i popullit.­ 
Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 8. 

566. Lleshi, Zef. Në labirinthet e privatizimit të ish- N.B.-ve /ZefL!eshi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 5. 

VI,2 shih edhe :538, 761, 778, 805, 824, 
l 034, I 060, 1692, 1693 

3. Probleme shoqërore. 

567. Mehmeti, Ndriçimi. Si mendon brezi i sotëm? : /Intervistë me studentin 
diplomant në Fakultetin e Historisë/ /Ndriçim Mehmeti; Bised. Andi Kroqi 
.Zëri i rinisë .-Nr. 50, 6 mars, 1996, f. 4. 

568. Pjetri, Ndrek. "Për të zgjidhur problemet e gjakmarrjes,duhet të luftojmë të 
gjithë" :Nga biseda me Kryetarin e Misionit të Pajtimit të Gjaqeve, z. Ndrek 
Pjetri /Ndrek Pjetri; .-Bised. Luiza Vojushi .Demokracia .-Nr. 56, 4 shkurt, 
1996, f. 5. 

YI, 3 shih edhe :4,6, 259, 614 
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4. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

569. Ligj Nr. 8012, datë 18. I O. 1995 Për ratifikimin e konventës "Për pajtim dhe 
arbitrazh brenda OS BE-së" :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. I 006. 

570. Ligj Nr. 8048, datë 21. 12. 1995 Për ratifikimin e "Konventës konsullore 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë" :Fletorja 
Zyrtare .-Nr. 27, dhjetor, 1995, f. 1175. 

571. Ligj Nr. 8009, datë 11. I O. 1995 për ratifikimin e "Marrëveshjes për shërbimet 
ajrore ndërmjet Qeverisë së Republikës të Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Republikës Arabe të Egjiptit" :Fletorja Zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 1003. 

572. Ligj Nr. 8013, datë 18. 10. 1995 Për ratifikimin e "Marrëveshjes ndërmjet 
Qeverisë së Republikës Federale të Gjermanisë dhe Qeverisë së Republikës 
të Shqipërisë për bashkëpunim financiar për projektin "Institucion financiar 
përndërmarrje të vogla dhe të mesme" :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, 
f. 1007. 

573. Ligj Nr. 8036, datë 22. 11. 1995 Për ratifikimin e "Konventës për ndihmën e 
ndërsjelltë gjyqësore në fushat civile, tregtare dhe penale ndërmjet Republikës 
së Shqipërisë dhe Republikës së Turqisë" :Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 
1995, f. 1105. 

574. Ligj Nr. 8034, datë 22. 11. 1995 Për ratifikimin e "Marrëveshjes ndërmjet 
palëve të Traktatit të Atlantikut të Veriut lidhur me statusin e forcave", 
nënshkruar në Londër më 19 qershor 1951, dhe të "Marrëveshjes ndërmjet 
shteteve palë në Traktatin e Atlantikut të Veriut dhe shteteve të tjera që marrin 
pjesë në Partneritetin për Paqe përsa i përket statusit të forcave të tyre", 
nënshkruar në Bruksel, më I O janar 1994, si dhe të Protokollit shtesë për 
marrëveshjen ndërmjet shteteve palë në Traktatin e Atlantikut Verior dhe të 
shteteve të tjera pjesëmarrëse në Partneritetin për Paqe përsa i përket statusit 
të forcave të tyre:Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1995, f. 1103-1104. 

575. Ligj Nr. 8031, datë 16. 11. 1995 Për ratifkimin e "Traktatit të miqësisë dhe të 
bashkëpunimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Republikës Italiane" 
:Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1995, f. I 093. 

576. Ligj Nr. 8035, datë 22. 11. 1995 Për ratifikimin e Marrëveshjes së huasë 
ndërmjet Qeverisë së Republikës së Austrisë dhe Qeverisë së Republikës të 
Shqipërisë për mbështetjen e bilancit të pagesave" :Fletorja zyrtare .-Nr. 25, 
dhjetor, 1995, f. 1104. 
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* 

* * 
577. A.J. Diplomacia shqiptare në UNESO :Ambasadori ynë Besnik Mustafaj 

zgjidhet në krye të grupit të dytë që përfshin 94 vende /A.J.(inic.) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 73, 28 mars, 1996, f. I. 

578. A.K. Brenda qershorit anëtarësimi shok në BE /A.K.(inic.) .-(Anjcli takohet 
me autoritetet e larta shqipt~re) :Albania .-Nr. 64, 19 mars, 1996, f. 3. 

579. Abilekaj, Enton. "Eshtë shkelje kushtetuese" /Enton Abilekaj.-(Opozita 
reagon për vizitën partiake të Presidentit në Francë) .Koha jonë .-Nr. 60, 13 
mars, 1996, f. 3. 

580. Arbnori, Pjetër. Nuk kemi bashkërendim me Kroacinë për shkëputjen e Malit 
të Zi nga Serbia.Intervistë me Pjetër Arbnorin, Kryetarin e Kuvendit Popullor 
të Republikës së Shqipërisë /Pjetër Arbnori; Bised. Nexhmedin Spahiu.-Marrë 
nga "Republika" .Republika .-Nr. 22, 22 shkurt, 1996, f. 5,8. 

581. Baçe, Apollon. Shqipëria-katalizator për Kosovën: /Mbi konferencën e shtypit 
të kryetarit të radhës të OS BE-së, Flavia Cotti, në Tiranë/ I Apo lion Baçe 
:Dita informacion .-Nr. 265, 17 mars, 1996, f. 1,3. 

582. Bashkëpunimi i sinqertë dhe fqinjësi e mirë: /Nga takimet e Presidentit 
Stefanopullos dhe fjala e tij në Kuvendin Popullor/:Rilindja demokratike .-Nr. 
68, 22 mars, 1996, f. 2. 

583. Bashkëpunimi ushtarak gjermano shqiptar me perspektiva të reja.-(Ministri 
Gjerman i Mbrojtjes, Ruche, përfundoi vizitën dy ditore në Shqipëri) :Zëri i 
popullit .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 7. • 

584. Çabej, Rysen. Proçesi emigracionit shqiptar është dinamik /Hysen Çabej; 
Interv. Albert Zholi.-(Intervistë me ambasadorin shqiptar në Athinë zotit Hysen 
Çabej, dhënë bashkëpuntorit të "Javës") :Java .-Nr. 2, 21-28 janar, 1996, f. 7, 
10. 

585. Çani, Arian. Politikanët shqiptarë rrethojnë Presidentin grek /Arian Çani.­ 
(Dje Stefanopulos i dha fund takimeve të tij në Tiranë) :Koha jonë .-Nr. 68, 
23 mars, 1996, f. 3. 

586. Çani, Arian. Stefanopulos: "S'bëjmë dallime mes partive 
shqiptare:Nënshkruhet vetëm një traktat miqësie e bashkëpunimi I Arian Çani 
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.-(Sot, Shefi i shtetit helenik vazhdon takimet e tij në Tiranë) /Arian Çami 

.Koha jonë .-Nr. 67, 22 mars, 1996, f. 3. 

587. Çupi, Frrok. Greqia tradhëton opozitën shqiptare? .. ./Lidhur me vizitën e 
Presidentit grek Mr. Stefanopullos në Tiranë/ /Frrok Çupi :Koha jonë .-Nr. 
65, 19 mars, 1996, f. 4. 

588. Duhet parandaluar konflikti i armatosur në Kosovë.-(Sereqi takohet me 
Pangallos) :Albania .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. 2. 

589. E.B. Shqipëria është Europë: /E.B.(inic.) .-(Kryetari i Senatit francez në Tiranë) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 156, 2 mars, 1996, f. 2. 

590. Elini, Elio. Stefanopullos me partitë: opozita ankohet për ligjin elektoral I 
EI.El.(inic.) :Gazeta shqiptare .-Nr. 350, 23 mars, 1996, f. 3. 

591. Esh të e jashtëzakonshme ecja që po bën Shqipëria .Intervistë me zotin Kristofer 
Hill, drejtor i zyrës për Evropën Juglindore pranë Departamentit Amerikan të 
Shtetit :Rilindja demokratike .-Nr. 64, I 7 mars, I 996, f. 6. 

592. Faqe ere në marrëdhëniet dypalëshe: S. Cimas, P. Dimitropulos shkruajnë.­ 
(Shqipëri-Greqi) :Rilindja demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 2. 

593. Foresti, Paolo. Akuzat duhen verifikuar dhe provuar /Paolo Foresti; Bised. 
Vjollca Lisi.-(Ambasadori Italian prononcohet për çështjen e falsifikimit të 
vizave) :Alternativa SD -Nr, 27, 29 mars, 1996, f. 2. 

594. Franca mbështet asocimin e Shqipërisë në BE.-(Mesazh i Ministrit të Jashtëm 
francez de Sharet) :Rilindja demokratike .-Nr. 71, 26 mars, 1996, f. I. 

595. Franca mbështet Shqipërinë në integrimin Evropian: Letër e Kryetarit të Senatit 
Francez, Rene Monory, drejtuar zotit Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 72, 27 mars, 1996, f. l, 3. 

596. Garanci për zhvillime të mëtejshme të marrëdhënieve greko-shqiptare: Vizita 
e Stefanopulos nuk ishte në shërbim të asnjë partie /Flasin Sotir Qirjazati; 
Vasil Melo dhe Theodhori Bej//Jnterv.Ilir Babarano; Ermira Manolli.-(Grekët 
e Shqipërisë flasin për vizitën e presidentit të Greqisë) .Koha jonë .-Nr. 68, 
23 mars, 1996, f. 9. 

597. Gjermania do t'i japë ndihmë Shqipërisë për t'u anëtarësuar në NATO.­ 
(Berisha priti Ministrin Gjerman Ruhe) :Rilindja demokratike .-Nr. 72, 27 
mars, 1996, f. 2. 

59 

BKSH



598. Gjermania-partner i fuqishëm në marrëdhëniet shtetërore e ushtarake: Rilindja 
.-Nr. 863, 27 mars, 1996, f. 2. 

599. Hasani, Arban. Traktat i miqësisë me Berishën, legalizim i emigrantëve me 
opozitën /Arban Hasani.-(Stefanopulos në Tiranë)-Aleanea -Nr, 65, 20 mars, 
1996, f. 8. 

600. Imami, Eridan. Do të ishte mirë që vizat të merreshin në pikat kufitare I 
Neritan Imami; Interv. Aleksandër Çipa.-(lntervistë e Konsullit të përgjithshëm 
shqiptar në Janinë, zotit Neritan Imami dhënë kryeredaktorit të gazetës) .Java 
.-Nr. 66, 21-28 dhjetor, 1995, f. 8-9. 

601. Kapitull i ri në marrëdhëniet midis dy popujvc.-(Presidcnti i Greqisë Kostandin 
Stefanopullos në vizitë dyditore në Shqipëri) .Rilindja .-Nr. 859, 22mars, 
1996, f. 1, 3. 

602. Kapitull i ri në rnarrëdhëmiet midis Shqipërisë dhe Greqisë: Presidenti Berisha 
priti Presidenetin grek, Stefanopullos :Rilindja demokratike .-Nr. 68, 22 mars, 
1996, f. 1. 

603. Konfirmohet mbështetja franceze për Shqipërinë .-(Kryeministri Aleksandër 
Meksi priti Presidentin e senatit Francez z. Rene Monory) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 52, 3mars, 1996, f. 1. 

604. Konsolidimi i marrëdhënieve shqiptaro-franeeze.-(Presidenti Berisha priti 
Kryetarin e senatit Francez) :Rilindja demokratike .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 
1. 

605. Kote, Jorgji. Hapja -proçes apo monopol partiak? /Jorgji Kote .Populli po.­ 
Nr. 7, 21-27 shkurt, 1996, f. 5-6. 

606. Kote, Jorgji. Shqipëria jashtë asocimit -Dështirn politik /Jorgji Kote :Populli 
po .-Nr. 6, (shkurt), 1996, f. 9. 

607. Kuçuku, Jonuz. Diplomacia shqiptare dhe greke para një prove të madhe I 
Jonuz Kuçuku .Republika .-Nr. 40, 21 mars, 1996, f. 4. 

608. L.L. Jam impresionuar nga reformimi i ushtrisë shqiptare /L.L.(inic.) .-(Meksi 
priti Ministrin gjerman të Mbrojtjes, Ruhe) :Rilindja demokratike .-Nr. 73, 
28 mars, 1996, f. 2. 

609. Lejk, Jozef. Interesat e SHBA në Shqipëri :Stabilitet në rajon dhe 
institucionalizim i demokracisë :Duhet të vendosni vetë për të ardhmen tuaj I 
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JozefLejk; lnterv. Emin Barç:i.-(Zgjedhjet e lira, demokratike dhe të drejta do 
të jenë një hap i rëndësishëm) .Koha jonë .-Nr. 62, 15 mars, 1996, f. 9. 

61 O. Major, Federiko. Mbështetje e madhe për shqiptarët/Federiko Major; Interv. 
Fatos Kongoli :Rilindja demokratike .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 3. 

611 ... Marena, Jakin. Dejtoni e nxori Shqipërinë jashtë interesit perëndimor: I 
Mendime nga disa personalitete/ /Jakin Marena :Dita informacion .-Nr. 264, 
14 mars, 1996, f. 5. 

612. Milo, Paskal. Ratifikimi i Konventës për Liritë dhe të Drejtat Themelore të 
Njeriut-gur prove për Qeverinë Shqiptare: Dy pyetje nënkryetarit të PSDSH, 
deputetit Paska! Milo /Paskal Milo; Interv. Llazar Parangoni :Alternativa SD 
.-Nr. 13, 16 shkurt, 1996, f. 2. 

613. Ministrja e Jashtme italiane Anjeli vizitoi Tiranën .Zëri i popullit .-Nr. 64, 19 
mars, 1996, f. 12. 

614. Mustafaj, Besnik. Vendi ynë është tashmë i integruar:lntervistë me z. Besnik 
Mustafaj, ambasador i Shqipërisë në Francë /Besnik Mustafaj; lnterv. Fatos 
Kongoli :Rilindja demokratike .-Nr. 72, 27 mars, 1996, f. 4. 

615. Mustaklis, Dhimitris. Historia e dy vendeve tona .Refleksion i historisë së 
Evropës /Dhimitris Mustaklis; lnterv. Fahri Balliu.-(Ekskluzive e Këshilltarit 
të shtypit të Ambasadës Greke z. Dhimitris Mustak lis dhënë kryeredaktorit të 
gazetës "Lajmi i ditës", Fahri Balliu) :Lajmi i ditës .-Nr. 50, 3 mars, 1996, f. 6. 

616. Myslimi, A. Bashkëpunimi ushtarak me shtetet e Bashkuara i sigurt dhe me 
perspektiva të reja/A. Mysi imi .-(Nesër Perri në Tiranë) :Zëri i popullit .-Nr. 
74, 30 mars, 1996, f. 1, 14. 

617. Naumov, Stefan. Fillimi i përbashkët; Integrimi në strukturat evropiane I 
Stefan Naumov; Interv. Musa Methasani.-(lntervistë ekskluzive me 
ambasadorin bullgar në Tiranë z. Stefan Naumov) :Lajmi i ditës .-Nr. 50, 3 
mars, 1996, f. 7. 

618. Ndryshime të pakrahasueshme të Shqipërisë në rrugën e vështirë të 
demokracisë .-(Presidenti Berisha në Paris) .Rilindja demokratike .-Nr. 60, 
13mars, 1996, f. I. 

619. Neza, Avni. Mbështetja gjermane për integrimin e Shqipërisë /Avni Neza.­ 
(inistri gjerman i mbrojtjes takohet me zyrtarët më të lartë shqiptarë ):Alba­ 
nia .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 2. 
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620. Neza, Avni. Nënshkruhet Traktati i Miqësisë Shqipëri-Greqi /Avni Neza.­ 
(Tirana dhe Athina takohen në nivelet më të larta) :Albania .-Nr. 67, 22 mars, 
1996, f. 2. 

621. Nuri, Astrit. Dy presidentët lidhin fijet e këputura: /Marrëdhëniet shqiptaro­ 
hungareze/ /Astrit Nuri :Antena .-Nr. 60, shkurt, I 996, f. 2. 

622. Mayor, Federico. Eshtë çasti të vizitoj Shqipërinë: Intervistë e z. Federico 
Mayor, Drejtor i Përgjithshëm i UNESKO-s dhënë me rastin e vizitës në 
Shqipëri /Federico Mayor; Përg. Anila Prifti :Tribuna demokratike .-Nr. 156, 
2 mars, 1996, f. 7. 

623. Perëndimi "zbret" në Shqipëri.-(Koment i "Dejçe Vele" mbi vizitën e Ministrit 
gjerman të Mbrojtjes në Tiranë) :Albania .-Nr.71, 27 mars, 1996, f. 2. 

624. Politikë realiste dhe dashamirëse :Politikanët shprehen për politikën amerikane 
ndaj Shqipërisë/N'Dokle, N. Ceka, P. Milo, P.Kalakula/ /Përg. Joni la Godole.­ 
(Amerika dhe largimi i ambasadorit Joseph Lake) .Koha jonë .-Nr. 58, I O 
mars, 1996, f. 9. 

625. Qeveria britanike do të punojë me çdo qeveri të zgjedhur lirisht dhe në rrugë 
të ndershme.-(Intervistë e ambasadorit britanik në Tiranë z. Andrew Tesoriere 
dhënë gazetarit Lulzim Çota) :Zëri i popullit .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 9. 

626. Raporti vjetor i Departamentit të Shtetit Amerikan për Shqipërinë :Aleanca.­ 
Nr. 329, 8 mars, 1996, f. 8-9, 13 :Zëri i popullit .-Nr. 55, 8 mars, 1996, f. 3,4. 

627. Sadiku, Bed ri. Shqipëria-faktor stabiliteti në Ballkan /Bedri Sad iku, Ilir Alia.­ 
(Përfundoi vizita e Ministrit Federal Gjerman, Volker Rye në Shqipëri) 
:Rilindja .-Nr. 864, 28 mars, 1996, f. 1,3. 

628. Serjani, Engjëll. Telat me gjemba mund të rrethojnë përsëri Shqiperinë:/Për 
ndalimin e emigrantëve klandestinë nga Shqipëria në Greqi/ /Engjëll Serjani 
:Dita informacion .-Nr. 258, 22 shkurt, 1996, f. 2. 

629. Sot në Tiranë Ministri gjerman i Mbrojtjes Ruhe :Rilindja demokratike .-Nr. 
71, 26 mars, 1996, f. 2. 

630. Spahiu, Nexhmedin. Diplomacia shqiptare devijon linjën Amerikane I 
Nexhmedin Spahiu :Republika .-Nr. 26, 5 mars, 1996, f. 3. 

631. Stefanopullos, Xhorxh. Marrëdhëniet greko-shqiptare-të rëndësishme 
strategjike për sigurimin e stabilitetin e rajonit /Xhorxh Stefanopullos .­ 
(Presidenti grek në Parlament) .Lajmi i ditës .-Nr. 66, 22 mars, 1996, f. 2. 
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632. Shkupi, Skënder. Cilën "dashuri" ka tradhëtuar Greqia? : /Në përgjigje të 
shkrimit "Greqia tradhëton opozitën shqiptare? ... " të Frrok Çupit, botuar në 
gazetën "Koha jonë" /Skënder Shkupi :Rilindja demokratike .-Nr. 73, 28 mars, 
1996, f. 4. 

633. Tiranë-Athinë lidhje pengjesh? .-(Vizita e Stefanopulos, shpresë e mëdyshje) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 345, 17 mars, 1996, f. 3. 

634 Vendim në drejtimin e duhur: /Vendim i Qeverisë së Beogradit/.-(Hiqen vizat 
dalëse me Shqipërinë) :Rilindja demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. I. 

635. Vizitë zyrtare në Athinë: /Delegacion i Ministrisë së Brëndëshme i kryesuar 
nga Agron Musaraj /:Policia sot .-Nr. 7 korrik, I 996, f. 3. 

636. Xhaxhiu, Rezar. Stefanopulos:"Legalizim, por me dokumenta" /Rezar 
Xhaxhiu.-(Shkrihen akujt mes Tiranës e Athinës) :Gazeta shqiptare .-Nr. 349, 
22 mars, 1996, f. 3. 

637. Ziguri, Alban. Marrëdhëniet shqiptaro-maqedone dhe shqiptarët:Marrëdhëniet 
midis shteteve nuk i përcakton numri i projekt-marrëveshjeve apo i ftesave 
për vizita dhe i vizitave si të tilla, por thelbi i tyre, serioziteti i palëve dhe 
dëshira e sinqeriteti për t'i konkretizuar ato /Alban Ziguri :Albania .-Nr. 53, 
6 mars, 1996, f. 5; Nr.54, 7 mars, 1996, f. 5; Nr57, I O mars, 1996, f. 5. 

VI, 4 shih edhe: 24, 31, 64, 135, 148, 184, 
192,208,522,545,644,645,701, 781- 
783, 785, 786, 791,840,844,848,849, 
851, 854, 860-862, 864, 866-869, 994 
1186. 

S. Bashkatdhetarët tanë dhe të huajt për Shqipërinë. 

a) Bashkatdhetarët tanë për Shqipërinë. 

638. Çami, Viktor. Eshtë botë cinike, kjo botë e politikës së madhe! /ViktorÇami.­ 
(lntervistë e zotit Viktor Çami dhënë redaktorit Hamdi Jupe. Mendimi 
intelektual shqiptar) .Zëri i popullit .-Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 8-9, I O. 

639. Mero, Armad. Leka I: "Do kthehem nëse bëhet referendum: "Mbreti mbetet 
një person që ka mundësi të jetë më i drejtë" : /Intervistë me Leka Zogun/ I 
Armand Mero :Gazeta shqiptare .-Nr. 340, 12 mars, 1996, f. 3. 

VI, 5, a shih edhe: l 749, l 761 
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b) Të huajt për Shqipërinë. 

640. Balla, Sokol. Të huajt protestojnë për shqiptarët: Robert Elsie reagon për 
"embargon" maqedonase ndaj librave shqip /Sokol Balla :Koha jonë .-Nr. 
65, 20 mars, 1996, f. 19. 

641. Cricourt, Sebastian. "Para së gjithash, shqiptari e ndjen veten shqiptar" I 
Sebastian Cricourt.-(Përshtypje udhëtimi të një vizitori francez) :Albania .­ 
Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 5. 

642. Elsie, Robert. Robert Elsie i shkruan Këshillit të Euopës: /Lidhur me 
"embargon" e Maqedonisë ndaj librave shqip/ /Robert Elsie .Koha jonë .-Nr. 
65, 20 mars, 1996, f. 19. 

643. Evropa është me ju! : /Intervistë/ /lnterv. J.Godole .-(E majta evropiane 
mbështet të majtën shqiptare:Flasin për "Koha jonë" Papulias, Hoff dhe Delfs) 
:Koha jonë .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 9. 

644. Monory, Rene. Shqipëria rifitoi të drejtën e së ardhmes/Rene Monory.-(Fjala 
e zotit Rene Monory President i Senatit francez në Kuvendin Popollor) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 51, 2mars, 1996, f. 3. 

645. Naumov, Stefan. Ndryshime rrënjësore në Shqipëri .lntervistë e Ambasadorit 
të Jashtëzakonshëm dhe fuqiplotë të Republikës së Bullgarisë, zotit Stefan 
Naumov /Stefan Naumov; Interv. Dylejman Naumov; lnterv. Dylejman Karaj 
:Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 6. 

646. Në rrugën drejt Perëndimit.-(Gazeta zvicerane "Handelszeitung" shkruan I 
:Rilindja demokratike .-Nr. 75, 30 mars, 1996, f. 3. 

647. Papulias: Jam mik i vërtetë i Shqiperisë: /Intervistë/ /lnterv.Jonila Godole 
:Koha jonë .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 9. 

648. Spranger, Carl-Dieter. Shteti juridik dhe ekonomia e tregut-elemente 
themelorë të shoqërisë moderne /Carl-Dieter Spranger.-(Fjala e ministrit 
gjerman të bashkëpunimit ekonomik dhe të zhvillimit Carl-Dieter Spranger 
me rastin e dhënies së titullit të doktorit të nderit "Honoris Causa" nga 
Universiteti i Tiranës) .Rilindja demokratike .-Nr. 67, 21 mars, 1996, f. 2. 

VI, 5,b shih edhe: 135, 142, 192,413, 
502,522,589,591,604,609,622,840, 
849, 85 I, 860-862, 864, 866-869, 984, 
1185, 1186, 1703, 1801 
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6. Ndihmat e huaja ekonomike Veprimatari bamirëse. 

649. Ciu, Patricio. "Dua të jem zëdhënës i kulturës dhe progresit shqiptar" :Intervistë 
me Patricio Ciu, sekretar i përgjthshëm i fonadacionit "Skanderbeg" /Patricio 
Ciu; Jnterv. Ndue Lazri .-(Një italian i "emigruar" në Shqipëri) :Albania .-Nr. 
53, 6 mars, 1996, f. 6. 

650. Diamond, Ray.B Model për vendete Evropës Lindore e Qëndro re /:Intervistë 
· /Ray 8. Diamond; Interv. Pëllumb Troci.-(IFDC në Shqipëri) :Rilindja .-Nr. 

862, 26 mars, 1996, f. 4. 

651. Pani, Suzana. "PNUD-i dhe qeveria shqiptare mundësuan zhvillimin e 
embrionit të Institutit :Intervistë me drejtoren e Institutit të Menaxhimit dhe 
Administrimit Publik znj. Suzana Pani /Suzana Pani; lnterv. Arbër Mani.­ 
("IMAP" i lidhur pazgjidhshmërisht me reformën administrative) :Tribuna 
demokratike .-Nr. 177, 27 mars, I 996, f. 5. 

VI, 6 shih edhe: 803, 983 

7. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

Shih:270,596, 1178 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TE TJERA. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesmarrja e Shqipërisë shih: VI, 4) 

652. Avxhiu, Ruben. Konferenca Ndërqeveritare e BE-së në Torino /Ruben A vxhiu 
:Republika .-Nr. 48, 30 mars.i! 996, f. 5. 

653. Baftiu, Fehmi. Ndërtimi dhe shthurja e interesave /Fehmi Baftiu .-(Siguria 
kolektive ndërkombëtare dhe zgjidhja e konflikteve ndërshtetërore prej 
Aleancës së Shenjtë deri te OKB-ja) :Rilindja .-Nr. 853, 15 mars, 1996, f.7;Nr. 
854, 16 mars, 1996, f. 7; Nr.856, 19 mars, 1996, f. 7; Nr. 857, 20 mars, 1996, 
f. 7; Nr. 858, 21 mars, 1996, f. 7. 

654. Gont, Xheremi. Cilat janë problemet kryesore/Xheremi Gont; Përkth. Rudina 
Xholi .-(E ardhmje e BE-së) : Lajmi i ditës .-Nr. 71, 29mars, 1996, f. 5. 

655. Greqia propozon krijimin enjë këshilli ballkanik për nxitjen e bashkëpunimit 
ndërmjet fqinjëve :Rilindja demokratike .-Nr. 59, 12 mars, 1996, f. 12. 
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656. Kaba, Vehep. Kombet e Bashkuara janë në buzë të falimentimit :Sekretari i 
përgjithshëm Butros Gali njofton shkurtimin e personelit IV.Kaba :Populli 
po .-Nr. 7, 11-27 shkurt, 1996, f. 7. 

VII, I shih edhe: 84, 552, 577, 622, 715, 
994 

2. Gjendja politike ekonomike. 

657. Allushi, Mimoza. Gjermania /Mimoza All ush i :Lajmi i ditës .-Nr. 49, 2 mars, 
1996, f. 6. 

658. Berjashi, I. Fati ynë ndodhet në duart c Beogradit /1.Berjani .-(Dimri politik 
në Mal të Zi) :Rilindja .-Nr. 841, l mars, 1996, f. 4. 

659. Canosina], Viktor. Krizë e thellë /Viktor Canosinaj .-(Tajvani) :Lajmi i ditës 
.-Nr.57, 12 mars, 1996, f. 4. 

660. Huntington, Samuel. Perëndimi kundër pjesës së mbetur /Samuel Hunting­ 
ton; Përkth. Gjon Camaj :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. 5, 11, 15. 

661. Kabashi, Bajram. Sanxhaklinjtëjanë pjesë e korpusit gjithëboshnjak /Bajram 
Kabashi.-(Me I dhe 2 mars në Novi-Pazar u mbajt simpoziumi ndërkombëtar 
në temën "Boshnjakizirni dhe Sanxhaku") :Rilindja javore .-Nr. 40, 10-16 
mars, 1996, t. 19. 

662. Levonja, Gavrosh. Triumfi Finit në Torino: Ndërsa profesor Prodi nuk arrin 
të flasë nën zhurmës e fërshëllimave /G. Levon ja .Republika .-Nr. 28, 6 mars, 
1996, f. 5. 

663. Milloshi, Hysni. "Po bien përsëri Orët e Kremljnit, .. " /Hysni Mi lloshi; lnterv. 
Artan Kristo .-(Hysni Milloshi komenton fitoren e komunistëve në Rusi) 
:Intervista .-Nr. 115, 25-31 dhjetor, 1995, f. 2,4. 

664. Nepravishta, Nestor. "1991-1994 Greqia në kurthin e serbëve të 
Millosheviçit": /Libër i autorit Aristidh Kola/ /Nestor Nepravishta :Republika 
.-Nr. 23, 25 shkurt, 1996, f. 5. 

665. Peposhi, Shemsi. Europa kthehet tek vetja :E djathta në Gjermani, Angli, 
Francë, Itali, Austri, Spanjë, etj. ndërsae majta në Rusi, Serbi, Bullgari, Poloni, 
Hungari etj: /Shemsi Peposhi .-(Triumfon e djathta) .Tribuna demokratike.­ 
Nr. 160, 6 mars, 1996, f. 3. 
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666. Polovina, Ylli. Mars-prilli i vitit 199 l në Beograd dhe në Tiranë /Ylli Polovina 
:Populli po -Nr. 7, 21-27 shkurt, 1996, f 7. 

667. Rusia e komunistëve; një perspektivë e frikshme.-(Nga The Economist mars 
1996) :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 31 mars, 1996, f 6. 

6.68. Shatak, Xhon. Një dëshmitar flet për krimet e luftës: Intervistë me zv. 
sekretarin amerikan të shtetit për të drejtat e njeriut /Xhon Shatak ; Përkth. 
Altin Ndroqi .-(Bosnje) :Dita informacion .-Nr. 256, 15 shkurt, 1996, f. 8. 

669. Zejnullahu, Muharrem. Kush nise kryen agresion mundohet të gjejë edhe 
justifikimin :Intervistë me ambasadorin boshnjak në Tiranë, z. Muharrem 
Zejnullahu;/Muharrem Zejnullahu Interv. Ilir Paço :Dita informacion .-Nr. 
264, 14 mars, 1996, f 4-5. 

VII, 2 shih edhe: 251,382,534,538,617, 
653,768,985,987, 989-991, 1037, 1816 

a) Shqiptarët në ish Jugosllavi dhe Greqi. 

670. Alaj, M. Nuk ka zgjidhje pa respektimin e vullnetit të shqiptarëve/ M.Alaj .- 
(Dje në Hagë të Holandës u mbajtën demonstrata të shqiptarëve) :Rilindja 
.-Nr. 862, 26 mars, 1996, f 2. 

671. Arsllani, I. Pushteti kontrollon zhvillimin e kolektivit shqiptar /LArsllani .­ 
(Kryetari i PPDSH, Arben Xhaferi, për marrëdhëniet politike në Maqedoni) 
:Rilindja .-Nr. 851, 13 mars, 1996, f. 3. 

672. Aspekte të kolonizimit të Kosovës: /Materiale të ndryshne /:Rilindja -Nr. 
844, 5 mars, 1996, f. 12. 

673. Autonomia do të nxiste luftë të re në Ballkan :Shqiptarët kërkojnë të drejtë 
vetëvendosja .-(Radio-Dojçe Vele) :Rilindja .-Nr. 862, 26 mars, 1996, f. I. 

674. Autonomia-Robëri, Nënshkrim i saj-Tradhëti e hapeët çështjes kombëtare.­ 
Marrë me shkurtime nga revista "Çlirimi", Organ i Lëvizjes Kombëtare për 
Çlirimin e Kosovës :E djathta .-Nr. 70, 2 mars, 1996, f. 8. 

675. B.K. "Organizatë" shqiptare që shfrytëzon të miturit/8.K.(inic.)-(Sipas gazetës 
greke :Ethnos") .Zëri i popullit -Nr. 50, 2 mars, 1996, f. 10. 

676. Berisha, Kolë M. Ftesë për pajtim: /Për të mirën e kombit shqiptar/ /Kolë M. 
Berisha :Rilindja .-Nr. 858, 21 mars, 1996, f. 12. 
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677. Berjashi, Ibrahim. Ekskomunikimi i gjuhës shqipe me "demokraci" /Ibrahim 
Berjashi .-(Në viset (tona) etnike në Mal të Zi) :Rilindja javore .-Nr. 39, 3-9 
mars, 1996, f. 6. 

678. Blakaj, Sokol. Pavarësia-demokracia dhe ideologjia /Sokol Blakaj :Rilindja 
javore .-Nr. 40, I O- l 6mars, 1996, f. 2. 

679. Bukoshi, Bujar. Në vend sa të nënçmojë rezistencën tonë paqësore, dora e 
djathtë e Millosheviçit duhet të brengoset për fatin e shtetit të tij ... .Deklaratë 
e kryeministrit të Republikës së Kosovës Dr. Bujar Bukoshi /Bujar Bukosh i 
.Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. I. 

680. Çelaj, Zen un. Qëndrim për qëndresë: /Qëndrimi i rinisë shqiptare ndaj AP JI 
/Zen un Çel aj : Rilindja javore .-Nr. 40, 10-16 mars, 1996, f. 2. 

681. Çelaj, Zenun. Shqiptarëve u rimerren tokat /Z.Ç.(inic.).-(Raport i KMDLNJ­ 
së për muajin shkurt) .Rilindja .-Nr. 851, 13 shkurt, 1996, f. I O. 

682. Çitaku, Xhavit. Mjetet e vjetme të grumbulluara ishin 8.5 për qind më të 
mëdha /Xhavit Çitaku .-(Bised me kryetarin e Komisionit Qëndror të 
trepërqindëshit për Suedi dr. Muhamet Shatri) .Rilindja .-Nr. 845, 6 mars, 
1996, f. 12. 

683. Dashi, Dardan. Dyshoj që në këtë mënyrë mund të realizoni pavarësinë e 
Kosovës! .-(Alojs Mok, ish ministër i jashtëm i Austrisë) /Dardan Dashi, 
Blerim Shala .Republika .-Nr. 43, 24 mars, 1996, f. 7. 

684. Demaçi, Adem. Ka ardhur momenti që çështja shqiptare të mos përçmohet I 
Adem Demaçi.-(lntervistë e Adem Demaçit mbi fjalimin e mbajtur para 
Komisionit të Parlamentit Evropian) :Koha jonë .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. 
JO. 

685. Doda, Daut. Disa mendime me rastin e promovimit të librit "Kosova-fuçi 
baroti e Ballkanit" e dr Elez Biberaj /Daut Doda :Kosova .-Nr. 3, shkurt, 
1996, f. 2. 

686. Dhuna politike, përfshirë edhe vrasjet policore, bëhet me qëllim të frikësimit 
të popujve joserb.-(Stejt Departamenti Amerikan për shkeljen e të drejtave të 
njeriut në Kosovë) :Rilindja .-Nr. 851, 13 mars, 1996, f. 1 O, Nr. 852, 14 
mars, 1996, f. JO; Nr. 853, 15 mars, 1996, f. 10; Nr. 854, 16 mars, 1996, f. 
10. 
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687. Ejl, Xhonatan. Shqiptarët e Kosovës do të jenë viktima tjetër e Ballkanit? I Ej] 
Xhonatan; Përkth. Riza Nikai.-(Të huajt për Kosovën) :Kosova .-Nr. 19, 
dhjetor, I 995, f. 3. 

688. Evropa i kthehet Kosovës :Rilindja javore .-Nr. 43, 3 I mars-6 prill, I 996, d. 
I ,5. 

689. Fati i shqiptarëve të Kosovës- ende i papërcaktuar.-(lntervistë e Adem Demaçit 
dhënë gazetës belge "Le Luar") :Rilindja .-Nr. 866, 30 mars, I 996, f. 2. 

690. Galica, Sh. Fenomeni i pritjes dhe politika jonë /Sh.Galica.-(Tryeza "Shqiptarët 
sot" e Forumit të Intelektualëve Shqiptarë të Kosovës) :Rilindja .-Nr. 862, 26 
mars, I 996, f. I I. 

691. Gashi, Sulejman. A do të eksplodojë Kosova? /Sulejman Gashi.-(E 
përditshmja "The New York Times" në 15 vjetorin e demonstratave) :Rilindja 
.-Nr. 851, 13 mars, 1996, f. 2. 

692. Gashi, Sulej man. Flamuri amerikan do të valojë edhe në Prishtinë /Sulej man 
Gashi.-(Takim i shqiptarëve të SHBA me kongresistin amerikan Eliot Engël) 
:Rilindja .-Nr. 848, 9 mars, 1996, f. 1,2. 

693. Hasani, J. Një fiksion si në "parajsë" /l.Hasani .-(Aspekte të kolonizimit të 
Kosovës) :Rilindja javore .-Nr. 39, 3-9 mars, I 996, f. 6. 

694. Hasan i, I. Punësimi politik si vulë dominimi /l.Hasani.-(Aspekte të serbizimit 
të Kosovës) :Rilindja .-Nr. 84 I, I mars, 1996, f. 2. 

695. Hasim ja, Z. "Emblemat "e snobizmit të mistershëm /Z. Hasimja.-(Gjurmëve 
të veprimeve ekspansioniste edhe në fushën e urbanizmit Kosovar) :Rilindja 
.-Nr. 846, 7 mars, 1996, f. 1 O. 

696. Hibbert, Rexhinald. Represioni në Kosovë të cilësohet si akt agresioni ndaj 
një populli fqinj /Rexhinald Hibbert; Bised. Syrja Xhelaj :Rilindja .-Nr. 860, 
23 mars, 1996, f. 7. 

697. Jashari, Behlul. Muri ndërshqiptar si "fundi i botës" /Behlul Jashari, Fatmir 
Pireci .-(Prizreni në pritje të zbatimit të vendimit për heqjen e vizave dalëse 
për udhëtime në Shqipëri) :Rilindja .-Nr. 856, 19 mars, 1996, f. 11. 

698. Joviq, Stojan. Faktori i jashtëm-për pavarësimin e Kosovës :Intervistë e huajtur 
/Stojan Joviq :Rilindja javore .-Nr. 43, 3 I mars-6 prill, 1996, f. 5. 
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699. Kadriu, Njazi. Autonomia-minimum i kërkesave të popullatës shqiptare I 
Njazi Kadriu .-(Në katërvjetorin e Referendumit të Shqiptarëve të Kosovës 
Lindore) :Rilindja javore .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 2; :Rilindja .-Nr. 844, 5 
mars, 1996, f. 1 O. 

700. Kelmendi, Mr. M. Pavarësia e Kosovës-kërkesë politike e shqiptarëve /Mr. 
M. Kelmendi :Koha jonë .-Nr. 58, I O mars, 1996, f. I O. 

701. Lani, Remzi. Zgjidhja shkallë- shkallë e problemit të Kosovës është më e 
përshtatëshmja: /Intervistë me Gavrosh Levonjën, analist i çështjeve 
ballkanike/ /Remzi Lani .Mesazh .-Nr. I 00, 13-19 shkurt, 1996, f. 4-5. 

702. Mbi 90 për qind e shqiptarëve mbështesin pavarësinë e Kosovës.-(Sipas një 
ankete amerikane) :Rilindja .-Nr. 858, 21 mars, 1996, f. I. 

703. Mehmetaj, Faton. Kolonët nga Vraka si vegla serbe në Kosovë /Faton 
Mehmetaj, Fitnete Ramosaj.- "Zëri i Kosovës", 8.2. 1996 :Zëri i popullit .­ 
Nr. 49, 1 mars, 1996, f. 9. 

704. Moszgjidhje e çështjes së Kosovës kërcënon ndezjen e një lufte botërore 
:Rilindja .-Nr. 847, 8 mars, 1996, f. 2. 

705. Mahaxheri, A. Një aktgjykim që "eci" si breshka/ A. Mahaxheri .-(Pas gjykimit 
kundër 72 ish-policëve në Prishtinë) :Rilindja .-Nr. 865, 29 mars, l 996, f. I O. 

706. Muslin, F. Problemet mund të zgjidhen vetëm me dialog ... .Problemi i Kosovës 
ndër më të vështirët IF. Musliu, A. Berisha .-(Në Beograd përfundoi tubimi 
treditor "Çështjet nacionale dhe kufijtë") :Rilindja .-Nr. 852, 14 mars, l 996, 
f. 2. 

707. Nevojitet ndërhyrja amerikane .-(Demonstrata shqiptare në Washington dhe 
debat për Kosovën në Kongresin Amerikan) :Koha jonë .-Nr. 73, 29 mars, 
1996, f. 10. 

708. Në Kosovë shkelen të gjitha të drejtat themelore> (Kronikë nga sesioni pyetje 
-përgjigje për Kosovën në Kongresin Amerikan) :Rilindja .-Nr. 865, 29 mars, 
1996, f. 2. 

709. Në Kosovë shkelet edhe e drejta për të jetuar.-(Nga raporti i Departamentit 
Amerikan të Shtetit mbi shkeljen e të Drejtave të Njeriut në Kosovë) :Rilindja 
.-Nr. 847, 8 mars, 1996, f. 2. 

710. Në kufirin shqiptaro-maqedon ndalohet libri shqip.-(Letër e dr. Robert Elsie 
drejtuar Këshillit të Evropës) :Rilindja .-Nr. 856, 19 mars, 1996, f. 2. 
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711. Nitaj, Gani. Edhe një herë rreth zhbllokimit të masmedias kosovare /Gani 
Mitaj :Rilindja .-Nr. 854, 16 mars, 1996, f.2. 

712. Një fëmijë që fle rritet, kurse një popull që fle vdes: Një popull që synon 
çlirimin kombëtar, kurrsesi nuk duhet të lejojë që pritja të bëhet si parim i 
veprimit /lnterv. Nazmi Misini.-(intervistë me Selatin Novoselën, publicist, 
deputet anëtar i këshillit të përgjithshëm i LDK):Kohajonë .-Nr. 64, 17 mars, 
1996, f. 9. 

713. Olloni, A. Një përpjekje që do përkrahje :Reshat Nurbaja "Droga në Kosovë­ 
stop" /A.Olloni :Rilindja .-Nr. 846, 7 mars, 1996, f. 9. 

714. Ouen, Dejvid. Shqiptarët e Kosovës për bashkim me Shqipërinë: /Fragment 
nga libri "Odiseja Ballkanike"/ /Dejvid Ouen :Rilindja javore .-Nr. 42, 24- 
30 mars, 1996, f. 4. 

715. Pa pavarësim të Kosovës nuk do të qetësohet Ballkani.-(Intervistë e Adem 
Demaçit rreth vizitës në vendete Beneluksit I :Rilindja .-Nr. 857, 20 mars, 
1996, f. 2. 

716. "Pas humbjes së betejës së Kosovës mund ta humbim edhe vetë Kosovën" .­ 
(Intervistë me ish Presidentin e Serbisë, Ivan Stambolliq).-Marrë nga revista 
"Zëri" :Koha jonë .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 1 O. 

717. Pavarësia e Kosovës- mënyrë e vetme për të mënjanuar një konflikt të ri në 
Ballkan.-(Demonstratë e rreth 7 mijë shqiptarëve në Washington) :Rilindja.­ 
Nr. 865, 29 mars, 1996, f. 1, 3. 

718. Qosja, Rexhep. Berisha po varet në gozhdën e autonomisë së Kosovës I 
Rexhep Qosja :Kohajonë .-Nr. 59, 12 mars, 1996, f. 10. 

719. Qosja, Rexhep. Bilanci negativ i politikës:Perina -diplornati që shpreh 
interesimin më të madh për shqiptarët dhe çështjen shqiptare. /Rexhep Qosja 
.-Marrë nga "Zi K," 29.2. '96 :Zëri i popullit .-Nr. 60, 14 mars, 1996, f. 9. 

720. Qosja, Rexhep. Farsa parlamentare dhe demokratike në Kosovë /Rexhep 
Qosja :E djathta .-Nr. 69, 24 shkurt, 1996, f. 7,8. 

721. Qosja, Rexhep. Maskat bien dalëngadalë: /Situata politike në Kosovë/ /Rexhep 
Qosja :Zëri i popullit .-Nr. 55, 8 mars, 1996, f. 11; Nr.57, 1 O mars, 1996, f. 
17. 
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722. Reshani, R. Si u bë Ferizaj vetëm Uroshevac? /R.Reshani.-(Fushata histerike 
e toponomastikës së dhunshme serbe në Kosovë) :Rilindja .-Nr. 841, 1 mars, 
1996, f. 12. 

723. Reshani, R. Shpëtimtarët në rolin e nekrologëve /R.Reshani.-(Bumerangu i 
masave të dhunshme në kolektivat ferizajase) :Rilindja .-Nr. 847, 8 mars, 
1996, f.1 O. 

724. Rexhepi, Ibrahim. A po krijohet një realitet i ri në Kosovë? /Ibrahim Rexhepi 
:Rilindjajavore .-Nr. 4·2, 24-30 mars, 1996, f. I. 

725. Rexhepi, Ibrahim. Ata nuk do të jenë nën mëshirën e Beogradit /l.Rexhepi.­ 
(Kthim i azilkërkuesve shqiptarë në Kosovë) :Rilindja .-Nr. 850, 12 mars, 
1996, f. 5. 

726. Rexhepi, Ibrahim. Llogari pa hanxhiun /I.Rexhepi.-(Serbia i ofron botës 
pasuritë e Kosovës) :Rilindja .-Nr. 852, 14 mars, 1996, f. 1 O. 

727. Rugova, Rrustem, A mund të tejkalohen ndasitë brendashqiptare /Rrustem 
Rugova :Rilindja -Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 2. 

728. Sejko, Emin·. Problemi çam nuk zgjidhet pa kurajo /Emin Sejko :Kombi .­ 
Nr. 15, 12 mars, 1996, f. 7. 

729. Serbia nuk është e interesuar për dialog me shqiptarët.-(Intervistë e Adem 
Demaçit dhënë BBC në shqipe) .Rilindja .-Nr. 864, 28 mars, 1996, f. 5. 

730. Spahia, A. Britania e Madhe është brengosur për shkak të mohimit disavjeçar 
të të drejtave të popullit të Kosovës /A. Spahiu, S.Hyseni.-(Presidenti i 
Republikës së Kosovës dr. Ibrahim Rugova u takua me Ministrin e jashtëm 
britanik Malkom Rifkind) :Rilindja .-Nr. 842,.2 mars, 1996, f. l. 

731. Spahiu, Nexhmedin. A është kjo shenjë e pajtimit kombëtar? /Nexhmedin 
Spahiu .-(Në Kosovë kremtohet 80 vjetori i lindjes së Fadil Hoxhës) :Koha 
jonë .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. I O :Republika .-Nr. 3, 20 mars, 1996, f. 4. 

732. Spahiu, Nexhmedin. Kosova në pritje të momentit/Nexhmedin Spahiu .Koha 
jonë .-Nr. 65, 19 mars, 1996, f. I O. 

733. Spahiu, Nexhmedin. Politika shqiptare për Kosovën -politikë improvizimi I 
Nexhmedin Spahiu :Republika .-Nr. 44, 26 mars, 1996, f. 4. 

734. Stavileci, Esat. Shtypje dhe shfrytëzim kolonial i shqiptarëve /Esat Staliveci 
:Rilindja javore .-Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. 2. 
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735. Stoun, Bob. Shqiptarët në krye të revoltave :Në muret e qelive shkruhet: 
"Shqiptarë të të gjitha burgjeve bashkohuni" /Bob Stoun.-(Greqi :Burgjet në 
duart e të burgosurve) .Koha jonë -Nr, 54, 6 mars, 1996, f. 5. 

736. Surroi, Veton. Qeveria Jugosllave i ka propozuar Konferencës së Gjenevës 
ndarjen e Kosovës/Veton Surroi.-(Intervistë e Veton Surroit dhënë revistës 
më të madhe sllovene "Mlladina ") :Koha jonë .-Nr. 69, 24 mars, 1996, f. I O. 

737. Shqiptarët kanë mbipopulluar burgjet.-(Përsëri protestë e të dënuarve të 
Patrasit) :Kohajonë .-Nr. 50, I mars, 1996, f. 5. 

738. Të huaj në vendin e tyre /Përg. Sabri Kaçimari.-(Kosova në reportazhin e 
Diezeit").-Marrë nga "Zik", 22.2. '96 :Zëri i popullit .-Nr. 54, 7 mars, 1996, f. 
10. 

739. "Të njihet e drejta e shqiptarëve për vetëvendosje" :/Kosovë/.-(Rezolutë e 
senatorit Doll në Senat) Republika -Nr, 48, 30 mars, 1996, f. 1,4. 

740. Tubim solemn për pesë vjetorin e krijimit të shoqatës Atdhetare Politike 
Kosova: /Materiale/:Kosova .-Nr.2, shkurt, 1996, f. 1-6. 

74 J. Ziguri, Alban. Veprimi në unitet i forcave politike shqiptare në Maqedoni I 
Alban Ziguri .-(Marrëdhëniet shqiptaro-maqedone dhe shqiptarët) :Albania 
.-Nr. 58, 12 mars, 1996, f. 5. 

742. Zogiani, B. As ndarje e as autonomi, por pavarësi /8.Zogiani.-(Konferencë 
shtypi e dr. Ibrahim Rugovës) :Rilindja .-Nr. 866, 30 mars, 1996, f. 1,3. 

743. Zogiani, Behar. Afirmim i kërkesës për pavarësinë e Kosovës /Behar Zogiani­ 
(Konferencë për gazetarë e dr. Ibrahim Rugovës) :Rilindja -Nr, 848, 9 mars, 
1996, f. 1,3. 

744. Zogiani, Behar. Çështje urgjente për siguri të Kosovës-vënia e protektoratit 
ndërkombëtar /Behar Zogiani.-(Konferencë shtypi e dr. Ibrahim Rugovës) 
.Rilindja .-Nr. 854, 16 mars, 1996, f. 1,3. 

745. Zogiani, Behar. Projekte ndërkombëtare për administrimin civil në Kosovë I 
Behar Zogiani.-(Nga Konferenca për shtype dr. Ibrahim Rugovës) :Rilindja 
.-Nr. 860, 23 mars, 1996, f. 1,3. 

746. Zogiani, Behar. Rezolutat ndërkombëtare-dëshmi se kosova është subjekt 
ndërkombëtar /Behar Zogiani.-(Konferencë me gazetarë në LDK) .Rilindja i­ 

Nr. 842, 2 mars, 1996, f. 2. 
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74 7. Zymberi, Isa. Horizonte të shprishura: /Për çështjen shqiptare në Kosovë/ /fsa 
Zymberi :Rilindja javore .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 6,7. 

VII,2,a shih edhe: 83, 351, 354,363,371, 
379, 496,~3~ 531,552,554,555,557, 
580,581,588,615, 750, 775,881,974, 
1217, 1222, 1294, 1635, 1773, 1797 

b) Shqiptarët në vendete tjera. 

748. Buxhovi, Jusuf. Shtohet dukshëm numri i refugjatëve shqiptarë/JusufBuxhovi.­ 
(Sipas shënimeve më të reja zyrtare gjermane) :Rilindja javore .-Nr. 40, I 0-16 
mars, 1996, f. 4. 

749. Dedushaj, Rexhep. Të njohim komunitetin shqiptar në Amerikë /Rexhep 
Dedushaj :Kosova .-Nr. 4, mars, 1996, f. 8. 

750. Gashi, Sulejman. "Mos m'daltë shpirti pa shku edhe i herë n'Kosovë: /Për 
Bajram Thaçin me banim në Bronks/ /Sulej man Gashi :Rilindja javore .-Nr. 
42, 24-30 mars, 1996, f. 5. 

751. Kraja, Kudret. Komuniteti më i qetë në Argjentinë: /Komuniteti shqiptar/ I 
Kudret Kraja :Zëri i popullit .-Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 9. 

752. Kraja, Kudret. Shqiptarët në Australi IK.Kraja :Zëri i popullit .-Nr. 52, 5 
mars, 1996, f. 9. 

VII,2,b shih edhe: 463, 670, 682, 692, 717, 
1754 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjera (Qëo~rimi ndaj Shqipërisë Shih: 
VI,4) 

753. Spahiu, Nexhmedin. Rrugët për të cilat përgjaket Ballkani /Nexhmedin Spahiu 
:Republika .-Nr. 26, 3 mars, I 996, f. 4. 

VII,3 shih edhe: 135, 583, 591, 592, 594, 
595, 597,619,623, 625, 632, 634, 645, 
655,669,739, 1816 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA 

1. Shkencat ekonomike. 
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754. Dervishi, Zarif. Mbështetja e instiucioneve shkencore është domosdoshmëri 
/Zarif Dervishi.-(Institucionet shkencore duhet të jenë përzgjedhësit e 
teknologjive) :Lajmi i ditës .-Nr. 48, l mars, 1996, f. 7. 

755. McKeen, Arlinda. Ndërmarrjet e vogla private-rruga e zhvillimit të shpejtë e 
vendeve me tranzicion :Intervistë me znj Arlinda McKeen, specialiste në 
Grupin e Politikanëve Publike Shtetërore në FOWA (SHBA) I Arlinda 
McKeen; Interv. Xh.Shehu :Kohajonë .-Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 17. 

VIII, 1 shih edhe:7 

2. Ekonomia e tregut. Bashkëpunimi me firmat e huaja. Investimet. 

756. Ligj Nr. 8044, datë 7. 12. 1995 Për konkurrencën:Fletorja zyrtare .-Nr. 27, 
dhjetor, 1995, f. 1153-1172. 

757. Vendim Nr. 356, datë 12 6. 1995 Për miratimin e akteve-tip të themelimit të 
shoqërive shtetërore:Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. I 030-1040. 

* 

* * 
758. Alimuça, Vehbi. "Vefa" dhe sfidat e saj:Intervistë me presidentin e kompanisë 

"Vefa" z. Vehbi Alimuça, dhënë gazetarit Besnik Shaqiri /Vehbi Alimuça 
:Aleanca .-Nr. 327, 23 shkurt, 1996, f. 6. 

759. Beqa, Alban. Shqiptarët të përfshirë në një mashtrim ndërkombëtar:Mbi I 00 
mijë dollarë të zhdukur nga firma austriake ITC /Alban Beqa.-(Në vazhdim 
të shkrimit "Hijet bien mbi "Bankën. e Kursimeve") :Koha jonë .-Nr. 50, 1 
mars, 1996, f. 17. 

760. Bundo, Sherif. Ekonomia shqiptare ndodhet në krizë: Bised me Doktorin e 
Shkencave Ekonomike SherifBundo /SherifBundo; Bised. A.Xhafka :Koha 
jonë .-Nr. 61, 14 mars, 1996, f. 17. 

761. Bu ndo, Sherif. Ekonomistët nën thundrën e politikës /Sherif Bundo :Zëri i 
popullit .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 6. 

762. Ekonomia dhe tranzicioni /Përg. A. Dona :Bota Socialdemokrate .-Nr. 6, I 5 
shkurt, 1996, f. 8. 
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763. F.Z. Mbështetje financiare gjermane për ekonominë shqiptare /F.Z.(inic.) : Ri I ind ja 
demokratike .-Nr. 56, 8 mars, 1996, f. 6. 

764. Kadënasi, Alqi. Asfaltimi i rrugëve ,"kam fondet e të pastrehëve :/Durrës/ I 
Alqi Kadënasi.-(Investimet buxhetore, 81.9 milion lekë më të ulta se në vitin 
1995) :Zëri i popullit .-Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 7. 

765. Kita, Petraq. Investime serioze për "Parisin e vogël" :Nga konferenca për 
shtyp e Kryetarit të Bashkisë së Korçës z. Gjergji Gjinko, me gazetarë të 
shtypit dhe RTV /Petraq Kita .-(Korçë) :Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 
mars, 1996, f. 6. 

766. Luku, Shpëtim. Politika investuese e Qeverisë në statistika:Kanë mbizotëruar 
investimet në infrastrukturë /Shpëtim Luku :Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 
mars, 1996, f. 5. 

767. Saraçi, Adnan. Ecuritë e infrastrukturës në demokraci: /Korçë/ /Adnan Saraçi 
.Korça denokratike .-Nr. "145, 4 shkurt, 1996, f. 6-7. 

768. Seferi, Kasem. Ecje e sigurt drejt Perëndimit /Kasem Seferi.-(Strukturat e 
kapitalit shqiptar dhe origjina) :Tribuna demokratike .-Nr. 159. 3 mars, 1996, 
f. 5. 

769. Shakollari, Luan. Suksesi në ekonomi varet nga alternativa që zgjedhim 
:Intervistë me ekonomistin Luan Shahollari-dhënë gazetarit tonë Jovan Jano 
/Luan Shahollari; Interv. Jovan Jano :Dielli .-Nr. 8, 25 shkurt, 1996, f. 3 

VIII, 2 shih edhe :522, 563, 651, 770, 778, 
779,1011, 1020,1029, 1057, 1069, 1079, 
1083, 1147, 1184 

3. Dokumetacioni i prodhimit. Organizimi i punës dhe i prodhimit. 
Metodat e drejtimit në ekonomi. 

770. Punëtorët e SHPK "Filanto" hidhen në rrugë:Protestë e punëtorëve të fabrikës 
dhe e sindikatës së Pavarur, drejtuar partive politike dhe organeve të shtypit 
:Demokracia .-Nr. 56, 4 shkurt, 1996, f. 7. 

771. Saro, V. Kontrata e punës-porta kryesore drejt labirinteve të ekonomisë së 
tregut IV.Saro :Sindikalisti .-Nr. 272, 21 shkurt, 1996, f. 3-5. 
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6. Punësimi. Emigracioni ekonomik. 

772. Demirxhi, Migen. Shqipëria i plotëson kushtet e konventës :Jo diskriminimit, 
racial, politik, sekse fe ndaj punëmarrësit /Mi gen Demirxhi.-(Së shpejti aderimi 
në konventat e ILO-s) :Tribuna demokratike .-Nr. 160, 6 mars, 1996, f. 5. 

773. Esk i, Silvana. Ministria e Emigracionit: Zyrtarë në vend të 
emigrantëve:lntervistë me Silvana Eski, Drejtoreshë e Dretorisë së 
Emigracionit në Ministrinë e Punës dhe Emigracionit /Silavana Eski; lnterv. 
S.Minxhozi :Aleanca .-Nr. 322, 19 janar, 1996, f. 8. 

774. Pasha, Idriz. Gjysma e punëtorëve në punë-gjysma pa punë: Të gjitha 
ndërmarrjet janë mbyllur ose janë duke u mbyllur /Idriz Pasha.( Në Mat) 
:Pasqyra .-Nr. 6, 16 shkurt, 1996, f. 5. 

VIJl,6 shih edhe :277, 584,628,737,807, 
1231 

8. Statistika. Demografia. 

775. Cen aj, Ali. A po ik truri kombëtar. :/Intervistë me studjuesin, dr. Rifat Blaku/ 
/Ali Cenaj, Jusuf Salihu.-(Dimensionet e eksodit në Kosovën e pushtuar) 
:Rilindja .-Nr. 842, 2 mars, 1996, f. I O. 

776. Islami, Hivzi. Funksioni riprodhues në shoqërinë tradicionale shqiptare/Hivzi 
Islami.-(Evolucioni i natalitetit dhe i riprodhimit biologjik) :Rilindja javore 
.-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 4,5. 

Ylll, 8 shih edhe: 330, 806, 978, l 040, 
1198 

IX.FINANCAT DHE KONTABILITETI. 

1. Probleme të përgjthshme financiare. 

777. Ligj Nr. 8054, datë 30.11.1995 Për buxhetin e shtetit të vitit 1996:Fletorja 
zyrtare Nr. 28, dhjetor, 1995, f. 1185-1223; Nr. 29, dhjetor, 1995, f. 1227- 
1267; Nr. 30, dhjetor, 1995, f. 1271-1307. 

778. Ligj Nr.8017, datë 25. 1 O. 1995 Për procedurat e falimentimit:Fletorja zyrtare 
.-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 1045-1067. 
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779. Vendim Nr. 311, datë 12.6.1995 Për kriterete përcaktimit të kapitalit themeltar 
të shoqërive shtetërore që do të krijohen nga shndërrimi i ndërmarrjeve 
shtetërore në shoqëri tregtare :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. I 022- 
1024. 

* 

* * 
780. Shehu, Jeton. Gabime që nuk duhet të përsëriten:Ç'doli nga kontroll-revizioni 

i kryer gjatë vitit 1995/Për fondet buxhetore/ /Jeton Shehu :Mësuesi .-Nr. 7, 
17 shkurt, 1996, f. 3. 

IX,! shih edhe :572, 764 

2. Paraja. Paga. Banka dhe arkat e kursimit. Çmimet. 

781. Ligj Nr. 8042, datë 30.11. 1995 Për ratifikimin e "Kontratës financiare Alba­ 
nia-Apex Global Loan /A ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës 
Evropiane të Investimeve me pjesëmarrjen e Bankës së Shqipërisë" :Fletorja 
zyrtare" .-Nr. 26, dhjetor, 1995, f. 1138. 

782. Ligj Nr. 8049, datë 21.12.1995 Për ratifikimin e marrëveshjes së huasë ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe A/S Eksportfinans, Norvegji, për mbështetjen 
e bilancit të pagesave :Fletorja zyrtare .-Nr. 27, dhjetor, 1995, f. 1175-1176. 

783. Ligj Nr.801 O, datë 11. 10. 1995 Për ratifikimin e "Marrëveshjes së kredisë e 
zhvillimit ndërmjet Shqipërisë dhe Shoqatës Ndërkombëtare të 
Zhvillimit(IDA) për projektin pilot të punimeve urbane dhe 
mikrondërmarrjeve'tFletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. l 004. 

784. Ligj Nr.8006, datë 5. I O. 1995 Për miratimin e formulës së mbajtësve të 
aksioneve në momentin e shitjes së aksioneve të shoqërive që veprojnë në 
sektorin e energjisë elektrike :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 998. 

785. Ligj Nr. 8014, datë 18. l 0.1995 Për ratifikimin e "Marrëveshjes të garancisë 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe KFW-së, në kuadrin e marrëveshjes 
së huasë dhe të projektit për krijimin e fondacionit për financimin dhe 
zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme private, ndërmjet KFW-së 
dhe Bankës të Shqipërisë" :Fletorja Zyrtare.-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 1008. 

786. Ligj Nr.8050, datë 21.12.1995 Për ratifikimin e garancisë për marrëveshjen e 
kredisë ndërmjet Korporatës Elektroenergjitike Shqiptare dhe Fondit Japonez 
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për Bashkëpunimin Ekonomik për projektin e rehabilitimit të hidrocentraleve 
të kaskadës së Lumit Drin:Fletorja zyrtare .-Nr. 27, dhjetor, 1995, f. 1176. 

787. Ligj Nr. 8037, datë 22.11.1995 Për një shtesë në Ligjin Nr.7802, datë 2.3.1994 
"Për pagat e kryetarit dhe zëvendëskryetarit të Shërbimit të kontrollit të Shtetit" 
:Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1995, f. 1106. 

788. Ligj Nr. 8033, datë 16. l l .1995 Për transformimin e bankave tregtare shtetërore 
në shoqëri tregtare dhe lejimin e privatizimit të tyre:Fletorja zyrtare .-Nr. 25, 
dhjetor, 1995, f. 1102-1103. 

789. Vendim Nr. 291, datë 29.5.1995 Për një ndryshim në Vendimin e Këshillit të 
Ministrave Nr.345, datë I O. 8. 1992 "Për shpërblimin e punës së punonjësve" 
:Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. I 020. 

790. Vendim Nr.342, datë 3.7.1995 Për tarifat për përdoruesit e pronësisë artistike 
:Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. l 026-1027. 

791. Vendim Nr.327, datë 26.6.1995 Për një shtesë në pikat 8 dhe 9 të Vendimit të 
Këshillit të Ministrave Nr.243, datë 15.5.1995 "Për shpenzimet për pritje, 
përcjellje dhe trajtimin që u bëhet delegacioneve të huaja" :Fletorja zyrtare.­ 
Nr. 23, nëntor, 1995, f. l 024. 

* 
* * 

792. Ashiku, Abdurrahim. A ka falimentuar banka tregtare e Bulqizës? I 
Abdurrahim Ashiku :Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 7. 

793. B.M. Pritet tronditje ere në bankat shqiptare: 15 milion dollarë të shitur deri 
tani në kundërsulmin ndaj lekut /B.M.(inic.).-(lnteresat elektorale kundër 
tregjeve financiare) :Zëri i popullit .-Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 4. 

794. Bejo, Artan. Leku "çan" përsëri kordonin e kontrollit politik /Artan Bejo.­ 
(Tatëpjeta e lekut-tatëpjetë e ekonomisë kombëtare) .Zëri i popullit .-Nr. 67, 
22 mars, 1996, f. 7. 

795. Dhuci, Orf ea. Rregullatore bankare në konkurrencën e lirë :Intervistë me z. 
Orf ea Dhuci, nëndrejtor i përgjithshëm i Bankës tregtare Agrare /Orf ea Dhuci; 
Interv. lsmet Margjeka .-(Bankat si segmente të tregut) :Tribuna demokratike 
.-Nr. 169, 17 mars, 1996, f. 5. 
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796. Gjipeja, Besnik. Bursa do të hapet, po sa e njohin atë /Besnik Gjipeja :Koha 
jonë .-Nr. 58, 10 mars, 1996, f. 15. 

797. Janko, Enea. Alarm në tregun financiar: /Raport i lekut me valutë të huaj/ I 
Enea Janko :Aleanca .-Nr. 326, 16 shkurt, 1996, f. 11 . . ' 

798. Janko, Enea, Mandati i PD mbaroi: Shqipëria pa bankat private /Enea Janko 
:Aleanca .-Nr. 331, 22 mars, 1996, f. 7. 

799. Janko, Enea. Në mars-bursa e parë shqiptare /Enea Janko :Aleanca .-Nr. 
326, 16 shkurt, 1996, f. 11. 

800. Janko, Enea. Opozita në kurth :A janë të garantuara depozitat bankare të 
firmave dhe qytetarëve? /Enea Janko.-(Bankat shtetërore drejt falimentimit) 
:Aleanca .-Nr. 330, 15 mars, 1996, f. 7. 

80 I. Enea, Janko. Qeverisja e ardhshme, "minë me sahat" qoftë për PD-në, qoftë 
për opozitën: Berisha mbledh bankierët: interesi i zgjedhjeve mbi interesat c 
ekonomisë kombëtare/Enea Janko :Aleanca .-Nr. 329, 8 mars, 1996, f. 3. 

802. Kucaj, Sefedin. Qorrolliset edhe suksesi më i madh i qeverisë Meksi-mbajtja 
nën free inflacionit /Sefedin Kucaj :Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, 1996, f. 2. 

803. Kutlay, Ebiri. Banka Botërore do të ndihmojë Shqipërinë pavarësisht nga 
rezultatet e zgjedhjeve /Ebiri Kutlay; Interv. Besnik Shaqiri :Aleanca .-Nr. 
320, 5 janar, 1996, f. 4, 11. 

804. Mata, Besi. Të ruhet me çdo mjet ky kurs këmbimi me dollari /Besi Mata .­ 
(Mbledhje në Presidencë) .Zëri i popullit .-Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 4. 

805. Myftiu, Luan. Letrat me "vlerë" presin kutinë e votimit /Luan Myftiu :Liria 
.-Nr. 207, 21 shkurt, 1996, f. 3. · 

806. Përmeti, Bashkim. Infrastruktura para një strategjie gjysmake /Bashkim 
Përmeti.-(Buxheti i vitit 1996 do të ndikojë pak në ndryshimin e gjendjes) 
:Republika .-Nr. 28, 6 mars, 1996, f. 3. 

807. Stefani, Andrea. Emigracioni transfuzioni valutor i ekonomisë I Andrea Stefani 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 354, 29 mars, 1996, f. 7. 

808. Stefani, Andrea. Shkurti: kapriç:o çmimesh /An. Ste.(inic.).-(Diferenca të 
mëdha në shtrenjtësinë e mallrave ushqimore nëpër rrethe) :Gazeta shqiptare 
.-Nr. 331, 1 mars, 1996, f. 7. 
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809. Shqipëria merr subvencionete para nga bankat e huaja:lnformacion i përgatitur 
nga gazetarja Diana Kyriakidou për agjensinë Reuters :Koha jonë .-Nr. 72, 
28 mars, 1996, f. 15. 

IX, 2 shih edhe :352, 547,563, 576. 759, 
761,763,765,766,777, 1147 

3. Sistemi fiskal. Doganat. 

81 O. Dekret Nr.1242, datë 5. 1 O. 1995 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7678, datë 3. 
3. 1993 "Për akcizat në Republikën e Shqipërisë" ndryshuar me Ligjin Nr. 
7797, datë 23. 2. 1994 :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. I 089. 

811. Dekret Nr. 1255, datë 19. 10. 1995 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7936, 
datë 18. 5. 1995 "Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7609, datë 22. 9. 1992 
"Për tarifat doganore" :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 1082. 

812. Dekret Nr. 1274, datë 9. 11. 1995 Për disa shtesa dhe ndryshime në Ligjin 
Nr. 7936, datë 18.5.1995 "Për tarifat doganore" :Fletorja zyrtare .-Nr. 25, 
dhjetor, 1995, f. 1108. 

813. Dekret Nr. ]278, datë 10. 11. 1995 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7936, 
datë 18.5.1995 "Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7609, datë 22. 9. 1992 "Për 
tarifat doganore:" "Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1995, f. 1110. 

814. Dekret Nr. 1217,datë 25.9.1995 Përnjë shtesë në Ligjin Nr. 7609, datë 22. 
9. 1992 "Për tarifat doganore"ndryshuar me Ligjin Nr. 7675, datë 2. 3. 1993, 
Nr.7790, datë 9. 2. 1994 dhe Ligjin Nr. 7936, datë 18.5.1995 :Fletorja zyrtare 
.-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 1017. 

815. Ligj Nr.8041, datë 30 .11. 1995 Për miratimin me ndryshime të Dekretit Nr. 
1274, datë 9. 11. 1995 "Për disa shtesa e ndryshime në Ligjin Nr. 7936, datë 
18. 5. 1995 "Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7609, datë 22. 9. 1992 "Për 
tarifat doganore" :Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1995, f. 1109. 

816. Ligj Nr. 8019, datë 26. 1 O. 1995 Për miratimin me ndryshime të Dekretit Nr. 
1241, datë 5. 1 O. 1995 "Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7609, datë 22. 9. 1992 
"Për tarifat doganore" ndryshuar me Ligjin Nr. 7675, datë 2. 3. 1993 dhe 
Ligjin Nr. 7936, datë 18.5.1995" :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 
1016. 

817. Ligj Nr. 8020, datë 1. 11. 1995 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7599, datë 2. 
9. 1992 "Kodi doganor i Republikës së Shqipërisë" :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, 
nëntor, 1995, f. l 068-1070 
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818. Ligj Nr. 8022, datë 2. 11. 1995 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7677, datë 9. 3. 
1993 "Për tatimin mbi fitimin" :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 
1070. 

819. Ligj Nr. 8028, datë I 4. 11. 1995 Për miratimin me ndryshime të Dekretit Nr. 
1255, datë 19. I O. 1995 "Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7936, datë 18 5. 
1995 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7609, datë 22.9. 1992 Për tarifat 
doganore :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, ntor, 1995, f. I 083. 

820. Ligj Nr. 8023, datë 2. 11. 1995 Për përjashtimin nga taksat doganore të 
materialeve dhe pjesëve të këmbimit të importit dhe rikonstruksionin e 
Aeroportit të Rinasit :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 1071-1072. 

* 

* * 
821. Baçi, Ibrahim. Socialistët që kundërshtuan tatimet e parakohshme në fshat, 

doemos janë për faljen tyre :Diskutim i deputetit Ibrahim Baçi në emër të 
grupit parlamentar të Partisë Socialiste/Ibrahim Baçi :Zëri i popullit .-Nr. 74, 
30 mars, 1996, f. 6. 

822. Baka, Milto. Falja e tatimit mbi tokën, investim elektoral: /Mendime/ /Milto 
Baka .Koha jonë .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 15. 

823. Kontrabanda "Shqiponja", SHIK-u dhe Qeveria: Udhëtim nëpër Shqipërinë 
e ndaluar të naftës dhe armëve ilegale.-(Revista britanike Eastern Europe 
Newsletter).-Marrë nga revista Eastern Europe Newsletter Nr.24 :Aleanca.­ 
Nr. 322, 19 janar, 1996, f. 2. 

824. Malltezi, Alba. Ah moj shtëpi o e shtrenjta shtëpi /Alba Malltezi.-(Ja 
"planimetria" e biznesit të apartamenteve në Kryeqytet) :Gazeta shqiptare .­ 
Nr. 337, 8 mars, 1996, f. 7. 

IX, 3 shih edhe :905 

4. Asistenca sociale. Sigurimet shoqërore. 

825. Ligj Nr. 8011, datë 11. I O. 1995 Për një shtesë në Ligjin Nr. 7566, datë 25. 5. 
1992 "Për armët" ndryshuar me Ligjin Nr. 7809, datë 30. 3. 1994 :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 1995, f. I 005. 
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826. Ligj Nr. 8005, datë 4. 1 O. 1995 Për një shtesë në Ligjin Nr. 7870, datë 13. 1 O. 
1994 "Për sigurimet shëndetësore në Republikën e Shqipërisë" :Fletorja zyrtare 
.-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 997. 

827. Ligj Nr. 8052, datë 21. 12. 1995 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7889, datë 
· 14. 12. 1994 "Për statusin e invalidit" :Fletorja zyrtare .-Nr. 27, dhjetor, 1995, 
f. 1178-1179. 

828. Ligj Nr, 8008, datë 5. 1 O. 1995 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 771 O, datë 
18.5.1993 "Për ndihmën dhe përkujdesjen shoqërore: ndryshuar me Ligjin 
Nr. 7886, datë 8. 12. 1994 :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 999- 
1002. 

829. Vendim Nr. 343, datë 3. 7. 1995 Për mbulimin e shpenzimeve të shërbimit 
shëndetësor të mjekut të përgjithshëm dhe të familjes nga Instituti i Sigurimeve 
të Kujdesit Shëndetësor :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 1027-1029. 

* 

* * 
830. Kroi, Zyhdi. Ligji i miratuar nga maxhoranca e PD-së i diskriminon ushtarakët 

/Zyhdi Kroi .-(Para se Presidenti ta firmosë Ligjin për Sigurimin shoqëror) 
:Zëri i popullit .-Nr. 63, 17 mars, 1996, f. 6. 

IX,4 shih edhe :257, 269,271,276, 1002 

X. SHTETI DHE E DREJT A. 

1. Probleme të përgjithshme. 

831. Elezi, lsmet. Libër me vlera të mëdha shkencore: Rreth së drejtës penale 
(Pjesa e përgjithshme) e autorit dr. Ismet Salihu /Ismet Elezi :Rilindja .-Nr. 
844, 5 mars, 1996, f. 9. 

832. Elezi, Is met. Pasqyrë e rezultateve shkencore nga kriminologjia dhe penologjia 
:Rreth librit "Kriminologjia dhe penalogjia të dr. Ragip Halilit /Ismet Elezi 
:Rilindja .-Nr. 864, 28 mars, 1996, f. 9. 
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833. Salihu, Ismet. Akribie lartë juridike: Prof. dr. Ismet Elezi, "E drejta penale" 
/lsmet Salihu :Rilindja ,-Nr. 865, 29 mars, 1996, f. 9. 

X, 1 shih edhe :612, 965 

2. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni.(Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) 

834. Dekret Nr, 1288, datë 17. 11. 1995 Për një ndryshim në Dekretin Nr. 7393, 
datë 12.6.1990 "Për lëshimin e pasaportave për jashtë shtetit dhe dhënien e 
vizave" :Fletorja zyrtare .-Nr."25, dhjetor, 1995, f. 1111. 

835. Dekret Nr. 1231, datë 26.9. 1995 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7697, datë 
7.4. 1993" Përkundër -vajtjet administartive" :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 
1995, f. 1088. 

836. Ligj Nr. 8043, datë 30. 11. 1995 Për kontrollin e figurës së zyrtarëve dhe 
personave të tjerë që lidhen me mbrojtjen e shtetit demokratik :Fletorja zyrtare 
.-Nr. 26, dhjetor, 1995, f. 1139-1143. 

837. Ligj Nr. 8027, datë 15. 11. 1995 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7905, datë 21. 
3. 1995 "Për Kodin e Procedurës Penale të Republikës së Shqipërisë", ndryshuar 
me ligjin Nr. 7977, datë 26. 7. 1995 :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 
1081. 

838. Ligj Nr. 8039, datë 23. 11. 1995 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7971, datë 
26.7.1995 "Për prokurimin publik" :Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1995, 
f. 1107. 

* 

* * 
839. Baka, Mil to. Formimi i administratës shtetërore sipas vizioneve evropiane:Mbi 

50 përfaqësues të shkollave të administrimit publik nga Evropa Lindore dhe 
Qëndrore /Mil to Baka .-(Konferencë ndërkombëtare në Tiranë) .Koha jonë.­ 
Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 15. 

840. Barçi, Emin. Demokracia po rrëshqet prapa:Arrin në Washington dhe ligji i 
zgjedhjeve /Emin Barçi .-(Të enjten, kongresmenët amerikanë analizuan 
situatën politike në Shqipëri :Koha jonë .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 5. 
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841. Berisha kishte urdhëruar arrestimin e Nanos meqënëse ai i frikësohej Kryetarit 
të Partisë më të madhe opozitare.-(Kapitulli i Raportit të Organizatës më të 
madhe amerikane për Liritë dhe të Drejtat e Njeriut në Botë, Human Right 
Watch, Helsinki, për çështjen "Nano") .Zëri i popullit .-Nr. 66, 21 mars, 1996, 
f. 4,5. 

842. Broka, Koço. Difekte themelore në konceptimin dhe realizimin e demokracisë 
në Shqipëri /Koço Broka.-(Konfirmimi i shqetësimeve të ngritura nga opozita 
) .Zëri i popullit .-Nr. 68, 23 mars, 1996, f. 6. 

843. Butka, Uran. Strategjie urrejtjes e dhunës dhe e regresit/Uran Butka :Rilindja 
demokratike .-Nr. 60, 13 mars, 1996, f. 4. 

844. Cartner, Holly A. "Ju bëjmë thirrje të revokoni ligjin antigenocid". Human 
Right Watch i shkruan Berishës /Holly A. Cartner.-(Materiale të papublikuara) 
:Zëri i popullit .-Nr. 67, 22 mars, 1996, f. 5. 

845. Çani, Arian. Opozita e izoluar nga Gjykata e Strasburgut :Shteti shqiptar nuk 
miraton ende Konventën Europiane për të Drejtat e Njeriut /Arian Çani :Koha 
jonë .-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 3. 

846. Çela, B. Përgatitet spostimi i Musarait /B.Çela :Zëri i popullit .-Nr. 50, 2 
mars, 1996, f. 6. 

847. Çupi, Frrok. Berisha nuk po e përtyp dot humbjen /Frrok Çupi .Koha jonë.­ 
Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 5. 

848. Demokracia Amerikane nuk njeh paragjykime /Përg. Jonila Godole.-(Pas 
publikimit të Raportit të Departamentit Amerikan të Shtetit për të Drejtat e 
Njeriut në Shqipëri, prononcohen politikanëe gazetarë) .Koha jonë .-Nr. 56, 
8 mars, 1996, f. 9. 

849. Dhunohet parimi i ndëshkimit në bazë të krimit.-(Nga Botimi i Komitetit të 
Helsinkit për të Drejtat e Njeriut me titull: "Të drejtat e njeriut në Shqipërinë 
postkomuniste") .Zëri i popullit .-Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 5. 

850. Gëllçi, Thoma. Midis Fatos Nanos dhe Berishës është Bota demokratike I 
Thoma Gëllçi :Zëri i popullit .-Nr. 59, 13 mars, 1996, f. 3. 

851. lslami, Kastriot. Kongresi dhe Senati Amerikan shprehin edhe një herë interes 
të veçantë për zhvillimin e proçesit demokratik në Shqipëri dhe stabilitetin në 
Ballkan /Kastriot Islami .Zëri i popullit .-Nr. 63, 17 mars, 1996, f. 5. 
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852. Jaho, Niazi. Të drejtat dhe liritë e shtetasve garantohen nëpërmjet zbatimit 
rigoroz të ligjit:Intervistë me juristin :Niazi Jaho. /Niazi Jaho; lnterv. A. 
Mysi imi :Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. I O. 

853. "Jo standartit aziatik për të drejtat e njeriut. "Po" standartit europian /Materiale/ 
.-(Konventa Europiane për të Drejtat e Njeriut humb Tiranën) .-Ka edhe një 
intervistë të Namik Dokles dhënë Erion Braçes :Zëri i popullit .-Nr. 54, 7 
mars, 1996, f. 7. 

854. Levonja, Gavrosh. Do të vazhdojë shkelja e të drejtave të njeriut: /Qëndrimi 
zyrtar shqiptar ndaj Deklaratës të Departamentit të Shtetit Amerikan/ /Gavrosh 
Levon ja .Koha jonë .-Nr. 58, 1 O mars, 1996, f. 4. 

855. Lleshi, Xhavahir. A do të ketë Shqipëria deputetë të pavarur? /Xhavahir 
Lleshi :Mesazhi .-Nr. 100, 13-19 shkurt, 1996, f. 2. 

856. Milloshi, Sami. Ramiz Alinë e çojnë nga gjyqi në gjyq për të mos e nxjerrë në 
gjyqin e vërtetë /Sami Milloshi.-(Ngjarjet politike në sytë e Sami Mi lloshit) 
:Populli po .-Nr. 7, 21-27 shkurt, 1996, f. 4. 

857. Neza, Agim. Sistemi shqiptar i drejtësisë synon të arrijë standartet 
bashkëkohore I Agim Neza :Bota socialdemokrate .-Nr. 6, 15 shkurt, 1996, f. 
5. 

858. Paralajmërim serioz për shtetin shqiptar /Flasin Neritan Ceka; Luan Rama; 
Andrea Stefani; Lutfi Dervishi; Astrit Patozi /Përg. Ermira Malolli.-(Pas 
publikimit të Raportit të Departamentit Amerikan të Shtetit shprehen politikanë 
dhe gazetarë) .Koha jonë -Nr, 57, 9 mars, 1996, f. 15. 

859. Pesha e fajit rëndon mbi Rustem Gjatën :Zëri i popullit .-Nr. 72, 28 mars, 
1996, f. 5. 

860. Qeveria kufizon të drejtën e grumbullimit .-(Raporti i plotë i Departamentit 
të Shtetit Amerikan për Shqipërinë për vitin 1995) :Koha jonë .-Nr. 57, 9 
mars, 1996, f. 12-13. 

861. Raport i Departamentit Amerikan të Shtetit për të Drejtat e Njeriut në Shqipëri 
:Zëri i popullit .-Nr. 63, 17 mars, 1996, f. 8-11. 

862. Raport i plotë Departamentit të Shtetit Amerikan për Shqipërinë: Janar 1994- 
dhjetorl 995 .Zëri i popullit .-Nr. 60, 14 mars, 1996, f. l-8(suplement) 

863. Ruka, Ethem. Raporti i Departamentit Amerikan është një radiografi tej fasadës 
propagandistike: Intervistë me prof. dr. Ethem Ruka anëtar i Kryesisë së PSSH 
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/Ethem Ruka;Interv. Ardian Mysi imi :Zëri i popullit .-Nr. 63, I 7 mars, I 996, 
f. 4. 

864. Sesion i posaçëm i Komisionit për Sigurimin e Bashkëpunimin në Europë, i 
Kongresit Amerikan :Shkelje të të drejtave të njeriut, lirisë së fjalës, shtypit, 
grumbullimit, Sistemit ligjor. Sipas BBC :Zëri i popullit .-Nr. 62, I 6 mars, 
1996, f. 3. 

865. Spahiu, Nexhmedin. Ligjet që nxisin krimin /Nexhmedin Spahiu :Republika 
.-Nr. 28, 6 mars, 1996, f. 4. 

866. SHBA :Nano në burg si rival i Berishës :Nga Raporti i Departamentit Amerikan 
të Shtetit .-(Publikohet Raporti vjetor i Departamentit Amerikan të Shtetit 
për të Drejtat e Njeriut në Shqipëri) .Koha jonë .-Nr. 55, 7 mars, 1996, f. 3. 

867. Shkeljet e të Drejtave të Njeriut në Shqipëri vijnë nga veprime të qeverisë së 
re: Parathënie.-(168 faqe Raport nga Human Right Watch me qëndër në Nju 
Jork) :Zëri i popullit .-Nr. 62, 16 mars, 1996, f. 6. 

868. Shqipëria me shume probleme .-(Raport vjetor i Departamentit Amerikan të 
Shtetit për të Drejtat e Njeriut) .Zëri i popullit .-Nr. 56, 9 mars, I 996, f. 4-5. 

869. Shtrembërohet dhe shkurtohet raporti i Departamentit të Shtetit: /Rreth 
Raportit të Departamentit të Shtetit për vitin 1995 mbi të Drejtat e Njeriut për 
Shqipërinë /.-(Ambasada Amerikane përgënjeshtron "ZP") .-Teksi edhe në 
anglisht. :Rilindja demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. I. 

870. Tozaj, Neshat. Të drejtat e autorit jo gjysëm fiktive por plotësisht efektive 
:Intervistë me Drejtorin Administartiv të Agjensisë për të Drejtën e Autorit 
"Albautor", Z. Neshat Tozaj /Neshat Tozaj ;Interv. Ilir So froni :AKS .-Nr. 9, 
2-3 mars, 1996, f. 2. 

871. Turtulli, Kristaq. Shqipëria në prag të zgjedhjeve /Kristaq Turtulli :Republika 
.-Nr. 26, 3 mars, 1996, f. 4. · 

872. Zekja, Zyhdi. Pse Lidhja e Djathtë duhet të dali në zgjedhje me kandidatë të 
përbashkët /Zyhdi Zekja :Republika .-Nr. 26, 3 mars, 1996, f. 3. 

X,2 shih edhe; 29, 58, 63, 90, l 00, 127, 
164,191, 19~ 200,204,232,276,329, 
330,340,595,639,646,830,915,955, 
957, 958, 962, 993, l 041, 1787, 1793, 
1796, 1811 
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a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

873. Dekret i Presidentit Berisha. Kryeredaktorit të "KJ" Frangaj i falet dënimi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. I. 

* 

* * 
874. Berisha, Sali. Gjithnjë .do të respektoheni e nderoheni:Përshëndetje c 

Presidentit të Republikës Prof. Dr. Sali Berisha për botimin e gazetës 
"Veterani" /Sali Berisha : Veterani .-Nr. I, l mars, 1996, f. I. 

875. Berisha, Sall. Horizontet ia dedikojmë demokracisë-demokracia na miqësoi 
me botën /Sali Berisha .-(Të enjten në Presidencë Presidenti i Republikës 
Prof. dr. Sali Berisha dha Konferencë Shtypi) : Ushtria dhe koha .-Nr. 1 I, I O 
shkurt, 1996, f. 1,2. 

876. Berisha, Sali. Ky parlament i dha vendit stabilitetin politik /Sali Berisha.­ 
(Mesazh i Presidentit Berisha) :Rilindja demokratike .-Nr. 75, 30 mars, I 996, 
f. 1. 

877. Berisha, Sali, Shqipëria në perëndim /Sali Berisha.-(Fjala e Presidentit Berisha 
me intelektualë nga gjithë vendi) :Rilindja demokratike .-Nr. 64, I 7 mars, 
1996, f. 1,3 :Lajmi i ditës .-Nr. 62, 17 mars, 1996, f. 1-3. 

878. Berisha, Sali. Shqiptarët Janë ndarë nga socializmi njëherë e përgjithmonë I 
Sali Berisha .-Fjala e Presidentit Berisha mbajtur në qytetin e Kavajës) .Rilindja 
demokratike .-Nr. 72, 27 mars, 1996, f. I, 3. 

* 

* * 
879. Abdi u, Fehmi. 3 objeksone për Parlamentin dhe Gjykatën Kushtetuese /Fehmi 

Abdiu :Populli po .-Nr. 7, 21-27 shkurt, 1996, f. 6. 

880. Arbnori, Pjetër. Parlament që zhvleftëson legjislacionin komunist./ :Fjala e 
z. Arbnori në seancën e fundit të legjislaturës së XIII të Kuvendit Popullor I 
Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike .-Nr. 75, 30 mars, 1996, f. 2. 
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88 l. Baçe, Apollon. "Kënga e mjellmës" Arbnori : /Pjetër Arbnori në seancën e 
fundit parlamentare për çështjen shqiptare/ /Apollon Baçe :Dita informacion 
269, 31 mars, 1996, f. I, 3. 

882. Bezhani, Nazif. Mediokriteti i një legjislature /Nazif Bezhani :Zëri i popullit 
.-Nr. 75, 3 I mars, 1996, f. 4. 

883. Çupi, Frrok. Të humburit venë kushte të rënda/Frrok Çupi.-(Deputetët e PD 
kërkojnë :Armë, pasaporta diplomatike dhe garanci për mbajtjen e telefonave 
familjarë) :Kohajonë .-Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 2. 

884. Gëllçi, Thoma. Rreth ca ideve origjinale të fansave të Presidentit /Thoma 
Gëllçi :Zëri i popullit .-Nr. 66, 21 mars, 1996, f. 2. 

885. Kola, Astrit. Tufëzimi "intelektual" nuk ia arriti qëllimit: Nga takimi i Berishës 
me punonjësit buxhetorë të administratës shtetërore dhe me ndonjë intelektual 
që ndenji në salle kokulur /Astrit Kola :Aleanca .-Nr. 331, 22 mars, 1996, f. 
5. 

886. Ky parlament i hapi Shqipërisë dyert e Evropës:Konferencë shtypi e Kryetarit 
të Kryesisë së Kuvendit Popullor, z. Pjetër Arbnori .Rilindja demokratike .­ 
Nr. 76, 31 mars, 1996, f. 2. 

887. Levon ja, Gavrosh. Shqipëria, shtet pa kryetar shteti /Berisha e ka shndërruar 
Meksin në një "Haxhi Llesh modem" /Gavrosh Levonja :Koha jonë .-Nr. 62, 
15 mars, 1996, f. 4. 

888. Lika, Leonard. Pesë anarkitë e Berishës /Leonard Lika :Alternativa SD .-Nr. 
25, 21 mars, 1996, f. 3. 

889. Milo, Paska!. Enverizmi është ulur këmbëkryq në Presidencë /Paska! Milo; 
Bised. Thimi Nika :Alternativa SD .-Nr. 23, 15 mars, 1996, f. 2. 

890. Nika, Aurel. Apel i dështuar i një spektakli presidencial: /Takim i Sali Berishës 
me intelektualët/ /Aurel Nika (Refleksione) :Zëri i popullit .-Nr. 67, 22 mars, 
1996, f. 6. 

891. "Nuk kemi dekoruar kriminelët" :Presidenca:Milo është pseudohistorian.­ 
(Zyra e shtypit pranë Presidentit) .Koha jonë .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 4. 

892. Pa opozitën socialiste nuk do të kish parlament demokratik:Miratohet Kodi i 
Procedurës Civile të RSH-së /Përg. Bashkim Koçi.-(U mbyll legjislatura e 13 
e Kuvenit Popullor):Zëri i popullit -Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 6. 

89 

BKSH



893. Parlamenti shpërndahet dhe i hap rrugën fushatës elektorale: /Mendime Teodor 
Keko, Kastriot Islami, Dashamir Shehi, Arben Meçe/ :Albania .-Nr. 74. 30 
mars, 1996, f. 3. 

894. Paska! Milo përgjigjet. Zëdhënësi -një maskë e keqe/Lidhur me dekorimin e 
presidentit I :Koha jonë .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 4. 

895. Personalitete si ju janë nderi i Shqipërisë.-(Berisha priti regjisorin e shquar 
shqiptaro-amerikan Sten Dragoti) :Rilindja demokratike -Nr, 73, 28 mars, 
1996, f. l. 

896. Peza, Alfred. Kërkohet imuniteti i Gramoz Ruçit /Alfred Peza.-(Në kryesinë 
e Parlamentit mbërrin shkresa e Prokurorisë së Tiranës) .Koha jonë .-Nr. 70, 
26 mars, 1996, f. 2, 

897. Presidenti Berisha u bën thirrje intelektualëve shqiptarë :Forconi vetëdijen 
për Shqipërinë europiane: /Nga takimi i Presidentit me intelektualët /:Alba­ 
nia .-Nr. 63, 17 mars, 1996, f. 3. 

898. Qose, Enver. A ishte në Gramsh Presidenti?! /Enver Qose .Zëri i popullit .-Nr. 
58, 12 mars, 1996, f. 7. 

899. Vata, Arben. Deputetët: Lamtumirë parlament /Arben Vta.-(Dje Kuvendi 
Popullor mbyll punimet) :Koha jonë .-Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 3. 

900. Vata, Arben. "Genocidistët" që kandidojnë, nuk kanë imunitet /Arben Vata.­ 
(Kryetari i parlamentit jep për herë të parë një konferencë shtypi) .Koha jonë 
.-Nr. 75, 31 mars, 1996, f. 3. 

901. Xhaxhin, Rezar. Çifti Arb nori shpjegon "aventurën" parlamentare .lntervistë 
/Rezar Xhaxhiu.-(Katër vjet parlamentarizëm në gojën e bashkëshortëve) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 356, 31 mars, 1996, f. 8. 

902. Zhu la li, Safet. Ushtria shqiptare në rrugën e shndërrimeve të mëdha:Tri çështjet 
e interpelancës së Ministrit të Mbrojtjes z. Safet Zhulali, të enjten në Kuvendin 
Popullor /Safet Zhulali : Ushtria dhe koha .-Nr. 12, 17 shkurt, f. 1-2. 

Rreth zgjedhjeve parlamentare. 

903. Abdiu, Fehmi. "SHIK-u po përgatit kuti të fshehta votimi"? ! :Intervistë me 
deputetin e PS, Fehmi Abdiu/ Fehmi Abdiu; Interv. Apollon Baçe :Dita 
informacion .-Nr. 254, 8 shkurt, 1996, f. 4. 
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904. Alibali, Neritan. Përgënjeshtrim i zëdhënësit të PRSH, z .. Neritan Alibali I 
Për fushatën elektorale/ /Neritan Alibali.-(Shkrimi i Tribunës i mbushur me 
të pavërteta të pahijshme) :Republika .-Nr. 22, 22 shkurt, 1996, f. 3. 

905. Angjeli, Anastas. Më pak tatime e taksa për biznesin: Bised me asis. prof. 
Anastas Angjeli, kryetar i Komisionit të Sistemit Financiar të PSSH-së I 
Anastas Angjeli; Bised. Alban Beqa.-(Ku e mbështet programin e zhvillimti 
ekonomik PS-ja) :Dita informacion .-Nr. 269, 31 mars, 1996, f. 5. 

906. B.G. Shkeljet në miratimin e ligjit të zgjedhjeve konsiderohen "Iapsusa" të 
zotit Arbnori /B.G.(inic.) .-(Dje në Gjykatën Kushtetuese) .Zëri i popullit.­ 
Nr. 62, 16 mars, 1996, f. 7. 

907. Barçi, Emin. Kandidatët në radhë, Berisha në fushatë /Emin Barçi.-(Komisioni 
· i verifikimit të figurave, pa figura) :Koha jonë .-Nr. 75, 31 mars 1996, f.4. 

908. Barçi, Emin. Opozita:Berisha bën shaka /Emin Barçi .-(Pas deklarimit të 
Berishës për dorëheqje) :Koha jonë .-Nr. 62, 15 mars, I 996, f. 3. 

909. Cani, Arian. "President, ndaji zonat" .Paritë presin Berishën të ndajë "tortën 
"e madhe/Arian Çani .Koha jcnë .-Nr. 75, 31mars, 1996, f. 4. 

91 O. Çupi, Frook. Koncertet e Berishës flasin:Presidenti është i pari nga qeveritarët 
që e ka kuptuar humbjen e sigurtë në zgjedhje /Frrok Çupi :Koha jonë .-Nr. 
70, 26 mars, 1996, f. 4. 

911. Disa vlera programore të Demokracisë Kristiane :Ora e Shqipërisë .-Nr. 76, 
shkurt, 1996, f. 7. 

912. Diverison flagrant i Berishës: /Për takimin me prfaqsuesit e partive politike 
për caktimin e datës së zgjedhjeve /:Alternativa SD .-Nr. 23, 21 mars, 1996, 
f. 2. 

913. Dokle, Namik. Nuk ka kthim prapa të komunizmit:Intervistë me z. Namik 
Dok!e /Namik Dokle ;Interv. Hatixhe Reka .Pasqyra .-Nr. 7, 23 shkurt, 1996, 
f. 4-5. 

9 I 5. Hasan i, A. Ligji elektoral privon "genocidistët'' nga liria :Dok le: "Sot padi në 
gjykatën Kushtetuese" /A.Hasani.-(Deputetët pa imunitet pas 3 prillit) .Dita 
informacion .-Nr. 258, 22 shkurt, 1996, f. 5. 

916. Hoxha, Arben. "Gjykata Kushtetuese është antikushtetuese" I Arben Hoxha.­ 
(Në prag të shqyrtimit të ligjit elektoral. Opozita risulmon) :Koha jonë .-Nr. 
58, 1 O mars, 1996, f. 2. 
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917. Jupe, Harndi, Kantatë për fushatën: /Elektorale/ /Hamdi Jupe :Zëri i popullit 
.-Nr. 60, 14 mars, 1996, f. 2. 

918. Komisioni i "Kontrollit të figurës" ka filluar punën :Kërkesa e këtij komisioni 
që subjektet politike të paraqesin listat e kandidatëve e vërteton këtë /lnterv. 
Mentor Shehu.-(lntervistë me Kryeministrin Meksi) : Rilindja demokratike.­ 
Nr. 73, 28 mars, 1996, f. 3. 

919. Kronike plotë enjë skandali parlamentar.-(Ja se si u miratua më I shkurt 
1996 Projektligji "Për zgjedhjet në Republikën e Shqipërisë"):Zëri i popullit 
.-Nr. 61, 15 mars, 1996, f. 4-5. 

920. Leka, Martin. Po fitoi PS do të jap dorëheqjen /Martin Leka.-(Deklaratë 
befasuese e Presidentit për gazetarët e huaj) .Koha jonë .-Nr. 61, 14 mars, 
1996, f. 3. 

921. Lina, Mehmet S. Berisha po punon për Berishën /Mehmet S. Lirza .Zëri i 
popullit .-Nr. 61, 15 mars, 1996, f. 3. 

922. Meksi, Aleksandër. Kthim i ish-komunistëve në pushtet do të ishte 
katastrofikë për Shqipërinë I Aleksandër Meksi;lnterv. Lazër Stani.-(lntervistë 
me Kryeministrin Aleksandër Meksi) :Rilindja demokratike .-Nr. 58, I O mars, 
1996, f. 3. 

923. Mezini, A. Shqiptarët, siç i thanë "jo" kushtetutës Berishiane, do ti thonë "jo" 
edhe pushtetit që kërkon të vjedhë PD .Nëse Evropa do të heshte, ne do ta 
meritojmë atë që do të na japë PD /A.Mezini :Alternativa SD .-Nr. 1 O, 6 
shkurt, 1996, f. 2. 

924. Neza, Sami. Rrethi elektoral /Sami Neza_:Rilindja javore .-Nr. 40, 10-16 
mars, 1996, f. I. 

925. Paçrami, Fadil. Zgjidhja më emirë: bashkëpunimi dhe koalicioni .Dy letra 
:Njëra nga burgu, mars '91. Tjetra sot shkurt '96 /Fadil Paçrami :Aleanca.­ 
Nr. 327, 23 shkurt, 1996, f. 8. 

926. Polovina, Ylli. Morali mund politikën /Ylli Polovina.-(Fillimi dhe fundi i një 
ligji elektoral) :Alternativa SD .-Nr. 10, 6 shkurt, 1996, f. 3. 

927. Presidenti thërret partitë, diskutohet data e zgjedhjeve :Berisha: Zgjedhjet, 
asnjë ditë më vonë se 16 qershori /Materiale/.-Ka opinione të liderëve të partive 
:Koha jonë .-Nr. 66, 21 mars, 1996, f. 3. 
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928. Rikonfirmohet parashikimi për fitoren e së djathtës: /Materiale/.-(Ambasadori 
Germano publikon rezultatet e Eurobarometrit) :Albania .-Nr. 62, 16 mars, 
1996,f.3. 

929. Saktësi në verifikimin e kandidatëve për deputetë.-(Kryeministri Aleksandër 
Meksi deklaron lidhur me punën e komisionit të kontrollit të figurave politike) 
:Tribuna demokratike .-Nr. 180, 30 mars, 1996, f. 2. 

930. Shehi, Dashamir. Në katër vjetët e ardhshme investime masive në 
infrastrukturë /Dashamir Shehi; lnterv. Kejda Kostreci :Lajmi i ditës .-Nr. 
60, 15 mars, 1996, f. 6-7. 

931. Vërejtje për Ligjin e Zgjedhjeve të Kuvendit Popullor :Alternativa SD .-Nr. 
24, 19 mars, 1996, f. 4. 

932. Zgjedhjet e lira në Shqipëri janë në rrezik nga veprimtaria dhe metodat 
totalitariste të lidershipit të PD :Deklaratë e Këshillit Drejtues të Degës së 
PSD Tiranë :Alternativa SD .-Nr. 14, 20 mars, 1996, f. 4. 

933. Zoto, Nairn. Shqipëria në Perëndim, Berisha në Lindje :Panik në udhëheqjen e 
PD .Berisha po na largon elektoratin /Nairn Zoto :Zëri i popullit .-Nr. 65, 20 
mars, 1996, f. 3. 

X,2, a shih edhe :20-23, 28, 30, 45, 49, 
51, 62, 65, 69, 76, 88, 89, 118, 122, 125, 
126, 131, 141, 148, 149, 169, 178, 179, 
183, 186, 195,198,202,207,224,225, 
228,233,237,247,271,276,336,476, 
50~ 505,507,523,539, 559-56~ 569- 
576, 579,597,602,604,618,631,701, 
756, 77~ 778, 781-788, 801,804, 810- 
821, 825-828, 834-838, 873,972, 1002- 
1005, 1034, 1081, 1086, 1088-1090, 1180, 
I 644, 1692, 1693, 1791 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

Shih :146, 273,563,564,757,766,779,787,789,791,829,922, 1009, 1087, 
1192, 1814 

c) Organet e pushtetit lokal. 

934. Abilekaj, Enton. Për titujt e nderit mungon zgjidhja ligjore :Abdiu: 
Shpërndarja e Bashkisë është antiligjore dhe politike /Enton Abilekaj .- 
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(Vazhdojnë reagimet për titullin e Nanos) .Koha jonë .-Nr. 66, 21 mars, 1996, 
f. 4. 

935. Babaramo, Ilir. Fatos Nano shpallet Qytetar Nderi /Ilir Babaramo .-(Pas 
fjalimit të Berishës në Tepelenë-Këshilli Bashkiak sfidon pushtetin ) .Koha 
jonë .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 3. 

936. Ballhysa, Shezahi. Fonde publike të mbrojtura nga gërryesja dhe korrupsioni 
:Intervistë me Kryetarin e Këshillit Bashkiak zotin Shezahi Ballhysa dhe 
kryetarin e grupit të PD-së në Këshillin Bashkiak zotin Shkëlzen Jakova I 
Durrës/Shezahi Ballhysa, Shkëlzen Jakova ;lnterv. Enver Plaku :Rilindja 
demokratike .-Nr. 58, 1 O mars, 1996, f. 5. 

937. Barçi, Emin. Prefektura hedh në gjyq Këshillin Bashkiak /Emin Barçi.-(Pas 
shpalljes së Fatos Nanos "Qytetar Nderi " i Tepelenës, një tjetër "çështje 
Nano" pritet ti shtrohet drejtësisë) :Koha jonë .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 3. 

938. Dino, Thanas. Fatos Nano shpallet "Qytetar Nderi" i Tepelenës :Këshilli 
Bashkiak i Tepelenës i jep këtë titull me motivacionin .Për merita të shquara 
në proçeset e demokratizimit të jetës së vendit /Thana Dino :Zëri i popullit.­ 
Nr. 63, 17 mars, 1996, f. 4. 

939. Hajdaraga, Luan. Centralizmi nga lart është asfiksues për pushtetin lokal I 
Luan Hajdaraga; Interv. Aurela Hazizaj .-(Bisedë me nënkryetarin e PS Luan 
Hajdaraga) :Populli po .-Nr. 7, 21-27 shkurt, 1996, f. 3. 

940. Kostreci, Viktor. Buxheti më formal i qeverisë Meksi: /Kornuna e Maliqit/ I 
Viktor Kostreci :Zëri i popullit .-Nr. 62, 16 mars, 1996, f. 9. 

941. Nushi, Lili. Jo vetëm përgjegjësitë, por edhe kompetencat :/Pushteti lokal . 
Kuçovë/ /Lili Nushi .-(Alternativa jonë) .Zëri i popullit .-Nr. 57, 10 mars, 
1996, f. 8. 

942. Reçi, Enver. Si duhet qeverisur Tirana /Enver Reçi .-(Alternativa jonë për 
pushtetin lokal) :Koha jonë .-Nr. 54,7 mars, 1996, f. 8. 

943. Sharra, Elham. Vetëqeverisje dhe pavarësi lokale:Intervistë me kryetarin e 
Bashkisë Vlorë, zotin Elham Sharra /Elham Sharra; Përg. En ri eta Sina :Rilindja 
demokratike .-Nr. 66, 20 mars, 1996, f. 5. 

944. Sherifi, Elmaz. Titulli "Qytetar Nderi" për Fatos Nanon mbeti /Elmaz 
Sherifi;Interv. A.Myslimi :Zëri i popullit .-Nr. 66, 21 mars, 1996, f. 5. 
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945. "Vidhet" kontigjenti i banesave të të pastrehëve .-(Durrës) :Zëri i popullit.­ 
Nr. 64, 19 mars, 1996, f. 8. 

946. Zoto, Vangjel. Vetëqeverisja lokale shprehje e lirisë së shtetasve /Vangjel 
Zoto :Ora e Shqipërisë .-Nr. 76, shkurt, 1996, f. 7. 

X,2, C shih edhe :26, 27, 204, 565, 950 

ç) Puna e organeve juridike. Mjeksia ligjore. Institucionet e riedukimit. 

947. Vendim Nr. 14 i Gjykatës Kushtetuese:Fletorja zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1995, 
f. 1112-1113. 

948. Vendim Nr. 15 i Gjykatës Kushtetuese: /Rreth statusit të Veteranit/ :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 25, dhjetor, 1996, f. 1113-l l l 6. 

* 
* * 

949. A. P. Frangaj dënohet me l 000 dollarë gjobë:Ndryshon akuza, nga "shpifje" 
në shkelje të Ligjit "Për shtypin" /A.P.(inic.).-(Përfundon proçesi ndaj 
kryeredaktorit të "KJ") :Kohajonë.-Nr. 62, 15 mars, 1996, f. 2. 

950. Babaramo, Ilir. Nano "Qytetar Nderi" mbërrin në gjykatë /Ilir Babaramo .­ 
(Dje shqyrtohet padia e prefekturës) .Koha jonë .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 2. 

951. Baçe, Apollon. Akuza: Veprime të dhunshme kundër rendit kushtetues. Dënimi 
300$: /Për gazetarin Ylli Polovina/ /Apollon Baçe :Dita informacion .-Nr. 
264, 14 mars, 1996, f. I, 4. 

952. Binaja, Kiço. Arrestohet kryetari i Këshillit Sindikal të Elbasanit Kristaq 
Mosko /Kiço Binaja :Zëri i popullit .-Nr. 49, I mars, 1996, f. 4. 

953. Çili, Henri. Kushte të vështira për të burgosurit shqiptarë /Henri Çili.-(Raport 
i detajuar i Helsinkit shqiptar për gjëndjen e burgjeve) :Koha jonë .-Nr. 65, 
19 mars, 1996, f. 2. 
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954. Hasan i, A. Rrëzohet padia për parregullsi në shkarkimin e Brozit /A.H.(inic.) 
.-(Gjykata Kushtetuese sërish pre e diktatit politik) .Aleanca .-Nr. 326, 16 
shkurt, 1996, f. 3. 

955. Kikia, Mentor. Bllokmenët rikthehen në gjykatë: Do gjykohen në mungesë 
edhe të arratisurit/Mentor Kikia .-(Antigenocidi) .Gazeta shqiptare .-Nr. 353, 
28 mars, 1996, f. 7. 

956. Kikia, Mentor. Mister në Malin me Gropa :Kish dalë në sipërfaqe nga erozioni 
/Mentor Kikia .-(Hetirrie mbi një skelet) :Gazeta shqiptare .-Nr. 356, 31 mars, 
1996,f. 3. 

957. Kikia, Mentor. Radhë bllokmenësh në gjykatë /Mentor Kikia .-(Akuza për 
genocid) :Gazeta shqiptare .-Nr. 355, 30 mars, 1996, f. 5. 

958. Kikia, Mentor. Urdhër arresti për Kiça Mustaqin :Kërkohet ekstradimi i tre 
ushtarakëve të lartë /Mentor Kikia .Gazeta shqiptare 349, 22 mars, 1996, f. 
5. 

959. Lala, Bardhok. Për 72 orë në bankën e të akuzuarve 5 gazetarë të pavarur I 
Bardhok Lala :Dita informacion .-Nr. 264, 14 mars, 1996, f. 2. 

960. Muçi, Mitat. Prokuroria kërkoi dhe gjykata vendosi:Ylli Polovina të mbetet 
në burg! /Mitat Muçi.-(Dje në gjykatën e Tiranës) .Zëri i popullit .-Nr. 51, 3 
mars, 1996, f. 5. 

961. Në gjykatat shqiptare mbizotëron korrupsioni.-(Raporti i plotë i Departamentit 
të Shtetit Amerikan për Shqipërinë për vitin 1995) : Koha jonë 56, 8 mars, 
1996, f. 12-13. 

962. Peza, A. "Anti-genocidi": 6 dosjet e para gati për gjykim: Së shpejti caktohet 
trupi gjykues dhe data e proçesit I A.Peza.-(Përfundojnë hetimet për grupin e 
parë të ish funksionarëve të lartë) .Koha jonë .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 2. 

963. Rustem Gjata, Kryetar i Gjykatës Kushtetuese i inkriminuar me të kaluarën 
:Komente nga politikanët /Përg.Naim Zoto :Zëri i popullit .-Nr. 74, 30 mars, 
1996, f. 5. 

964. Serjani, Engjëll. Enver Hoxha pa vendlindje dhe pa strehë: I Autorët e guidës 
turistike" Gjirokastra" në Gjykatën e Gjirokastrës/ /Engjëll Serjani :Dita 
informacion .-Nr. 256, 15 shkurt, 1996, f. 6. 

96 

BKSH



965. Spahiu, Kreshnik. 1995: Regres apo progres në pushtetin gjyqësor /Kreshnik 
Spahiu.-(Mendimi i specialistit për institucionin e së drejtës) :Albania -Nr, 
62, 16 mars, 1996, f 5. 

966. Ylli Polovinës i hiqen prangat: /Materiale/ .Zëri i popullit .-Nr. 59, I 3 mars, 
1996,f.5. 

967. Zanaj, Fatmir. Idajet Beqiri -3 herë në burgjet e Berishës /Fatmir Zanaj 
:Kombi .-Nr. 10, 9 shkurt, 1996, f. 2,7. 

X,2,ç shih edhe :325, 573, 735, 831, 837, 
852, 879,896,906,915,916,937,970, 
978,983,993, 1807, 1808 

d) Forcat e ruajtjes së rendit. 

968. Çali, Dukë. Mirë spiunët e _yjetër-po të rinjtë?!/Dukë Çali.-(Nëpër analet e 
dosjeve të pahapura :Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, 1996, f. 5. 

969. Elementët e sigurisë së pasaportës. /Përg. Dritan Zoto :Policia sot .-Nr. 1, 
janar, 1996, f. 11. 

970. Funksionet e policisë gjyqësore. /Përg. Nebi Shkëmbi .Policia sot .-Nr. I, 
janar, 1996, f. 8-9. 

971. Gardistëve: /Përshëndetje e ministrit të brëndshëm Agron Musaraj, me rastin 
e 24 qershorit, ditës së krijimit të Gardës së Republikës /:Policia sot .-Nr. 7, 
korrik, 1995, f. 12. 

972. Hasani, A. Deputetit apo opinionit të mashtruar? I A.Hasani .-("Asnjë dosje 
nuk është zhdukur") :Aleanca -Nr. 330, 15 mars, 1996, f. 3. 

973. Juca, Besnik. Droga dhe policia: Me Asistent Prof. Dr. Besnik Juca, Përgjegjës 
i Laboratorit Toksikologjik në Shërbimin Universitar të Mjekësisë Ligjore I 
Besnik Juca :Policia sot .-Nr. 7, korrik, 1995, f. 6- 7. 

974. Korabi, Arbër. Farsë gjyqësore në Kosovë: /Mbi gjyqin e organizuar në 
Prishtinë kundër një grupi ish-policësh shqiptarë/ /Arbër Korabi :Policia sot 
.-Nr. 7, korrik, 1995, f. 20. 

975. Kasapi, Vangjel. Prirje të hershme properëndimore: /Arma e rendit shqiptar/ 
Nangjel Kasapi :Policia sot .-Nr. 12, dhjetor, 1995, f. 8-9. 
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976. Loshe, Vladimir. Testim profesional /Vladimir Loshe :Policia sot -Nr. 7 , 
korrik, 1995, f 11. 

977. Lushaku, Hilë. Rreziku-gjithmonë i pranishëm /Hilë Lushaku, Llazar Naska 
:Policia sot .-Nr. 12, dhjetor, 1995, f. 4-6. 

978. Marena, Jakin. Fëmijët meshkuj përdoren për prostitucion: Dënimi me vdekje, 
barriera e këtij fenomeni? /Jakin Marena.-(Në 5-vjet 215 rrëmbime) :Dita 
informacion .-Nr. 258, 22 shkurt, 1996, f. 2. 

979. Ministri i brëndshëm rumun në Shqipëri:Policia sot -Nr. 7, korrik, 1995, f. 
4. 

980. Moreti, Carlo. Eleminirni fizik i dëshmitarit /Carlo Moreti .Policia sot .-Nr. 
7, korrik, 1995, f. 15-16. 

981. Portugali -(Hera-herës policët e Evropës mblidhen në tubime të përbashkëta 
për shkëmbim përvoje) :Policia sot .-Nr. !,janar, 1996, f 14-15. 

982. Softa, Fatjon. Mbrojtja dhe sigurimi i ojekteve /Fatjon Softa :Policia sot .­ 
Nr. 1, janar, 1996, f. 7. 

X,2, d shih edhe :435, 635, 835, 1799 

3. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së dretës në vendet 
e tjerë. 

983. Barbieri, Vinçenzo. Xhani de Mikelis e Pemiola shfajësojnë Nanon:Intervistë 
me prokurorin italian Vincenzo Barbieri /Vinçenzo Barbieri; Interv. Mentor 
Nazarko.-(Itali :Rihapet proçesi për ndihmat italiane në Shqipëri) .Dita 
informacion .-Nr. 258, 22 shkurt, 1996, f 3 .. 

984. Bill Klinton dekoron gjeneralin shqiptar: Ilia Vashe i akordohet "The legion 
of merit" :Koha jonë -Nr, 65, 19 mars, 1996, i. 3. 

985. FMN-ja do t'i ndërpresë ndihmat Rusisë, në rast rikthimi të komunizmit: 
Kamdesy prononcohet prerë; Luftë për pushtet midis komunistëve në Rusi I 
Përg, Anton Ashta :Rilindja demokratike -Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 6. 

986. Fiton koalicioni i Kancelarit Kohl :Në zgjedhjet lokale në Gjermani shumicën 
e djathta.-(Evropa djathtas) :Rilindja demokratike -Nr. 71, 26 mars, 1996, f 
6. 
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987. Hercog kundër një amnistie të përgjithshme: /Në RDGJ /.-(Frankfurt Allgemaine 
e 27 marsit shkruan) :Rilindja demokratike .-Nr. 75, 30 mars, 1996, f. 2. 

988. Peintein, Frederik. Ndoshta tregimi i lirë i drogës do ta shpëtonte botën? I 
Frederik Peintein; Përg. R. Lamçe.-(Droga -tregu i krimit të kryer kundër 
vetes) -Marrë nga "Time" :Sirena e mbrëmjes .-Nr. 2,mars, 1996, f. 6. 

989. Presidenti Bill Klinton përgatitet për mandatin e dytë presidencial /Përg. Zef 
Ashta :Rilindja demokratike .-Nr. 71, 26 mars, 1996, f. 6. 

990. Serbia e udhëhequr nga një diktator postmodern :Rilindja demokratike .-Nr. 
52, 3 mars, 1996, f. 6. 

991. Sollzhenicin, Aleksandër. Jepjani pushtetin popullit :Fjalim i mbajtur në 
Dumën e shtetit pas një turneu të gjatë nëpër Rusi /Aleksandër Sollzhenicin; 
Përg. Ndreko Rino : Kombi .-Nr. 13, 27 shkurt, 1996, f. 4; Nr. 14, 5 mars, 
1996, f. 4. 

X,3 shih edhe :251, 498, 595, 628, 1816 

XI.USHTRIA. 

992. Cani, Vivie. Integrimi dhe modernizimi i ushtrisë :Reminishencat komuniste 
të opozitës /Ylvie Cani, Artan Menkulasi .-(Reforma në ushtri) :Tribuna 
demokratike .-Nr. 178, 28 mars, 1996, f. 4. 

993. Cani, Vivie. 74 vetëvrasje të paragjykuara: Nga informacionet e Hetuesisë së 
Përgjithshme dhe të Gjykatës së Lartë/Ylvie Can i :Ushtria dhe koha .-Nr. 16, 
28 shkurt, 1996, f. 3. 

994. Çopani, Adem. Dimensione të reja të sigurimit dhe të mbrojtjes /Adem 
Çopani.-(Shqipëri NATO) :Lajmi i ditës .-Nr. 68, 26 mars, 1996, f. 6-7. 

995. Duka, Pjetër. Një "Scherzi a parte" me ushtarakët e liruar /Pjetër Duka :Aleanca 
.-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 5. 

996. Lazimi, Luan. Kontrolli civil në ushtri, në fokusin e dokumentit "Politika e 
sigurimit dhe e mbrojtjes së RSH" /Luan Lazimi :Rilindja demokratike .-Nr. 
71, 26 mars, 1996, f. 4. 
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997. Lazimi, Luan. Ushtria shqiptare.Marrëdhëniet civile-ushtarake dhe kontrolli 
civil në fokusin e dokumentit "Politika e sigurimit dhe e mbrojtjes" /Luan 
Lazimi.-(Në prag të takimit të ministrave të Mbrojtjes së Ballkanit Jugor) 
: Ushtria dhe koha .-Nr. 22, 27 mars, 1996, f. 2-3. 

998. Lura, Artan. Ushtria shqiptare është modernizuar /Artan Lura, Ylvie Dibra 
:Tribuna demokratike .-Nr. 161, 7 mars, 1996, f. 4. 

999. Mançe, A. Zbatimi i ligjshmërisë natyrë e shtetit ligjor-përparësi e ushtrisë: 
Nga takimi i Ministrit të Mbrojtjes z: Safct Zhulali me kuadro drejtues kryesorë 
të ushtrisë. I A. Mançe : Ushtria dhe koha .-Nr. 16, 28 shkurt, 1996, f. l. 

1000. Ushtria shqiptare është modernizuar:Reforma në ushtri i ka dhënë asaj 
komponentët dhe strukturat e një ushtrie moderne perëndimore .-(Reforma 
në ushtri) :Tribuna demokratike .-Nr. 160, 6 mars, 1996, f. 4. 

1001. Ymeri, Xhemal. Tirani" ... gulçonet edhe të dielave" /Xhemal Ymeri, Çobo 
Skënderi .-(Ushtria nën goditje) : Ushtria dhe koha .-Nr. 12, 17 shkurt, 1996, 
f. 3. 

1002. Zyberi, Adem. Ligji i hakmarrjes politike: /Për pensionin e ushtarakëve// 
Adem Zyberi .Zëri i popullit .-Nr. 60, 14 mars, 1996, f. 7. 

XI,2 shih edhe 314,339,469,473, 503; 
902,984 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e vendeve të tjerë. 

1003. Integrimi dhe modernizimi i ushtrisë :Reminishencat komuniste të 
opozitës.Tribuna demokratike .-Nr. 179, 29 mars, 1996, f. 4; Nr. 180, 30 
mars, 1996, f. 4; Nr. 181, 31 mars, 1996, f. 4~ 

XI, 2, a shih edhe :574, 598, 608, 616, 627, 
629,996 

3. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

1004. Vin çani, Armand. Artileria gjermane I Armand Vinçani : Ushtria dhe koha 
.-Nr. 19, 16 mars, 1996, f. 2. 
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XI, 3 shih edhe :623, 666,680 

XII. SHKENCAT ENA TYRES. MATEMATIKA. 

2. Fizika. Matematika. Astronomia. Zbatimi në ekonomi. 

I 005. Ligj Nr. 8025, datë 9. 11. 1995 Për mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 1076-1079. 

4. Gjeologjia. Peleontologjia. Mineralogjia. 

I 006. Qirjazi, Perikli. Shqipëria: Vendi i mbi një mijë shpellave magjike: Me 
kryespeleologun shqiptar prof. dr. Perikli Qirjazi; lnterv. Enea Janko.-(Zbulim 
sensacional: një vendbanim 400 mijë vjeçar në afërsi të Tiranës) :Aleanca .­ 
Nr. 327, 23 shkurt, 1996, f. 12. 

XII, 4 shih edhe: I O 14-1 O 16, I 021, 1022, 
1024, 1025 

5. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meterologjia. 

I 007. Asher, Michael. Sfidë Saharës /Michael Asher ;Përg. N.Bilani.-Marrë nga 
"Udhëtimi i pamundur" :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. 12. 

I 008. Bodo, Sh. A. Pons Servili, Pon servili -Ura e Përrenjasit /Bobo Sh.A .. - 
(Gjeografi historike/ :Rilindja .-Nr. 857, 20 mars, 1996, f. 9. 

XII, 5 shih edhe: 375 

7. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. 

Shih: I 005, I 038, I 048, I 084 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

1. Industria. Probleme të përgjithshme. Merceologjia industriale dhe 
ushqimore. 

I 009. Vendim Nr. 284, datë 5.6. 1995 Për krijimin e parqeve industriale :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. I O 18. 

XIII, I shih edhe :774 
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3. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

10 l O. Kokedhima, Koço. Filozofia e ndihmës dhe filozofia e pengimit: Intervistë 
me presidentin e kompanisë 2K Koço Kokëdhi ma /Koço Kokëdhi ma ;Interv. 
Enea Janko :Aleanca .-Nr. 332, 29 mars, 1996, f. 7. 

1011. Nikolla, Albert. Kasacioni: Jeni në grevë të paligjshme /Albert Nikolia.­ 
(600 punëtorë të Ital Drurit vazhdojnë grevën më të gjatë në shqipëri) :Koha 
jonë .-Nr. 50, I mars, 1996, f. 5. 

I O I 2. Sharrëxhi, Stavri. Ndërtimi i tij fillon sivjet dhe përfundon në vitin '99 I 
Stavri Sharrëxhi .-(Hidrocentarali i Bushatit i fundit mbi kaskadën e Drinit) 
:Rilindja .-Nr. 841, I mars, 1996, f. 11. 

XIII,3 shih edhe :764 

4. Energjitika. Elektroteknika. Termoteknika. Pajisjet elektrike. Lendët djegëse. 
Radiondërlidhja. 

Shi:h 784, 786, I O 19 

5. Mineralet. Punimet minerare. 

Shih: 358, 560 

6. Nafta dhe gazi. 

I 013. Bano, Milto. Teknologjia e stimulimit të puseve me tretësira acide me bazë 
polimeri /Milto Bano, Adriatik Mete -Përrnbl. angl.-Bibliogr. 5 tit .Nafta 
dhe gazi .-Nr. 4, 1996, f. I I 1-11.6. 

1 O 14. Brah imi, Qemal. Mendime mbi diagramën e ndryshimit facial të gëlqerorëve 
të Krete-Paleogenit në disa prereje sipërfaqësore të zonës Jonike /Qemal 
Brahimi .-Përmbi. angl.-Bibliogr.4 tit. :Nafta dhe gazi .-Nr. 4, I 995, f. 25-30. 

1015. Kozma, Spiro. Mbi disa të dhëna të interpretimit gjeofizik që çuan në 
zgjerimin e sipërfaqes naftë- mbajtëse të suitës Marinza në zonën e Sheqishtes 
/Spiro Kozma .-Përmbi. angl.-Bibliogr.2 tit. :Nafta dhe Gazi .-Nr. 4, 1995, f. 
51-60. 

1016. Merna, Ali. Një metodë optimale për realizimin e korigjimeve statistike në 
zonat me heterogjenitet të zhvilluar sipërfaqësor /Ali Merna :Përmbi. angl .­ 
Bibliogr. 2 tit :Nafta dhe gazi .-Nr. 4, 1995, f. 21-24. 
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1 O 17. Mete, Adriatik. Po limeret e gelifikuar poliakslamide-krom për kufizimin e 
derdhjes së ujit në puset e naftës I Adriatik Mete.-Përmbl. angl.-Bibliogr.6 tit 
:Nafta dhe Gazi .-Nr. 4, 1995, f. 69-83. 

I O 18. Mustafaj, Mustafa. Varësia e presionit të shtresës në vendburimin Gorisht­ 
Kocull dhe problemet e dala gjatë shfrytëzimit /Mustafa Mustafaj: -Përmbi. 
angl.-Bibliogr. 6 tit :Nafta dhe Gazi .-Nr. 4, 1995, f. 85-95. 

1 O 19. Nepravishta. Bujar. Zbatimi i alternativës optimale për energjetikën kërkon 
vazhdimësi të qeverisjes së PD-së :Intervistë e z. Bujar Nepravishta, Kryetar 
i KKE dhënë gazetës "RD" :Bujar Nepravishta ;Interv. Mentor Shehu .Rilindja 
demokratike .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 5. 

1020. Osmani, Skënder. Is the averch-Johnson model for the oil (mining) sector 
regulation? /Skënder Osmani -Shkrimi angf.-Bibliogr. 5 tit. :Nafta dhe gazi 
.-Nr. 4, 1995, f. 

I 021. Prifti, lrakli. Modeli i gjenerimit të hidrokarbureve në prerjen karbonatike 
të shpuar nga pusi Ba-27 sipas analizës të lëndës organike dhe refletancës së 
vitrinitetit /Irakli Prifti .-Përmbi. angl.-Bibliogr.4 tit :Nafta dhe gazi .-Nr. 4, 
1995, f. 37-48. 

I 022. Sadik u, Yzedin. Roli i prishjeve të vjetra gjatësore, inversioni i tyre dhe 
modeli i rrudhosjes. /Yzedin Sadiku -Përmbl. angl.-Bibliogr. 12 tit :Nafta 
dhe gazi .-Nr. 4, 1995, f. 31-35. 

I 023. Tego, Sotir. Etapat nëpër të cilat ka kaluar shfrytëzimi i vendburimit Cakran­ 
Mollaj /Sotir Tega -Përmbl. angl .-Bibliogr. 4 tit. :Nafta dhe gazi .-Nr. 4, 
1995, f. 97-109. 

1024. Velaj, Telo. The structural model of the evaporitic diapirs in Jonian zone of 
Albanied /Telo Velaj .-Shkrimi anglisht .-Bibliogr. 13 tit. :Nafta dhe gazi .­ 
Nr. 4, 1995, f. 5-19. 

1025. Verdho, Van gjel. Shfrytëzimi i ligjshmërisë së shtrembërimit të puseve për 
projektimin e shpimit të puseve me drejtim të orientuar. Nangjel Verdho .­ 
Përmbi. angl .-Bibliogr.4 tit. :Nafta dhe gazi .-Nr. 4, 1995, f. 61-68. 

7. Metalurgjia. Industria kimike. 

1026. Sharrëxhi, Stavri. Rigjallërimi i industrisë së kromit /Stavri Sharrëxhi 
:Rilindja demokratike .-Nr. 75, 30 mars, 1996, f. 5. 

11. Industria ushqimore. 
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1027. Arapi, Valentina. Vlerësimi i nënnjësive të gluteninave I Valentina Arapi, 
Vlash Mara .Bujqësia shqiptare -Nr. 27-28. 

1028. Go rish ti, P. Prodhimi dhe përpunimi modem i qumështit /P.Gorishti .Bujqësia 
shqiptare .-Nr. 2, 1995, f. 12. 

1029. Halili, Hasan. Industria ushqimore po përgatitet për eksportimin në Evropë 
:Intervistë e z. Hasan Halili Ministër i Bujqësisë dhe Ushqimit /Hasan Halili; 
lnterv. Pëllumb Troçi.-(Legjislacioni shqiptar garanton plotësisht investitorët 
e huaj) :Rilindja demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 5. 

1030. Rosh i, Agron. Mjalti si ushqim energjetik dhe i kompletuar /Agron Rosh i.­ 
Përmbi. angl. :Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 27-29. 

1031. Sharko, Errnil. Metodat për kapjen e falsifikimeve në lëngjet e agrumeve I 
Errni! Sharko :Bujqësia shqiptare .-Nr. 2, I 995, f. 17-18. 

I 032. Teneqexhi, Kristaq. Ndikimi i elbit në cilësinë e birrës /Kristaq Teneqexhi 
:Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 16-17. 

I 033. Thom o, Kristaq. Cilësia e mjaltit dhe tregu /K.ristaq Tharno .Bujqësia shqiptare 
.-Nr. 5-6, 1995,f. 16-18. 

XIII, 11 shih edhe: I 057 

XIV. BUJQESIA. EKONOMIA AGRARE. 

I. Probleme të përgjithshme 

1034. Ligj Nr. 8047, datë 14. 12. 1995 Për administrimin e tokave bujqësore të 
reformuara :Fletorja zyrtare .-Nr. 27, dhjetor,' 1995, f. 1173-1174. 

* 

* * 
1035. Agimi, Çezar. Si mund të bëhesh një menaxher i mirë: /Bujqësi/ /Çezar 

Agimi -Përmbl. angl :Bujqësia shqiptare -Nr. 2, 1995, f. 6-8. 
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J 036. Beqiri, Afërdita. Faktorët që përcaktojnë madhësinë e fermave I Afërdita 
Beqiri :Bujqësia shqiptare .-Nr. 2, 1995, f. 9-10. 

1037. Guri, Shpëtim. Përshtypje nga zhvillimet e bujqësisë në Izrael /Shpëtin 
Guri :Bujqësia shqiptare .-Nr. 4, 1995, f. 30-31. 

1038. Gjoka, Fran. Bujqësia organike dhe mbrojtja e mjedisit /Fran Gjoka 
:Bashkimi .-Nr. 9, 2 mars, 1996, f. 3. 

I 039. Ndroqi, Flora. Kooperimi dhe zhvillimi i bujqësisë /Flora Ndroqi .Bujqësia 
shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 3-4, 14. 

l 040. Shakollari, Luan. Rritja e të punësuarve në fshat kundër rrjedhës të 
zhvillimeve evropiane /Luan Shakollari .Zëri i popullit .-Nr. 50, 2 mars, 
1996, f. 7. 

I 041. Xhamara, Idriz. Legjislacioni kadastral /Idriz Xhamara .Bujqësia shqiptare 
.-Nr. 5-6, 1995, f. 5-6, 22. 

XIV,! shihedhe:190,56~566,821,822, 
1075. 

2. Bujqësia. 

I 042. Agro pylltaria /Përg. Parim Çarçani .Bujqësia shqiptare .-Nr. 4, 1996, f. 22- 
23. 

1043. Canko, Agim. Mundësi për rritjen e prodhimit të fasules /Agim Canko 
:Bujqësia shqiptare .-Nr. 4, 1995, f. 18-19. 

l 044. Cara, Kol. Përdorimi i ujit në bujqësi /Kol Cara :Bujqësia shqiptare .-Nr. 4, 
1995, f. 15-16. 

1045. Dide, Maxhun. Rreth zgjidhjeve në agropylltari për fermerët privatë/Max hun 
Dide .Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 23-34 me ii. 

1046. Dragoi, Nuri. Ndotja e tokës ka ulur aftësinë prodhuese: 180 mijë ha me 
aftësi të kufizuar /Nuri Dragoi .Dita informacion .-Nr. 265, 17 mars, 1996, 
f. 8. 

I 047. Du raj, Natasha. Aspekte biologjike të psillës së dardhës (Cacopsylla pyri) 
/Natasha Duraj .Bujqësia shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 36-38. 
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I 048. Fuga rini, Tofik. Për të siguruar një prodhim biologjik të pastërt nga serar I 
Tofik Fugarini-Përmbl, angl. :Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 30-31. 

I 049. Hallidri, Mevlud. Prodhimi dhe tregtimi i farërave të perimeve dhe patates 
/Mevlud Hallidri :Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 18-19. 

I 050. Harizaj, Fatos. Përpunimi i metodës së përcaktimit të rimsulfuronit (DPX­ 
e 9636) në tokë /Fatos Harizaj :Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 35-37. 

1051. Kadiu, Petrit. Mbi përdorimin c plehut organik në kulturën e misrit /Petrit 
Kadiu :Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 22. 

I 052. Kamberi, Halit. Organizimi i ujitjes në kushtet e bujqësisë private /Ha lit 
Kamberi .Bujqësia shqiptare .-Nr. 4, 1995, f. 3-4. 

I 053. Karosh i, Bujar. Toka bujqësore e kërcënuar nga erozioni /Bujar Karosh i 
:Dita informacion .-Nr. 258, 22 shkurt, 1996, f. 4. 

1054. Kovaçi, Vangjo. Kujdes punimin e tokës ... /Vangjo Kovaçi-Përmbi. angl 
:Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 25-27. 

I 055. Lush o, Sherif. Plehërimi dhe bimët pranverore /Sherif Lush o .Bujqësia 
shqiptare .-Nr. 4, 1995, f. 17. 

I 056. Mosko, Koçi V. Karkalecët dëmtues të rezikshëm /Koçi V. Mosko, Nuri 
Kokalari .Bujqësisa shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 25. 

I 057. Osamani, Myslim. Mundësi për investime në agrikulturën shqiptare dhe në 
industrinë ushqimore /Myslim Osmani :Bujqësia shqiptare .-Nr. 2, 1995, f. 
3-5. 

1058. Osmani, Resmi,. Ulliri në vështrimin social ekonomik /Resmi Osmani 
.Bujqësia shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 7-9. 

I 059. Selami, Veiz. Ndikimi i rrallimit të frutave mbi treguesit e rritjes e të prodhimit 
të pjeshkës /Veiz Selami .Bujqësia shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 33-35. 

I 060. Sharrëxhi, Stavri. Pjesë tepër e ndjeshme e zbatimit të reformës në bujqësi 
/Stavri Sharrëxhi.-(Privatizimi i prodhimit e tregtimit të farërave) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 5. 

I 061. Theo ha ri, Frida. Erozioni gjenetik në vreshtari /Frida Theohari .Bujqësia 
shqiptare .-Nr. 4, 1995, f. 24. 
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l 062. Ukaj, Jak. Përdorimi i lokalizuar i plehrave azotike /Jak Ukaj .Bujqësia 
shqiptare .-Nr. 3, 1995, f. 20-22. 

J 063. Xhomo, Alfred. Koha e karrjes dhe cilësia e kokrrës së grurit I Alfred Xhomo, 
Vladimir Bano :Bujqësia shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 31-32. 

XIV, 2 shih edhe:176, 1037, 1039 

3. Blegtoria. Gjuetia. Veterinaria. Zooteknia. Peshkimi. 

I 064. Baçi, Agim. Nënvlerësime që venë në pikëpyetje të ardhmen e blegtorisë: 
Me doktorin e shkencave zooteknike, Agim Baçi I Agim Baçi; lnterv. Donika 
Anxhaku :Zëri i popullit .-Nr. 49, I mars, 1996, f. 7. 

1065. Bilal Golemi personalitet i shquar i shkencës shqiptare /Përg. Islam Sharofi 
:Rilindja .-Nr. 853, 15 mars, 1996, f. 12. 

I 066. Duka, Sulej man. Dështimet në lopë nga sëmundjet bakterore /Sulejman 
Duka :Bujqësia shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 26-27. 

1067. Frashëri, Dajana. Luftimi i sëmundjeve dhe dëmtuesve rrit cilësinë e perimeve 
/Dajana Frashëri .Bujqësia shqiptare .-Nr. 5-6, 1995, f. 21. 

I 068. Malaj, Zaçe. Strategjia e parandalimit të koksidiozës së shpendëve në kohën 
e sotme /Zaçe Mal aj .-Përmbi. angl :Bujqësia shqiptare .-Nr. 2, I 995, f. 21- 
22. 

1069. Memeli, Fuat. Veprimtarie përbashkët shqiptaro-hollandeze :Konkursi i 
gjedhit të qumështit në Valias të Tiranës /Fuat Memeli .Bujqësia shqiptare 
.-Nr. 4, 1995, f. 8-9. 

1070. Muhedini, Pëllumb. Agalaksia kontagioze e bagëtive të imta /Pëllumb 
Muhedini :Bujqësia shqiptare .-Nr. 4, 1995, f. 21-22. 

I 071. Papazisi, Pavli. Rritja e derrit biznes fitimprurës /Pav li Papazisi :Bujqësia 
shqiptare .-Nr. 4, 1995, f. 5-6. 

1072. Rak o, Anesti. "Lopët e çrnëndura" nuke rrezikojnë Shqipërinë I Anesti Rak o; 
Interv. Monika Spahivogli.-(Intervistë e drejtorit të shërbimit veterinar, Anesti 
Rako, dhënë ATSH-së) :Lajmi i ditës .-Nr. 71, 29 mars, 1996, f. 3. 

I 073. Sena, Sabah. Ç'janë ushqimet e kombinuara /Sabah Sena :Bujqësia shqiptare 
.-Nr. 2, 1995, f. 14-16. 
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I 074. Tho mo, Kristaq. Varroatoza dhe sëmundjet që e shoqërojnë /Kristaq Thorro 
-Përmbl. angl. :Bujqësia shqiptare .-Nr. 2, 1995, f. 23-24. 

XIV,3 shih edhe: I 030. 

4. Mekanika bujqësore. Ndërtimet bujqësore. 

1075. Shkreli, Engjëlle. Organizimi i kooperativave të përdorimit të përbashkët ë 

mekanikës bujqësore/Engjëlle Shkreli, Maksim Meçe, Vasil Dede .Bujqësa 
shqiptare .-Nr. 3,' 1995, f. 33-35. 

XIV,4 shih edhe : I 050 

XV. TRANSPORTI. NDERTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TE 
TRANSPORTIT. 

1076. Deklaratë e Federatës së Sindikatave të Pavarura të Punonjësve të 
Transporteve të Shqipërisë: /Në mbështetje të sindikalistëve të Parkut të 
Udhëtarëve, Fier/ :Alternativa SD -Nr. 13, 16 shkurt, 1996, f. 5. 

1077. Gosnishti, B. Anija shqiptare ende e "burgosur në Turqi /B.Gosnishti.-(Përsfri 
për Transoqeanikun "Tirana") :Zëri i popullit 75, 31 mars, I 996, f. 8. 

I 078. Hasanaj, Zija. Grevistët nuk do të thyen :Intervistë me z. Zija Hasaraj, 
kryetar i Federatës së punonjësve të transporteve të Shqipërisë neth grevës 
së parkut të udhëtarëve të Fierit /Zija Hasanaj; Bised. K.Laka :Pasqyra .-Nr. 
6, 16 shkurt, 1996, f. 2. 

1079. Risto, Stavri Nikolia. Shteti. Transporti hekurudhor. Ekonomia e tregut I 
Stavri Nikolla Risto .Rilindja demokratike .-Nr. 73, 28 mars, 1996, f. 5. 

XV shih edhe: 571,820 

XVI. NDERLIDHJA. FILATELIA. 

I 080. Shehu, Adrian. Telekomunikacioni -Një realitet bashkëkohor shqipnr I 
Adrian Shehu ;Interv. Ylli Molla :Rilindja demokratike -Nr. 62, 15 msrs, 
1996, f. 5. 

* 

* * 
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I 081. Ligj Nr. 8038, datë 23. 11. 1995 Për telekomunikacionet në Republikën e 
Shqipërisë :Fletorja zyrtare -Nr, 26, dhjetor, 1995, f. 1121-1137. 

XVI shih edhe :755 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

I 082. Jorgo, Ana. Tregu i shtëpive ekziston në formë elementare: Çfarë e bën 
tregun e shtëpive të jetë kaq i lëvizshëm, kaq i ndryshueshëm e kaq fiks prej 
vitesh në të gjithë shtetin? I Ana Jorgo .Sircna e mbrëmjes .-Nr. 2, mars, 
1996, f. 6. 

I 083. Kola, Dedë. 1995 :416 milionë dollarë defiçit në bilancin e importeksportit 
/Dedë Kola :Zëri i popullit .-Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 7. 

I 084. Ma Ija, Myfit. Vlerat turistike në mjedisin e Shqipërisë /Myfit Matja, Klajd 
Kapinova :Lajmi i ditës .-Nr. 71, 29 mars, 1996, f. 7, IO. 

I 085. Stefani, Andrea. Çfarë shesin e blejmë në botë /An. Ste. (inic.) .-(Dinamika 
e shifrave të import-eksportit për vitet 1994-1995) :Gazeta shqiptare .-Nr. 
352, 27 mars, 1996, f. 7. 

XVII shih edhe: 560,564, 756, 758, 964, 
988, 1033. 

XVIII. PUNIME KOMUNALE. 

Shih :945 

1. Strehimi. 

1086. Ligj Nr. 8030, datë 15. 11. 1995 Për kontributin e shtetit për familjet e 
pastreha :Fletorja zyrtare .-Nr. 24, nëntor, 1995, f. 1084-1087. 

I 087. Vendim Nr. 337, datë 3. 7. 1995 Për një ndryshim në Vendimin e Këshillit 
të Ministrave Nr. 476, datë 10. 10. 1994 "Për kriteret e strehimit të ish-të 
dënuarve dhe të përndjekurve politikë nga sistemi komunist" :Fletorja zyrtare 
.-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 1025. 

XVIII, 1 e shih edhe : 1082 
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XIX. SHENDETESIA. MJEKESIA. 

I 088. Dekret Nr. 1241, datë 5. 10. 1995 Për një ndryshim në Ligjin Nr. 7609, datë 
22. 9. 1992 "Për tarifat doganore" ndryshuar me Ligjin Nr. 7675, datë 2. 3. 
1993 dhe Ligjin Nr. 7936, datë 18. 5. 1995 :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 
1995, f. 1015. 

1089. Ligj Nr. 8045, datë 7. 12. 1995 Për ndërprerjen e shtatëzënësisë :Fletorja 
zyrtare .-Nr. 26, dhjetor, 1995, f. 1144-1148. 

I 090. Ligj Nr. 8032, datë 16. 11. 1995 Për shërbimin e transfuzionit dhe kontrollin 
e gjakut, produkteve të tij dhe transplantimeve :Fletorja zyrtare .-Nr. 25, 
dhjetor, 1995, f. 1094-1101. 

* 

* * 
1091. Adhami, Josif E. Hipertensioni partal te të sëmurët me marbuswilson dhe 

prognoza e tyre /JosifE. Adhami; Paska! Cullufi .-Bibliogr.26 tit :Revista 
mjekësore .-Nr. I, 1995, f. 1-7. 

1092. Adhami, Josif. Çrregullimet psikike në sëmundjen Wilson /Josif Adhami, 
Paska! Cullufi.- Bibliogr. 9 tit. .-Përmbi. angl. :Revista mjekësore .-Nr. 2, 
1995, f. 11-14. 

l 093. Antigjeni karcinaembuonal dhe prognoza e të sëmurëve me tumor kolorektal 
/Arben Lasku, Xhevdet Harasani, Gëzim Selenica etj.-Bibliogr. 29 tit.­ 
Përmbi. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 98-103. 

I 094. Baboçi, Reiz, Disa orjentime mbi mjekimin e ketoacidozës diabetike /Reiz 
Baboçi, Petrit Hoxha, Lindita Grimci .-Bibliogr.8 tit :Revista mjekësore .­ 
Nr. I, 1995, f. 54-58. 
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1095. Belba, Gjergj. Teknika operatore e trajtimit të uncus incarnatum /Gjergj 
Belba .-Bibliogr. 6 tit;.- Përmbi. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 
86-88. 

J 096. Bizhga, Vali. Hollimi i ozonosferës efekt serioz i ndotjes dhe ndikimi i tij në 
organizmin e njeriut /Vali Bizhga, Afrim Tabaku, Gani Deliu.-Bibliogr, 21 
tit. :Revista mjekësore .-Nr. I, 1995, f. I 09-114. 

1097. Boci, Memo. 20 milion njerëz në botë të prekur nga SIDA :Në Shqipëri 23 
raste. Intervistë me mjekun Memo Boçi, epidemiolog i AIDS në Programin 
Kombëtar të luftës kundër SIDA-s në Institutin e Shëndetit Publik /Memo 
Boçi; lnterv. Kleo Lati :Pasqyra .-Nr. 6, 16 shkurt, 1996, f. 5. 

J 098. Bozheku, Nasi. Shtëtzania dhe sindroma radikulare humbosakrale diskogjene 
/Nasi Bozheku .-Bibliogr. 15 tit.- Përmbi. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 
1995, f. 64-68. 

J 099. Ceka, Xheladin. Përgjigja limfoproliferative në subjekte normale /Xheladin 
Ceka .-Bibliogr. 12 tit .-Përmbi. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 
104-108. 

1100. Cepa, Gjergj. Rezultate të mjekimit të karioretinopatisë centrale seroze me 
rreze lazër /Gjergj Cepa .-Bibliogr. I O tit :Revista mjekësore .-Nr. 1, 1995, f. 
26-28. 

11 OJ. Cepa, Gjergji. Rezultate të sklero-gonioektomisë së mbuluar /Gjergj Cepa 
.-Bibliogr. 14 tit..- Pëmbl. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 30-35. 

1102. Çani, Eli. Të dhëna mbi prodhimin e tuberkulinës humane në vendin tonë I 
Eli Çani .-Bibliogr. 5 tit :Revista mjekësore .-Nr. I, 1995, f. 79-81. 

1103. Çeka, Xheladin. Të dhëna teorike mbi limfocitet T dhe rolin e tyre në 
përgjigjen imune qelizore /Xheladin Çeka, Elsa Kone.-Bibliogr. 28tit. 
:Revistamjekësore.-Nr. l, 1995,f.100-108. 

1104. Çela, Polikron. Aspekte epidemiologjike, etiologjike dhe klinike të 
hipertensionit arterial në fëmijë /Polikron Çela, Lindmira Josifi, Fatbardha 
Petrela.-Bibligr. 16 tit.- Përmbi. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f 
69-73. 

1105. Çeka, Polikron. Çrregullimet e gjumit /Polikron Çela .Koha jonë .-Nr. 69, 
24 mars, 1996, f. 17. 
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1106. Çela, Polikron. Divorci dhe të vegjëlit :Pediatri i familjes, "avokati" më i 
mirë i fëmijës /Polikron Çela :Koha jonë .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 17. 

1107. Çela, Polikron. Mononukleoza Infektive /Polikron Çela .Koha jonë .-Nr. 
58, 1 O mars, 1996, f. 17. 

1108. Çela, Polikron. Rubeola dhe variçela /Polikron Çela :Koha jonë .-Nr. 75, 
31 mars, 1996, f. 17. 

1109. Çrregullimet e përçimit pas korrigjimit kirurgjikal të defektit intervcntrikular. 
/Enri Gliozheni, Feodhon Meksi, Efrosina Kajo etj .-Bibliogr. 16 tit. :Revista 
mjeksore .-Nr. 1, 1995, f. 70-73. 

111 O. D' Angely, Solange. Fëmijët obezë, sot dhe nesër /Solange d' Angely; lnterv. 
Luan Rama :Koha jonë .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 20. 

1111. Dangëllia, Floridan. Një rast me kramp profesional të muskujve të buzës 
tek një muzikant /Floridan Dangëllia, Klara Bubaçi.-Bibliogr. 6 tit; Përmbi. 
angl .Revista mjeksore .-Nr. 2, 1995, f. 126 

1112. Dëshirojmë që mjekimet të jenë falas: /Bashkëpunimi midis mjekëve popullorë 
me ata shkencorë/.-(Që mjekësia të ngrihet në nivele bashkëkohore) : Koha e 
re .-Nr. 6, 16 shkurt, 1996, f. 3. 

1113. Duraku, Esat. Identifikimi i shtameve të gjinisë plesiomonas dhe rëndësia 
klinike e tyre/Esat Duraku-Bibliogr. 11 tit -Përrnbl. angl :Revista mjeksore 
.-Nr. 2, 1995, f. 89-93. 

1114. Durrësi, Skënder. Zbatimi i kromatografisë në fazë të lëngët me trysni të 
lartë për përcaktimin e aminoacideve nëhidrolizatin e kazeines për ushqimin 
parenteral /Skënder Durrësi, Kostë Koçi -Bibliogr. 6 tit :Revista mjeksore 
.-Nr. I, 1995, f. 95-97. 

1115. Gjata, Vladimir. Rezultatet pas mjekimit të plagëve me dëmtim të tendinit 
fleksor policis longus (FPL) /Vladimimir Gjata.- Bibliogr. 12 tit. :Revista 
mjekësore .-Nr. I, 1995, f. 74-77. 

1116. Gjini, Samedin. Një rast me stomatit gangrenoz me interes diagnostik I 
Samedin Gjini, Teuta Lamaj, Melaq Qatipi :Revista mjekësore .-Nr. I, 1995, 
f. 121-122. 

1117. Josifi, Lind mira. Aspekte kliniko-epidemiologjike të uropatisë malforrnative 
në fem ijë /Lindmira Josifi-Bibliogr, I O tit. .Revista mjekësore .-Nr. I, 1995, 
f. 59-62. 
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1118. Kara], Hysen. Rentgendiagnostika e ptozës së veshkave /Hysen Karaj.­ 
Bibliogr. 20 tit.- Përmbi. angl :Revista mjeksore .-Nr. 2, 1995, f. 21-29. 

1119. Klosi, Rilinda. Flavdignanet në frutat e bimës silybum marianum (gaert) që 
rritet tek ne/Rilinda Klosi, Anila Bregu.-Bibliogr. 11 tit; Përmbi. angl :Revista 
mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 123. 

1120. Kondili, Loreta. Të dhëna mbi gradën e ndryshimeve histopatologjike në 
hepatitët kronike të përcaktuara me funksion biopsi të heparit /Loreta Kandili; 
Bashkim Resuli, Gojart Cerga- Bibliogr. 11 tit. :Revita mjekësore .-Nr. I, 
1995, f. 8-11. 

1121. Konsiderata mbi metodën e dozimit imunoenzimatik (ELISA) të ferritinës 
në serum. /S. Leskoviku, R. Mero, E. Ruka etj.- Bibliogr. 8 tit. :Revista 
mjekësore .-Nr. 1, 1995, f. 82-83. 

1122. Koroshi, Alketa. Nefropatia gutoze /Alketa Koroshi, Argjir Joanidhi .­ 
Bibliogr. 16 tit; Përmbi. angl. :Revista mjekësore .-Nr. 2, 995, f. 15-20. 

1123. Kosova, Halim. "S'e kisha ëndërruar kurrë një klinikë timen: Intervistë: 
Mjeku i johur gjinekolog Halim Kosova /Halim Kosova ;Interv. S. Minxhozi 
:Aleanca .-Nr. 326, 16 shkurt, 1996, f. 13. 

1124. Kuvarati, Mihal. Morfologjia e sistemit të kanatit nën dritën e mbushjes së 
kanalit me gutaperke të ngjeshur anash /Mihal Kuvarati .-Bibliogr. 21 tit.­ 
Përmbi. angl :Revista mjekësore _2, 1995, f. 109-113. 

1125. Laku, Anila. Sindroma Tar /Anila Laku, Maksim Cikuli, Yahe Mokini, etj.­ 
Bibliogr. 14 tit. :Revista mjekësore .-Nr. !, 1995, f. 118-120. 

1126. Memi, Maksim. Iskiemia e heshtur e miokardit në të sëmurët me angina 
pektoris të paqëndrueshme (APP) /Maksim Merni-Bibliogr. 18 tit :Revista 
mjekësore .-Nr. I, 1995, f. 36-39. 

1127. Merkoçi, Arben. Përcaktimi i përqëndrimit të kaliumit dhe kalciumit në 
serum me elektroda jonoselektive të tipit makro të përshtatura për volume 
mikro /Arben Merkoçi, Stilian Buzo, Besnik Saraj .-Bibliogr. 6 tit .Revista 
mjekësore I, 1995, f. 84-86. 

1128. Metani, Sali, Të ushqyerit e njeriut /Sali Metani .Bujqësia shqiptare .-Nr. 3, 
1995, f. 14-15. 
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1129. Myderizi, Bedri. Ilaçi më i mirë-informacioni. /Seminari metodiko-shkencor 
që zhvilloi Komiteti anti-SIDA në Kurbin I /Bedri Myderizi :Lajmi i ditës.­ 
Nr. 72, 30 mars, 1996, f. I O. 

1130. Ndoni, Leonidha. Ekografia e gjirit /Leonidha Ndoni .-Bibliogr. 17 tit;.­ 
Përmbl. angl, :Revista mjeksore .-Nr. 2, 1995, f. 36-42. 

1131. Ndrepepa, Gjin. Ndarja gjatësore e përçimit në nyjen atrioventrikulare 
shpeshtësia dhe rëndësia e saj /Gjin Ndrepepa, Pandeli Çina, Anesti Kondili 
.-Bibliogr.30tit. .-Përmbi. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 43-52. 

1132. Ndryshimet për një kohë tëgjatë në sipërfaqen e valvulës mitrale mbas 
kornisurotomisë mitrale të mbyllur /Henrik Hamitaj Pande li Çina, Spiro Qirko 
etj.-Bibliogr. 27tit.- Përmbi. angl :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 53-63. 

1133. Peçi, Hektor. Ç'duhet bërë që plakja të jetë sa e më vonuar? /Hektor Peçi 
:Koha jonë .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 17. 

1134. Për një shëndet më të mirë: /Program i Organizatës Botërore të Shëndetësisë, 
Qëndra Kombëtare e Promocionit Shëndetësor (DESH) I /Engjëll Mihali, 
Elvana Braho, Ilir Shamata etj :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 8-1 O. 

1135. Plevneshi, Agron. Disa të dhëna epidemiologjike dhe anatomoklinike mbi 
kancerin e laringut /Agron Plevneshi.-Bibliogr. 13 tit :Revista mjekësore.­ 
Nr. 1, 1995, f. 21-25. 

1136. Rada, Ferhat. Përcaktimi i tiroksinës së lirë (FT4) me metodën ELISA I 
Ferhat Rada, Siri Lekoviku .-Bibliogr. 13 tit :Revista mjekësore .-Nr. 1, 
1995, f. 87-90. 

1137. Radovani, Pjerin, Hemorragjitë e vrullshme nga hunda /Pjerin Radovani, 
Kostandin Balloma .-Bibliogr. 29 tit :Revista mjekësore .-Nr. I, 1995, f. I 4- 
20. 

I I 38. Referati i nyjes sinusale në të sëmurët me funksion normal dhe anormal të 
nyjes simusale .Veprimi i shpeshtësisë pejsuese dhe bllokadës autonome I 
Gjin Ndrepepa, Viktor Gjini, Idriz Balla etj.-Bibliogr. 30 tit. :Revista 
mjekësore .-Nr. I, I 995, f. 29-35. 

I 139. Saliasi, Vigan. Zbatimi i testit limulus për kërkimin e lëndëve për kërkimin 
e lëndëve pirogjene në përgatesat për injeksion /Vigan Saliasi.-Bibliogr. 9 
tit .. -Përmbi. angl :Revista mjekësore -Nr. 2, 1995, f. 114-117. 
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J 140. Satojku, H. Investime në '95, 10 herë më shumë :Intervistë me drejtorin e 
shërbimit shëndetësor Vlorë, H. Stojaku /H. Stojaku ; Interv. Gëzim Llojdia 
:Rilindja demokratike .-Nr. 76, 31 mars, 1996, f. 5. 

J 141. Sotiri, Albert. Përdorimi i një metode të re kineziterapisë respiratore me 
flutter WRP 1 në supuracionet bronkiale. I Albert Sotiri, Vangjelika Leka, 
Arta Bici .-Bibliogr. 2 tit. :Revista mjekësore .-Nr. 1, 1995, f. 98-99. 

J 142. Tafaj, Argjend. Një rast perihepatiti gjatë lupusit eritematoz të diseminuar 
/Argjend Tafaj, Jovan Basha.-Bibliogr. 12 tit. :Revista mjekësore -Nr. 1, 
1995, f. 115-117. 

1143. Tamburi, Arjana. Meni ngitet purulente akute të shkaktuara nga haemophilus 
influenzae :Konsiderata epidemiologjike dhe bakteriologjike I Arjana 
Tamburi.-Bibliogr. 23 tit.- Përmbi. angl. :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, 
f. 74-79. 

1144. Tamburi, Arjana. Meningiti bakteror akut në fëmijët e moshës 6-14 vjeç I 
Arjana Tamburi .-Bibliogr. 14 tit. :Revista mjekësore .-Nr. I, 1995, f. 63- 
65. 

1145. Tartari, Flamur. Mësuesi im i parë i kirurgjisë /FlamurTartari.-(Dr. Paska! 
Prodani kujtime -refleksione) :Lajmi i ditës .-Nr. 56, l O mars, 1996, f. 7; Nr. 
57, 12 mars, 1996, f. 7; Nr. 59, 14 mars, 1996, f. 3. 

1146. Telegrafi, Engjëll. Të dhëna paraprake mbi ndikimin e disa lloje taliktrumesh 
në morfogjenezën e fibrozës hepatike eksperimentale pas ndërprerjes së 
veprimit të agjentit toksik /Engjëll Telegrafi. Nadide Dinasi .- Bibliogr. 15 
tit. :Revista mjekësore .-Nr. l, 1995, f. 91-94. 

1147. Terziu, Fatmir. Investime të mëdha për shëndetin e njeriut/Fatmir Terziu.­ 
(Elbasan) .Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f.5. 

1148. Testi i djersës -një test i thjeshtë e praktik për vënien e diagnozës së fibrozës 
cistike/ Evda Veveçka, Ndok Marku, Vahe Mokini etj.-Bibliogr. 8 tit :Revista 
rnjeksore .-Nr. I, 1995, f. 66-69. 

1149. Vakeflli, Ylli. Të dhëna mbi siliko -TBC tek të shtruarit tanë për periudhën 
1985-1990 /Ylli Vaketlliu.-Bibliogr. 9 tit :Revista mjeksore .-Nr. 1, 1995, f. 
12, 14. 

1150. Veveçka, Evda. Atelektazat pu1monare në fëmijët /Evda Veveçka.-Bibliogr. 
7 tit.- Përmbi. angl. :Revista mjekësore .-Nr. 2, 1995, f. 80-85. 
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1151. Vlera klinike e depresionit ngjitës të segmentit S-T gjatë provës ushtrimore I 
Mimoza Zaloshnja, Martina Heba, Mimoza Lezha etj -Bibliogr. 14 tit :Revista 
mjekësore .-Nr. I, 1995, f. 40-44. 

1152. Xhelili, Luan. Vlerësimi i rehidrimit oral në rivendosjen e ekuilibrit acido 
bazik gjatë diarreve akute të fëmijëve /Luan Xhelili .-Bibliogr. 12 tit :Revista 
mjekësore .-Nr. 1, 1995, f. 50-53. 

XIX shih edhe :326, 480, 827, 829 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

1153. Alimuçaj, Vehbi. Firma VEF A do ta mbështesë vazhdimisht sportin:Deklaron 
Presidenti i VEFA-s,Vehbi Alimuçaj:/Intervistë /Vehbi Alimuçaj :Sporti 
shqiptar .-Nr.16, 1 mars, 1996, f. 3. 

1154. Dedja, Skënder. Që të kemi një Kombëtare të denjë: /Futboll/ /Skënder 
Dedja :Sporti shqiptar .-Nr. 12, 16 shkurt, 1996, f. 12-13. 

1155. Dervishi, E. Problemi i stadiumeve nuk duhet banalizuar dhe as politizuar: 
Zoti E. Dervishi Komenton vizitën e Eple në Shqipëri /E. Dervishi .-(UEFA 
dhe futbolli shqiptar) .Dita informacion -Nr. 256, 15 shkurt, 1996, f. 7. 

1156. Dingu, Ermira. Interesi i shtetit për sportin shihet në "ndihmën" ndaj tij ... I 
Ermira Dingu; Interv. Mirela Ndini :Zëri i popullit .-Nr. 59, 13 mars, 1996, 
f. 9. 

1157. Doja, Josif. Shefqet Topi-artisti i portës /Josif Doja .-(Figura të sportit 
shqiptar) :Sporti shqiptar .-Nr. 14, 23 shkurt, 1996, f. 8-9. 

1158. Fundo, Klite. Kampionati i parë i çiklizmit shqiptar /Klito Fundo.-(Tradita 
sportive korçare Koço Kërreku) .Korça demokratike -Nr, 148, 25 shkurt, 
1996, f. 6. 

1159. Golemi, Ah met. Brishtësia e ringut shqiptar ... I Ahmet Golem i :Sporti shqiptar 
.-Nr. 12, 16 shkurt, 1996, f. 4. 

1160. Golemi, Ah met. Ku janë paratë e kësaj veprimtarie I Ahmet Golemi. (Rreth 
dështimit të Kampionatit Ballkanik të Boksit) :Koha jonë -Nr, 73, 29 mars, 
1996, f. 23. 

1161. Hapet dosja e 24 qershorit 1967 .Ç'ngjau në këtë ditë në ndeshjen 17 Nëntori 
-Partizani? Flasin protagonistët dhe zyrtarë të sportit të 28 vjetëve më parë 
:Sporti shqiptar -Nr. 14, 23 shkurt, 1996, f. 2-3. 
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J J 62. Ibrahim (Braçe) Hoxha: /Nekrologji/ .-(Futbollisti e trajneri shembullor) 
:Mesazh .-Nr. JOO, 13-19 shkurt, 1996, f. 8. 

I 163. Janku, Mikel. "Malorja" e Bilal Agalliut /Mikel Janku :Sporti Ekspres.­ 
Nr. 28, 3 mars, 1996, f. 16. 

J 164. Kaja, Agron. Pse stadiumi Tomori nuk duhet të kthehet në stadium 
ndërkombëtar? : /Mendime të drejtuesve të pushtetit lokal, Berati /Agron 
Kaja :Sporti shqiptar .-Nr. 12, 16 shkurt, 1996, f. 5. 

I 165. Kur në shkodër nisi të zhvillohet "festa" e sportit shqiptae /Përg. Namik 
Mehineti.-(Një studim i pabotuar i Palok Nikos) :Gazeta shqitare .-Nr. 333, 
3 mars, 1996, f. 11. 

I 166. Marko, Andrea. Futbollin e kam luajtur me zemër :Intervistë me ish 
futbollistin Andrea Marko /Andrea Marko :Bised. Besnik Duka :Pasqyra.­ 
Nr. 6, 16 skurt, 1996, f. 7. 

1167. Metalinos, Spiros. Trainerë si Petrit Stefa kam njohur rrallë në jetën time 
:Flet Spiro Metalinos-këshilltar bashkiak për sportet në Bashkinë e Kozhezit 
Korfuzit /Spiro Matalinos; Interv. Zenepe Luka :Koha jonë .-Nr. 73, 29 
mars, 1996, f. 23. 

1168. Mneri, Fatmir. Njeriu që vrapoi tërë jetën :/Bel ul Hatibi/ /Fatmir Mneri 
:Sporti ekspres .-Nr. 24, 4 shkurt, 1996, f. 16. 

1169. Mukavelati, Agim. Ibrahim Hoxha(Braçja) -Një emër i gjallë: Me rastin e 
vdekjes :Ideja Kombëtare .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 6. 

1170. Petrela, Lulzim. Nderim Bel ul Hatibit këtij vigani poliedrik të sportit/Lulzim 
Petrela :Sporti shqiptar .-Nr. 14, 23 shkurt, 1996, f 9. 

1171. Sh undi, Vangjel. Edra Alibegaj -basketbollistja e madhe, talenti i spikatur, 
karakteri i lartë Nangjel Shundi :Sporti shqiptar .-Nr. 12, 16 shkurt, 1996, 
f. 8-9. 

1172. Tufa, Bashkim. Hapet dosja e 24 qershorit 1967 .Ç'ngjau në këtë ditë në 
ndeshjen 17 Nëntori - Partizani? /Prononcohet trajneri i Partizanit '67 Refik 
Resmja/ /Bashkim Tufa :Sporti shqiptar .-Nr. 12, 16 shkurt, 1996, f 2-3. 

1173. Uruçi, Rifat. Nazmi Halili: /Ish boksier I /Rifat Uruçi :Sporti shqiptar .-Nr. 
14, 23 shkurt, 1996, f. 4. 
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1174. Uruçi, Rifat. Vdiq Guljem Koliqi mjeshtër sporti /Rifat Uruçi .-(Sport) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 7. 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1175. Baza], Sezai, Ambicie dhe perspektiva .Bised me Dr. As. Prof. Sezai Bazaj, 
rektor i Universitetit të Vlorës /Sezai Bazaj; .Bised Baxhul Merkaj .­ 
(Universiteti i Vlorës gjatë një viti) :Tribuna demokratike .-Nr. 162, 8 mars, 
1996,f. 7. 

1176. Binjaku, Hysen. Që diplomat tona t'i pranojë Evropa /Hysen Binjaku 
(Probleme të shkollave të larta) .Zëri i popullit .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 8. 

1177. Bozgo, Ilir. Tek intelektuali shikoj misionarin e demokracisë dhe civilizimit 
/Ilir Bozgo; Interv. Shkëlqim Hajno.-(lntervistë me rektorin e Universitetit 
"Eqerern Çabej"të Gjirokastrës Ilir Bozgo) :Lajmi i ditës .-Nr. 49, l mars, 
1996, f. 7. 

1178. Çani, Arian. Alarm e frikë në minoritet:Shkolla greke në flakë/Frashtan 
Gjirokastër/ I Arian Çani .Koha jonë .-Nr. 50, 1 mars, 1996, f. 2. 

1179. Kamenica, B. Në Shqipëri funksionojnë mbi 15 shkolla private /8. 
Kamenica.-(Arsimi privat një hap përpara) :Tribuna demokratike .-Nr. 176, 
26 mars, 1996, f. 5. 

1180. Kanini, Ilir. Arsimi i rinisë-çështje themelore e shtetit demokratik :Presidenti 
i Republikës, Prof. Dr. Sali Berisha mori pjesë në përurimin e kabinetit të 
informatikës e sallën kulturore të shkollës së mesme të përgjithshme 
"Aleksandër Mojsiu" në Kavajë :Mësuesi .-"t-f_r. 13, 30 mars, 1996, f. I. 

1181. Kapidani, Edmir. Arritje dhe synime të reja në reformën arsimare: Intervistë 
e zëvendësministrit të Arsimit, z. Edmir Kapidani /Edmir Kapidani; Interv. 
Petraq Shuteriqi :Lajmi i ditës .-Nr. 51, 5 mars, 1996, f. 9. 

1182. Kapidani, Edmir. Synime dhe arritje në reformimin demokratik të arsimit 
tonë kombëtar ;Intervistë e zëvendësministrit të arsimit, z. Edmir Kapidani; 
/Edmir Kapidani Interv. Petraq Shuteriqi :Mësuesi .-Nr. 9, 2 mars, 1996, f. 
1,2. 

1183. Koltraka, Shkëlqim. Pse gënjen, zoti Ashiku? .Përgjigje për shkrimin aspak 
serioz "Arsimi në krizë", botuar në gazetën "Zëri i popullit" datë 7. 02. 1996 
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/Për arsimin në rrethine Dibrës /Shkëlqim Koltraka :Mesuesi .-Nr. 7, 17 
shkurt, 1996, f. 2. 

1184. Kon omi, Maks. Shkenca e çliruar nga prangat ideologjike dhe izolimi /Maks 
Kon omi :Rilindja demokratike .-Nr. 75, 30 mars, 1996, f. 4. 

1185. Moon, Bob. Shqipëria, shembull për vende të tjera :Intervistë me prof. Bob 
Moon, Universiteti i hapur, Angli- Rreth projektit kualida (Kualifikimi në 
distancë i arsimtarëve) /Bob Moon; Përg. Ilir Kanini, Zana Lita :Mësuesi .­ 
Nr. 7, 17 shkurt, 1996, f. 1-2. 

1186. Nadin, Luçia. Dy popujt tanë kanë mundësi të mëdha shkëmbimesh :Intervistë 
me z. Luçia Nadin, në Institutin e Kulturës, pranë ambasadës italiane në 
Tiranë /Luçia Nadin lnterv. Ndue Lazri :Albania .-Nr. 69, 24 mars, 1996, f. 
6. 

J 187. Petrika, Koço: /Ish mësues në shkollën politeknike "7 Nëntori" Tiranë/.­ 
(Homazh) :Mësuesi .-Nr. 4, shkurt, 1996, f. 3. 

1188. Rexhepi, Sokol. Pse ka ngecur arsimi i lartë :Dikur me libra furnizonte lindja, 
sot literatura perëndimore thuajse mungon /Sokol Rexhepi :Republika .-Nr. 
38, 19 mars, 1996, f. 4. 

1189. Të zgjedhësh mes "Bashkimit" dhe "Telebuçkos".-(Vetëm një alternativë për 
diplomuarit e parë në degën e gazetarisë) :Albania .-Nr. 75, 3 I mars, 1996, f. 
3. 

1190. Troci, Garip. Kolegji turk-një vatër e ngrohtë /Garip Troci .Zëri i rinisë .-Nr. 
49, 28 shkurt, 1996, f. 2-3. 

1191. Udhëzimi i Ministrisë së Arsimit: Nr. 3 datë I 5. 02. 1996 Për ekuivalenti min 
e shkollave të mesme private, me shkollat e mesme të përgjithshme publike 
për vitin shkollor 1996-1997 :Mësuesi .-Nr. 8, 24 shkurt, 1996, f. 1. 

1192. Urdhër i Ministrit të Arsimit: Nr. 5 datë 24. 2. 1996 "Për futjen e lëndëve 
me zgjedhje në shkollën e mesme të përgjithshme për vitin shkollor 1996- 
1997" .Mësuesi .-Nr. 9, 2 mars, 1996, f. 1. 

1193. Xhafa, Sadik. Arsimi në Has drejt shkatërrimit /Sadik Xhafa :Pasqyra .-Nr. 
7, 23 shkurt, 1996, f. 6. 

XXI, 1 shih edhe :444, 476,518,649, 780, 
1230, 1641 
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2. Historia e kulturës shqiptare. 

1194. Arsllani, J. Arsimin pas lufte e ndihmuan mësuesit nga Shqipëria/I. Arsllani.­ 
(Si u vunë themelet e shkollës shqipe në Maqedoni) .Rilindja .-Nr. 851, 13 
mars, 1996, f. 5. · 

1195. Dem iri, Gani. Lufta për liri e pavarësi e pandashme nga lufta për arsim e 
kulturë /Gani Demiri.-(Një vështrim i shkurtër rreth zhvillimit të arsimit në 
trojet shqiptare) :Rilindja .-Nr. 847, 8 mars, 1996, f. 12. 

1196. Festë në Fushë-Arrës.Në ceremoninë e 60-vjetorit të shkollës merr pjesë 
edhe Kryetari i Kuvendit Popullor, z. Pjetër Arbnori :Mësuesi -Nr, 9,2 mars, 
1996, f. !. 

1197. Gecaj, Murat. Gjysmë shekulli për arsimin kombëtar /Murat Gecaj.-(Në 
kujtim të Mësuesit të Merituar Rexhep Shpend Paçi) :Rilindja dernokratike .» 
Nr. 55, 7 mars, 1996, f. 7. 

1198. Gecaj, Murat. Një apostull i idesë kombëtar /Murat Gecaj .-(Në 53-vjetorin 
e vdekjes së mësuesit atdhetar Zeki Shehi) :Rilindja .-Nr. 853, 15 mars, 
1996, f. 12. 

1199. Krasniqi, Rexhep. Zhvillimi arësimor dhe popullsia shqiptare në Jugosllavi 
/Rexhep Krasniqi :Kosova .-Nr. 4, mars, I 996, f. 3,4. 

1200. Pllaha, Petrika. Arsimi në Korçë në vitet 1912-1924/Petrika Pllaha :Mësuesi 
.-Nr. 9, 2 mars, 1996, f. 3. 

1201. Rukiqi, Mehmet. Njeri që gëzoi admirimin e të gjithëve: Veterani i arsimit 
.Mehdi Xhigoli /Mehmet Rukiqi :Rilindja -Nr. 850, 12 mars, 1996, f. 12. 

1202. Troci, Garip. Dimensioni demokratik i shpirtit të një mësuesi: /Jorgji Filip 
Sinjari/ /Garip Traci :Rilindja .-Nr. 853, 15 mars, 1996, f. 12. 

XXI,2 shih edhe: 292,417,428,458,459, 
475, 1782 

a) Albanologjia. 

1203. Doda, Dant. Ambasador i përhershëm historik i kombit kroat, në kombin 
shqiptar /Daut Doda.-(Në 65-vjetorin e vrasjes së albanologut të njohur, dr. 
Milan Shuflai) :Albania .-Nr. 68, 23 mars, I 996, f. 5. 
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J 204. Doda, Daut, Dr.Milan Shufflai, patejtër është ambasadori i perhershëm historik 
i shtetit dhe i kombit që i përket në Kombin Shqiptar /Daut Doda .-(Në 65 
vjetorin e vrasjes së albanologut me të njohur botëror. Dr. Milan Shufflai) 
:Kosova .-Nr. 4, mars, 1996, f.6. 

J 205. Gecaj, Murat. Letër e albanologut N. Jokli, dërguar Prof. A. Xhuvani /Murat 
Gecaj :Rilindja demokratike .-Nr. 50, I mars, 1996, f. 7. 

1206. H. Ç. Sesion për gjuhëtarin Demiraj në 70 vjetor /H.Ç.(inic.) :Koha jonë .-Nr. 
51, 2 mars, 1996, f. 19. 

1207. Kotrri, Petrit. Vepra shkencore e Eqerem Çabejt në këndvështrimin e disa 
studiuesve të huaj /Petrit Kotrri :Rilindja .-Nr. 858, 21 mars, 1996, f. 9. 

1208. Mulaj, Z. Ballkanologu i sotshëm më dominant /Z. Mulaj.-(Sesion shkencor 
për prof. Shaban Demiraj) :Tribuna demokratike .-Nr. 156, 2 mars, 1996, f. 2. 

1209. Sharrëxhi, Stavri. Figurë e shquare shkencës dhe arsimit shqiptar /Stavri 
Sharrëxhi.-(Akademiku Prof. Shaban Demiraj) :Lajmi i ditës .-Nr. 49, 2 
mars, 1996, f. 3. 

1210. Xhuvani, R. Shaban Demiraj figurë e shquare albanologjisë shqiptare /R. 
Xhuvani, A. Ndroqi.-(Me rastin e 75 vjetorit të Lindjes) :Rilindja demokratike 
.-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 7. 

XXI,2, a shih edhe : 425 

4. Pedagogjia. Psikologjia pedagogjike. Puna mësimore-edukative. 
Konviktet. Planet dhe programet mësimore. 

1211. Berberi, Anita. Autorë të domosdoshëm për programin e detyruar I Anita 
Berberi.-(Letërsia - shtohen autorë pa shtuar orët) :Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 
shkurt, 1996, f. 3. 

1212. Kraja, Musa. Një kontribut i çmueshëm për kulturën ped~ike :Rreth 
librit "Artikuj pedagogjikë" Nepër e Beqir Berishës/ /Musa Kraja :Rilindja 
.-Nr. 862, 26 mars, 1996, f. 19. 

1213. Kraja, Musa. Pedagogu, shkrimtari i rangut botëror Pestaloçi /Musa Kraja.­ 
(Në kuadrin e 250 vjetorit të lindjes) :Drita.- 17 mars, 1996, f. 11. 

1214. Riza, Shefqet. Dallimet që mund të evitohen me punë /Shefqet Riza.­ 
(Planprogrami i letërsisë në shkollat e mesme në Shqipëri dhe në Kosovë) 
: Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, I 0-16 mars, 1996, f. 8. 
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1215. Rusi, Minerva. Dashurie shpërndarë ndër breza:Bised me mësuesen Minerva 
Rusi /Minerva Rusi ;Bised. Arta Sakja .-(Një 7 mars për një jetë të dhuruar) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 55, 7 mars, 1996, f. 2. 

6. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

1216. Rreziku i privatizimit në arsim /Përg. Stavri Liko.-(Bota sindikale-Reagimi i 
Internacionales Ndërkombëtare të Arsimit (El) .Pasqyra .-Nr. 7, 23 shkurt, 
1996, f. 6. 

XXI, 6 shih edhe : 1185, 1186 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendet e tjerë. 

1217. Arsllani, Ismail. Mbetja në sistem kushtëzohet me zyrtarizimin e UT. 
Ismail Arsllani.-(Mbledhja e përbashkëte senatit të UT dhe e subjektit politik 
shqiptar në Maqedoni) :Rilindja .-Nr. 862, 26 mars, 1996, f. 7. 

1218. Iseni, Blerim. Gjimnazistët e Kumanovës-e ardhmja e kësaj pune /Blerim 
Jseni :Rilindja javore .-Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. 6. 

1219. Sulejmani, Fadil. Pa shqiptarët nuk ka dhe nuk duhet të ketë 
Maqedoni.Intervistë me Prof. Dr. Fadil Sulejmani, rektor i Universitetit të 
Tetovës /Fadil Sulej mani ;Interv.Yzedin Hima :Mesazh .-Nr. 101, 27 shkurt, 
1996, f. 3. 

1220. Shatri, Bajram. Organizimi i plotë dhe puna kuptimplotë /Bajram Shatri.­ 
(Shkolla shqipe në Kosovën e pushtuar) :Rilindja .-Nr. 857, 20 mars, 1996, 
f. JO; Nr. 858, 21 mars, 1996, f. IO; Nr.859, 22 mars, 1996, f. 10; Nr. 860, 
23 mars, 1996, f. 1 O, Nr.862, 26 mars, 1996, f. I O; Nr. 863, 27 mars, 1996, 
f. 10. 

XXI, 6, a shih edhe :469, 671, 1198, 1813 

XXII. GJUHESIA. 

Shih: 642 

1. Probleme të përgjithshme. 

1221. Gleason, Jean Berk o. Tiparet e të folurit të adultëve që influencojnë në 
zhvillimin semantik të fëmijëse /Jean Berka Gleason; Anila Zhugri :Koha e 
re .-Nr. 7, 23 shkurt, 1996, f. 7. 
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J 222. Reshani, R. Fushata historike e toponomistikës së dhunshme serbe në Kosovë 
/R.Reshani :Kohajonë .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 10. 

2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

1223. Beci, Bahri. Kush thotë të vërtetën, prof. Shaban Demiraj apo ... :/Në vend 
të përgënjeshtrimit/ /Bahri Beci.-(E vërteta lidhur me diskutimet e mbajtura 
për gjuhën letrare në Seminarin XVII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë 
dhe Kulturën shqiptare) :Albania .-Nr. 61, 15 mars, 1996, f. 5. 

1224. Çela, Lindita. Përdorimi korrekt i shqipes nuk është purizëm /Lindita Çela 
:Republika .-Nr. 33, 12 mars, 1996, f. 4. 

I 225. Lafe, Emil. Gjuha letrare guri themeltar i kulturës /Emil Lafe, Eqerem Shijaku, 
Daniel Xhoxhaj :Drita .-10 mars, 1996, f. 12-13. 

1226. Sedaj, Engjëll. Arbëri që nga Kurbini deri në Kosovë /Engjëll Sedaj .­ 
(Etnonimi arbëresh-shqiptar) :Rilindja .-Nr. 850, 12 mars, 1996, f. 14; Nr. 
851, 13 mars, 1996, f. 14; Nr. 852, 14 mars, 1996, f. 14; Nr.853, 15mars, 
1996, f. 14; Nr. 854, 16 mars, 1996, f. 14; Nr.856, 19 mars, 1996, f. 14; Nr. 
857, 20 mars, 1996, f. 14; Nr. 858, 21 mars, 1996, f. 14; Nr.859, 22 mars, 
1996, f. 14; Nr. 860, 23 mars, 1996, f. 14; Nr. 862, 26 mars, 1996, f. 14; Nr. 
863, 27 mars, 1996, f. 14; Nr. 864, 28 mars, 1996, f. 14; Nr. 865, 29 mars, 
1996, f. 14; Nr.866, 30 mars, 1996, f. 14. 

1227. Shehu, Agim. Ndal shkatërrimit të shqipes I Agim Shehu :Rilindja 
demokratike .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 7. 

1228. Shkurtaj, Gjovalin. Gjuha letrare shqipe si shprehje e kulturës dhe e unitetit 
kombëtar të shqiptarëve/Gjovalin Shkurtaj :Rilindja .-Nr. 848, 9 mars, 1996, 
f. 9. 

1229. Shkurtja, Gjovalin. Pasqyrë interesante e gjuhësisë shqiptare /Gjovalin 
Shkurtaj:Rreth vëllimit me titull "Avrrarnento alla linguistica albanese 
"(Drejtime të gjuhësisë shqiptare) i studiuesit te shquar italian Xhiovan Batista 
Peligrini (Giovan Battista Pellegrini), botuar kohët e fundit në Palermo I 
Gjovalin Shkurtaj :Lajmi i ditës .-Nr. 58, 13 mars, 1996, f. 6-7. 

1230. Zh. L. Mijëra faqe që presin botimin: /Fran Luli, pedagog në universitetin 
"Luigj Gurakuqi" Shkodër I !Zh. L. (inic.) .-(I pasionuar pas studimeve 
gjuhësore) :Albania 74, 30 mars, 1996, f. 6. 
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1231. Zholi, Albert. Mose harroni gjuhën shqipe! /Albert Zholi .-(Për emigrantin, 
për shqiptarët jashtë Shqipërisë, dielli lind në Atdhe) :Zëri i popullit -Nr. 56, 
9 mars, 1996, f. I O. 

XXII, 2 shih edhe :425, 444. 722, 1207, 
1232, 1782 

3. Gjuhët e huaja. 

1232. Ymeri, Esh ref. Evolucioni i mendimit shkencor rreth origjinës së gjuhëve 
indoevropiane(2) /Eshref Ymeri .-(Tribuna e intelektualëve) :Bashkimi .­ 
Nr. 76, 17 shkurt, 1996, f. 3. 

4. Fjalorët gjuhësore. 

Shih: 1698 

XXIII. LETERSIAARTISTIKE DHE DOKUMENT ARE 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

1233. Beci, Bahri. Për vlerat e vërteta të letërsisë: /Konferenca shkencore "Letërsia 
si e tillë"/ /Bahri Beci :Rilindja demokratike .-Nr. 74, 29 mars, 1996, f. 7. 

1234. Myrtaj, Edlira. Letërsia ka nevojë të rish o hë dhe njëherë vlerat e saj:lntervistë 
me prof. dr. Bahri Becin, drejtor i Institutit të Gjuhës dhe Letërsisë /Edlira 
Myrtaj .-("Letërsia si e tillë" sot në Pallatin e Kongreseve) :Tribuna 
demokratike .-Nr. 178, 28mars, 1996, f.7. 

XXIII, I shih edhe: 18, 19, 1257 

a) Letërsi shqiptare. 

1235. Abazi, Linda. Një roman per çastin :Mbi vëllimin me tregime të M. Krajës 
"Vdekja pa emër" /Lindita Abazi :Drita .-1 O mars, 1996, f. 6. 

1236. Ahmeti, Mimoza. Njeriu ende nuk ka nisur luftën e së bukurës /Mimoza 
Ahmeti; Interv. Iliriana Stringa.-(Me poeten dhe prozatoren Mimoza Ahmeti) 
:Republika .-Nr. 38, 19 mars, 1996, f. 6. 
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1237. Andon i, Sotir. Ata ashtu u qepen e ashtu do grisen :Intervistë me shkrimtarin 
e mirënjohur, Sotir Andoni /Sotir Andoni; Interv. Fatos Kongoli :Rilindja 
demokratike .-Nr. 64, 17, mars, 1996, f.4. 

I 238. B.F. Një vajzë bashkon politikanët: /Libri "Shënimet enjë gruaja" i Teodor 
Kekos//B.F. (inic.) :Aleanca .-Nr. 327, 23 shkurt, 1996, f. 10. 

I 239. B.K. Komunikimi i ngrohtë me shkrimtarin /B.K.(inic.).-(Ismail Kadare 
mbajti një ligjëratë para lexuesve dhe studiuesve të vet më Bernë) :Rilindja 
.-Nr. 858, 21 mars, 1996, f. 4. 

1240. Babani, Fredi. Kur arrin të tallësh armikun ... :Poema satirike "Epopeja e 
karkalecave" e Uran Kostrecit : Liria A .-Nr. 12, 22 shkurt, 1996, f. 6. 

I 241. Baçi, Haki. Bardhyl Londo /Haki Baçi :Mësuesi .-Nr. 13, 30mars, 1996, f. 
4. 

I 242. Baçi, Haki. Sabri Hamiti. /Jeta dhe veprimtaria e tij letrare/ /Haki Baçi 
:Mësuesi .-Nr. 5, 3 shkurt, 1996, f. 4. 

1243. Balla, Sokol. Një shqiptar "rrëfen" Parisin:Rreth librit të ri "Faqe të 
rezervuara" të Mustafajt/ "Faqe të rezervuara: Një shqiptar në Paris"! /Sokol 
Balla .-(Shkruar me porosi të shtëpisë "Grasser") :Koha jonë .-Nr. 74, 30 
mars, 1996, f. 19. 

1244. Basha, Eqrem. Emri dhe hija e vetmisë: Rreth librit me tregime të Mehmet 
Krajës "Vdekje pa emër" /Eqrem Basha :Drita .-25 shkurt, 1996, f. 4. 

1245. Bidoshi, Petrit. Mbi librin "Vargje në pranga" të Uran Kalakullës /Petrit 
Bidoshi :E djathta .-Nr. 68, 17 shkurt, 1996, f. 6. 

1246. Brahimi, Razi. Tradita artistike në indeks /Razi Brahimi :Dielli .-Nr. 5, 4 
shkurt, 1996, f. 5. 

1247. Bubani, Dionis. Të dënuarit nga historia ëndërrojnë përsëri "parajsën e 
humbur. .. " :[ntervistë me shkrimtarin humorist Dionis Bu bani /DionisBubani 
;lnterv. Filip Çakuli :Rilindja demokratike .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 2. 

1248. Bulo, Jorgo. Skënderbejada arbëreshe në mes eposit dhe romanit /Jorgo 
Bulo :Drita .-11 shkurt. 1996,f. 11. 

1249. Bushati, Nexhmedin. Një intelektual martir: Libri "Eta" i Qemal Draçinit I 
Nexhmi Bushati :Rilindja demokratike .-Nr. 57, 9 mars, 1996, f. 7. 
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1250. Byçi, Agim. Kundruall shpatës së Damokleut: Mazllum Saneja. "Shëmbëllime 
të trazuara" /Agim Byci :Rilindja .-Nr. 844, 5 mars, 1996, f. 9. 

1251. Cakaj, Fer hat. Tema e mallit pr vendlindjen: "Flutura në erë" vë! lim poetik 
i Raizah Sheqirit .Rilindja .-Nr. 846, 7 mars, 1996, f. 9. 

1252. Cama, Xhoxhi. Edhe zogjtë mblidhen sipas llojit të puplave:lntervistë me 
z. Xhoxhi Cama /Xhoxhi Cama; Interv. A. Ah meti :Tepelena -Nr. 24, shkurt, 
1996, f. 2. 

1253. Çapaliku, Stefan. "Prostitutae virgjër" apo estetika e moralit në udhëkryq/ 
Stefan Çapaliku.-(Mbi librin me tregime "Prostituta e virgjër" të Ridvan 
Dibrës) :AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 1 O. 

1254. Çaushi, Tefik. Who's who i Kadaresë .Intervistë me Tefik Çaushin autorin 
e librit "Kadare, Fjalor i Personazheve" /Tefik Çaushi; Interv. I. Sofroni 
:AKS .-Nr. 9, 2-3 mars, 1996, f.16. 

1255. Çela, Zija. Shkrimtari mbaron, kur jeton në paqe me botën e me veten 
.Nesër shkrimtari Zija Çela mbush 50 vjeç. l urojmë jetë të gjatë e suksese 
në krijimtarinë e tij :/Intervistë/ /Zija Çela :Drita .-24 mars, 1996, f. 8. 

1256. Chri- Chri përherë fshikullues: /Autobiografie Nonda Bulkës, botohet për 
herë të parë /:Zëri i popullit .-Nr. 57, 1 O mars, 1996, f. I O. 

1257. Çili, Henri. Kadare indiferent ndaj ftesës së Tiranës .Rexhep Qosja mungon 
sërish në sofrën e madhe të letrave shqip /Henri Çili.-(Fillon sot në Tiranë 
seminari "Letërsia si e tillë") :Koha jonë .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 19. 

1258. Çili, Henri. Letërsia ende si jo e tillë: Kritika letrare një fjalë më shumë për 
trashëgiminë letrare /Henri Çili.-(Përfundon Konferenca "Letërsia si e tillë") 
:Koha jonë .-Nr. 74, 30 mars, 1996, f. 19. 

1259. Çobani: Nga kritika tani'tnën" kritikë :/Njoftim për botimin e librit "Puthje 
pa puthje". Flitet edhe për aktivitetin e autorit/ :Koha jonë .-Nr. 65, 19 mars, 
1996, f.19. 

1260. Dibrani, Shef qet. Rastësia që sjell erë poezie Life Hasa, "Rastësisht" -poezi, 
botoi Shtëpia Botuese "At Gjergj Fishta", Shkodër 1995 /Shefqet Dibrani 
:Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f, 5,7. 

1261. Doda, Daut. Havzi Nela pishtar në mes të dy Drinave: /Nga Kollovozi, 
Kukës/ /Daut Doda :Kosova .-Nr. 19, dhjetor, 1995, f. 4. 
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1262. Drini, Ermal. Njeriu i zi i 1974: /Dritëro Agolli/ /Ermal Drini .Tribuna 
demokratike .-Nr. 167, 14 mars, 1996, f. 3. 

I 263. Duka, Arben. "Në librin tim të ri ka vjersha për Saliun, Enverin dhe Fatosin" 
/Arben Duka; Interv. Alban Përmeti.(Ai që është akuzuar se i ka kënduar 
Enver Hoxhës) .Intervista .-Nr. 122, 19-24 shkurt, 1996, f. 5. 

1264. "E bardha dhe e zeza" .Rornan nga Pjetër Arbnori .Drita .-3 mars, 1996, f. 
7. 

I 265. Elsie, Robert. Parathënie për një histori të letërsisë shqipe .Parathënie e 
librit "Historia e Letërsisë Shqiptare" të Robert Elsies botuar në serinë East 
European Monographs. New York, 1995 /Robert Elsie .Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 mars-6 prill 1996, f. 15. 

1266. Elshani, Ymer. Çështje të përgjithshme :/Kritika letrare/ /Ymer Elshani 
.Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 16. 

1267. Elshani, Ymer. Poeti i shprehjes së kondensuar letrare /Ymer Elshani.-(Dhjetë 
vjet nga vdekja e Vehbi Kikajt) .Rilindja .-Nr. 856, 19 mars, 1996, f. 9. 

1268. Erebara, Rudi. Përjetshmëri ishte forma : Shënim mbi librin e Mimoza 
Ahmetit "Absurdi koordinativ" Shtëpia botuese "Marin Barleti" /Rudi 
Erebara :Drita .-3 mars, 1996, f. 7. 

1269. Erebara, Rudi. Poezia e zhargonit logjik qytetar .Shënim për librin "Kthim 
në fëmijë" të Gert Pashaj /Rudi Erebara .Drita .-31 mars, 1996, f. 11. 

1270. Erebara, Rudi. Prej rrugës për në rrugë :Shënim mbi librin "Poezi" të Ervin 
Hatibit /Rudi Erebara .Drita .-25 shkurt, 1996, f. 5. 

1271. Erebara, Rudi. Vdekja lexon gazetën :Shënim për vëllimin e fundit të poetit 
RudolfMarku .Drita .-11 shkurt, 1996, f. 5. 

1272. Faniko, Klea. Lasgushi enigmë e përjetshme /Klea Faniko .Zëri i rinisë.­ 
Nr. 50, 6 mars, 1996, f. 8. 

1273. Fetiu, Sadri. Rruga e zhvillimit të një talenti: /Adem Demaçi//Sadri Fetiu 
:Rilindja .-Nr. 853, 15 mars, 1996, f. 9. 

1274. Fetiu, Sefedin. Studim integral dhe sintetizues i krijimtarisë së De Radës 
:Vështrim për veprën e Emin Kabashit "Poetika e poemave të Jeronin De 
Radës" /Sefedin Fetiu :Rilindja .-Nr. 847, 8 mars, 1996, f. 9. 
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1275. Grillo, Odhise. Gjysmëshekulli punë, munde djersë në letërsinë për fëmijë 
:Intervistë /Odhise Grillo; Interv. Stavri Sharrëxhi :Rilindja .-Nr. 851, I 3 
mars, 1996, f. 9. 

I 276. Gjana, Myftar. Labirintet e artit .lntervistë me poetin Myftar Gjana /Myftar 
Gjana; lnterv. E. Baçi :Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 8,14. 

1277. Gjana, Myftar. Parabolat e metaforës: Mbi librin me poezi "Tatuazh" të 
Halit Shamatës /Myftar Gjana :Zëri i rinisë .-Nr. 50, 6 mars, 1996, f. 3,5. 

1278. Gjinaj, Maksim. Homazh për një jetë: Musine Kokalari: Shënime mbi 
librin "Sonata e hënës" të Eglantina Mandisë /Maks im Gjinaj :AKS .-Nr. 7, 
17-18 shkurt, 1996, f. 16. 

1279. Gjoni, Spiro. Kuteli i dënuar apo i harruar i diktaturës!? /Spiro Gjoni :Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 9. 

1280. Gjoza, Roland. Demokracia është bibla e mrekullueshme : Nuk do të fitojnë 
ata që ndanë nga diktatura vetëm emrin /Edhe për librin "Perënditë" /Roland 
Gjoza; Interv. Fatos Kongo li .-(Intervistë e shkrimtarit dhe skenaristit Roland 
Gjoza) :Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 4. 

1281. Halili, Shpend. Begatie shprehësisë stilistike: /Për librin e Besnik Mustafajt 
"Gjinkallat e vapës" I /Shpend Halili .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore").­ 
Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 16. 

1282. Halili, Shpend. Shkallëzimi i mitikës .Bashkirn Shehu, "Rrugëtimi i rnbrarnë 
i Ago Ymerit/Shpend Halili :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3- 
9 mars, 1996, f. 15. 

1283. Haliti, Faslli. Jam përsëri realist inkoformist dhe i tillë dëshiroj të mbetem 
:Intervistë me shkrimtarin Faslli Haliti /Faslli Haliti; Interv. Lule Shameti 
:Kombi .-Nr. 15, I 2 mars, 1996, f. 5. 

I 284. Hata,Dukagjin. nga narracioni deri te paradoksi :Rreth librit me poezi e 
tregime "Sipas flokëve të plakave" dhe "Muzikë për makinë" të Luljeta Danaj 
/Dukagjin Hata :Rilindja .-Nr. 863, 27 mars, 1996, f. 9. 

1285. Ismail Kadare, tradhëtari i bindjeve të veta, kartë e djegur në duart e PD-së 
:E djathta .-Nr. 68, I 7 shkurt, 1996, f. 6. 

I 286. lsrnaili, Ri fat. Perla poetike të artit tregimtar: Zejnullah Rrah mani. "Mjeshtri 
i vetmisë" /Rifat Ismail i :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore" ) .-Nr. 43, 31 
mars-6prill, 1996, f. 16. 
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1287. lsmaili, Rifat. Shembujt e fenomeneve të errëta /Rifat Ismail i .-(Ironia në 
romanet e Ismail Kadaresë ) :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 
24-30 mars, 1996, f. 16. 

1288. Jasiqi, Ali D. Ambienti i fshatit në tregime të realizuara :Ibrahim Ibishi 
"Shiu për kërpudha" /Ali D. Jasiqi :Rilindja .-Nr. 841, 1 mars, 1996, f. 9. 

1289. Kau, Flamur. Universializëm i ri i humanizmit :Reth librave -kujtime të 
Petrit Velajt f'Një dritare burgu" dhe "Nga prangat në demokraci" I /Flamur 
Kau :Tribuna demokratike .-Nr. 175, 24 mars, 1996, f. 7. 

1290. Kelmandi, Shpëtim. "Kryqi i dashurisë" dhe "Engjëj të dehur" të Gazmend 
Krasniqit u paraqitën këtë javë në Lidhjen e Shkrimtarëve dhe artistëve I 
Shpëtim Kelmendi .Drita-c-If mars, 1996, f. 7. 

!291. Kola, Gjovalin. Letërsia shqipe në një optikë të re /Gjovalin Kola, Luljeta 
Lleshanaku.-(Konferenca shkencore "Letërsia e tillë") :Rilindja .-Nr. 866, 30 
mars, 1996, f. 8. 

1292. Kola, Gjovalin. Liria dhe individualiteti krijues-themel i studimeve të letërsisë 
shqiptare /Gj.K., L.Ll.(inic.) .-(Konferenca shkencore "Letërisa si e tillë") 
:Rilindja .-Nr. 865, 29 mars, 1996, f. 8. 

1283. Kola, Mimoza. Letërsia ka nevojë për rishikimin e vlerave të saj: Konferencë 
për një histori të re të letrave shqip. Ftesë për një debat shkencor e larg 
politikës /Mimoza Kola.-(Flet Bahri Beci, drejtor në Institutin e Letërsisë) 
:AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 9. 

1294. Kraja, Mehmet. Fundi i iluzioneve, integrimet dhe ridezintegrimet kulturore 
/Mehmet Kraja në debatin "Kosovë-Shqipëri") :Zëri i popullit .-Nr. 58,.12 
mars, 1996, f. 9. 

1295. Krasniqi, Gazmend. Në kërkim të Nirvanës. :Shënime mbi romanin "Nir­ 
vana" të autorit Shpëtim Kelmendi /Gazmend Krasniqi :Drita .-24 mars, 
1996, f. 4. 

1296. Krutaj, Zimo. Poezia e gjërave të thjeshta :Vojsava Nelo, "Mbretëroj" I 
Zimo Krutaj .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, 
f. 16. 

1297. Kulla, Ndriçim. Lidhja që s'lidh asgjë: /Lidhja e shkrimtarëve të Shqipërisë/ 
/Ndriçim Kulla :Liria A .-Nr. I O, 15 shkurt, 1996, f. 4-5. 
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1298. Lame Kodra: /Pseudonimi i SejfullaMalëshovës/ /Përg. Haki Baçi.-(Në ndihmë 
të mësuesve të letërsisë) :Mësuesi .-Nr. 4, shkurt, 1996, f. 4. 

I 299. Lati, Rezana. Vorea Ujko: (Domeniko Bell içi) /Rezana Lati :Mësuesi .-Nr. 9,. 
2 mars, I 996, f. 4. 

1300. Lezha, Neki. Mesazhi i veprës së Migjenit ka tingull aktual /Neki Lezha 
:Alternativa SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 1996, f. 6. 

1301. Luarasi, Petro Skënder. Skënder Luarasi përballë Sterjo Spases: Birit 
!linden, për të atin Sterjo Spase: "Mos trazoni varret e të vdekurve"! /Petro 
Skënder Luarasi :Republika .-Nr. 49 31 mars, 1996, f. 7. 

1302. Luzha, Berat. Demaçi-Drajfusi shqiptar: Rreth librit "Kosova '75" të Selatin 
Novoselës /Berat Luzha :Mesazh .-Nr. 100, 13-19 shkurt, 1996, f. 7. 

1303. Lloshi, Xhevat. Shtegtimi në kërkim të ëndrrës :"Requiem për një grua" i V. 
Koreshit/Xhevat Lloshi :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 16. 

1304. M.D. Debat bërrylas në Lidhje: /Promovohen librat "Në kryqin e dashurisë" 
dhe "Engjëj të dehur" të poetit Gazmend Krasniqi/ /M.D. (inic.) :Koha jonë 
.-Nr. 56, 8 mars, 1996, f. 17. 

1305. Marku, Rudolf. Letërsia si e tillë dhe kritika si jo e tillë :Fjala e mbajtur në 
Konferencën shkencore "Letërsia si e tillë" mbajtur 28-29 mars 1996 /Rudolf 
Marku :Drita .-3 I mars, 1996, f.2, 4. 

1306. Mbyllet Konferenca "Letërsia si e tillë" :Opinione të para, gjatë dhe pas 
Konferencës: /RudolfMarku, Sabri Hamiti, Nexhip Gami/ .Republika .-Nr. 
48, 30 mars, 1996, f.6. 

1307. Merkaj, Baxhul. "Letërsia duhet t'i kalojë barrierat politike" :Konferencë 
shkencore mbi letërsinë ./Baxhul Merkaj .Tribuna demokratike .-Nr. 179, 
29 mars, 1996, f.7. 

1308. Moçka, Thanas. Abdyl Krasniqi :Në thellësin e Shpellës 75 m ka nxjerr 
eshtrat e luftëtarit të lirisë Azem bej Galicën /Me rastin e 70 vjetorit të poetit 
e publicistit Abdyl Krasniqi I /Thanas Moçka :Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, 
f.7. 

1309. Muçi, Virgjil. "Shkaba" ose simboli si metaforë e vetëvrasjes :Meditim mbi 
librin e ri të Ismail Kadaresë /Virgjil Muçi .Koha jonë .-Nr. 70, 26 mars, 
1996, f. 19. 
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J 31 O. Muslin, Ramadan. Prozë e një ndjeshmrie ekzistenciale .Lazër Stani 
"Shplakja e Santa Marisë" /Ramadan Musi iu :AKS .-Nr. 9, 2-3 mars, 1996, 
f. 16. 

1311. Mustafa, Xhevat. Hymn për jetën: Romani "Një dimër mes dimrash" i Vaso 
Papajt /Xhevat Mustafa :Rilindja demokratike .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 7. 

J 312. Myrta], Edlira. Letërsia: Debat pa limit /Edlira Myrtaj .-(Përfundoi 
konferenca "Letërisa si e tillë") :Tribuna demokratike .-Nr. 180, 30 mars, 
1996, f. 7. 

1313. Myrtaj, Faruk. Zhvendosja kohore e qënies .Rreth romanit "Requiem për 
një grua" të Vath Koresh it /Faruk Myrtaj :Rilindja .-Nr. 856, 19 mars, 1996, 
f. 9. 

1314. Ndroqi, Altin. "Letërsia si e tillë" .Të gjithë janë dakort: /Konferencë shkencore/ 
/Altin Ndroqi :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 31 mars, 1996, f. 7. 

1315. Ndroqi, Altin. Një roman i ri i Kadaresë: "Shkaba" botuar nga Sh.B "Çabej" 
I Altin Ndroqi :Rilindja demokratike .-Nr. 70, 24 mars, 1996, f. 7. 

1316. Olloni, A. Fryt imagjinate dhe pune gjysmëshekullore I A. Olloni .-("Jeta e 
re" (tematike) kushtuar Martin Camajt) :Rilindja .-Nr. 852, 14 mars, 1996, 
f. 9. 

1317. Paçarizi, Rrahman. Univeraliteti absolut i konceptit kohë :Jonuz Fetahaj 
"Kohës i ranë dhëmbët" poezi /Rrahman Paçarizi :Rilindja .-Nr. 852, 14 
mars, 1996, f. 9. 

1318. Papagjoni, Josif. Drama ende hesht. .. /Josif Papgjoni :Leka (Shtojcë e 
"Rilindjajavore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 9. 

1319. Pash aj, Gert. Poezia nuk është autobiografie autorit :Lidhur me reçensionin 
"Kërkimi i apoetikës "të Arben Prendit /Për librin "Kthim në fëmijë" / /Gert 
Pashaj :Rilindja .-Nr. 862, 26 mars, 1996, f. 9. 

1320. Petriti, Çelik. Spontaneiteti i moshës: /Libri me poezi "Funebërmani" i Klea 
Fanikos/ /Çelik Petriti :Albania .-Nr. 70, 26 mars, 1996, f. 7. 

1321. Plasari, Aurel. Edhe një herë për objektin ... :Fjala e mbajtur në Konferencën 
Shkencore "Letërsia si e tillë" mbajtur 28-29 mars, 1996 / Aurel Plasari :Drita 
.-31mars, 1996, f. 3,7. 
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1322. Prençi, Mexhit. Drama e identitetit dhe e rikthimit :Rreth rrëfenjës "Floçka 
Ardë" e Loni Papës/ Muxhit Prençi :Rilindja .-Nr. 844, 6 mars, 1996, f. 9. 

1323. Prendi, Arben. Kërkimi i spoteikës :Lidhur me vëllimin "Kthim në fem ijë" 
të Gert Pashaj I Arben Prendi .Rilindja .-Nr. 850, 12 mars, 1996, f 9. 

1324. Qëndro, Halil. Duke përkujtuar poetin Luan Rexhepi /Halil Qëndro :Drita 
.-31 mars, 1996, f. 5. 

1325. Ramabaja, Rush it. Kush qe ai që s'ishte Fidia: Një interpretim i mundshëm 
i romanit "Ai që nuk ishte Fidia" të Hida Halimit /Rush it Ramabaja :Rilindja 
.-Nr. 846, 7 mars, 1996, f. 9. · 

1326. Lalaj, Meri. Me gjeniun në tokë, po e pakënaqur me botimin :Meri Lalaj; 
Interv. Nazim Rashidi.-(lntervistë me znj. Meri Lalaj) Republika .-Nr. 49, 31 
mars, 1996, f. 6. 

I 327. Rrahmani, Kujtim. Përmasa e të folurit kufomatik :Fatos Kongoli "Kufoma" 
/Kujtirn Rrahmani :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, 10-16 mars, 
1996, f. 16. 

1328. Rrahrnani, Kujtim. Shtëpia si filozofi në prozë :Z. R.rahmani "Mjeshtri i 
vetmisë" /Kujtim Rrahmani :Leka)Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9 
mars, I 996, f. I 5. 

1329. Salihu, Sulejman. Xhezairi -simbol i intelektualit krijues të përndjekur I 
Sulejman Salihu .-("Vdekja më vejn prej syve të tillë" e Rexhep Qosjes në 
gjermanishte) :Rilindja .-Nr. 859, 22 mars, 1996, f. 9. 

1330. Seci, Ilir. Krijuesi në dramën e kombit të vet: "Shija e bukës së mbrume", 
roman i Ernest Koliqit /Ilir Seci :Rilindja demokratike .-Nr. 64, 17 mars, 
1996,f. 7. 

1331. Seci, Ilir. Perceptimi estetik i relitetit :"Rreth romanit "Gjaku i dallëndyshes" 
të Zija Çelës /Ilir Seci .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, I 0-16 
mars, I 996, f. 16. 

1332. Siliqi, Llazar. Duke shfletuar librin e !linden Spasses "Im atë, Sterjo"// 
Llazar Siliqi :Drita .-11 shkurt, 1996, f. 4. 

1333. Skarço, Kozma. Ai e la të nderuar emrin e tij: Duke medituar në çastin e 
varrimit të Moisi Zaloshnjes /Kozma Skarço :Kushtrim brezash .-Nr. 5, 1 
shkurt, 1996, f. 5. 
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1334. Smaqi, Laura. Era e jetës dhe e vdekjes :Mbi vëllimin me tregime "Tullaci 
dhe netët me hënë" /Laura Smaqi :Rilindja .-Nr. 865, 29 mars, 1996, f. 9. 

J 335. Stani, Lazër. Artisti është aq i madh sa edhe shpirti i tij:Intervistë me 
shkrimtarin Lazër Stani, autor i librit "Shplakja e Santa Mari së" /Lazër Stani; 
Interv. I. Sofroni :AKS .-Nr. 9, 2-3 mars, 1996, f. 16. 

1336. Stringa, Ilirjana. Në Europark "Shënimet enjë gruaje": /Roman i autorit 
Teodor Keko/ /Ilirijana Stringa :Republika .-Nr. 20, 18 shkurt, 1996, f. 4. 

1337. Shapllo, Dalan. Po letërsia e viteve të gjata pas çlirimit njeh vepra të vërteta 
/Dalan Shapllo; Interv. Mirela Ndini.-(Me shkrimtarin Dalan Shapllo) .Zëri 
i popullit .-Nr. 75, 31 mars, 1996, f. I O. 

1338. Shehu, Bashkim. Shkëputja nga realizimi socialist për disa psikologjikisht 
është e vështirë :Intervistë /Bashkim Shehu; Interv. S. Neza :Leka (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 10. 

1339. Shkaba: Një roman i ri nga Ismail Kadare:Albania .-Nr. 65, 20 mars, 1996, 
f. 6. 

1340. Shkullaku, A. Libri i "Teodor Kekos dhe kokteji mysafirësh: /Mbi 
promovimin e librit "Shënimet e një gruaje" I A. Shkullaku :AKS .-Nr. 8, 
24-25 shkurt, 1996, f. 3. 

134 I. Shuteriqi, Petraq. "Dy unazat " -roman demaskues: /Mbi romanin "Dy 
unazat" të autorit Xhaxhi Camaj /Petraq Shuteriqi :Lajmi i ditës .-Nr. 64, 20 
mars, 1996, f. 7. 

1342. Topallaj, Shpend, Bardhyl Shehu dhe drama e tij "Zonja e kurnandarit" I 
Shpend Topallaj :Lajmi i ditës .-Nr. 55, 9 mars, 1996, f. 7. 

1342. Topallaj, Shpend. Drama çame në faqet e një libri /Shpend Topallaj .­ 
(Diskutim rreth librit të ri të Josif Dajës "I besoj atij loti") :Lajmi i ditës.­ 
Nr. 69, 27 mars, 1996, f. 7. 

1344. Trebeshina, Kasem. Alternativa e zotit Yinca pa alternativë: Shënime /Mbi 
librin "Alternativat letrare shqipe", botuar në Shkup, të autorit Agim Yinca/ 
/Kasem Trebeshina :Liria .-Nr. 207, 21 shkurt, 1996, f. 4. 

1345. Vata, Hamit. Epopeja e një populli :Fishta është yni, nuk është i vështirë 
për t'u kuptue /Vata Hamit :Rilindja demokratike .-Nr. 66, 20 mars, 1996, f. 
7. 
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1346. Velaj, Olimbi. Endra të të gjithë deteve .Për librin "Endër mbi dallgë" i Yllka 
Su Ikës /Olimbi VelaJ :Kombi .-Nr. 14, 5 mars, 1996, f. 8. 

1347. Veri, Tanushllari. Vërtet, po nesër? :Shënime për vëllimin poetik "Po nesër" 
të Nase Jamit /Veri Talushllari :Mesazh .-Nr. 100, 13-19 shkurt, 1996, f. 6. 

1348. Xhaxhiu, Muzafer. Në emër të idealeve humane /Muzafer Xhaxhiu.-(Në 
90-vjetorin e lindjes së Nanda Bulkës) : Drita .-17 mars, 1996, f. 7. 

1349. Ymeraj, Genc. Vepra e Kadaresë në Bukuresht /Genc Ymeraj :Gazeta 
shqiptare .-Nr. 341, 30 mars, 1996, f. 8. 

1350. Zeqo, Moikom. Magu i madh i lirikës shqiptare: /Mbi lirikën e Dritëro 
Agollit/ /M.Z. (Inic.) :Zëri i popullit .-Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 1 O. 

1351. Zbeji, Gjergj. Nairn Frashëri dhe filozofia /Gjergj Zheji :Bota e artit .-Nr. 2, 
I shkurt, 1996, f. 4,5. 

XXIII,l,a shih edhe: 324,374,406,414, 
445, 469, 471, 493, 1211, 1214, 1233, 
1234, 1475 

c) Letërsi e huaj. 

1352. Bllaci, Jorgo. Paraqitet libri "Sergej Esenin" :Përkthyesi Jorgo Bllaci është 
propozuar për "Urdhërin e miqësisë midis popujve" /Jorgo Bllaci .Drita .-3 
mars, 1996, f. 6, 12. 

1353. Boçi, Luçiana. Udhëtimi i katërt në botën e përtejme /Luçiano Boçi.-(Bodëleri 
në vështrimin dantesk) ;AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 13. 

1354. Citati, Pietro. Kafka: /Kritikë letrare/ /Pietro Citati; Përg. Anton Papleka 
:Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 1, 11-12. 

1355. Daiu, Maksim. Pyetje pa përgjigje: /Për En Bitin/ /Maksim Daiu.-Ka edhe 
Bibliografi të veprave :Drita .-11 shkurt, 1996, f. 14. 

1356. Guri, Odeta. "Torta që ra nga qielli" :Roman, nga Xhani Radari /Odeta 
Guri :Mësuesi .-Nr. 13, 30 mars, 1996, f. 4. 

1357. Homazh Elitisit :Odiseus Elitis- mrekullitë e natyrës si një rrugë drejt së 
vërtetës :Drita .-24 mars, 1996, f. 12. 
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J 358. Jorgaqi, Nasho. "Dervishi" i Viktor Hygoit në një shqipërim të vitit 1902: 
/Eshtë edhe teksti i vjershës I /Nasho Jorgaqi :Alternativa SD -Nr. 26, 26 
mars, 1996, f. 6. 

1359. Jorgon i, Perikli. Botim i rëndësishëm që na ka munguar prej kohësh /Perikli 
Jorgon i ("Toka e shkretë" nga T. Eliot, E. Paund, M. Uded) :Lajmi i ditës.­ 
Nr. 56, l O mars, 1996, f. 6. 

1360. Jorgoni, Perikli. Jorgo Seferi: Poet modern grek /Perikli Jorgoni :Lajmi i 
ditës .-Nr. 63, 18 mars, 1996, f. 6-7,10. 

I 361. Këlliçi, Skifter. Manon Lesko: një botim i ri i romanit të famshëm të abatit 
Prevo /Me përkthyese Donika Omarin//Skifter Këlliçi :Drita .-31 mars, 1996, 
f. 11. 

1362. Kongo li, Elda. Një forcë e natyrës: /Emine Zola/ /Elda Kongo li :Lajmi i ditës 
.-Nr. 51, 5 mars, 1996, f. l O. 

1363. Letërsia kalorsiake/ Përg. Luigj Gurakuqi.-(Pamje nga harresa) .Zëri i rinisë.­ 
Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. I O. 

1364. Lundkist, Artur. "Rrathët e Ferrit" : /Autor është Husto Horhe Padron, 
shqipëruan :Fatos Arapi, Nikolin Janina //Artur Lundkist .-(Doli nga shtypi) 
:Zëri i rinisë .-Nr. 50, 6 mars, 1996, f. 2-3. 

1364. LI. R. Ricosi-flamurtar i rezistencës dhe i optimizmit të njeriut të popullit I 
Ll.R.(inic.) :Zëri i popullit .-Nr. 57, 10 mars, 1996, f. 13. 

1366. Lleshanaku, Luljeta. Universalja -biopsi e shpirtit njrëzor :Mbi vëllimin 
me poezi të poetit Husto Horhe Padron, "Rrathët e ferrit" /Lu ljeta Lleshanaku 
:Leka (Shtojcë "Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 16. 

1367. Marku, Rudolf. Emblema e krijimtarisë Buzzatane: /Romani"Shkretëtira e 
tartarëve" e Dino Buzzatiti në përkthimin e Dritan Çelës/ /Rudolf Marku 
:Drita .-24 mars, 1996, f. 4. 

1368. Meksi, Mira. Koha prustiane ose fenomeni i kujtesës: /Për Marse! Prust/ I 
M.M.(inic.) :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 14. 

1369. Miti i Pushkinit /Përg. Sokol Mici.-(Si i shfrytëzon pushteti shkrimtarët e 
mëdhenj) .Zëri i popullit -Nr, 51, 3 mars, 1996, f. 15. 

13 70. Moravia, Alberto. Letërsia ? : /Intervistë e shkrimtarit të shquar italian 
Alberto Moravia/ /Alberto Moravia; Interv. Mark Lambron .-Marrë nga 
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revista franceze "La Regle du Jeu", Janar 1993, nr.9 :Zëri i rinisë .-Nr. 50, 6 
mars, 1996, f. 1 O. 

1371. Muço, Betim. Xhn Apdajk-magjistari i prozës moderne amerikane /Betim 
Muço :Drita .-24 mars, 1996, f. 14. 

1372. Një gjeni që meriton të njihet.-( 125 vjet nga lindja e shkrimtares nacionaliste 
Lesja Ukrainka ):Balli i kombit .-Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f.7. 

1372. Papagjika, Thoma. Aleksandër Solzhenicin dhe inkuizicioni komunist I 
Thoma Papagjika :Rilindja demokratike .-Nr. 70, 24 mars, 1996, f. 7. 

1374. Poet i pragut të vet: Simus Hein i-Fitues i çmimit Nobel për Letërsi për vitin 
1995 /Përkth. Ali Rrahmani :Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. I O, 14. 

13 75. Prigov, Dimitri. Jetojmë një periudhë mid ia dy kulturave: Ish disidenti rus 
kritikon kompromisin Jevtushenko., Intervistë me artistin rus Dimitri Prigov 
/Dimitri Prigov; Bised.Bashkirn Shehu :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 
15. 

1376. Semini, Arqile. Dy biografitë e A. Kamy-s I Arqile Semini :Drita .-31 mars, 
1996, f. 13. 

1377. Xhunga, Rudina. Thuaji zemrës po:Bestseller nga Suzana Tamara /Rudina 
Xhunga.-(Në libraritë tona një botim i ri i MÇM) :Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 
mars, 1996, f. 12. 

XXIII,1,c shih edhe :495, 497 

2. Krijime letrare. 

1378. Aforizma :Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, 1996, f. 7. 

1379. Fjalë të tërbuara :Sirena e mbrëmjes .-Nr. 2, mars, 1996, f. 3. 

a) Letërsi shqiptare. 

1380. Koka, Viren. Aforizma Niron Koka :Alternativa SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 
1996, f. 6. 

I 381. Zhako, Elena. Trokitjet e para: /Prozë e poezi/ /Elena Zhako :Alternativa 
SD .-Nr.13, 16 shkurt, 1996, f. 6. 
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Poezi. 

1382. Ago lii, Dritëro. /Cikël me poezi shkëputur nga botimi i ri poetik "Po vjen një 
njeri i çuditshëm/ /Dritro Agolli :Zëri i popullit .-Nr. 51, 3 mars, 1996, f. I 0- 
12. 

1383. Agolli, Dritëro. Sa i çuditshëm /Dritëro Agolli :Filizat .-Nr. 22, shkurt, 1995, 
f. 6- 7. 

1384. Ajvazi, Fehmi. Pamje: Formulae djegur; Striptiz mbi shtëpi /Fehmi Ajvazi 
:Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 7. 

1385. Azizolli, Eriola. Poezi /Eriola Azizolli :Mesazh .-Nr. 100, 13-19 shkurt, 
1996, f. 6. 

1386. Babani, Eden. Poet i antilidhjes: Poezi /Eden Babani :Liria A .-Nr. 10, 15 
shkurt, 1996, f. 4. 

1387. Baçi, Agim. Cep; Motiv i vjedhur nga historia /Agirn Baçi :Bota e artit .-Nr. 
2, l shkurt, 1996, f. 9. 

1388. Bajrami, Pelivan. Ligji i ri në Itali .. ; Nuk ësht'sua ma me laraska.; E zbarzi 
dhe Ajazi; Dje na the: -Do hani bar /Pelivan Bajrami :Kombi .-Nr. 13, 27 
shkurt, 1996, f. 6. 

1389. Basha, Eqerem. Qiriri; Këshilla dhe detaje të një projekti urbanistik /Eqerem 
Basha :Bota e artit .-Nr. 2, I shkurt, 1996, f. 8. 

1390. Bejtja, Andi. Pak borë; Tragjedi moderne; Heroi /Andi Bejtja :Bota e artit.­ 
Nr. 2, I shkurt, 1996, f. 9. 

1391. Berisha, Nairn. Dhelpra dhe shkrimtari; Baçi ka dëshirë të bredh /Nairn 
Berisha :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 
mars, 1996, f. 3. 

1392. Bidoshi, Petrit. Djemtë tanë /Petrit Bidoshi:E djathta .-Nr. 68, 17 shkurt, 
1996, f. 8. 

1393. Bobaj, Iljaz. Gomari :Fabul /Iljaz Bobaj :Mesazh .-Nr. l 00, 13-19 shkurt, 
1996, f. 7. 

1394. Brahja, Liljana. Të shoh në pafundësi /Liljana Brahja:Koha e Re .-Nr. 8, I 
mars, 1996, f. 4. 
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1395. Bruçi, Gj. Lajme "ekspres" /Gj. Bruçi .Humor shkodran .-Nr. 4, shkurt, 
1996, f. 4. 

1396. Bruçi, Gjon. Ç'do të bëhem kur të rritem/ /Gjon Bruçi .Humor shkodran .­ 
Nr. 6, shkurt, 1996, f. 4. 

1397. Buci, Mevlut. Trim ante-kreshnik jutbine :/Kushtuar Xhetan Kalosh it/ I 
Mevlut Buci .Koha ere .-Nr. 6, 16 shkurt, 1996, f. 4. 

1398. Buharaja, Vexhi. Margaritës /Ycxhi Buharaja :Kushtrim brezash .-Nr. 5, I 
shkurt, 1996, f. 4. 

1399. Cahani, Bajazit. Nuk derdh lot; Vlorë! Unë dhe Drini; Ndodhi në bregun c 
detit..., Druri i pranverës /Bajazit Cahan i :Leka (Shtojcë e "Ri! indjajavore") 
.-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 17. 

1400. Camaj, Martin. Demi plak; Frika prej dimrit të gjatë /Martin Camaj :Bota e 
artit .-Nr. 2, I shkurt, l 996, f. 8. 

140 I. Çela, Qazim. Portret /Qazirn Çela .Humor shkodran .-Nr. 4, shkurt, 1996, f. 
4. 

1402. Çoçoli, Gentian. Dilema e përjetshme :Cikël poezish /Gentian Çoçoli :AKS 
.-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 12. 

1403. Çomora, Spiro. Vjersha /Spiro Çomora :Borëbardha -Nr. 4, 1995, f. 2-3. 

1404. Dabisheci, Bajram. Monitoring /Bajram Dabisheci :Rilindja .-Nr. 866, 30 
mars, 1996, f. 9. 

1405. Daja, Mamica. Mashtrimi i yt; Tradhtia/Mamica Daja .Extra .-Nr. 13, mars, 
1996, f. 3. 

1406. Danaj, Luljeta. Në ujëra; Foto; Netët e verës që shkoi; Reliev në arë; Eteme 
/Luljeta Dan aj .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 mars-6 prill, 
1996, f. 17. 

1407. Deda, Lirim. Epopeja në pallatin e xhamtë të paqes.Poemë satirike /Lirim 
Deda :Alternativa SD .-Nr. I O, 6 shkurt, f. 3. 

1408. Dema, Mark. Malle brengë; Vdekja e Skanderbegut: Fragment nga poema 
"Në hije të shekujve" /Mark Dema :Liria A .-Nr. 14, 29 shkurt, 1996, f. 6. 
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1409. Desku, Tahir. Udhëtimi i fundit; Kthim në Atdhe; Unë marathonomaku yt I 
Tahir Desku .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") -Nr. 40, I 0-16 mars, 1996, f. 
17. 

J 41 O. Dish a, Teuta. Bukurisë rinore /Teuta Disha :Koha ere .-Nr. 8, I mars, 1996, 
f. 4. 

1411. Dobi, Baftjar. Kur të na marrë malli ku t'u gjejmë vallë ... .Kushtuar burrave 
këngëtarë të Gjirokastrës /Baftjar Dobi .Kornbi .-Nr. 15, 12 mars, 1996, f. 5. 

1412. Doçi, Agim. Ballada e të Kuqve /Agim Doçi .Rilindja demokratike .-Nr. 69, 
23 mars, 1996, f. 2. 

1413 Doko, Elsa. /Poezi/; Ndryshimet/Elsa Doko :Extra .-Nr. 13, mars, 1996, f. 
3. 

1414. Duka, Arben. Nuk gëzohem që të pashë I Arben Duka :Intervista .-Nr. 115, 
25-31 dhjetor, 1995, f. 5. 

1415. Duka, Arben. Torturë para ekranit /Arben Duka .Zëri i popullit .-Nr. 75, 
3lmars, 1996, f. 13. 

1416. Duri, Jani. Lotët e luanit /Jani Duri :E panjohura -Nr. 14, 1996, f. I. 

1417. Duri, Jani. Megjithëse ... /Jani Duri : E panjohura .-Nr. 5, 1996, f. I. 

1418. Duri, Jani. Organizimi /Jani Duri .Hurnor shkodran .-Nr. 4, shkurt, 1996, f. 
4. 

1419. Dhamo, Konstantin. Mrekulli teknologjike; Neomaltusiane; Viti '91; Non 
Stop /Konstantin Dhamo :Bota e artit .-Nr. 2, I shkurt, 1996, f. 8. 

1420. Epigrame .Kunji .-Nr. 7, 1996, f. 9. 

1421. Erebara, Rudi. Për bashkë-ekzistencë të dëshiruar /Rudi Erebara :Drita.- 
24 mars, 1996, f. 10-11. 

1422. Ferhati, Bujar. Biri i maleve .Rrëfenjë në vargje /Bujar Ferhati .Rilindja 
për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") -Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. 13. 

1423. Ferhati, Bujar. Madhështie mizës: /Fabul /Bujar Ferhati .Hurnor shkodran 
.-Nr. 6, shkurt, 1996, f. 4. 
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1424. Fishta, Gjergj. Lahuta e Malësisë. /Gjergj Fishta: Liria A -Nr. 13, 25 shkurt, 
1996, f. 6. 

1425. Floqi, Kristo. Hymni i djelmërrisë /Kristo Floqi :E djathta .-Nr. 70, 2 mars, 
1996, f. 7. 

1426. Gaçe, Bardhosh. Gjuha shqipe; Në liqenin e Ohërit; Përrallat e gjyshes. I 
Bardhosh Gaçe :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, 
10-16 mars, 1996, f. 13. 

1427. Grillo, Odhise. Fundi i tre senatorëve /Odhise Grillo :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 14. 

1428. Gjergji, Dernir. Sa tmerr që jemi gjallë: /Poezi/ /Demir Gjergji :AKS .-Nr. 
8, 24-25 shkurt, 1996, f. 11. 

1429. Gjini, Balil. Ajo është atje /Bali! Gjini :Drita .-31 mars, 1996, f. 8. 

1430. Gjinukaj, Eriona. Vetmi; Dallëndyshja; Të jesh njeri; Hija /Erion a Gjinukaj 
:Koha ere .-Nr. 7, 23 shkurt, 1996, f. 4. 

1431. Haliti, Faslli. Rrëfimi i të penduarve /Faslli Haliti .-Drita .-17 mars, 1996, f. 
9. 

1432. Hasa, Enver. Hymni Mbretnuer /Enver Hasa :Atdheu .-V. 54i bot. -Nr.96, 
I 8 shkurt, 1996, f. 1. 

1433. Havolli, Isak. Ishte kohë; Ka dy mijë vjet /Isak Havolli :Rilindja .-Nr. 860, 
23 mars, 1996, f. 9. 

1434. Haxhi, Suat. Vdekja /Suat Haxhi .Humor shkodran -Nr. 4, shkurt, 1996, f. 
4. 

1435. Rima, Yzedin. Flutura ime mëmëdhetare /Yzedin Hima :Mesazh .-Nr. 101, 
27 shkurt, 1996, f. 4. 

1436. Hoxha, Ada. Një bisedë imagjinare /Ada Hoxha .Koha ere .-Nr. 6, 16 
shkurt, 1996, f. 4. 

1437. Hoxha, Nexhmis. /Cik! me poezi/ /Nexhmi S. Hoxha-Ka shënime kritike 
për autorin nga Bashkim Kuçuku :Java .-Nr. 5, 24- 3 mars, 1996, f. 1 O 
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1438. Hysa, Allaman. Me vrer; Poezisë /Allaman Hysa :Koha ere .-Nr. 8, I mars, 
1996, f. 4-5. . 

1439. Hyseni, Bajram. Diktatura; Mos shihni endrra /Bajram Hyseni :Liria A.­ 
Nr. 13, 25 shkurt, 1996, f. 6. 

1440. Hyseni, Bajram. Mirdita karakoll i burrërisë :Baladë/Bajram Hyseni :Kosova 
.-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 6. 

1441. Hysni, Bajram. Një tufe poezi të dhimbjes /Bajram Hyseni :Liria A .-Nr. 
12, 22 shkurt, 1996, f. 7. 

1442. K. Sh. Karn i valit të vitit 1996 /K.Sh.(inic.) :Humor shkodran .-Nr. 6, shkurt, 
1996, f. 4. 

1443. Ka gjini, Peço. Një i vdekur, që s'vdes! .. :Sejfulla Malëshovës /Peço Kagjini 
:Alternativa SD .-Nr. 27, 29 mars, 1996, f. 6. 

1444. Këbej, Rifat. Për ju, or për Zotin /Rifat Këbej :Drita islame -Nr, 4, shkurt, 
1996, f. 2. 

1445. Kërçuku, Vjollca. Lot i vargut tim Njollca Kërçuku :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 nëntor, 1996, f. 3. 

1446. Kërçuku, Vjollca. Një vajzë kosovare Njollca Kërçuku :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9, 1996, f. 12. 

1447. Koçi, Pandeli. Gështenja e egër në trotuar; Të jesh njeri; Siguri; Ditiramb 
për pleshtin; Vrasja e dashurisë /Sazan Goliku (pseud) :Leka (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 17. 

1448. Kostreci, Uran. Enhaxhuzeja sundon me hafije dhe me teror /Uran Kosterci­ 
Fragment nga poema "Epopeja e karkalecëvve " :Liria A .-Nr. 12, 22 shkurt, 
1996, f. 6. 

1449. Kote, Odise. Kur nata gëlltit prej sendeve ... : /Cikël me poezi/ /Odese Kote 
:Drita .-3 mars, 1996, f. 9. 

1450. Krasniqi, Gazmend. Kodrinon: /Cikël me poezi/ /Gazmend Krasniqi :Zëri 
i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 6. 

145 I. Kyto, Niko. Si një lule /Niko Kyto :Kacamisri .-Nr. 20, 1995, f. 5. 
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1452. La maj, Ferit./Cikël me poezi/ /Ferit Lamaj .Korçari i vogël .-Nr. 7, 1995, f. 
7. 

1453. La maj, Ferit. Nje thënie ere; Korbi dhe dhelpra .Fabula/Ferit Lamaj :Antena 
.-Nr. 60, shkurt, 1996, f. 8. 

1454. Lamaj, Ferit. Patatja dhe domatja; Druja, flaka dhe maçoku; Flluska dhe 
sapuni; Pula dhe akrepi; Zogu dhe palloi; Thiu; Motosharra; Gomari; Kali 
dhe i zoti /Ferit Lamaj :Rilindja për fem ijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .­ 
Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 13. 

1455. Larashi, Igli. San Vetmi: /Cikël me poezi/ /Jgli Larashi .Zëri i rinisë .-Nr, 
50, 6 mars, I 996, f. 6. 

1456. Laska, Anila, Proverba arabe I Ani la Laska : Liceisti .-Nr. 2, shkurt, 1996,f. 
3. 

1457. Laze, Halil. Pritje; Bllokmenët e burgut; Vetmi; Urim për Vitin e Ri /Hali! 
Laze :Koha ere .-Nr. 7, 23 shkurt, 1996, f. 4. 

I 458. Lena, Besnik. Motiv pranvere; Djaloshi në mërgim; Vargje për nënën I 
Besnik Lena :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 
mars-6 prill, 1996, f. 12. 

1459. Luka], Vladimir. S. Mesazh qiellor; Kitara qan ... ; Eter. .. ; Pëllumbat na 
zgjuan ; Magjia e dashurisë Nladimir Lulaj :Rilindja .-Nr. 842, 2 mars, 
I 996, f. 9. 

1460. Lleshanaku, Luljeta.S, Pen taton: /Cikël me poezi/ /Luljeta Lleshanaku .Drita 
.-I O mars, I 996, f. 8. 

I 46 I. Maleçka, Rajmonda. Rutina e jetës vallë si është; Heshtje e zemrave I 
Rajmonda Maleçka :Koha ere .-Nr. 67, 23 shkurt, 1996, f. 4. 

1462. Merkaj, Enkelejda. Koha: /Cikël me poezi/ !Enkelejda Merkaj :Zëri i rinisë 
.-Nr. 50, 6 mars, 1996, f. 6. 

1463. Morava, Zyhdi. Çast dëshpërimi; Të pimë pra; S'na ishte njëherë /Zyhdi 
Morava :Bota e artit .-Nr. 2, 1 shkurt, 1996, f. 8,9. 

1464. Muço, Betim. /Cikël me poezi/ /Betim Muço :Drita .-11 shkurt, 1996, f. 8. 

1465. Muhadri - Shala, Sokol. Në kërkim të dritës diku në vendin e lindjes; Një 
zemër ngarkuar me gurë; Për ju kemi mall; Nënës; Kënaqem e përmallohem; 
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Një lisi: /Poezi! /Sokol Muhadri-Shala :Ideja kombëtare .-Nr. 3, shkurt, 1996, 
f. 5. 

1466. Merjo, Joniana. Trëmbja e dashurisë; Divorc; Nata /Joniana Merjo :Java.­ 
Nr. 5, 24 - 3 mars, 1996, f. 10. 

1467. Ndoja, Leka. Andrimtar i katarakteve; Të dashun të dashun; Dyzim /Leka 
Ndoja :Bota e artit .-Nr. 2, I shkurt, 1996, f. 9. 

I 468. Nela, Havzi. Poezi të shkruara në ferr /Havzi Nela :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 7. 

1469. Ncla, Havzi. Tirani ynë; Ma mirë le t'i mbyllni sytë!; T'u ngjatjeta o zyrtarët; 
O liri, o vdekje: Poezi /Havzi Nela :Kosova.-Nr. 19, dhjetor, 1995, f. 4,7. 

1470. Nelo, Vojsava. Hëna; Puthmë!; U kaltërua bota ... ; Një ylber mbi liqenin e 
Pogradecit; Përcjellje; Idil në dy akte; Balerina (M. Erebara); A-ja /Vojsava 
Nelo :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 17. 

1471. Pashaj, G. Poezi /G. Pashaj :Drita .-25 shkurt, 1996, f. 8. 

1472. Pashaj, Gert. l marri mbi kodër; Atje tek shinat, muzikanti; Burgu i përjetësisë 
/Gert Pashaj :Bota e artit .-Nr. 2, 1 shkurt, 1996, f. 9. 

1473. Për lirinë: /Poezi nga libri "Për lirinë", Prishtinë 1995/ :Kushtrim brezash.­ 
Nr. 8, 22 shkurt, 1996, f. 7. 

1474. Pipa, Arshi. Lundërtarë I Arshi Pipa :Bota e artit .-Nr. 2, I shkurt, 1996, f. 8. 

1475. Poezia e parë shqipe e Lekë Matrëngës në tre variante: /Ka dhe një koment 
të Moikom Zeqos I :Zëri i popullit .-Nr. 51, 3 mars, 1996, f. 13. 

14 76. Proko, Dhimitra. /Cikël poezish/ /Dhi mitra Prok o :Mesazh .-Nr. I 00, 13- 
19 shkurt, 1996, f. 6. 

1477. Qyrsaqi, Gjovalin. I thati /Gjovalin Qyrsaqi :Humor Shkodran .-Nr. 4, shkurt, 
1996, f. 4. 

1478. Radi, Rozana. Atëherë dhe sot; Shelgjet lotues /Rozana Rad i :Liceisti .-Nr. 
2, shkurt, 1996, f. 3. 

1479. Reiko. Shalli dhe mbathjet /Reiko (pseud.) :Kunji .-Nr. 7, 1996, f. 3. 
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1480. Rexhepi, Luan. Vjosa e këngëve; Do të dal nga kodrat; Çast intim /Luan 
Rexhepi :Drita .-31 mars, 1996, f. 5,8. 

1481. Risto, Petraq. Aventura me princin e vogël /Petraq Risto :Mrekullia .-Nr. 3, 
1994,f.3. 

1482. Rushaj, Edmond. Nuk di ... : Poezi /Edmond Rushaj .Zëri i rinisë -Nr. 48, 
21 shkurt, 1996, f. 6. 

1483. Rrahmani, Begzat. Më ka humbur shpresa; Zhurma e rrotës; S' pranova 
shpërblim; Kaptelli i bukur /Begzat Rrahmani :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 42,"24-30 mars, 1996, f. 12. 

1484. Saliaj, Jonida. Kam mall; Të fola por /Jonida Saliaj :Oroskopi .-Nr. 87, 
mars, 1996, f. 4. 

1485. Sina, E. Përkund ëndrrën ... ; Shpirtin mos ma kyç ... ! Vdekja ime dhe ti /E. 
Sina .-(Nga vëllimi "trokitje në xham) :Oroskopi .-Nr. 83, shkurt, 1996, f. 4. 

1486. Sina, Zen el. Dielli shkoi të fl erë /Zen el Sina :Kacamicri .-Nr. 21, 1995, f. 3. 

1487. Skënderi, Vehbl. Qënka zor të duash ... /Vehbi Skënderi .Zëri i rinisë .-Nr. 
46, 7 shkurt, 1996, f. 6. 

1488. Smajli, Brikena. Shtëpia; Hëna e pagojë; Vdekja; E mbytura; Të fundit 
vdesin ulkonjat; Zogu; Hënë e përbuzur; Vazhdoj të jetoj; Katarsis; Gjaku i 
ikjes /Brikena Smajli :Rilindja .-Nr. 854, l 6mars, 1996, f. 9. 

1489. Stafa, Altin. Spirale në kohë /Altin Stafa .Koha ere .-Nr. 7, 23 shkurt, 1996, 
f. 4. 

1490. Stringa, Iliriana. Ajme /Iliriana Stringa :Drita .-11 shkurt, 1996, f. 9. 

1491. Sulej mani, Liri. Popullit /Liri Sulej mani :E djathta .-Nr. 68, 17 shkurt, 1996, 
f. 8. 

1492. Shaska, Fiqiri. Në gojën egrave /Fiqiri Shaska :Kunji .-Nr. 9, 1996, f. 12. 

1493. Shehu, Arben. Iliriku; Midis; Muzg; E njohur; Thirrmë shpirti; Trupin tënd; 
Shtyllat me izolatorë /Arben Shehu :Rilindja -Nr. 866, 30 mars, 1996, f. 9. 

1494. Tabaku, Vasil. Rekuiem; Rezonancë; Uverturë/Vasil Tabaku :Bota e artit.­ 
Nr. 2, I shkurt, 1996, f. 9. 
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1495. Tahiri, Reliana. Droje; Rruga ime; Poezia /Reliana Tahiri :Extra .-Nr. 8, 
shkurt, 1996, f. 3. 

1496. Toska, Ilda. Qesh me heshtjet time ... : /Cikël poezish/ /Ilda Toska :Zëri i 
rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. 6. 

1497. Toska, Xhela!. /Cikël me poezi/ /Xhela! Toska :AKS .-Nr. 6, 10-11 shkurt, 
1996, 

1498. Vasa, Pashko. Për një vogëlush të vdekur; Davidi /Pashko Vasa :Bota e artit 
.-Nr. 2, 1 shkurt, 1996, f. 8. 

1499. Vojkollari, Kujtim. Mjelma e përgjakur...: /Cikël poezish/ /Kujtim Vojkollari 
.Korça demokratike .-Nr. i45, 4 shkurt, 1996, f. 5. 

1500. Vorbulla, Safete. Jemi bërë xhungël :Poezi /Safete Vorbulla :Dielli .-Nr. 7, 
18 shkurt, 1996, f. 7. 

1501. Xhaxho, Robert. Grurë nga Kolumbia /Robert Xhaxho :Kunji .-Nr. 7, 1996, 
f. 12. 

I 502. Xheka, Agim. Të rënët qenë ngritur /Agirn Xheka :Dielli -Nr. 5, 4 shkurt, 
1996, f. 7. 

1503. Xhindolli, Marsela. Vjeshta/Marsela Xhindoli :Liceisti .-Nr. 2, shkurt, 1996, 
f. 3. 

I 504. Zela, Anita. /Poezi/ I Anita Zela :Extra .-Nr. 5, shkurt, 1996, f. 5. 

1505. Zeqo, Moikom. Motivi im më i njohur: Këto poezi të Moikom Zeqos i 
përkasin hershmërisë së krijimtarisë së tij, fillimisht të viteve '70 e cila është 
përmbledhur në vëllimin e sapodalë "Meduza" /Moikorn Zeqo :AKS .-Nr. 
9, 2-3 mars, 1996, f. 10. 

1506. Zogaj, Skënder. Mëkati i vjetër; Vdekje artistike; Koka e dashit; Kujtim i 
mallkuar /Skënder Zogaj :Ora e Shqipërisë .-Nr. 78, mars, 1996, f. 7. 

1507. Zhiti, Visar. Natyr Mort /Visar Zhiti :Bota e artit .-Nr. 2, 1 shkurt, 1996, f. 
9 
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Prozë 

1508. Abazi, Teuta. Pasion për muzikën: Tregim/Teuta Abazi :Rilindja demokratike 
.-Nr. 70, 24 mars, 1996, f. 7. 

1509. Agolli, Dritëro. Mos na bëni për të qeshur, zoti President! ... /Dritëro Ago lii 
:Zëri i popullit .-Nr. 60, 14 mars, 1996, f. 5. 

151 O. Ali u, Naser. Bajlozi, Gogoli dhe Shtriga /Naser Aliu :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 12. 

1511. Alliu, Elda. Cikli absurd :Tregim /Elda Alliu :Rilindja .-Nr. 866, 30 mars, 
1996, f. 9. 

1512. Alliu, Elda. Katër pikate horizontit në udhëkryq .. :Tregim /Elda Alliu 
:Rilindja demokratike .-Nr. 64, 17 mars, 1996, f. 7. 

1513. Balçiku. Ngreu dembeli! :/Tregim I /Balçiku .Zëri i popullit .-Nr. 57, 10 
mars, 1996, f. 12. 

1514. Bogonica, Bego. Më gjeti belaja me babanë /Beqo Bogonica .-(Humor) 
:Alternativa SD .-Nr. 22, 12 mars, 1996, f. 6. 

1515. Bubani, Dionis. Roli më i rëndësishëm; Sa t'i dalë boja ... /Dionis Bubani 
(Dy tregime satirike nga Dionis Bubani) :Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 
mars, 1996, f. 7. 

1516. Bushaka, Gaqo. Pelikani Nike: /Përrallë//Gaqo Bushaka .Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, 10-16 mars, I 996, f. 13. 

1517. Buxheli, Qamil. Përse si dhe sa qeshim? /Qamil Buxheli .Zëri i popullit.­ 
Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 4. 

1518. Bytyçi, Çerkin. Plaga shërohet por, fjala e rëndë s'harrohet: /Përrallë I I 
Çerkin Bytyçi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3- 
9 mars, 1996, f. 13. 

1519. Cakaj, Ferhat. Dëshira përvëluese për t'u takuar me Gjergjin :Fragment 
nga romani "Bardhyli kërkon Gjergj Elez Alinë" /Ferhat Cakaj .Rilindja për 
fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 12. 

1520. Cani, D. "Patetika e heshtur"; Vrasja e mëzit/ D. Can i .Koha ere .-Nr. 6, 16 
shkurt, I 996, f. 4. 
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1521. Çela, Zija. Përgjohet një puthje në ullishte: Poezi-Tregim /Zija Çela :Drita.- 
24 mars, 1996, f. 9. 

1522. Dervishi, Lufti. Edhe ky paska borxhe! /Lutfi Dervishi.-(Humor) :Republika 
.-Nr. 22, 22 shkurt, 1996, f. 4. 

1523. Dibra, Ridvan. "Sende dhe njerëz": /Krijimtari I /Ridvan Dibra :AKS .-Nr. 
8, 24-25 shkurt, 1996, f. 1 O. 

1524. Dodkova, Lunik. "Pesticidet rezervë ... " :Esse /Lunik Dodkova :Kosova.­ 
Nr. 19, dhjetor, 1996, f. 5. 

1525. Dodkoka, Lunik. "Qënia logjike -logjika e qënies" :Esse /Lunik Dodkova 
:Kosova .-Nr. 3, shkurt, 1996, f. 3. 

1526. Dushi, Ledi. Shenjtoria e jetës: Esse /Ledi Dushi :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 
shkurt, 1996, f. 4. 

1527. Elshani, Yner. Shpata e argjëndtë: Tregirri/Ymer Elshani .Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 12. 

1528. Fevziu, Blen di. Vrasja ndodhi në pesë mbasdite :Tregim ose kronikë/Blendi 
Fevziu :AKS .-Nr. 7, 17 -18 shkurt, 1996, f. 13-14. 

1529. Gajraku, Fazli. Atlasi i akullnajave /Fazli Gajraku : Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 40, 10-16 mars, 1996, f. 17. 

1530. Gremi, Hasan. Meloditë flasin /Hasan Gremi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. 12. 

1531. Grishaj, Eduard. Fansja :Tregim /Eduard Grishaj :Zëri i rinisë .-Nr. 9, 6 
mars, l 996, f. 7. 

1532. Gjinaj, Mbill. "Demokratët" festojnë përvjetorin /Mhill Gjinaj.-(Në vend të 
fejtonit) :E djathta .-Nr. 68, 17 shkurt, 1996, f. 7. 

1533. Gjini, Ramiz. Krimbi :Tregim /Ramiz Gjini :Rilindja demokratike .-Nr. 59, 
12 mars, 1996, f. 6. 

1534. Gjoka, Kosta. Banorët e autobusave elektoralë' .Ese për telespektatorët I 
Kosta Gjoka :Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, 1996, f. 7. 
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1535. Hasko, Skënder. Ata më duan shumë: /Përrallë/ /Skënder Hasko :Filizat .-Nr. 
22, shkurt, 1995, f. 7. 

1536. Hasko, Skënder. Dhëmbshuri: Tregim /Skënder Hasko :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, 10-16 mars, 1996, f. 12. 

1537. Haxhinikolla, Jordan. Babai dhe nënoficeri Hans :Tregim /Jordan 
Haxhinikolla :Rilindja .-Nr. 854, 16 mars, 1996, f. 9. 

1538. Hyseni, Bajram. Dymbëdhjetë nuset e Kosovës :Tregim i jetuar /Bajram 
Hyseni :Kosova .-Nr. 4, mars, 1996, f. 6- 7. 

1539. Jakova, Sokol. Teatër kukullash /Sokol lakova :Filizat .-Nr. 23, mars, 1995, 
f. 6-10. 

1540. Kadare, Ismail. Legjenda e legjendave /Ismail Kadare .Albania .-Nr. 49, 1 
mars, 1996, f. 5; Nr. 50, 2 mars, 1996, f. 5; Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 5. 

1541. Kadare, Ismail. Shkaba :Fragment romani /Ismail Kadare :AKS .-Nr. 9, 2- 
3 mars, 1996, f. 11. 

1542. Kajtazi, Mehmet. Nuset janë si gjethet: Fragment nga romani "Minatorët" 
/Mehmet Kajtazi :Rilindja .-Nr. 842, 2 mars, 1996, f. 9. 

1543. kajtazi, Mehmet. Zogjtë e Stimfalit /Mehrnet Kajtazi :Rilindja .-Nr. 862, 26 
mars, 1996, f. 12. 

1544. Kapo, Valbona. Blesfemi; Se nesër; Buzqeshja /Valbona Kapo (Penate reja) 
:Extra .-Nr. 1 O, mars, 1996, f. 3. 

1545. Kodra, Jorgji. Skiatori i vogël: Tregim /Jorgji Kodra :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, I 0-16 mars, 1996, f. 12. 

1546. Kosta, Mirdit. Tastierat e ajrit/ Mirdit Kosta :AKS .-Nr. 6, I 0-11 shkurt, 
1996, f. 13. 

1547. Krasniqi, Gazmend. Ah, poezia ... : /Prozë poetike/ /Gazrnend Krasniqi :Zëri 
i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 7. 

1548. Kuteli, Mitrush. Ariu, dhelpra dhe qypi me mjaltë :Përrallë /Mitrush Ku teli 
.Borëbardha .-Nr. 4, 1995, f. 8-9. 
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1549. Kuteli, Mitrush. Rina e Radavani /Mitrush Kuteli :Filizat .-Nr. 23, mars, 
1995, f. 2-4. 

1550. Larashi, Arjan. Mbretëria e Vampirëve: /Tregim/ /Arjan Larashi .Korça 
demokratike .-Nr. 148, 25 shkurt, 1996, f. 5. 

1551. Lera, Nasi. Jeta e vërtetë e D. E. :Tregim /Nasi Lera :Drita .-1 O mars, 1996, 
f. 9-10. 

1552. Magjistari, Zenun. Bamirësi Myfit shëron gratë që nuk pjellin :Tregim/ 
Zenun Magjistari :Kunji .-Nr. 7, 1996, f. 11. 

1553. Mahilaj, Kastriot. Loja ere "kioskash" /Kastriot Mahi laj :Kacamicri .-Nr. 
21, 1995, f. 8-9. 

1554. Mandia, Eglantina. Njeriu prej bore /Eglantina Mandia; Ilust. Xhilda Palo ka 
:Mrekullia .-Nr. 3, 1994, f. 6-7. 

1555. Meça, Hamdi. Besarti dhe babai i tij /Hamdi Meça .Korçari i vogël .-Nr. 6, 
1995, f. 3. 

1556. Meça, Hamdi. Fruti më i çmuar /Hamdi Meça :Mrekullia .-Nr. 3, 1994, f. 
19-20. 

1557. Mici, Aristotel. Ariu i pyllit të madh :Përrallë /Aristotel Mici :Rilindja për 
fëmijë (Shtojcë e "Rilindja javore") -Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 3. 

1558. Muçaj, Nimon. Në kërkim të ngjyrës: /Tregim/ /Nimon Muçaj :Leka (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 mars-6 rill, 1996, f.17. 

1559. Muriqi, Nebih. Modeli :Tregim /Nebih Muriqi .Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 39, 3-9mars, 1996, f. 17. 

l 560. Myftari, Bed ri. Karakaftja /Bedri Myftari : Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") 
.-Nr. 41, 17-23 mars, 1996,.f. 17. 

1561. Myftiu, Luan. Linçimi i mirësjelljes /Luan Myftiu.-(Tregim) :E djathta.­ 
Nr. 70, 2 mars, 1996, f. 6. 

1562. Myrtaj, Faruk. Qyteti i dekoruar :Tregim I Faruk Myrtaj :Drita .-3 mars, 
1996, f. 8, 13. 
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1563. Nathanaili, Aleksandër. Galloshet /Aleksandër Nathanaili :Kunji .-Nr. 7, 
1996, f. 7. 

1564. Papa, Loni. Shtëpia e pikëllimit /Loni Papa :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e 
"Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 13. 

1565. Pepa, Kolec. Behari me Amerikën /Kolec Pepa .-(Ngjarje ejetuar) :Kunji.­ 
Nr. 7, 1996, f. 15. 

1566. Pogaçi, Katjusha. Njeriu dhe .kali /Katjusha Pogaçi :AKS .-Nr. 6, I 0-11 
shkurt, 1996, f. 14. 

1567. Seci, Ilir. Kryengritja e personazheve :Faqe proze /Ilir Seci :Leka (Shtojcë e 
"Rilindjajavore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 17. 

1568. Seci, Ilir. Muzgu :Tregim /Ilir Seci :Zëri i rinisë .-Nr. 50, 6 mars, 1996, f. 7. 

1569. Sinani, Hysen. Nga Pu Ija në Trieste :Reportazh për vetveten /Hysen Sinani 
:Rilindja demokratike .-Nr. 56, 8 mars, I 996, f. 7; Nr. 58, l O mars, 1996, f. 
7. 

I 570. Shaska, Fiqiri. Dy miqtë pensionistë /Fiqiri Shaska :Kunji .-Nr. 7, 1996, f. 
9. 

1571. Shehu, Benon. I rinovuari :Tregim /Benon Shehu :E djathta .-Nr. 68, 17 
shkurt, 1996, f. 7-8. 

1572. Shehu, Dritan. Njëra dorë lan tjetrën ... : Aforizma /Dritan Shehu :Zëri i 
rinisë .-Nr. 48, 2 I shkurt, I 996, f. 8. 

1573. Shkoza, Besnik. Mazllem Demokrati dhe plehrat .Skicë /Besnik Shkoza 
;Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, 1996, 7. 

1574. Televizioni për problemet e bujqësisë :Kronikë /Tel o Kronika (pseud.) Kunji 
.-Nr. 7, 1996, f. 12. 

1575. Tozaj, Neshat. Variacion për një temë spiunazhi :Synopsis për një roman I 
Neshat Tozaj :Pasqyra .-Nr. 5, 10 shkurt, 1996 f. 7. 

1576. Xhama, Bardhyl. Dy kaprojtë /Bardhyl Xhama :Rilindja për fern ijë (Shtojcë 
e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 3. 
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1577. Xhemani, Flora. E pakuptimtë /Flora Xhemani :Zëri i rinisë .-Nr. 46, 7 
shkurt, 1996, f. 7. 

1578 Zeqiri, Fadil. Copëza zemrash çame /Fadil Zeqiri :Rilindja .-Nr. 860, 23 
mars, 1996, f 9. 

1579. Zllatku, Rexhep. Dhurata :Tregim /Rexhep Zllatku :Drita .-31 mars, 1996, 
f. 9. 

XXIII, 2, a shih edhe :494 

c) Letërsi e huaj. 

1580. Ajmatov, Çingiz. Molla e kuqe /Çingiz Ajmatov; Përkth. Anton Papleka; 
Përg. Eshrem Ymeri .-(Tregim) :Drita .-25 shkurt, 1996, f. 10, 11; 3 mars, 
1996, f. 10, 12. 

1581. Akutagawa, Ryunosuke. Hunda :Tregim /Ryunosuke Akutagva; Përkth. 
Nasi Lera: Drita .-3 mars, 1996, f. 14-15. 

I 582. Aljende, Isabel. Në thellësitë e errësirës /Isabel Aljende; Përkth. Elda Ymeri 
:AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 12. 

1583. Apajdan, Talip. Prapa malit :Tregim /Talip Apajdan; Përkth. K. Kyçyku 
.Korçari i vogël .-Nr. 8, I 995, f. 3. 

1584. Apdajk, Xhon. I dashur Aleksandros /Xhon Apdajk.-(Tregim) :Drita .-24 
mars, 1996, f. 15. 

1585. Apdajk, Xhon. Venusi dhe të tjerat /Xhon Apdajk; Përkth. Virgjil Muçi 
:AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 12-13. 

1586. Baroja, Pio. Rreckamanja /Pio Baroja; Përkth. Ali Mehmetaj :Ora e 
Shqipërisë .-Nr. 78, mars, 1996, f. 7. 

1587 Biti, En. Në natën e bardhë/En Biti; Përkth. Maksim Daiu :Drita .-11 shkurt, 
1996, f. 15. 

1588. Blici i kuq; /Përkth. Fedra Blida :Borëbardha .-Nr. 4, 1995, f. 4-6. 

1589. Bodler, Sharl. Vajzës shend e verë /Sharl Bodler ;Përkth. Edmond Tupja 
:AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 13. 
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1590. Borodin, Leonid. Sergej /Leonid Borodin; Përkth. Anton Papleka :Zëri i 
rinisë .-Nr. 46, 7 shkurt, I 996, f. 8-9. 

I 591. Calvino, Ital o. Vëllezërit Banjasko /Ital o Calvino; Përkth. Vjollca Lisi : Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. JO. 

1592. Can, Xue. Mjegulla :Tregim /Can Xue :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 
1996, f. 7,9. 

1593. Çehov, Anton. Dekorimi /Anton Çehov; Përkth. Fatos Shmili :Kunji .-Nr. 
9, 1996, f. 13. 

1594. Eli tis, Odise. Himn në dy dimensione; "Me ç'gurë e me ç'hekur ... " Lufta e 
Trojës /Odise Eli tis; Përkth. A. Spahiu :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore").­ 
Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. I O. 

1595. Elitis, Odysseus. Trupi i stinës së verës; Lakonike /Odysseus Elitis; Përkth. 
RudolfMarku :Drita.-24 mars, 1996, f. 13. 

1596. Endre, Toth. Varfanjakë dhe maxharë; Këtu jetoi Petëfi /Toth Endre; Përkth. 
Ahmet Qesiqi .-(Lirikë hungareze) .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 
42, 24-30 mars, I 996, f. 1 O. 

1597. Ewert, Charles. Poshtërimi :Fragment nga romani "Skënderbeu" /Charles 
Ewert; Përkth. A. Spahiu .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, l 0-16 
mars, 1996, f. I O. 

1598. Fahr, Peter. Alibi; Bankat zvicerane; Konkurencë; Sidoqoftë; Këngë 
ushtarësh /Peter Fahr; Përkth. Enver Robelli .Leka (Shtojcë e "Rilindja 
javore") .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 10. 

- 
1599. Fulghum, Robert. Nëna Terezë :Tregim /Robert Fulghum ;Përkth. Besim 

Rexhaj .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. 8. 

1600. Gibran, Gibran Kahlil. /Poezi/ /Gibran Kahlil Gibran :Bota e artit .-Nr. 2, 
I shkurt, 1996, f. 5. 

1601. Greva e kafshëve të cirkut /Përkth. dhe përp. Ardian Blida :Borëbardha.­ 
Nr.4, 1995, f. 14-15. 

1602. Gyorgy, Vegh. Te ylli i mëngjesit; Triolet i një takimi /Vegh Gyorgy; 
Përkth. Ahmet Qesiqi.-(Lirikë hungareze) :Leka(Shtojcë e "Rilindja javore") 
.-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. I O. 
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1603. Haj ne, Enrik. Ne flejme ... ; Zgjedhësit gomerë /Enrik Hajne; Përkth. Viron 
Koka :Alternativa SD .-Nr. 21, 8 mars, 1996, f. 8. 

1604. Heminguej, Ernest. Plaku tek ura: /Tregim/ /Ernest Heminguej; Përkth. 
Adrian H. Zeqiri :Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 1 O. 

1605. Heminguj, Ernest. Zonja amerikane: Tregim/Ernest Heminguej; Përkth. 
Artur Lena :Antena .-Nr. 60, shkurt, 1996, f. 6. 

1606. Hese, Herman. Zgjimi :Fragment nga romani "Sidarte" /Herman Hese; 
Përkth. S.O.(inic.) :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 
1996, f. 1 O. 

1607. Hygo, Viktor. Pas betejës ;Vjeshta Niktor Hygo; Përkth. Alban Bobrati 
:Republika .-Nr. 35, 14 mars, 1996, f. 6. 

1608. Jang, Andre. Prespektiva e vdekjes: /Poezi/ I Andre Jang; Përkth. M. Gjana 
:Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 14. 

1609. Kish, Danillo. Pasqyra e të panjohurit: /Tregim/ /Danillo Kish; Përkth. 
Bashkim Shehu :AKS .-Nr. 9, 2-3 mars, 1996, f. 13-14. 

161 O. Klajst, Hajnrih Fon. I gjeturi /Hajnrih Fon Klajstt; Përkth. Shezai Shala 
:AKS .-Nr. 6, 10-11 shkurt, 1996, f. 15. 

1611. Kubatis, Dino S. Hymni i paqes :Poezi /Dinos S. Kubatis ;Tepelena .-Nr. 
24,shkurt, 1996, f.3. 

1612. Kubatis, Dino S. Shqipëri ... e ndjej se të dua; Eja të formojmë një vend I 
Dino S. Kubatis .. -(Ka shënime biografike nga Novruz Shehu :Java .-Nr. 5, 
11-17 shkurt, 1996, f. 10. 

1613. London, Xhek. Gjurmë të sigurta /Xhek London; Përkth. Sokrat Gjerasi 
.Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 mars-6 prill, 1996, f. I O. 

1614. Mailet, Jeanne. Poezi /Jeane Mailer; Përkth. Feride Paleka :Kombi .-Nr. 16, 
19 mars, 1996, f. 8. 

1615. Majakovski, Vladimir. Mbledhjembëdhejtë Nladimir Majakovski; Përkth. 
Luan Rexhepi :Drita .-31 mars, 1996, f. 8. 

1616. Mayor, Federico. T'i japë dritë dashurisë: /Marrë nga libri poetik "Akuaforte 
i Federico Mayor/ /Federico Mayor; Përg. Laun Rama :AKS -Nr. 9, 2-3 
mars, 1996, f. 12. 
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1617. Mopasan, Gi Dë, Shtrati 29 :Novelë /Gi Dë Mopasan; E përkth. Nasi Lera 
:Drita .-31 mars, 1996, f. 14-15. 

1618. Një nga aksiomat e suksesit :mediokriteti /Përkth. R. D. (inic.) .-(Aforizma 
cinike) :Bashkimi.-Nr. 76, 17 mars, 1996, f. 1. 

1619. Paustovski, Kostandin. Tregim për piktorin Isaak Levitani /Kostandin 
Paustovski; Përkth. Dhimitr Pasko :Bota e artit .-Nr. 2, l shkurt, 1996, f. 6- 
7, 12-13. 

1620. Prust, Marset. Lumturi arratisëse /Marsel Prust; Shqipër. Mira Meksi :AKS 
.-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 14. 

1621. Pshibora, Jeremi. Tre vetë në ashensor: /Tregim/ /Jeremi Psh i bora; Përkth. 
Shaban Vani :E panjohura .-Nr. 12, 1996, f. 8. 

1622. Rahmiu, Ahmad. Rubai /Ahmad Rahrni :Zëri i popullit .-Nr. 57, JO. mars, 
1996, f. 14. 

1623. Ricos, Janis. Tetëmbëdhjetë distikë të Atdheut të lidhur /Janis Ricos :Zëri i 
popullit .-Nr. 57, I O mars, 1996, f. 13. 

1624. Rodari, Xhani. Xhakomo prej kristali /Xhani Rodari ;Përkth. R. Dina 
.Kacamicri .-Nr. 21, 1995, f. 10-1 l. 

1625. Seferi, Jorgo. Legjendat /Jorgo Seferis ;Shqipër. Perikli Jorgoni:Lajmi i 
ditës .-Nr. 63, 18 mars, 1996, f. 6-7, 10. 

1626. Steger, Will. Udhëtim përmes antarktidës: /Kujtime/ /Will Steger; Përg. N. 
Bilani .Zëri rinisë .-Nr. 50, 6 mars, 1996, f. 12. 

1627. Shahan, Horosu. I pashoqërueshmi: Tregim satirik/Horosu Shahan; Përkth. 
MarkBerdufi :Kunji .-Nr. 7, 1996, f. 13, 15. 

1628. Tamaro, Susanna. Fragment nga romani "Thuaj zemrës po" /Susana Tamaro; 
Përkth. Dritan Çela :Drita .-10 mars, 1996, f. 14-15. 

1629. Tomas, Roland. Vërtetësia; Kujtimet/Roland S. Tomas; Përkth. S. L. .Leka 
(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 40, l 0-16 mars, 1996, f. 15. 

1630. Thërber, Xhejms. Zoti Prebel e heq qafe të shoqen /Xhejms Thërber; Përkth. 
Maksim Daiu :Drita .-25 shkurt, 1996, f. 15. 
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I 631. Vjersha e Xhimit/Përkth.Diana Guçi .Borëbardha .-Nr. 4, 1995, f. 12-13. 

XXIII, 2, c shih edhe: 1358 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

Shih: 568, 1658, 1696, 1709 

1. Teoria dhe historia e folklorit 

I 632. Dervishi, Ada. Bajram Lapi-estetizuesi i parë i këngës poullore qytetare pas 
viteve '50: /Nga Kolonja/ IA. Dervishi .Sirena e mbrëmjes .-Nr. 2, mars, 
1996, f. 7. 

I 633. Dule, Gëzim. Shqipëria dhe Çamëria s'ia kanë kthyer ende nderin që u ka 
bërë: /Promovohet libri "Rënkime të Çamërisë" i Fatos M. Rapajt/ .Republika 
.-Nr. 39, 20 mars, 1996, f. 6. 

1634. Krroqi, Andi. Rap, rrëmbimi për të folur .Muzika xhamajkjane -një muzikë 
pa muzikantë /Andi Krroqi :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. 16. 

1635. Reka, Blerim. "Këngët arvanitase" monument kulturor kombëtar /Blerim 
Reka .-(Nga kultura shqiptare në Greqi) .Rilindja .-Nr. 857, 20 mars, 1996, 
f. 9. 

1636. Terziu, Fatmir. Çmimi i parë :Elbasani /Fatmir Terziu .-(Festivali kombëtar 
i këngës qytetare popullore) :Rilindja demokratike .-Nr. 63, 16 mars, 1996, 
f. 7. 

1637. Xhatufa, Osman. Dy vepra me vlera shkencore për etnomuzikologjinë 
shqiptare: /"Folklori muzikor shqiptar (Morfologjia)" dhe "Folklori mulkor 
shqipar (Organografia)" -dy vepra të prof. R. Sokolit/ /Osman Xhatufa :Drita 
.-10 mars, 1996, f. 3, 11. 

XXIV, I shih edhe: 469 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

1637/1. Fuqia e Mujit :/Përrallë/ .Filizat .-Nr. 22, shkurt, 1995, f.2-5. 

1638. Ruaju burrit pa mjekër :Rrëfenjë greke /Përsht. Zhuljeta Harasani :Filizat.­ 
Nr. 22, shkurt, 1996, f. 9-11. 

155 

BKSH



3. Etnologjia. 

1639. Gjergji, Andromaqi. Veshjet popullore -tregues i identitetit kombëtar/ 
Andromaqi Gjergji .Buletin .-Nr. I, 1995, f. 9. 

1640. Siqeca, Shpresa. Argjendaria prizrenase ndërmjet kultit dhe artit: Në 
koleksionin privat të Ndue Bashotës në Prizren ruhen ekzemplarë autentikë 
të argjendarisë /Shpresa Siqeca .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 
24-30 mars, 1996, f. 8. 

XX..V.ARTI. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1641. Sofroni, Ilir. Arti mbijeton në Pallatin e Kulturës /Ilir Sofroni :AKS .-Nr. 7, 
17-18 shkurt, 1996, f. 8. 

XX..V,l shih edhe :790 

2. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

1642. Sofroni, Ilir. Berati, një mrekulli tjetër e botës:Qyteti shqiptar së shpejti në 
katalogun e kryeveprave ndërkombëtare /I. S. (inic.) :AKS .-Nr. 7, 17-18 
shkurt, 1996, f. 3 

1643. Sofroni, Ilir. "Krenaria" e krutanëve është thyer .Të huajt do të riparojnë 
gabimet e arkitektëve shqiptarë /I. Sofroni.-(Mbërrin në Tiranë përgjigja e 
SOS për kështjellën e Krujës) :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 3. 

3. Arkitektura. Historia e aritekturës shqiptare. Urbanistika. Mobilimi i banesave. 

1644. Ligj Nr. 8015, datë 19. I 0.1995 Për disa ndryshime në Ligjin Nr. 7693, datë 
26.4.1993 "Për urbanistikën" :Fletorja zyrtare .-Nr. 23, nëntor, 1995, f. 1009- 
1015. 

* 

* * 
1645. Llazani, Artes. Tirana i vetmi kryeqytet i Europës pa fytyrën e tij. I Artes 

Llazani, Albana Kasapi :AKS .-Nr. 9, 2-3 mars, 1996, f. 8-9. 
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1646. Tani dhe Tirana një metropol /Përg. A. Marku .-(Projekte të reja arkitektonike 
"do të sulmojnë" qytetit) :AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 17. 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

1647. Arapi, Mustafa. Disa elemente artistike në ikonografinë shqiptare 
:Ikonografia Bizantine /Mustafa Arapi :Drita .-17 mars, 1996, f. 1996, f.4- 
5. 

1648. Arapi, Mustafa. Dormition-Onufer Qiprioi :Ikonografia Bizantine/Mustafa 
Arapi.-(Një fytyrë dhe një gjuhë shqiptare për pikturën) :Drita.-3 mars, 1996, 
f. 4. 

1649. Balli, Kristaq. Atelieja e Ikonografëve dardhare: Ikonografia bizantine I 
Kristaq Balli, Kristofer Naslazi .-(Një fytyrë dhe një gjuhë shqiptare për 
pikturën) :Drita .-10 mars, 1996, f. 4-5. 

1650. Belortoja, Medi. Politikanëve ua bëj lehtë portretin: Me karikaturistin Medi 
Belortaja; Bised. L. Dervishi :Republika .-Nr. 20, 18 shkurt, 1996, f. 4. 

1651. Blido, Llambi. Piktori i zjarrtë dhe njeriu i thjeshtë: /Ekspozita e çelur në 
Galerinë e Arteve nga Skënder Karnberi/ /Lambi Blido .Zëri i popullit -Nr, 
74, 30 mars, 1996, f. 11. 

1652. Blido, Llambi. Sekreti i Hieronim Boshit: Tabloja "Kopështi i gëzimeve 
tokësore" /Llambi Blido .-(Të njohim artin e madh botëror) .Bashkirni -Nr, 
76, 17 shkurt, 1996, f. 6. 

1653. Drishti, Ylli. Ikonat dhe simbolet e saj /Ylli Drishti .Drita .-25 shkurt, 
1996,f. 6-7. 

1654. Drishti, Ylli. Parisi vë dorë mbi Onufrin: /Lidhur me restaurimin e ikonës 
"Shën Mëria me Krishtin'; vepër e Onufrit/ /Ylli Drishti :AKS -Nr, 9, 2-3 
mars, 1996, f. 17. 

1655. Drishti, Yli. Restaurohet në Paris një vepër e Onufrit /Ylli Drishti -Ky 
shkrim është botuar në numrin e fundit të AKS-it, këtu po botohet i plotë 
:Drita .-10 mars, 1996, f. 5, 7. 

1656. Erebara, Rudi. Artet plastike shqiptare në rrugën e njohjes /Rudi Erebara 
:Drita .-31 mars, 1996, f. 4. 
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1657. Erebara, Rudi. Arti bizantin ka fytyrë shqipe /Rudi Erebara.-(Ikonografia 
shqiptare një njohje me shumë e shpirtit shqiptar nëpërmjet artit) : Drita .-24 
mars, 1996, f. 3. 

1658. Grabar, Oleg. Arti islamik :Intervistë me z. Oleg Grabar, profesor në 
Universitetin e Pinceton e autor i esesë "Të mendosh artin islamik"/Oleg 
Grabar; Përkth. Ermira Topi :Drita .-3 mars, 1996, f. 11. 

1659. Kamberi, Skënder. Në vend të një "Curiculurn" artistik /Skënder Kamben 
;lnterv. Vjollca Lisi .Zëri i popullit .-Nr. 57, 10 mars, 1996, f. 14. 

1660. Kongoli, Elda. Van Gog testament për një shpirt në torturë /Elda Kongo li 
: Lajmi i ditës .-Nr. 62, 17 mars, 1996, f. 7. 

1661. Koorllovska, Magdalena Dorota. Grafikat e Velos zbulohen në Poloni I 
Magdalena Dorota Koorllovska :AKS .-Nr. 9. 2-3 mars, 1996, f. 17. 

1662. Kozllovska, Magdalena. Imazhe të humbura .Grafi kat skulpturore të Maks 
Veles /Magdalena Kozllovska .-(Piktura e Veles në Pelini) :Drita .-3 mars, 
1996, f. 3. 

1663. Kraja, Blendi. Absurdi i një lëvizjeje rinore apo dukuri antikulturore mbi 
artin dhe kulturën në Shkodër: /Në Galerinë e Arteve, Shkodër/ /Bl endi Kraja 
:AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 7. 

1664. Kuka, Suzana V. Skulptura e Culit mer "Vizë" italiane /Suzana V. Kuka 
:AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 15. 

1665. Lazri, N. Pas IO vjet pune, ekspozita e parë :Ekspozitë vetjake e piktorit 
Plater Baraj IN. Lazri :Albania -Nr. 72, 28 mars, I 996, f. 6. 

1666. Mani, Oltion. Mesazh i dashurisë dhe i paqes:Ekspozitë e Piktorit të Popullit, 
Skënder Kamberi /Oltion Mani :Alternativa SD .-Nr. 20, 5 mars, 1996, f 6. 

1667. Mikelangjelo nga Aenya e pestë : /Zbulohet autenticiteti i skulpturës së 
Mikelanxhelo Buanarotit në Nju -Jork /:Leka (Shtojcë e "Rilindja javor").­ 
Nr. 39, 3-9 mars, I 996, f. 9. 

1668. Myrtaj, Faruk. Artisti dhe komplementi i tij /Faruk Myrtaj .-(Me grafikat e 
Maks Yelos) :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 39, 3-9 mars, 1996, f. 
8. 

1669. Padro, Ricky. "Si e zbulova Alush Shimën" /Ricky Padro :Zëri i popullit.­ 
Nr. 49, I mars, 1996, f. 6. 
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I 670. Pajaziti, Naser. Shumëdimensiorializmi i artistit në udhëkryq /Naser Pajaziti.­ 
(Bisedë spontane me piktorin Bashkim Qerimi) :Rilindja .-Nr. 860, 23 mars, 
1996, f. 8. 

1671. Pikaso dhe arti afrikan /Përg, Aida Velija :Rilindja demokratike .-Nr. 71, 
26 mars, 1996, f. 7. 

1672. Piktori i Popullit Skënder Kamberi pas një ekspozitë mbresëlënëse: /Intervistë 
//lnterv. Olimbi Velaj :Kombi .-Nr. 16, 19 mars, 1996, f. 5. 

I 673. Psari, T. Bota fshatare, "uria':e së bukurës .Eksopzitë e piktorit Planar Baraj 
IT. Plasari :Tribuna demokratike .-Nr. 180, 30 mars, 1996, f. 7. 

1674. Rama, Luan. "Shqiptarja " e Koresë ... :/Paris/ /Laun Rama .-(Piktori i 
famshëm francez në eksopozitë) :Koha jonë .-Nr. 63, 16 mars, 1996, f. 21. 

1675. Shehu, Mentor. Katër të rinj shqiptar me diemension të vërtetë artistik. 
Mentor Shehu :Rilindja demokratike .-Nr. 61, 14 mars, 1996, f. 7. 

1676. Temo, Mikel. Piktura është një formë e dashurisë .Intervistë me piktorin 
dhe stilistin Mikel Tema /Mikel Tema; Interv. R. E. (inic.) :Drita.-3 mars, 
1996, f. 5, 12. 

1677. Varvarica (Kuka), Suzana. Shoqata mbarëshqiptare dhe ekspozita e V-të 
e saj: /Pikturë e skulpturë/ /Suzana Varvarica(Kuka) :Bota socialdemokrate 
.-Nr. 6, 15 shkurt, 1996, f. 6. 

1678. Veliaj, Aida. Abstraksionizmi dhe kubizmi të ekspozuar në Paris I Aida Veli aj 
:AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 18. 

1679. Velo, Maks. Arti është hakmarrja ime :Intervistë me piktorin Maks Velo I 
Maks Velo; Interv, L. Lleshanaku :Leka (Shtojcë e "Rilindja Javore") .-Nr. 40, 
10-16 mars, 1996, f. 9. 

5. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. Spektaklet. (Spektaklet televizive Shih: XXV, 
6.) 

1680. Agolli, Drita. Artisti duhet të pengojë degjenerimin enjë kombi /Drita Agolli; 
Interv. Mirela Ndini .Zëri "i popullit .-Nr. 52, 5 mars, 1996, f. 8. 

1681. Arbana, Reshat. Lumturia nuk blihet por fitohet /Reshat Arbana; Interv. 
Bardhok Lala :Populli po .-Nr. 8, 29 shkurt-6 mars, 1996, f. 4. 
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1682. Balla, Sokol. "Shërbëtorët" e Genet sfidojnë lezbizmin dhe Teatrin Kombëtar 
/Sokol Balla :Kohajonë .-Nr. 65, 19 mars, 1996, f. 19. 

1683. Bezhani, Ilir. Tendencioziteti i autorit: simpatia ose antipatia ndaj 
personazheve: Me aoutor regjizorin Ilir Bezhani /Ilir Bezhani; Bised. Rudina 
Xhuvani :Rilindja demokratike .-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 7. 

1684. Merkaj, Baxhul. Na miqësoi arti .Bisedë me artistin Roland Gjozaj, llir 
Bezhani e Merkur Bozgo /Baxhul Merkaj :Tribuna demokratike .-Nr. 171, 
20 mars, 1996, f. 7. 

1685. Merkaj, Baxhul. Tinka Kurti, yll i artit shqiptar /Baxhul Merkaj :Rilindja 
demokratike .-Nr. 56, 8 mars, 1996, f. 7. 

1686. Miloti, Zyliha. Zyliha Miloti, Mretëresha e humorit shkodran/ Zyliha Miloti; 
Interv. Vladimir Merna; Intervista .-Nr. 123, 26 shkurt, 2 mars, 1996, f. 5. 

1687. "Mitrovica është një Hamlet pa moshë" /Përg. Luan Rama.-(Përsëri në skenat 
pariziane . Pas turneut në Amerikë, mendon të shfaqë "Nizhinskin" në 
Shqipëri) :AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 17. 

1688. Nderim Për Artisten e Popullit .-( Në ?O-vjetorin e lindjes së Violeta 
Manushit) :Zëri i popullit .-Nr. 64, 19 mars, 1996, f. 11. 

1689. Ozbilën, Soner. Këngëtari "arnaut", i mirënjohur në Turqi /Soner Ozbilën; 
lnterv. S.Z. (inic.) :Albania .-Nr. 50, 2 mars, 1996, f. 6. 

1690. Pelingu, Drita. "Jeta është kaq e shkurtër. .. :Drita Pelingu :Dashuria ime më 
e madhe, fëmijët e mi /Drita Pelingu; lnterv. Mimoza Kola :AKS .-Nr. 9, 2- 
3 mars, 1996, f. 7_. 

1691. Ymeraj, Genc. "Vizion 2000" nis në prag mbrëmje: /Koncert me rastin e 22 
marsit I /Genc Ymeraj :Gazeta shqiptare .-Nr. 350, 23 mars, 1996, f. 7. 

XXV,5 shih edhe: 1757, 1763 

a) Muzika. 

1692. Dekret Nr.1291, datë 20.11. 1995 "Për faljen e pianove kompozitorëve, 
kritikëve, studiuesve dhe interpretuesve të muzikës" :Fletorja zyrtare .-Nr. 
27, dhjetor, 1995, f. 1177. 

1693. Ligj Nr. 805 l, datë 21.12.1995 Për miratimin me një ndryshim të Dekretit 
Nr. 129 l , datë 20.11.1995 'Për faljen e pianove kompozitorëve, kritikëve, 
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studiuesve dhe interpretuesve të muzikës" :Fletorja zyrtare .-Nr. 27, dhjetor, 
1995,f.1178. 

* 

* * 
1694. Agolli, Nexhat. Kur kënga flet vetë: /Kënga "Eja", kënduar nga Ardit Gjebrea 

dhe grupi/ /Nexhat Agolli :Rilindja demokratike .-Nr. 59, 12 mars, 1996, f. 
7. 

1695. Bethoveni dhe simfonitë :Simfonia e parë .C-maxhor op.21 /Përkth. Ana 
Xhokaxhi :Drita .-3 mars, 1996, f. 13. 

1696. Billa, Kozma. Traditë e mrekullueshme e këngës qytetare /Kozma Billa; 
Interv. A. Keko.-(Intervistë me drejtorin e qëndrës kulturore të rrethit Vlorë, 
Kozma Billa) :Lajmi i ditës .-Nr. 63, 18 mars, 1996, f. 3. 

1697. Ciko, Zhani. Një ngjarje që duhet të kishte një datim më të hershëm: Elozh 
për profesor Ramadan Sokolin :AKS .-Nr. 9, 2-3 mars, 1996, f. 19. 

1698. Danaj, Luljeta. Punë krijuese 22 vjeçare e autorit: /Shaban Vani /.-(Fjalori 
enciklopedik i muzikës) :Albania .-Nr. 75, 31 mars, 1996, f. 6. 

1699. Dua të bëhem një dirigjent i mirë :Pianisti 13 vjeçar Paskal Von Stoki, një 
talent i veçantë /Gjerman/ :Tribuna demokratike .-Nr. 181, 31 mars, 1996, f. 
8. 

1700. EPTA shqiptare me projekte të tjera ambicioze: /Shoqata e mësuesve të 
pianos /:AKS .-Nr. 9, 2-3 mars, 1996, f. 19. · 

170 I. Ferizi, Mustafa. San Remo '96, dhe shija italiane /Mustafa Ferizi :Rilindja 
.-Nr. 850, 12 mars, 1996, f. 8. 

1702. G.D. Profile nga Liceu Artistik "Jordan Misja" :/Red Gjeçi, Joni Kollari, 
Miron Pekul /G.D.(inic.) :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. 2. 

1703. Hasimja, E. Dy premiera në sallën e TOB -it :Fillon puna për realizimin e 
"Don Zhuanit" /Flasin :M. Mayerhofer, L. Pedersen, Ymer Kacaj, Agim 
Duro/ IE. Hasimja .-(Muzikë) :Drita .-3 mars, 1996, f. 2. 

1704. Kolodin, Irving. Bethoveni dhe simfonitë /Irving Kolodin; Përkth. Ana 
Xhokaxhi :Drita .-25 shkurt, 1996, f. 11. 
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1705. Ku ndera, Milan. Improvizim në homazh të Igor Stravinskit /Milan Kundera; 
Përg. Zana Shuteriqi :AKS .-Nr. 6, 10-11 shkurt, 1996, f 16; Nr. 7, 17-18 
shkurt, 1996, f 1 O. 

1706. Llazani, Artes. Edit Miha li, sopranoja që i fitoi të gjitha skenat I Artes Llazani 
:AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996,'f. 5. 

1707. Marko, Stavri. Nëntë muaj amerikanë të Anita Bitrit .Këngëtarja vlonjate 
bashkë me kolegë do të japë koncerte në shtetet amerkane /Stavri Marko.­ 
(Intervistë) :Gazeta shqiptare .-Nr. 350, 23 mars, 1996, f. 7. 

1708. Menuhim, Jehudi. "Unë kisha sigurinë që muzika ime do të ndihmonte për 
ta bërë botën më të mirë" :Nga një intervistë e violinistit të madh Jehudi 
Menuhim /Jehudi Menuhim; Përg. N.B.(inic.) .-Marrë nga rev. "Le courrier 
de l'Unesco", janar 1995 :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f. 9, 14. 

1709. Merkaj, Baxhul, Jehona e këngës qytetare në Elbasan /Baxhul Merkaj .­ 
(Në festival in Kombëtar të Këngës Popullore Qytetare) :Tribuna demokratike 
.-Nr. 167, 14 mars, 1996, f. 7. 

171 O. Ndoci, Frederik. "Jam këngëtar endacak" /Frederik Ndoci; Interv. Xhildana 
Kurti :Albania .-Nr. 57, I O mars, 1996, f. 6. 

17 l l . Ndroqi, Altin. Nga bota epike në lirizmin njerëzor :Me rastin e 40-vjetorit 
të simfonisë së parë shqiptare /Altin Ndroqi :Rilindja demokratike .-Nr. 65, 
19 mars, 1996, f. 7. 

1712. Në start drejt albumeve .artistët rendin sipas tregut /Përg. Mimoza Dervishi 
.-(koordinatat e muzikës së lehtë shqiptare sot, në fillim të '96) :Koha jonë 
.-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 19. 

1713. p.re. Tri javë lirikë për zemrat e vogla :Katia Ricciarelli do të interpretojë tri 
javë koncerte bamirësie në ndihmë të vogëlushëve kardiopatë Ip.re (inic.) 
:Gazeta shqiptare .-Nr. 344, 16 mars, 1996, f. 7. 

1714. Peçi, Aleksandër. E nesërmja, që sot duhet të konsiderohet monument që 
mbrohet nga shteti e shoqëria I Aleksandër Peçi .-(Rreth tryezëz së 
rrumbullakët "Muzika si muzikë) :Drita .-31 mars, 1996, f. 7. 

1715. Rama, Luan. Një jetë mbi telat e violinës /Luan Rama.-(Tedi Papavrami 
:Një famë "Alegro rnoderato") AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 7. 

1716. Seel, Ilir. Festivali i këngës shqiptare vazhdon të jetë i monopolizuar /Ilir 
Seci .-(Ftesë për debat) :Zëri i rinisë .-Nr. 49, 28 shkurt, 1996, f. 4-5. 
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1717. Simfonia e tretë :Es-maxhor op. 55 "Eroica" /Përkth. Ana Xhokaxhi.­ 
(Bethoveni dhe simfonitë) :Drita .-31 mars, 1996, f. 7. 

I 718. Sokoli, Ramadan. Folklor i çveshur nga indoktrinimi .Festivali i këngës 
popullore qytetare /Ramadan Sokoli :Drita .-24 mars, I 996, f. 6- 7. 

I 719. Shtjefni, Paulin. Pjetër Gaci muzikanti me shpirt të madh /Paulin Shtjefni 
:Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 mars, I 996, f. I 2. 

I 720. Tole, Vasil S. Në prag të festivalit të këngës popullore qytetare shqiptare 
:Elbasan I 2-15 Mars /Vasil S. Tole .Drita .-1 O mars, 1996, f. 3. 

1721. Ymeraj, Genc. Shqiptari "dirigjon" Britaninë /Genc Ymeraj .-(Eno Koço 
në një koncert special në Akademinë e Leeds) :Gazeta shqiptare .-Nr. 335, 6 
mars, 1996, f. 7. 

1722. Zadeja, Çesk. Të kaluarën e tradicionalen monument që mbrohet nga shteti 
IÇ. Zadeja .-(Reth tryezës së rrumbullakët "Muzika si muzikë" .Drita .-31 
mars, 1996, f. 6. 

XXV,5,a shih edhe :870, 1111, 1636 

b) Teatri, Estrada, Cirku, Koreografia. 

1723. Aleksandër Moisiu :Me rastin e 60-vjetorit të vdekjes: Filizat .-Nr. 22, 
shkurt, 1995, f. 14-15. 

1724. Bego, Medin Kamber. Si u njoha me aktorin e madh /Medin Kamber Bego.­ 
(Në 61 vjetorin e vdekjes së Aleksandër Moisiuë) :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 69, 23 mars, 1996, f. 7. 

1725. Bida, Alda. Aktorët e Teatrit Kombëtar në një premierr të re: /Komedia e 
Ilir Bezhanit "Në katin e dytë duket parajsa"/ /Alda Sida :Aleanca .-Nr. 327, 
23 shkurt, 1996, f. I O. 

1726. Bida, Alda. Prokop Mima -Labirint i fjalës skenike /Alda Bida :Aleanca.­ 
Nr. 328, I mars, 1996, f. 11. 

1727. Bushati, Xhahid. Komiku Zef Hilë Gega /Xhahid Bushati :Lajmi i ditës.­ 
Nr. 62, 17 mars, 1996, f. 7. 

1728. Dudushi, Alban. Komedia që sjell konflikte /Alban Dudushi .-("Parajsa" 
shtyhet për fundjavën e ardhshme) :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, I 996, f. 6. 
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1729. Gëzhilli, Mehmet. Aleksandër Moisiu "ringjallet" në atdhe ... :Një vit kushtuar 
artit dhe jetës së durrsakut të famshëm /Mehmet Gëzhilli .-(Dje shqiptarët 
kujtuan Artistin e tyre të madh të skenës dhe teatrit) :Koha jonë .-Nr. 68, 23 
mars, 1996, f. 19. 

1730. Halili, Shpend. Kulti i pritjes-absurde :Rreth shfaqjes "Duke pritur Godonë" 
,sipas tekstit të dramës së Samuel Beckett -it /Shpend Halili :Rilindja .-Nr. 
845, 6 mars, 1996, f. 9. 

1731. Hasimja, E. Përtej sezonit artistik të Teatrit Kombëtar /E. H. (inic.) .­ 
(Përpjekje për bashkëpunim në shkallë evropiane) .Drita .-1 O mars, 1996, f. 
2-3. 

1732. Hysaj, Fadil. T'ia kthejmë dinjitetin teatrit tonë :Intervistë /Fadil Hysaj; 
Interv. Shpend Halili .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 
mars, 1996, f. 9. 

1733. Krutaj, Zimo. Alternativat e absurdit në një vepër teatrore: /"Shërbëtorët" e 
Zhan Zhenetit/ /Zirno Krutaj .Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 
mars-6 prill, 1996, f. 8. 

1734. Krutaj, Zimo. Udhëkryqet e absurdit në një vepër teatrore: /"Shërbëtorët" 
e Zhan Zhanetit (Jean Genet) Në Teatrin Kombëtar/ /Zimo Krutaj .-(Kritikë 
teatrore) .Drita .-31 mars, 1996, f. 1 O. 

1735. Malltezi, Alba. Danubi vërshon edhe në Tiranë/Alba Malltezi .-(Në Lubjanë 
kërcimi i parë i tanëve) :Gazeta shqiptare .-Nr. 348, 21 mars, 1996, f. 7. 

1736. Manushi, Violeta. "Jam shumë e lumtur që më vlerëson populli- jo zyrtarët 
e politizuar :Intervistajonë me Artisten e Popullit Violeta Manushi /Violeta 
Manushi; Interv. Jovan Jana :Dielli .-Nr. 7, 18 shkurt, 1996, f. 3. 

1737. Mara, Ilda. Sandër Prasi në kujtesën e brezave /Ilda Mara .-(Në I I-vjetorin 
vdekjes) :Albania .-Nr. 72, 28 mars, 1996, f. 6. 

1738. Millçin :Karn kënaqësi të punoj me trupën shqiptare /Interv. Ilda Mara .­ 
(Regjisori më i mirë i Maqedonisë në Tiranë) :Albania .-Nr. 58, 12 mars, 
1996, f. 6. 

1739. Nderim për artistin e skenës BexhetNelku: Me rastin e 25 vjetorit të vdekjes 
/Përg. Nexhat Agolli :Bota socialdemokrate .-Nr. 6, 15 shkurt, 1996, f. 7. 
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1740. Olloni, Ali. Gjurmë në historikun e teatrit dhe të filmit shqiptar /Ali Olloni 
.-(Në dy vjetorin e vdekjes së Abdurrahman Shalës) :Rilindja .-Nr. 847, 8 
mars, 1996, f. 8. 

1741. Qosja, Isa. I kujt është artisti shqiptar: /Intervistë me regjisorin Isa Qosja/ I 
Isa Qosja; !nterv. Gani Mehmetaj :Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr.43, 
31 mars-ë prill, 1996, f. 9. 

1742. Sarrazak, Zhan Pier. Teatri absurd /Zhan Pier Sarrazak; Përkth. Zimo Krutaj 
.Leka (Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 42, 24-30 mars, 1996, f. 15. 

1743. Shita, Vehap. Sytë i ndritnin Zjarr :Me rastin e vdekjes së Zija Berishës, 
aktor e dramaturg i Dramës Shqiptare të Teatrit të Shkupit Nehap Shita 
:Rilindja .-Nr. 851, 13 mars, 1996, f. 8. 

1744. Sh undi, Naun. Aktori i madh në mënyrë të pavetëdijshme i ikë shtamposjes 
:Intervistë /Naun Shundi; Interv. Kl i ton Nesturi :Rilindja .-Nr. 863, 27 mars, 
1996, f. 9. 

1745. Trebicka, Roland. Mbi të gjitha është hequr dara e teatrit :Censura :Intervistë 
me aktorin e mirënjohur Roland Trebicka /Roland Trebicka ;Interv. Petrit 
Malushi :Rilindja demokratike .-Nr. 52, 3 mars, 1996, f. 7. 

1746. Vinokashi, Ilir. Një jetë e shkrirë në 120 jetë të tjera: Homazh për Artistin e 
Popullit, Thimi Filipi /Ilir Vinokashi :Aleanca .-Nr. 331, 22 mars, 1996, f. 
11. 

XXV,5,b shih edhe: 1762 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

1747. Bushi, Ilir. Rrugë të mbarë "Kolonel Bunker" :Përfundon xhirimi i filmit 
artistik të regjisorit Kujtim Çaushi /Ilir Bushi :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 
1996, f. 4. 

1748. Buxhovi, Jusuf. Fotografia si fascinim: /Për fotografin e ri Leonard Berberi 
//JusufBuxhovi .-(Krijuesit tanë në botë) :Rilindja .-Nr. 859, 22 mars, 1996, 
f. 9. 

1749. Çejku, Arben. BBC me altoparlantë të vjetër :Viktor Çami, ish, gazetar i 
BBC, tregon me nostalgji në "ZP" tregimet për "Shqipërinë e begatë 
socialiste" që ja dërgonin në Londër dhe Vjenë agjentët e sigurimit të shtetit 
bashkë në veprat e Enver Hoxhës, të cilat duhej t'i shiste /Arben Çejku.-(PS 
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importon agjitatorët komunistë të viteve '40) :Tribuna demokratike .-Nr. 
181,31 mars, 1996,f.3. 

1750. Çipi, Kastriot. ALBA film .Duam 120 milion lekë/ Kastriot Çipi :AKS .-Nr. 
8, 24-25 shkurt, 1996, f. 5. 

1751. Duro, Shqiponja. Kinemaja shqiptare jeton në agoni .Atë e dhunojnë ende 
filmat pornografikë /Shqiponja Duro :Alternativa SD .-Nr. 15, 23 shkurt, 
1996, f. 5. 

1752. Dybeli, Besim. Filmi i parë privat: prodhohet në Elbasan/ Besim Dybeli 
:Kohajonë .-Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 19. 

1753. Hasimja, E. Shpresa të reja për ekranin e madh /E. Hasimja .-(Kinema ere 
për filmin e sotëm në Tiranë) :Drita .-1 O mars, 1996, f. 2. 

1754. Hata, Dukagjin. Në Tirane Sten Dragoti /Dukagjin Hata :Rilindja 
demokratike .-Nr. 72, 27 mars, 1996, f. 7. 

1755. Kontroll, manipulim, çensurë :Kjo është detyra e parë dhe e fundit e ekipit 
drejtues të TVSH-së .Zëri i popullit .-Nr. 73, 29 mars, 1996, f. 6. 

1756. Koresh i, Vath. "Porta Eva" :realizuesit shqiptarë kthehen nga Moska /Vath 
Koreshi; Tnterv. Mimoza Kola :AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 6. 

1757. Laska, Liza. "Filmat me drogë, vrasje e prostitucion Janë më të nevojshëm 
se "Dimri i fundit"? /Liza Laska; Interv. Fadil Shehu :Intervista .-Nr. 115, 
25-31 dhjetor, 1995, f. 7. 

1758. Lunxhi, Kalem. Një vepër me vlera :Albumi "Arbëreshët e Italisë" nga 
Niko Xhufka /Kalern Lunxhi :Rilindja demokratike -Nr. 63, 16 mars, 1996, 
f. 7. 

1759. Malja, Antoneta. RTVSH nuk është strehë për të paaftët /Antoneta Malja 
:Shqipëria RTV .-Nr. 12, 1995, f. 4. 

1760. Mario Kamus :Për veten dhe kinemanë spanjolle :Fragmente nga një bisedë I 
Përg. Leon Qafzezi :Shqipëria RTV .-Nr. 12, 1995, f. 12. 

1761. Merkaj, B. Dragoti: "Do të jem gjithnjë pranë Shqipërisë" :Regjisori i njohur 
takohet në Shqipëri me artistët dhe njihet me veprat e tyre /B.Merkaj .­ 
(Autori i "I love America" në Shqipëri):Tribuna demokratike .-Nr. 180, 30 
mars, 1996, f. 7. 
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I 762. Merkaj, Baxhul. Aleksandër Moisiu-një gjeni i artit botëror /Baxhul Merkaj.­ 
(Në 61-vjetorin e vdekjes) :Tribuna demokratike .-Nr. 176, 26 mars, 1996, 
f. 7. 

I 763. Pitarka, Sulej man. Sulej man Pitarka: "Edhe në endëra më pushton një ankth 
/Sulejman Pitarka; Interv. Albana Sala :Intervista .-Nr. 119, 29-4 shkurt, 
1996, f. 4. 

1764. Sakajeva, Qemal. Asnjë frikë përballë ndryshimeve /Qemal Sakajeva 
:Shqipëria RTV .-Nr. 12, 1995, f. 4,5. 

1765. Sakajeva, Qemal. Fuqia me emrin televizion /Qemal Sakajeva; Interv. Fahri 
Balliu.-(Intervistë e drejtorit të televizionit z. Qemal Sakajeva dhënë 
kryeredaktorit të gazetës "Lajmi i ditës" z. Fahri Balliu) :Lajmi i ditës .-Nr. 
59, 14 mars, 1996, f. 6-7. 

1766. Shkollë e fotografisë shqiptare /Përg. I. Berjashi .-(Tash një shekull e më 
shumë vepron fototeka "Marubi" në Shkodër) :Rilindja .-Nr. 859, 22 mars, 
1996, f. 8. 

1767. Shpërthimi akuzues i "plenumit të ndaluar" :Lidhur me dokumentin "Ana e 
vërtetë e prapaskenës" (Plenumi i Dytë i Beratit) :Rilindja javore .-Nr. 39, 
3-9 mars, 1996, f. 22. 

1768. Shqipëria, i vetmi vend në Evropë pa pluralizëm RTY : Prononcohen deputetë, 
anëtarë të komisionit të projektligjit dhe gazetarë /Përg. Albana Kasapi, Artes 
Llazani :AKS .-Nr. 8, 24-25 shkurt, 1996, f. 8-9. 

XXV,6 shih edhe :59, 160, 1280, 1740, 
1794, 1815 

7. Arti në vendete tjerë. 

Shih: 1655, 1760 

XXVI. FEJA. ATEIZMJ. 

1769. Asamawy' Sai'd. Kurani i tradhëtuar /Sai'd Asarnawy; Përkth. Thoma 
Papagjika .-Marrë nga "Riders digest" janar 1996 :Bashkimi .-Nr. 76, 17 
shkurt, 1996, f. 4. 

1770. Buddha- asketi i madh i Lindjes :Zëri i rinisë .-Nr. 48, 21 shkurt, 1996, f 
13. 
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1771. Çapriqi, Basri. Ati i shenjtë puthi tokën shqiptare:David Xhuxha "Papa në 
Shqipëri" /Basri Çapriqi :Leka(Shtojcë e "Rilindja javore") .-Nr. 43, 31 mars- 
6 prill, 1996,f. 16. 

1772. Xapriqi, Basri. Mbikëqyri dhe hapi shqip Kuvendin e Arbërit 1703: I 
Arqipeshkvi Visko Zmajeviq, themelues i Arbanasi e Zarës/ /Basri Çapriqi 
:Rilindja javore .-Nr. 40, 10-16 mars, 1996, f. 5. 

1773. Çelaj, Z. Na bashkon gjuha e gjaku /Z. Çelaj, A. Cenaj .-(Takimi i krerëve 
fetarë shqiptarë të Kosovës) :Rilindja .-Nr. 848, 9 mars, 1996, f. 11. 

1774. Gani, Remzi Sh. Ngjasim shekujsh: /Midis shek.Vl dhe XX. Feja islame/ I 
Remzi Sh. Gani :Drita islame .-Nr. 4, shkurt, 1996, f. 2. 

1775. Janullatos, Anastas. Lamtumirë Dhimitër Bedulit: Fjala përkujtimore e 
Kryepiskopit Anastas në ceremoninë e përmotshme /Anastas Janullatos 
:Ngjallja .-Nr. 2, shkurt, 1996, f. 1,2. 

1776. Karlail, Tomas. "Heroi si profet-Muhamedi dhe islamizma" /Tornas Karlail; 
Përg. NasufT. Dizdari :Drita islame.-Nr. 4, shkurt, 1996, f. 3. 

1777. Lloshi, Xhevat. Takim i mbetur me Bedulin /Xhevat Lloshi :Ngjallja .-Nr. 
2, shkurt, 1996, f. 4, 19. 

1778. Medolli, Gëzim. At Josif Papa Mihali: /Nga Elbasani/ /Gëzim Medolli 
:Korça demokratike .-Nr. 145, 4 shkurt, 1996, f. 4. 

1779. Papapavli, Teodor. Dhimitër Beduli figurë e shquar e Orthodhoksise 
shqiptare /Teopdor Papapavli :Ngjallja .-Nr. 2, shkurt, I 996, f. 4,8. 

1780. Tasi, Lekë. Udhëheqës shpirtëror i disa brezave besimtarësh /Dhi mitër Bed uli 
:Ngjallja .-Nr. 2, shkurt, 1996, f. 3. 

xxvr shih edhe :389, 421,465, 1653, 
1657 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

1. Historia e shtypit shqiptar. 

1781. Hajra, Hajrullah. Ruajtës i identitetit kombëtar /Hajrullah Hajra.-(Shtypi 
shqiptar në Rumani dje dhe sot) :Rilindja javore .-Nr. 42, 24-30mars, 1996, 
f. 20. 
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1782. Pirraku, Muhamet. Mendimi arsimore politik në revistën "Albania" të 
Faik Konicës /Muhamet Pirraku :Albania .-Nr. 61, 15 mars, 1996, f. 5; Nr.62, 
16 mars, 1996, f. 5;Nr.63, 17mars, 1996,f. 5; Nr.64, 19mars, 1996, f. 5; Nr. 
65, 20 mars, 1996, f. 5. 

I 783. Që nga mbledhjet e mbretit te aksidentet me makinë .Kështu nisi të shkruaj 
kronika e shoqërisë shqiptare në prag të Luftës së Dytë Botërore .-(Historia 
e shtypit) :Gazeta shqiptare .-Nr. 351, 26mars, 1996, f. 7. 

2. Gazetaria. Informacioni publik. 

J 784. Ai ka një emër shumë të bukur-mësues :Shkruajnë nxënësit e Ylli Polovinës.­ 
(Letër e hapur) :Alternativa SD .-Nr. 20, 5 mars, 1996, f. 5. 

1785. Babramo, Ilir. Mbyllet gazeta Llajko-Vima /Ilir Babramo :Koha jonë .-Nr. 
56, 8 mars, 1996, f. 7. 

1786. Basha, Nermin. Librat kanë vetëm ngjyrën e dijes :Bised me Drejtoreshën e 
Bibliotekës Kombëtare znj. Nennin Basha /Nennin Basha; Bised. Baxhul 
Merkaj.-(Praktika bashkëkohore në punën e Bibliotekës Kombëtare) :Tribuna 
demokratike .-Nr. 160, 6 mars, 1996, f. 7. 

1787. Berati, Artan. Pushteti kundër shtypit të lirë: Prangat mbi gazetarin Ylli 
Polovinajanë pranga mbi lirinë e shtypit /Artan Berati .Zëri i popullit .-Nr. 
50, 2 mars, 1996, f. 3. 

1788. Fevziu, Blen di. Tre vjet më parë Aleanca: /Gazeta/ /Blend i Fevziu :Aleanca 
.-Nr. 328, 1 mars, 1996, f. I. 

1790. Godo le, Jonila. Sulmi ndaj "Koha jonë" është anormal /Jonila Godo le, Arben 
Vata.-(Politikanë dhe drejtues gazetash komentojnë shoqërimin në polici të 
stafit të gazetës "Koha jonë") :Koha jonë -Nr. 51, 2 mars, 1996, f. 9. 

179 I. Gjithnjë do të respektoheni e nderoheni: Përshëndetje e Presidentit të 
Republikës Prof. Dr. Sali Berisha për botimin e gazetës "Veterani" :Veterani 
.-Nr. I, l mars, 1996,f.l. 

1792. Hatibi, Ervin. Për të mos mbijetuar: Katër vjet më parë dilte gazeta "E për- 
7- shme" /Ervin Hatibi :AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, 1996, f. 7. 

1793. I pabazuar ndalimi I gazetarit Ylli Polovina .-(Helsinki shqiptar) .Zëri i 
popullit .-Nr. 50, 2 mars, 1996, f. S. 
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1794. Kajo, Agron. Koleksioner e gazetar i pasionuar i sportit: VI ash Pambuku -34 
vjet gazetar sportiv /Berat. Bised me Vlash Pambukun! /Agron Kajo .Mesazh 
.-Nr. I 00, 13-19 shkurt, 1996, f. 2. 

1795. "Koba jonë " detyrohet të mbyllë gazetat "AKS" dhe "Sport Ekspres" 
:Deklaratë për shtype botuesve Nikollë Lesi dhe Aleksandër Frangaj :Zëri i 
popullit .-Nr. 51, 3mars, 1996, f. 6 :Sport ekspres .-Nr. 28, 3 mars, 1996, f. 
2. 

1796. Kola, Gjovalin. Liria e shtypit midis iluzionit dhe realitetit /Gjovalin Kola 
:Rilindja javore .-Nr. 41, 17-23 mars, 1996, f. l. 

1797. Kryeziu, lsmct. Dhuna ndaj gazetarëve është dhunë ndaj mendimit të lirë I 
lsmet Kryeziu .-(Arrestohet dhe keqtrajtohet nga policia malazeze gazetari 
nga Kosova Nuhi Paçarizi) :Zëri i popullit .-Nr. 65, 20 mars, 1996, f. 2. 

1798. Lesi, Nikollë. Berisha urdhëron: Drejtorin e "KJ" e dua në burg, me çdo 
kusht/Nikollë Lesi -(SHIK-u, policia dhe prokuroria -të gjitha bateritë kundër 
"Koha jonë") :Kohajonë .-Nr. 50, l mars, 1996, f. 12-13. 

1799. Lesi, Nikollë. Përsëri policia bën presion të hapur tek "Koha jonë" /Nikollë 
Lesi.-(Forca të shumta të policisë marrin përsëri, forcërisht, drejtorin e "Koha 
JonE") :Koha jonë .-Nr. 61, 14 mars, 1996, f. 2. 

1800. Lesi, Nikoll. Po të isha me miliona dollarë do të kisha blerë hotelet më 
luksoze që po i blejnë ministra ose zv/ministra /Nikollë Lesi ; Tnterv. 
Esmeralda Dahri .Ora e Shqipërisë .-Nr. 78, mars, 1996, f. 5. 

1801. Menard, Robert. Evropa është me gazetarët shqiptarë :Nëse shtypi do të 
ulë armët, kjo do të ishte fatkeqësi për gjithë Shqipërinë; Intervistë ekskluzive 
e zotit Robert Menard, president i "Reporterëve pa kufij" /Robert Menard; 
Interv. Luan Rama .-(Shqipëria nuk mund të bëjë pjesë në Evropë nëse shkel 
të drejtat e njeriut) :Koha jonë .-Nr. 71, 27 mars, 1996, f. 9. 

1802. Morina, Ben. Ylli Polovina ende i zhdukur /Ben Morina :Aleanca .-Nr. 328, 
I mars, 1996, f. 6. 

1803. Napoleoni, Valter. Gjykatësit e kryeqytetit kanë arrestuar gazetarin Ylli 
Polovina Nalter Napoleoni :Zëri i popullit .-Nr. 49, I mars, 1996, f. 3. 

1804. Opinione të politikanëve për ndalimin dhe arrestimin e gazetarëve pas aktit 
terrorist të autobombës :Skënder Gjinushi, Thoma Miço, ZefBushati, Teodor 
Keko /Përg. Nairn Zoto :Zëri i popullit .-Nr. 50, 2 mars, 1996, f. 4. 
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J 805. Opozita garanton shtyp të lirë :Në duart e gazetarëve nuk duhet të ketë 
pranga /Flasin: Namik Dokle, Periki Teta, Skënder Gjinushi, Zef Bushati, 
Preç Zogaj/ /Përg. J. Godole, E. Malolli.-(Pas raportit të "Shtëpisë së Lirisë" 
në Nju Jork, flasin politikanët) :Koha jonë .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 9. 

J 806. Pasha, Elliam. Gazetari duhet të evidentojë historinë e ndershme të kombit 
/lntervistë//Elham Pasha :Mesazh .-Nr. 100, 13-19 shkurt, 1996, f. 3. 

J 807. Peticion Drejtuar Presidentit të Republikës z. Sali Berisha. Kryetarit të 
Kuvendit Popullor z. Pjetër Arbnori, Prokurorit të Përgjithshëm z. Alush 
Dragoshi.-(Kërkojmë lirimin e menjëhershëm të gazetarit të lirë Ylli 
Polovina).-Shoqata e Gazetarëve Profesionistë të Shqipërisë .Zëri i popullit 
.-Nr. 58, 12 mars, 1996, f. 5. 

J 808. Për Polovinën ka vetëm një masë: lirim të menjëhershëm .Ç'rnendojnë 
gazetarët shqiptarë për këtë foto? /Flasin :Ardian Mysi imi, Frrok Çupi, Martin 
Leka, Taulant Dedja, Alfred Peza, Skënder Minxhozi /:Zëri i popullit .-Nr. 
53, 6 mars, 1996, f. 7. 

1809. Polovina, Ylli. Të flasim pak për "Unita" Nili Polovina .-(Yalter Feltroni 
tregon në librin e tij "Politika e bukur") :Alternativa SD .-Nr. 13, 16 shkurt, 
1996, f. 6. 

181 O. Smart, Malkolm. Lirim pa kushte për gazetarin Polovina /Malkolm Smart 
.-(Artikulli 19 i shkruan Berishës) .Koha jonë .-Nr. 50, 2 mars, 1996, f. 5. 

181 1. Sheti kundër "Koha Jonë" gjatë viteve 1991-1996 /Përg. Ortenca Sinani 
.Koha jonë .-Nr. 53, 5 mars, 1996, f. 9. 

1812. Zelka, Luan. Historia mund të rishkruhet, por nuk ribëhet :Rreth Luftës së 
forcave tona përparimtar për lirinë e shtypit /Luan Zelka :Kombi .-Nr. 9, 6 
shkurt, 1996, f. 6. 

XXVII,2 shih edhe :558, 873, 874, 949, 
951,960,966, 1189 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 

1813. Kabashi, Bajram. Institucion i rëndësishëm dhe i pazëvendësueshëm i librit 
shkollor /Bajram Kabashi .-(Enti i Teksteve dhe i Mjeteve Mësimore i 
Republikës së Kosovës kremtoi 26 vjetorin e themelimit) :Rilindja .-Nr. 
865, 29 mars, 1996, f. 11. 
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1814. Kasapi, Albana. Botuesit kundërshtojnë monopolizmin e shpërndarjes së 
librit: /Edhe intervistat me Adem Jakllarin e Petrit Ymerin/ /Albana Kasapi 
:AKS .-Nr. 7, 17-18 shkurt, f.2. 

1815. Koja, Skënder. E reja shpesh shfaqet si ves: Intervistë e z. Skënder Koja 
dhënë Fatos Kongolit për revistën "Shqipëria RTV" /Skënder Koja ;Jnterv. 
Fatos Kongoli :Shqipëria RTV .-Nr. 1995, f. 2-3,5. 

1816. Islami, Kastriot. Përmasat amerikane të medias/Kastriot Islami .-(Tranzicioni 
demokratik ekuilibrohet përmes bashkëpunimit) .Zëri i popullit .-Nr. 72, 28 
mars, 1996, f. 8,9. 

4. Puna bibliografike. Bibliografia. Informacioni bibliotekar. 

1817. Baci, Ela. Për herë të parë nga një autor shqiptar /Ela Baçi.-(Një bibliografie 
plotë për Skënderbeun /Tribuna demokratike .-Nr. 171, 20 mars, 1996, f. 7. 

1818. Balla, Sokol. Shpejt bibliografi e plotë e Skënderbeut .Bashkia e Tiranës 
sponsorizon veprën madhore /Sokol Balla.-(Do jenë 400 faqe që do 
"kushtojnë" 850 mijë lekë) .Koha jonë .-Nr. 54, 6 mars, 1996, f. 19. 

1819. Basha, Nermin. Fondet e Bibliotekës Kombëtare plotësohen në vazhdimësi 
/Nermin Basha :Rilindja .-Nr. 864, 28 mars, 1996, f. 8. 

1820. Përurohet salla e librit grek: /Në bibliotekën qëndrore shkencore të 
Universitetit Politeknik, Tiranë I :Lajmi i ditës .-Nr. 69, 27 mars, 1996, f. 
10. 

1821. Veizi, Leonard. Biblioteka Kombëtare kërkon hapësira të tjera :Rrezikohet 
ruajtja e fondeve nga lagështia /Leonard Veizi :Alternativa SD .-Nr. 26, 26 
mars, 1996, f. 6. 

5. Shtypi dhe libri vendet e tjerë. 

1822. Shpresa të ringjaljes së fantazmës komuniste:/Gazeta Pravda. Edhe bisedën 
e kryeredaktorit Aleksandër Ilijn dhënë Roj ter-it /.-(Analistët paralajmërojnë) 
.Rilindja demokratike .-Nr. 59, 12 mars, 1996, f 6 :Tribuna demokratike .­ 
Nr. 165, 12 mars, 1996, f. 6 :Albania .-Nr. 58, 12 mars, 1996, f. 4 :Lajmi i 
ditës .-Nr. 57, 12 mars, 1996, f. 5. 

XXVII,5 shih edhe : 1809 
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1821. Veizi, Leonard. Biblioteka Kombëtare kërkon hapësira të tjera .Rrezikohet 
ruajtja e fondeve nga lagështia/Leonard Veizi :Alternativa SD -Nr. 26, 26 
mars, 1996, f 6. 

5. Shtypi dhe libri vendete tjerë. 

1822. Shpresa të ringjaljes së fantazmës komuniste:/Gazeta Pravda. Edhe bisedën 
e kryeredaktorit Aleksandër Ilijn dhënë Roj ter-it /.-(Analistët paralajmërojnë) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 59, 12 mars, 1996, f. 6 :Tribuna demokratike .­ 
Nr. 165, 12 mars, 1996, f. 6 :Albania -Nr. 58, 12 mars, 1996, f. 4 :Lajmi i ditës 
.-Nr. 57, 12 mars, 1996, f. 5. 

XXVll,5 shih edhe : 1809 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRAVE(AUTORI. PËRGATITËSI. 
PIKTORI. PËRKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHËSI. PERPUNUESI. 

BISEDUESI. PËRMBLEDHËSI.) 

A 
A.H. shih Hasani, A. 
A.J 577 
A.K 578 
A.N 25 
A.P 949 
Abazi, Linda , 1235 
Abazi, Teuta 1508 
Abdiu, Fehmi ,. 879, 903 
Abdyli, Ramiz 344 
Abilekaj, Enton28- 31, 126, 131, 502, 
579,934 
Adler, Alfred 13 
Adhami, Josif E I 091, I 092 
Adhami, Stilian 296 
Agalliu, Nazif 387 
Agimi,Çezar 1035 
Agolli,Drita 1680 
Agolli, Dritëro32, 33,297, 1262, 1382, 
1383, 1509 
Agolli, Mirdash298, 345, 346, 388, 503 
Agolli, Nexhat.. 1694, 1739 
Ah meti, Mimoza 1236 
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Ajmatov, Çingiz 1580 
Ajvazi, Fehrni 1384 
Akutagawa, Ryunosuke 1581 
Alaj, M 670 
Alia, Ilir 627 
Alibali, Neritan 37, 904 
Alidema, Halil 347 
Aliko, Haxhi 163 
Aliko, Tomor 253 
Alimuçaj, Vehbi 758, 1153 
Ali u, Naser 151 O 
Aliu, Sylejman 3, 348 
Aljende, Isabel 1582 
Alliu, Elda 38, 1511, 1512 
Allpan, Nexhip P 389 
Allushi, Mimoza 134,263, 657 
An.Ste shih Stefani, Andrea 
Andoni, Sotir 1237 
Angjeli, Anastas 73, 905 
Anxhaku, Donika 1064 
Anxhaku, Zenel 390 
Apajdan, Talip 1583 
Apdajk, Xhon 1584, 1585 
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Apostol i, Gaqo 39, 40, 181 
Arapi, Fatos 1364 
Arapi, Mustafa 1647, 1648 
Arapi, Valentina 1027 
Arbana, Reshat.. 1681 
Arbnori, Pjetër .. 324, 325, 504, 580, 
880,886,901 
Arbnori, Suzana 901 
Arsllani, Isrnail.. 671, 1194, 1217 
Asamawy, Sai'd 1769 
Asher, Michael 1007 
Ashiku, Abdurrahim 117, 792 
Ashta, Anton 985 
Ashta, Zef 989 
Avxhiu, Ruben 652 
Azizolli, Eriola : 1385 

B 
B.F 279, 1238 
B.G 906 
B.K. 675, 1239 
B.M 793 
Babani, Eden 255, 1386 
Babani, Fredi 1240 
Babaramo, Ilir .. 596, 935, 950, 1785 
Baboçi, Reiz 1094 
Baçe, Apollon 505,581,881,951, 
903 
Baçi, Agim 1064, 1387 
Baçi,Ela 1276, 1817 
Baçi, Haki 1241, 1242, 1298 
Baçi, Ibrahim 821 
Baftiu, Fehmi 653 
Bajrami, Arim 391 
Bajrami, Hakif 392 
Bajrami, Pelivan 1388 
Baka, Mil to 822, 839 
Bala, Alban 4, 41 
Balçiku 1513 
Baleta, Abdi 42, 43, 44, 196, 506 
Balla, Idriz 1138 
Balla, Sokol.. 640, 1243, 1682, 1818 
Ballhysa, Shezai 936 
Balli, Kristaq 1649 

Balliu, Fahri 45,615, 1765 
Balloma, Kostandin 1137 
Bano, Milto 1013 
Bano, Vladimir 1063 
Baraj, Besnik 1127 
Barbieri, Vinçenzo 983 
Barçi, Emin 507, 609, 840, 907, 908, 
937 
Baroja, Pio 1586 
Basha, Eqrem 1244, 1389 
Basha, Jovan 1142 
Basha, Nermin 1786, 1819 
Baxhaku, Fatos 380, 393 
Baxhul, Merkaj 1175 
Bazaj, Sezai 1175 
Beci, Bahri . 1223, 1233, 1234, 1293 
Beda, Resul 299, 300 
Bego, Medi u Kamber 1724 
Bej, Theodhori 596 
Bejka, Sadik 47 
Bej o, Artan 794 
Bejtja, Andi 1390 
Bektashi, Anila 326 
Belba, Gjergj 1095 
Belortaja, Medi 1650 
Beqa, Alban 759, 905 
Beqiri, Afërdita 1036 
Beqiri, Ida jet 48, 245 
Beqiri, Violeta 471 
Beqja, Hamit 14, 394, 508 
Berani, Evlianë : 349 
Berati, Artan 1787 
Berberi, Anita 1211 
Berisha, A 706 
Berisha, Kolë M 676 
Berisha, Nairn 1391 
Berisha, Sali .. 20- 23, 874-878, 1791 
Berisha, Shaban 395 
Berjashi, Ibrahim 658, 677, 1766 
Bertaj, Agron 509 
Betelhejm, Bruno 15 
Bezhani, Ilir 1683, 1684, 1725 
Bezhani, Nafiz 882 
Bërdufi, Mark 1627 
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Bicaj,Riza 18 
Bici, Arta.............................. 1141 
Bicolli, Petro 483 
Bida, Alda 1725, 1726 
Bidoshi, Petrit 1245, 1392 
Bihiku, Koço 396 
Bilani, N 1007, 1626 
Billa, Kozma 1696 
Binaja, Kiço 952 
Binjaku, Hysen 1176 
Biti, En 1587 
Bizhga, Vali 1096 
Blakaj, Sokol 678 
Blaku, Rifat 775 
Blido, Ardian 1601 
Blido, Fedra 1588 
Bli do, Liam bi 1651, 1652 
Bllaci, Jorgo 1352 
Bobaj, Iljaz 1393 
Boboçi, Klara 1111 
Bobrati, Alban 1607 
Boci, Memo 1097 
Boçi, Luçiano 1353 
Bodler, Sharl 1589 
Bodo, Sh.A 1008 
Bogonica, Bego 1514 
Borodin, Leonid 1590 
Boti, Arqile 5, 6 
Bozgo, Ilir 1177 
Bozgo, Mërkur 1684 

· Bozheku, Nasi 1098 
Braçe, Erion 853 
Brahimi, Qemal 1014 
Brahimi, Razi 1246 
Brahja, Liljana 1394 
Braho, Elvana 1134 
Braho, Spartak 49 
Bregu, Anila 1119 
Broja(Ciu), Selfixhe 397 
Brojka, Albert 50, 51, 173 
Broka, Koço 842 
Bruçi, Gjon 1395, 1396 
Bubani, Dionis 1247, 1515 
Buci, Mevlud .': 1397 
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Buçpapaj, Mujë ..... 52, 53, 5311, 77, 
120,141,145 
Buduris, Kostandin 261 
Bufi, Ylli 54 
Buharaja, Vexhi 1398 
Bukosh i, Bujar 679 
Bulo, Jorgo 1248 
Bundo, Sherif 760, 761 
Bungo.. Makensen 398 
Bushaka, Gaqo 1516 
Bushati, Nexhmi 1249 
Bushati, Xhahid 1727 
Bushati, Zef... 194, 1804, 1805 
Bushi, Engjëll 399 
Bushi, Ilir 1747 
Butka, Uran 843 
Buxheli, Qamil............ .. .. 1517 
Buxhovi, Jusuf 51 O, 748, 1748 
Buzhala, Pren 350 
Buzo, Stilian 1127 
Byci, Agim 1250 
Bytyçi, Çerkin 1518 

C 
Cacaj, Dashamir 400 

- Cahani, Bajazit 1399 
Cakaj, Ferhat.. 1251, 1519 
Calvino, Italo 1591 
Cama, Xhorxhi 1252 
Camaj, Gjon 660 
Camaj, Martin 1400 
Can Xue 1592 
Cani, Dëfrim 1520 
Can i, Vivie. 298, 345, 346, 992, 993 
Canko, Agim 1043 
Canosinaj, Viktor 659 
Cara, Kol 1044 
Cartner, Hally A 844 
Ceka, Hasan 280 
Ceka, Neritan .. 56, 57, 58, I 05, 126, 
127,173,624,858 
Ceka, Taulant 40 I 
Ceka, Xheladin 1099, 1103 
Cenaj, Ali 775 
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Cepa, Gjergj l l 00, 1 l O l 
Cerga, Gojart 1120 
Ciko, Zhani 1697 
Cikuli, Maksim 1125 
Cricourt, Sebastien 641 
Cullufi, Paska!. 1091, 1092 
Cimas, S 592 
Citati, Pietro 1354 
Ciu, Patricio 649 

ç 
Çabej, Hysen 584 
Çakuli, Filip 1247 
Çali, Dukë 968 
Çami, Viktor 638 
Çani, Arian .. 60, 585, 586, 845, 909, 
1178 
Çani, Eli l 102 
Çapaliku, Stefan 1253 
Çapriqi, Basri 1771, 1772 
Çarçani, Parim I 042 
Çaushi, Fitim 291 
Çaushi, Tefik 1254 
Çehov, Anton 1593 
Çejku, Arben 61, 402, 1749 
Çela, B 846 
Çela, Dritan 1628 
Çela, Lindita 1224 
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Novosela, Selatin 712 
Novosella, Sabri 364 
Nuri, Astrit 621 
Nushi, Lili 941 

o 
Olloni, Ali 713, 1316, 1740 
Osmani, Hysen 536 
Osmani, Myslim 1057 
Osmani, Resmi 1058 
Osmani, Skënder 1020 
Ouen, Dejvid · 714 
Ozbilën, Son er 1689 

p 
p.re 1713 
Paçarizi, Rrahman 1317 
Paço, II ir 669 
Paçrarni, Fadil 925 
Padro, Ricky 1669 
Pagioli, Renato 18 
Pajaziti, Naser 1670 
Patoka, Alfred 164, 165 
Palo ka, Edi 166 
Patoka, Xhilda 1554 
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Pambuku, Vlash 1794 
Pango, Ylli 11 
Pani, Suzana 651 
Papa, Loni 1564 
Papagjika, Thoma 1373, 1769 
Papagjoni, Josif.. 1318 
Papapavli, Teodor 1779 
Papa vrami, Tedi 1715 
Papazisi, Pav li 1071 
Papleka, Anton 1354, 1580, 1590 
Papleka, Feride 1614 
Papulias, Karolos 123,643,647 
Parangoni, Llazar 167,168,612 
Pasha, Idriz 461, 774 
Pasha, El ham 1806 
Pashaj, Gert 1319, 1471, 1472 
Pashaj, Ilir 462 
Pasho, Dhimitër 1619 
Patozi, Astrit 174,858 
Paustovski, Kostandin 1619 
Peçi, Aleksandër 1714 
Peçi, Hektor 1133 
Pedersen, L. 1 703 
Peintein, Frederik 988 
Peka, Sejdi 463, 464 
Pelingu, Drita 1690 
Pepa, Kolec 1565 
Pepa, Simon 465 
Peposhi, Shemsi 665 
Pëllumbi, Servet 126, 169, 172, 173, 
178, 17g, 180 
Përmeti, Bashkim 806 
Përmeti, Alban. 265,315,385, 1263 
Peshkëpia, Ridvan 175, 176 
Petrel a, Fatbardha 1104 
Petrela, Lulzim 1170 
Petriti, Çelik 1320 
Peza, Alfred 177, 896, 962, 1808 
Pipa, Arshi 1474 
Pira, Selim 318 
Pi rec i, Fatmir 697 
Pirraku, Muhamet 366, 1782 
Pitarka, Sulejman 1763 
Pjetri, Ndrek 568 
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Plaku, Enver 936 
Plasari, Aurel 1321 
Plasari, Ndreçi 340,447 
Plevneshi, Agron 1135 
Pllaka, Petri ka 1200 
Podrimja, Ali 557 
Podvorica, Hamdi 467 
Pogaçi, Katjusha 1566 
Polo, Napolon 468 
Poloska, Ylli 317,483 
Polovina, Ylli 182, 183, 666, 926, 
1809 
Prebibaj, Agron 149 
Prençi, Mex hit 1322 
Prendi, Arben 1323 
Prifti, Anila 137,622 
Prifti, lrakli 1021 
Prigov, Dimitri 1375 
Proko, Dhimitra 1476 
Prust, Marse! 1620 
Psari, T. 1673 
Pshibora, Jeremi 1621 
Puto, Artan 15 

Q 
Qafzezi, Leon 1760 
Qatipi, Meleq 1116 
Qendro, Hali! 1324 
Qesiqi, Ahmet 1596, 1602 
Qirjazati, Sotir 596 
Qirjazi- Perikli 1006 
Qirko, Spiro 1132 
Qose, Enver.. 189, 898 
Qosja, Rexhep 537,558,718,719, 
720, 721 
Qosja, Isa 1741 
Quku, Mentor 190,191 
Qyrsaqi, Gjovalin 1477 

R 
R.D 1618 
R.E. shih Erebara, Rudi 
Rada, Ferhat 1136 
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Radeshi, Dilaver 466 
Radi, Rozana 1478 
Radovani, Pjerin 1137 
Rahmiu, Ahmad 1622 
Rako, Anesti I 072 
Rama, Luan. 858, 1110, 1616, 1674, 
1687, 1715, 1801 
Ramabaja, Rushit 1325 
Ramosaj, Fitnete 703 
Rashidi, Nazim 2, 1326 
Reçi, Enver 942 
Reiko 1479 
Reka, Blerim 367,377, 1635 
Reka, Hatixhe.......... . 913 
Resmja, Refik 1172 
Resuli, Bashkim 1120 
Reshani, R 722, 723, 1222 
Rexhaj, Besim 1599 
Rexhepi, Ibrahim 724, 725, 726 
Rexhepi, Sokol... 1188 
Rexhepi, Luan 1480, 1615 
Ricos, Janis 1623 
Rino, Ndreko 991 
Risto, Petraq 1481 
Risto, Stavri Nikolia 1079 
Riza, Shefqet 1214 
Robelli, Enver 290, 1598 
Rodari, Xhani 1624 
Roshi, Agron 1030 
Ruçi, Gramoz 197 
Rugova, Ibrahim 743, 744, 745 
Rugova, Rrustem 727 
Ruka, Ethem 198,863, 1121 
Rukiqi, Mehmed 469, 1201 
Rusi, Minerva 1215 
Rushaj, Edmond 1482 

Rr 
Rrahmani, Ali 1374 
Rrahmani, Begzat 1483 
Rrahmani, Kujtim 1327, 1328 
Rrustemi, Sabit... 368 

s 
SL. 1629 
s.o 19, 1606 
s.z 1689 
Sadikaj, Hilmi 282 
Sadiku, Bedri 627 
Sad iku, Yzedin I 022 
Sakajeva, Qemal 1764, 1765 
Sakja, Arta 1215 
Sako, Petrit... 201 
Sala, Albana 1763 
Sala, Valdet 287 
Saliaj, Jonida . 1484 
Saliasi, Vigan 1139 
Salihu, Ismet 833 
Salihu, Jusuf 775 
Salihu, Sylejman 1329 
Sanxhaktari, Fiqiret.. 378 
Sanxhaku, Përparim 26 
Saraçi, Adnan 767 
Saro, Vangjush 771 
Sarrazak,ZhanPier 1742 
Satojku, H 1140 
Sazan Goliku shih Koçi, Pandeli 
Seci, Ilir202, 470, 1330, 1331, 1567, 
1568, 1716 
Sedaj, Engjell 1226 
Seferi, Kasëm 768 
Seferis, Jorgo 1625 
Sejko, Emin 728 
Selami, Veiz 1059 
Selenica, Gëzim I 093 
Semini, Arqile 1376 
Semo, Marc 471 
Sena, Sabah 1073 
Serjani, Engjëll 203, 628, 964 
Siliqi, Llazar 1332 
Sina, Enrieta 943, 1485 
Sina, Zen el J 486 
Sinani, Hysen 1569 
Sinani, Naum 204 
Sinani, Ortenca 1811 

Siqeca, Shpresa .. . 1640 
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Skarço, Kozma 319, 1333 
Skënderi, Çobo I 001 
Skënderi, Kastriot 4 72 
Skënderi, P 206 
Skënderi, Vehbi : 1487 
Skreli, Beqir 63, 66, 197 
Skura, Gani 294 
Smajli, Brikena 1488 
Smaqi, Laura 1334 
Smart, Malkolm 181 O 
Sofroni, Ilir 870, 1335, 1641-1643 
Sofroni, S 1254 
Softa, Fatjon 982 
Sokoli, Ramadan 1718 
Sokolov, Jordan 251 
Sollaku, Theodhori 26 
Sollzhenicin, Aleksandër 991 
Sotiri, Albert 1141 
Spahia, Ali , 504 
Spahiu, A 730, 1594, 1597 
Spahiu, Isak 209 
Spahiu, Kreshnik 965 
Spahiu, Nexhmedin 580, 630, 731- 
733, 753,865 
Spahivogli, Monika 1072 
Spranger, Carl-Dieter 648 
Stafa, Altin 1489 
Stafa, Veli 473 
Stambolliq, Ivan 716 
Stani, Lazër 216,922, 1335 
Stankaj, Sadedin 210 
Stavileci, Esat 734 
Stefani, Afërdita 4 74 
Stefani, Andrea 807, 808, 858, 1085 
Stefanopullos, Xhorxh 63 I 
Steger, Will 1626 
Stojaku, H 1140 
Stoun, Bob 735 
Stringa, Ilirjana 1236, 1336, 1490 
Sudari, Nikolia 475 
Sulejmani, Fadil 1219 
Sulejmani, Liri 1491 
Sulejmani, Siri 343 
Surroi, Veton 736 
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Sh 
Shahan, Horosu 1627 
Shahollari, Luan 769, I 040 
Shala, Blerim 683 
Shala, Shezai 161 O 
Shamata, Ilir 1134 
Shameti, Lule 1283 
Shapllo, Dalan 1337 
Shaqiri, Besnik 758, 803 
Sharko, Errni! I 031 
Sharofi, Islam I 065 
Sharra, Elham 943 
Sharrëxhi, Stavri . 1 O 12, 1026, 1060, 
1209, 1275 
Shaska, Fiqiri 1492, 1570 
Shatak, Xhon 668 
Shatri, Bajram 1220 
Shatri, Muhamct... 682 
Shegani, Kledi 217,406, 535 
Shehi, Dashamir 930, 893 
Shehu, Adrian 1080 
Shehu, Agim 1227 
Shehu, Arben 1493 
Shehu, Bashkim 1338, 1376, 1609 
Shehu, Benon 1571 
Shehu, Dritan 12, 1572 
Shehu, Fadil 1757 
Shehu, Jeton 780 
Shehu, Mehmet 378 
Shehu,.Mentor 212,213, 214, 918, 
1019, 1675 
Shehu, Novruz 1612 
Shehu, Tritan 141,215,216,217 
Shehu, Xh 755 
Shehu, Zagoll 292 
Sherifi, Elmaz 944 
Shijaku, Eqrem 1225 
Shita, Vehap 1743 
Shkëmbi, Agron 388 
Shkëmbi, Hebi 970 
Shkoza, Besnik 1573 
Shkreli, Engjëlle I 075 
Shkullaku, Armand 1340 
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Shkupi, Skënder 632 
Shkurtaj, Gjovalin 1228, 1229 
Shkurti, Bilush 477 
Shmili, Fatos 1593 

. Shtëmbari, Dhimitër 478 
Shtjefni, Paulin 1719 
Shtylla, Florian 243 
Shundi, Naun 1744 
Shundi, Vangjel 1171 
Shuteriqi, Petraq .. 1341, 1181, 1182 
Shuteriqi, Zana 1705 
Shyti, Besim 479 

T 
Tabaku, Afrim 1096 
Tabaku, Ejup 73 
Tabaku, Vasil 1494 
Tafaj, Argjend 1142 
Tafani, Shigjeta 51 
Tahiri, Reliana 1495 
Talushllari, Veri 1347 
Tamaro, Susanna 1628 
Tamburi, Arjana 1143, 1144 
Tare, Pëllumb 280 
Tartari, Flamur 480, 1145 
Tasi, Lekë 1780 
Tatzati, Ismail 481 
Tego, Sotir 1023 
Telegrafi, Engjëll 1146 
Telo Kronika , 1574 
Temo, Mikel 1676 
Teneqexhi, Kristaq 1032 
Tepelena, Mehmet... 482 
Teqja, Zydi 220 
Terpo, Pirro 317,483 
Terziu, Fatmir 204, 1147, 1636 
Tesoriere, Andrew 625 
Teta, Perikli 127, 221, 222, 1805 
Titani, Gjergj 385 
Tole, Vasil S 1720 
Tomas, Roland S 1629 
Tonaj, Kolë 225 
Topallaj, Shpend 1342, 1343 

Topi, Ermira 497, 1658 
Toska, Gëzim... . 386 
Toska, Ilda .. .. .. . . 1496 
Tosku, Xhela! 1497 
Tozaj, Neshat 541, 870, 1575 
Trebeshina, Kasem 1344 
Trebeshina, Mentor 226 
Trebicka, Roland .. 1745 
Troci, Garip 1190, 1202 
Traci, Pëllumb 650, 1029 
Tufa, Bashkim 1172 
Tupja, Edmond 1589 
Turtulli, Kristaq 871 

Th 
Theohari, Frida 1061 
Thëllimi, Nedai 484 
Thërber, Xhejms 1630 
Thomo, Kristaq 1033, 1074 

u 
Ukaj, Jak . I 062 
Ulqini, Musa 227, 228 
Uruçi, Rifat 1173, 1174 

V 
V.Xh 542 
Vakeflliu, Ylli 1149 
Vallen, Zhan Fransua 230, 231 
Vani, Shaban 1621 
Vaqari, Selman 320,485 
Varvarica(Kuka), Suzana 1677 
Vasa, Pashko 1498 
Vata, Arben 175, 232, 233, 234, 235, 
899,900, 1790 
Vata, Hamit.. 1345 
Veizi, Leonard 1821 
Velaj, Telo 1024 
Velaj, Besnik 411 
Velaj, Olimbi 1346, 1672 
Velija, Aida 1671, 1678 
Velo, Maks 1679 
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Vera, Llazar 543 
Verdha, Sali 321 
Verdho, Vangjel I 025 
Verli, Marenglen 370 
Veveçka, Evda I 148, I 150 
Vin çani, Armand I 004 
Vinokashi, Ilir I 746 
Vojkollari, Kujtim 1499 
Vojushi, Luiza 568 
Vorbulla, Safete 1500 

X 
Xoxa, Koli 488 · 

Xh 
Xhafa, Sadik I I 93 
Xhaferi, Ferdinand 238 
Xhaferri, Bujar 544 
Xhafka, A 760 
Xhama, Bardhyl 1576 
Xhamara, Idriz I 04 I 
Xhangolli, Bajram 322 
Xhani, Rarniz 489 
Xhatufa, Osman I 637 
Xhaxhiu, Muzafer 1348 
Xhaxhi u, Rezear 545, 636, 90 I 
Xhaxho, Robert 1501 
Xheka, Agim 156, 1502 
Xhelaj, Syrja , 696 
Xhelili, Luan 1152 
Xhelollari, Jetmir A 490 
Xhemani, Flora I 577 
Xhiku, Perlat 491 
Xhindolli, Marsela 1503 
Xhokaxhi,Anna 1695, 1704, 1717 
Xholi, Rudina 654 
Xhomo, Alfred I 063 
Xhoxhaj, Daniel 1225 
Xhunga, Rudina 1377 
Xhuvani, Rudina 1210, 1683 
Xhuveli, Lufter I 88, 239 
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y 
Ymeraj, Genc 1349, 1691, 1721 
Ymeri, Elda 1582 
Ymeri, Esh ref 1232, I 580 
Ymeri, Sali 240 
Y meri, Xhemal . . .. . . . .. . .. .. 1001 
Yzeiri, Ilir 546 

z 
Z.B . . 295 
Z.Ç. shih Çelaj, Zenun 
Zaça, Emin 323 
Zadej a, Çesk............................. 1 722 
Zaloshnja, Mimoza 1 I 5 I 
Zanaj, Fatmir 967 
Zefi, Gjergj 242, 243 
Zejnullahu, Muharrem 669 
Zekja, Zyhdi 872 
Zela, Anita 1504 
Zelka, Luan 1812 
Zeneli, Bashkim 244 
Zeneli, Guro 245 
Zeqiri, Ardian H 1604 
Zeqiri, Fadil 1578 
Zeqo, Moikom 246, I 350, 1505, 
1475 
Ziguri, Alban 379,637,741 
Zllatku, Rexhep 1579 
Zogaj, Preç 192, 247, 248, 249, 547- 
549, 1805 
Zogaj, Skënder 1506 
Zogiani, Behar 371, 742- 746 
Zogu, Leka 639 
Zola, Elemire I 9 
Zoto, Dritan 969 
Zoto, Nairn .. 93, I 92, 239, 550, 933, 
963, 1804 
Zoto, Vangjel 946 
Zyberi, Adem 1002 
Zyka, Luan 328, 338 
Zymberi, Isa 747 
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Zh 
Zh.L. 1230 
Zhaka, Elena 1381 
Zheji, Gjergj 493, 494, 135 I 
Zhiti, Visar I 507 
Zholi, Albert 5 84, I 23 I 
Zhugri, Anila 1221 
Zhulali, Safet 902 

TREGUESI ALFABETIK I PERSONA VE PER TE CILET FLITET NE 
SHKRIME 

A 
Abduramani(Fisi) 4 I I 
Agalliu, Bilal... I I 63 
Agolli, Dritëro 445, I 350 
Ahmeti, Mimoza 1268 
Ajmatov, Çingiz I 580 
Alia, Ramiz 32,402,415,856 
Aliaj, Rrapo 468 
Alibegaj, Edra I 171 
Alidemaj, Hali! 454 
Alirnuça, Vehbi 758 
Andon i, Sotir I 23 7 
Andoni, Xoxi 407 
Anjeli, Suzana 578, 613 
Apdajk, Xhon I 3 7 I 
Arapi, Muhamet Abedin 442 
Arbnori, Pjetër .. 325, 336, 881, 90 I, 
1264 
Arbnori, Suzana 901 
Asher, Michael I 007 
Ashiku, Abdurrahim I I 83 
Asllani, Muho 962 

B 
Bajraktari, Zenel Hatibe 443 
Bajrami, Hakif 366 
Bandilli, Ksanthipi M 438 
Baraj, Plator 1665, 1673 
Barbieri, Vincenzo 983 
Barjaba, Kosta I O 
Bashota, Ndue I 640 
Beduli, Dhimitër . I 775, I 777, I 779, 
1780 
Bello,Karafil Veip 477 
Belortaja, Medi I 650 
Beqiri, ldajet I 13, 133, 967 
Beqja, Hamit 394 
Berberi, Abdullah 306 
Berisha, Beqir 1212 
Berisha, Sali43, 45, 65, 76,126, 131, 
148,158, 179,184,523,526,579, 
586,597,602,604,618,620,701, 
718,801,841,866,884,885,887, 
888,890,894,895,898,908,910, 
913,917,920,921,933, 1180 
Berisha, Shaban Cen 442 
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Berisha, Tahir Ramadan 439 
Berisha, Zija 1743 
Bethoven, Ludvig Yan .. 1695, 1704, 
1717 
Bezhani, Ilir 1684, 1725 
Bërdilla, Panajot Kosta 439 
Biberaj, Elez 463, 685 
Biti, En 1355 
Bitri, Anita 1707 
Bodlcr, Sharl . 1353 
Bojaxhi, Gonxhe 1599 
Boshi, Hieronim 1652 
Bozgo, llir I 177 
Bozgo, Mërkur 1684 
Bratko, Idhomene 390 
Bregasi, Dilaver 962 
Brozi, Zef 954 
Buban i, Dionis 124 7 
Buddha 1770 
Buduris, Kostandin 261 
Bulka, Nonda 1256, 1348 
Bushati, Zef... 36, 55, 241 
Butka, Uran 494 
Buxhovi, Jusuf 1748 
Buzzati, Dino 1367 

C 
Cali, Prekë 408 
Calvino, Italo 1591 
·Cama, Xhaxhi 1252, 1341 
Camaj, Martin 1316 
Canaj, Kasem Mehmet 438 
Capo, Yangjel 301 
Castellan, George 380, 386 
Ceka, Hasan 280 
Ceka, Neritan 24, 59, 72, 91, 140, 
158 
Cingo, Ymer 442 
Cotti, Flavio 581 

ç 
Çabe, Ismail Asllan 440 
Çabej, Eqrem 1207 
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Çami, Foto 962 
Çami, Viktor 638, 1749 
Çarçani, Dule 442 
Çashku, Kujtim 1747 
Çaushi, Ceno 256, 462 
Çaushi, Dilaver Musa , 441 
Çekrezi, Hysen Sabri 443 
Çela, Dritan 1367 
Çela, Hysen 417,443,486 
Çcla,Zija 1255, 1331 
Çobani, Tonin 1259 
Çoçoli, Gentian 1402 
Çoma, Llambi Miti 441 
Çuli, Perikli 1664 
Çupi, Frrok 632 

D 
Dajani, Daniel 465 
Daka, Llazar Trush 442 
Dako, Efigjeni 441 
Dalipi, Ali 442 
Danaj, Luljeta 1284 
Danga, Arif Hamit 442 
Dedi, Veli Musa 392 
Dernaçi, Adem 1273, 1302 
Demi, Ali 308 
Demi raj, Shaban 444, 1206, I 208- 
1210, 1223 
Dërralla, Mehmet 43 I 
Dibra, Rid van 1253 
Diku, Besim 422 
Dimçe(Rovi), Sotir 443 
Dingu, Ermira 1156 
Dino, Andon Spiro 442 
Dishnica, Ymer 298 
Doja, Josif 1343 
Dok le, Namik 916 
Doll, Bob 739 
Domi, Shaqir 441 
Dost i, Hasan 41 O 
Draçini, Qemal 1249 
Dragaçi, Gjin Ndue 440 
Dragoti, Sten 895, 1754, 1761 
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Dukagjini, Lekë(Shkodër) 258 
Dulellari, Hamdi Xhelat 438 
Duras, Marguerite 497 
Durollari, Guri 219 

E 
Elbasani, Aqif Pashë 426, 427 
Elezi, Arif Mus 439 
Elezi, Ismet 833 
Elezi, Mehmet 406 
Eli tis, Odisea 1357 
Elsie, Robert 649, 1265 
Engë!, Eliot 496, 692 
Erebara, Mukades 1470 
Ermenji, Abaz 296, 303, 309, 315 
Esenin, Sergej 1352 

F 
Faniko, Klea 1320 
Fausti, Gjon 465 
Feltroni, Vatter 1809 
Ferraj, Viktor 1675 
Fetahaj, Jonuz 1317 
Filipi, Thimi 1746 
Fini, Xhanfranko 662 
Fishta, Gjergj 1345 
Frangaj, Aleksandër 873, 949 
Frashëri, Nairn 1351 
Fulghum, Robert 1595) 

G 
Gaci, Pjetër 1719 
Galica, Azem 1308 
Gega, Apostol 401 
Gega,ZefHilë 1727 
Germano, Elio 522, 928 
Gëziçi, Llesh 482 
Godo, Sabri 904 
Golemi, Bilal 1065 
Golemi, Ismail 449 
Golem i, Zen el 449 
Gorgaj, Bahri Qerim 441 

Goxhi, Petrit.. 439 
Grabo va, Riza Ago 440 
Grameno, Mihal 291 
Grillo, Odhise 1275 
Gurakuqi, Karl 410 

Gj 
Gjana, Isuf Ramadan 438 
Gjata, Emin 322 
Gjata, Rrustem 859, 963 
Gjebrea, Ardit 1694 
Gjeçi, Kiço 468 
Gjeçi, Red 1702 
Gjergji, Demir 1428 
Gjergj i, Kolë 416 
Gjikondi, Vangjel 428 
Gjinishi, Mustafa 298 
Gjinko, Gjergji 765 
Gjinushi, Skënder 60, 162, 168, 183 
Gjoka, Ndrec Ndue 458, 459 
Gjomarkaj, Ndue P 453,490 
Gjoni, Llesh 350 
Gjozaj, Roland 1684 
Gjylbegu, Hamid 400 
Gjylbegu, Virtyt 398 

H 
Habibi, Hodo 388,405 
Hako, Teme M 439 
Halili, Nazmi 1173 
Halili, Ragip-,-_........ 832 
Halimi, Hida 132) 
Haliti, Faslli 1283 
Hamiti, Sabri 1242 
Hasa, Li fe 1260 
Hasanaj, Refat Medin 441 
Haska, Jashik Mersin 439 
Hatibi, Belul 1168, 1170 
Hatibi, Ervin 1270 
Haxhiaj, Elez Hazir 460 
Haxhiraj, Leko 441 
Haxhiu, Ismail 438 
Hazbiu, Kadri 342 
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Hazëri, Luto Dylber 442 
Hercog, Roman 987 
Heronjtë e Batrës 461 
Hima, Dervish 396 
Hlini, Simus 1374 
Hoff, Magdalen 208 
Hoxha, Bujar 71,537 
Hoxha, Enver 298, 333,340,413, 
964, 1001 
Hoxha, Fadil 403, 731 
Hoxha, Ibrahim (Braçe) . 1162, 1169 
Hoxha, Jaup Ibrahim 443 
Hoxha, Mahmut Daut 299 
Hoxha, Nexhmi I. 1437 
Hoxha, Sherif 299 
Hoxha(Rama), Riza 438 
Hygo, Viktor 1358 
Hysa, Allaman 1438 
Hysenaj, Qazim Hysen 442 
Hysenllari, Mahmut Selim 443 
Hysi, Sali Ramadan 443 

I 
Ibishi, Ibrahim 1288 
Iljazi, Fuat 448 
Imami, Arben 158 
Ismailati, Gani 308 
Isufi, Faik Harap 440 
Isufi, Tare 99, 177 

J 
Jani, Nase 1347 
Jevtushenko, Evgenij Aleksandroviç 
1375 
Jokli, Norbert 1205 
Juka, Shejnaze 308, 323 

K 
Kabashi, Emin 1274 
Kadare, Ismail 1239, 1254, 1257, 
1285, 1297, 1309, 1315, 1339, 1349 
Kadiu, Abdyl Emin 429 

Kafka, Franc 1354 
Kalakulla, Petrit 3 7 
Kalakulla, Uran 1245 
Kallajxhi, Xhevat 449 
Kaloshi(Familja) 419 
Kalosh i, Xhetan 1397 
Kamberi, Skënder 1651. 1659, 1666, 
1772 
Kamdesy, Zhorzh 985 
Kamus, Mario 1760 
Kamy, Alber 495, 1376 
Kapo, Hysni 332 
Kapo, Valbona 1544 
Kapollari, Shyqyri 441 
Karafili, Kajo 308 
Karaj, Myslym Hasan 438 
Kasapi, Vangjel 431 
Kastrati (Familja) 424 
Kastrati, Hajrulla 299 
Kastrati, Luigj Gjeto 424 
Kastrioti, Gjergj 289, 290, 1597, 
1643 
Keko, Teodor 1238, 1336, 1340 
Kelmendi, Shpëtim 1295 
Kërluku, Fatos 418 
Kërreku, Koço 1158 
Kikaj, Vehbi 1267 
Klinton, Bill 989 
Koçi, Hysen 299 
Koço, Petrika 1187 
Koço, j;:no . .. .. 1721 
Kohl, Helmut 499, 986 
Kokalari, Musine 430, 1278 
Kola, Aristidh 664 
Kola, Jashar 299 
Kola, Kurt 253, 255, 266 
Koliqi, Ernest 410,414, 1331 
Koliqi, Guljem 1174 
Kollari, Joni 1702 
Kolonja(Ypi), Shahin 484 
Kondakçiu, Gjergj 308 
Kongoli, Fatos 1327 
Konica, Faik.. 3 74, 1782 
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Karo, Kamile 1674 
Kosova, Halim 1 123 
Kosta, Vangjel Polo 438 
Kostallari, Androkli 425 
Kostreci, Uran 1240 
Kraja, Mehmet 1235, 1244 
Krasniqi, Abdyl 1308 
Krasniqi, Gazmend 1290, 1304 
Krasniqi, Mark 36 
Krasniqi, Rexhep 464 
Krastafillaku, Themistokli 443 
Kubatis, Dino S 1612 
Kumbaro, Arben 1 734 
Kupi, Abaz 306 
Kurti, Tinka 1685 
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Larnja, Selman 457 
Lapi, Bajram 1632 
Lara, Todi Spiro 442 
Larashi, Arjan 1550 
Lelouche, Pierre 135 
Lena, Besnik 1458 
Lesi, Nikollë 1798 
Li çaj, Enver Liman 440 
Lika, Mustafa Idriz 440 
Loka, Zef 962 
Londo, Bardhyl 1241 
Luarasi, Skënder 1301 
Luli, Fran 1230 

LI 
Llaftiu, Petrit 475,476 
Lleshi, Haxhi 297, 472 

M 
Mahmutaj, Tefik Muharrem 440 
Mala, Zef... 397 
Malëshova, Sejfulla 1298, 1443 
Manaj, Nazmi Muharrem 443 
Mandia, Eglantina 1278 
Mani, Pavlina 1734 
Manushi, Violeta 1688, 1736 
Marini, Vlash 947 
Marko, Andrea 1166 
Marku, Rudolf. 1271 
Mashkullora, Zeman 291 
Matrënga, Lekë 1475 
Mehmeti. Shazim 1334 
Meka, Rexhep Selim 443 
Meksi, Aleksandër 603, 608, 887 
Melo, Vasil 161 
Memia, Selami 435 
Menuhin, Jehuda 1708 
Merkaj, Idriz Dino 479 
Meta, Sami 99, 177 
Migjeni 1300 
Mihali, Edit 1706 
Mikelanxhelo Buanaroti *1667 
Milo, Paska\ 891, 894 
Miloshevic, Sllobodan 990 
Miloti, Zyliha 1686 
Millçin, Vladimir 1738 
Mima, Prokop 1726 
Mitrovica, Rexhep 1687 
Moisiu, Aleksandër 1723, 1724, 
1729, 1762 
Mok, Alojs 683 
Monory, Rëne 589, 603, 604 
Moon, Bob 1185 
Mosko, Kristaq 99, 177, 952 
Muça, Xhafer Osman 439 
Muço, Kastriot 308 
Muço, Skënder 491 
Mugosha, Dushan 378 
Muhadri- Shala, Sokol 1465 
Muhamedi 1776 
Mujo, Yllka 1682, 1734 
Mulliqi, Genc 1675 
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Murra, Prokop 962 
Musaraj, Agron 635 
Mustafaj, Besnik 577, 1243, 1281 
Mustaqi, Kiço 958 
Muzhaqi, Nebi Qazim 438 
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Nano, Fatos ... 27, 81, 129, 143, 198, 
226,841,850,866,913,934,935, 
937,938,944,950,983 
Nare, Miti Mihal : 438 
Ndoci, Frederik 171 O 
Nela, Neim , 456· 
Nela, Havzi 1261, 1468 
Nelku, Bex het 1739 
Nelo, Vojsava 1296 
Nënë Tereze shih Bojaxhi, Gonxhe 
Nesh o, Gaqo 962 
Neziri, Ermir 149 
Neziri, Selim 442 
Nikaj, Palok 1165 
Nikols 305 
Noli, Fan S 289,355,410 
Novosella, Selatin 1302 
Nurbaja, Reshat... 713 

o 
Omari, Donika 1361 
Onufri 1654 
Ozbilën, Soner 1689 

p 
Paci, Rexhep Shpend I 197 
Paçarizi, Nuhi 1797 
Paçrami, Fadil 925 
Padron, Husto Horhe 1364, 1366 
Palikuqi, lbe 430 
Pambuku, Vlash 1794 
Pangallos 588 
Papa, Loni 1322 
Papaj, Vaso 1311 
Papajorgji, Vangjel Kristaq 442 

Papamihali, Josif.. 1778 
Papavrami, Tedi 1715 
Pasha, El ham 1806 
Pashaj, Gert 1269, 1319, 1323 

' Pashaj, Ilir 462 
Peçi, Shefqet 383 

. Peçini, Llambi 342 
Pekmezi, Timoshenko 99, 177 
Peku, Miron 1 702 
Pelegrini, Xhovan Batista 1229 
Pelingu, Drita 1690 
Peqini, Artan 1675 
Perina, Rudolf 719 
Perri, Uiliam 616 
Pestaloci, Johan Henrik 1213 
Petëf, Shandor 1596 
Peza, Mine 430 
Peza, Myrvete 308 
Peza, Myslim 321 
Pëllumbi, Servet.. 208 
Pikaso, Pablo 1671 
Plaka, Ylli 1675 
Plasari, Aurel 493 
Platoni 281 
Polovina, Ylli.. 951,960,966, 1784, 
1787, 1793, 1802, 1803, 1807, 1808, 
1810 
Pollo, Bardhyl 59 
Poradeci, Lasgush 1272 
Prendi, Arben 1319 
Prevost, Anton Francois 1361 
Prifti, Kristaq 396 
Prifti, Katerina Gjergji 438 
Prifti, Pandeh Vasil 441 
Prigov, Dimitri 1375 
Prishtina, Hasan 395 
Prodani, Paska] 1145 
Pros i, Sandër 173 7 
Prust, Marse] 1368 
Pushkin Aleksandër 1369 
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Qamo, Sami Gani 438 
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Qato, Sali Asllan 439 
Qemali, Ismail 488 
Qerimi, Bashkim 1670 
Qevani, Ramazan Vath 438 
Qirjaqi, Agim 1747 
Qosja, Rexhep 554, 1257, 1329 

R 
Radzinski, Edvard 500 
Rami, Abdulla 449 
Rapaj, Fatos M 1633 
Repishti, Xhevat 453,490 
Resmja, Refik 1172 
Resuli, Azbi Ramadan 442 
Resuli, Hamit Ramadan 441 
Rexhepi, Luan.. . 1324 
Ricciarelli, Katia 1713 
Ricos, Janis 1365 
Rifkind, Mal kom 730 
Radari, Xhani 1356 
Rozhdia, Koçi Mustafa 442 

, Ruçi, Bajko Qazim 438 
Ruçi, Gramoz 896 
Rugova, Ibrahim 742, 743, 744, 745 
Ruhe, Volker ..... 498, 583, 597, 608, 
619,623,627,629 
Rusi, Sabri 418 
Rusi, Minerva 1215 
Rushitaj, Feim Kaja 436 

Rr 
Rragami, Bajram Hazir 470 
Rrahmani, Zejnullah 1286, 1328 
Rrokaj, Sul o Selman 439 

s 
Sadi ku, Tahir 322 
Saliaj, Jashar 442 
Saliasi, Abedin 438 
Salihu, lsmet 831, 833, 844, 850 
Samara, Kiço 308 
Samara, Llazi 308 

Saneja, Mazllum 1250 
Seferis, Jorgo 1360 
Sejdini, Kamber 473 
Sejko, Teme 432 
Selenica, Hasan 274 
Seli mi, Eqerem Qamil 442 
Sen ja, Mehmet Hekuran 443 
Serreqi, Alfred 581, 588 
Seseri, Pashe I mer 438 
Sina, Qazim Fejzulla 443 
Sinjari, Jorgji Filip 1202 
Sinjari, Sotir 443 
Sirdani(Sokoli), Gjergj 487 
Skenderbeu i Ri 288 
Skenderbeu Shih Kastrioti, Gjergj 
Skënduli, Maliq Nevruz 441 
Sokoli, Ramadam 1637, 1697 
Solzhenicin, Aleksandër 1373 
Spahiu, Halim 423 
Spasse, Ilinden 1332 
Spasse, Sterjo 130 I 
Stalin, JosifV 385,500,501 
Stani, Lazër 1310 
Stefa, Petrit 1167 
Stefanopullos, Kostandin .. 184, 582, 
585-587,590,596,599,601,602, 
620,633 
Stoki, Paska] Von 169.9 
Strare, Sefer Zyl ,.~. -443 
Strati, Stavri 440 
Stravinski, 'Igor 1705 
Sulka, Yllka 1346 

Sh 
Shala, Abdurrahman 1740 
Shala, Demush 469 
Shamata, Halit 1277 
Sharet, Herve de 594 
Shehi, Zeki . 1198 
Shehu, Abaz 308 
Shehu, Bardhyl 1342 
Shehu, Bashkim 1282, 1338 
Shehu, Tritan .... 3 1, 41, 80, 141, 218 
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Shijaku, Hamit 320 
Shima, Alush 1669 
Sheqiri, Rizah 1251 
Shkurta, Tod i 30 l 
Shllaku, Marie 430 
Shoshi, Gaspër 1206 
Shpendi, Mehmet 452 
Shuflai, Milan I 203, 1204 
Sbundi, Naum 1744 
Shyti, Adem Rakip 443 

s 
Tafarshiku, Sadik 485 
Tahiri, Elez Ali 440 
Taka, A lush 420 
Tamaro, Suzana 1377 
Tare(Çerenishti), Ferit 438 
Tashko, Tefta 430 
Tatzati, Ismail 481 
Temo, Ibrahim 480 
Tepelena, Ali Pashë 387, 1358 
Teta, Perikli 72 
Tërbaçi, Halim Xhelo 409 
Tërbeshi, Ganimet.. 430 
Tomeu, Nikolia Leon ik 474 
Topi, Shef qet 1157 
Topulli, Çerçiz 291 
Topulli, Bajo 291 
Toska, Vangjel 441 
Tromara, Kolë 336 
Tutulani, Margarita 1398 

Th 
Thaçi, Bajram 750 
Themeli, Raqi 317 
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Ujaniku, Mestan 451, 466 
Ulqini, Musa 121 
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Van Gogh, Vincent 1660 
Vani, Shaban 1698 
Vasho, Ilia 984 
Velaj, Petrit 1289 
Velo, Maks. 1661, 1662, 1668, 1679 
Veltroni, Valter 1809 
Verli, Marenglen 344 
Vinca, Agim 1344 
Vishocica, Selman , 483 
Vojkollari, Kujtim 1499 
Voka(Tetova), Rexhep 389 
Vokshi, Sabrije 430 
Vrioni, Jusuf 471 
Vorea Ujko 1299 
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Xox~Ko~-·-·············· 336,340,447 
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Xhaferi, Adem 418, 671 
Xhaferri, Bujar 544 
Xhaho, Naun Liçi 440 
Xhegu, Mahmut 489 
Xheka(Vithkuqi), Koçi 438 
Xhelo, Halim 455 
Xhemati, Azbi 442 
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y 
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Zajmi, Faiko 478 
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Zaloshnja, Moisi 1333 
Zboqi(Vila), Fehim Tafil 399 
Zeka, Ru stem Hysen 441 
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Zogu, Ah met 393 
Zogu, Leka 639 
Zola, Emil 1362 
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D 
Dardania 278 
Dibra 215,219, 1183 
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Ferizaj 722, 723, 724, 725, Tl.6 
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- Hasi 1193 
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Jugosllavia 370, 1199 
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Kolonja 1632 
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742- 747,750,775,881,974, 1220, 
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Kuçova 941 
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Ljubljana 1735 
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Maqedonia 379,381, 637, 640, 642, 
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1219 
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Mashkullora 291 
Mati 774 
Mirdita 152, 1440 
Morava 436 

N 
Ngurëz(Lushnje) .... 
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. ······· 407 
. 661 

Nj 
Nju-York . . 1667 

o 
Ohri 396 
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Parisi .. 618, 1654, 1655, 1674, 1678 
Patosi 152, 254 
Patrasi 737 
Petreshi(Elbasan) 301 
Peza 322 
Përmeti 527 
Përrenjasi I 008 
Plavë-Gucia 351 
Polonia 1661, 1662 
Prishtina 692, 705 
Prizreni 697, 1640 

. Puka 150 

Q 
Qyteti Studenti(Tiranë) 152 

R 
Rinasi 820 
Roma 410 
Rumania 1781 
Rusia 663, 667, 985, 991, 1375 

Rr 
Rruga "Egnatia" 285 

s 
Sahara 1007 
Sanxhaku 661 
Saranda .. 60, 98, 102, 152, 205, 269 
Serbia 382, 580,701, 729, 990 
Skrapari 38, 269 
Sllova(Dibër) 318 
Sllovenia 384 
Stamboll 551 
Stari Tërgu 358 
Suedia 682 
Suli (Devoll) 429 

Sh 
Shijaku 218,476 
Shipkovicë(Tetovë) 389 
Shkodër35, 122,162,191,202,210, 
258, 1165, 1230, 1663, 1766 
Shkup 1344 
Shqipëria e Jugut 353 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës 369, 
609,616,626,709,739,749,866, 
868,869,989 
Shtupeqi i Madh 361 
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Tajvani 659 
Tepelena 21, 27, 45, 65, 109, 148, 
226,292,369,935,937,938,950 
Tirana .... 51, 68,150,219,220,228, 
296,334,337,517,520,540,616, 
625, 666, 932, 942, I 006, 1186, 
1187, 1257, 1645, 1646 
Tivari 362 
Torino 652 
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Turqia 370, 570, 573 
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·Vermoshi 446 
Vërri (Fier) 313 
Vlora 86,943, 1140, 1175, 1696 
Vraka 703 
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Xhamajka. . 1634 
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Zara 1772 
Zvicra 646 
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Absurdi koordinativ (Ahmeti, Mimoza )1268 
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Alternativa letrare shqiptare (Vinca, Agim) 1344 
Arbëreshët e Italisë(Xhufka, Niko) 1758 
Artikuj pedagogjikë (Berisha, Beqir) 1212 
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D 
Dervish Rima (Prifti, Kristaq) 396 
Droga në Kosovë- stop(Nurbaja, Reshat) 713 
Dy unazat (Camaj, Xhoxhi) 1341 

E 
E bardha dhe e zeza (Arbnori, Pjetër) 1264 
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E drejta penale (Salihu, Ismet) 833 
Endër mbi dallgë (Sulka, Yllka) .. 1346 
Engjej tëdehur(Krasniqi, Gazmend) 1290, 1304 
Epopeja e karkalecave (Kostreci, Uran) 1240 
Era (Draçini, Qemal) 1249 
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Faqe të rezervuara :Një shqiptar në Paris (Mustafaraj, Besnik) 1243 
Floçka Ardë (Papa, Loni) 1322 
Flutura në erë (Sheqiri, Rizah) 1251 
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Foklori muzikor shqiptar(Organografia) (Sokoli, Ramadan) 1637 
Folklori muzikor shqiptar (Morfologjia) (Sokoli, Ramadan) 1637 
Funebërmani (Faniko, Klea) 1320 

Gj 
Gjinkallat e vapës (Mustafaj, Besnik) 1281 

H 
Historia e Ballkanit(Castellan, George) 380, 386 
History of Albanian Literature (Historia e letërsisë shqiptare )(Elsie, Robert) 
1265 

I besoj atij loti (Doja, Josif) 1343 
Im atë, Sterjo (Spasse, Ilinden) , 1332 

K 
Kadare-Fjalor i personazheve(Çaushi, Tefik) 1254 
Kohës i ranë dhëmbët(Fetahaj, Jonuz) 1317 
Kosova-fuçi baroti e Ballkanit(Biberaj, Elez) 685 
Kosova '75 (Novosella, Selatin) 1302 
Kriminologjia dhe penologjia (Halili, Ragip) 832 
Kryqi i dashurisë(Krasniqi, Gazmend) 1290 
Kthim në fëmijë (Pashaj, Gert) 1269, 1319, 1323 
Kufoma (Kongoli, Fatos) 1327 
Ku teli- midis të gjallëve e të vdekurve(Plasari, Aurel) 493 

M 
Manon Lesko (Prevost, Anton Francois) 1361 
Mbretëroj (Nelo, Vojsava) 1296 
Mehmet Dërralla- udhëheqës dhe luftëtar mbarë kombëtar(l 843-l 9 l 8)(Kasapi, 
Vangjel) 431 
Mendime (Voka-Tetova, Rexhep) 389 
Mjeshtri i vetmisë (Rrah mani, Zejnullah) 1286, 1328 
Muzikë në makinë (Danaj, Luljeta)..................... . 1284 

N 
Në kryqin e dashurisë (Krasniqi, Gazmend) 1304 
Në male dhe në mërgatë: Ndue P. Gjomarkaj(Repishti, Xhevat) 453, 490 
Nga prangat në demokraci (Velaj, Petrit) 1289 
Nirvana (Kelmendi, Shpëtim) 1295 
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1991-1994.Greqia në kurthin e serbëve të Millosheviçit(Kola, Aristidh) 664 
Një dimër mes dimrash (Papaj, Vaso) 1311 
Një dritare burgu (Velaj, Petrit) 1289 

p 
Papa në Shqipëri (Xhuxha, David) . 1771 
Pauzat e integrimit(Barjaba, Kosta) I O 
Perënditë (Gjoza, Roland) 1280 
Po nesër (Jani, Nase) 1347 
Poetika e poemave të Jeronim De Radës (Kabashi, Emin) 1274 
Poezi (Hatibi, Ervin) 1270 
Politika e shfarosjes së shqiptarëve dhe kolonizimi serb i Kosovës(l 844- 
1995)(Bajrami, Hakif) : :............. .. .. 366 
Prostituta e virgjër (Dibra, Ridvan) 1253 

R 
Rastësisht (Hasa, Life).............................................................. . 1260 
Reforma agrere kolonizuese në Kosovë (1918-1941 )(Verli, Marenglen) 344 
Rënkime të Çamërisë (Rapaj, Fatos M.) 1633 
Requiem për një grua (Koreshi, Vath) 1303, 1313 
Ringjallje(Butka, Uran) 494 

Rr 
Rrathët e Ferrit (Padron, Husto Horhe) 1364, 1366 
Rrugëtimi i mbramë i Ago Ymerit (Shehu, Bashkim) 1282 

s 
Sipas flokëve të plakave (Danaj, Luljeta) 1284 
Sonata e hënës (Mandia, Eglantina) .. 1278 
Stalini (Radzinski, Edvard) : 500 

Sh 
Shëmbëllime të trazuara (Saneja, Mazllum) 1250 
Shënimet enjë gruaje (Keko, Teodor) 1238, 1336, 1340 
Shërbëtorët (Zheneti, Zhan) 1733 
Shija e bukës së mbrume (Koliqi, Ernest) 1330 
Shiu për kërpudha (Jbishi, Ibrahim) 1288 
Shkaba (Kadare, Ismail) 1309, 1315, 1339 
Shkretëtira e tatarëve (Buzzati, Dino) 1367 
Sh plakja e Santa Marisë(Stani,Lazër) 131 O 

T 
Tatuazh (Shamata, Hal it) . .. 1277 
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Toka e shkretë (Eliot, T.; Paund, E. dhe Uded, M.) 1359 
Torta që ra nga qielli (Rodari, Xhani) 1356 
Tullaci dhe netët me hënë(Mehmeti, Shazim) . 
1334 

Th 
Thuaji zemrës po (Tamaro, Suzana) ..................................... 1377 

V 
Vargje në pranga (Kalakulla, Uran) 1245 
Vdekja lexon gazetën(Marku, Rudo It) 1271 
Vdekja më vjen prej syve të tillë (Qosja, Rexhep) 1329 
Vdekja pa emër (Kraja, Mehmet) 1235, 1244 
Vjersha dhe poema të zgjedhura(Esenin, Sergej) 1352 

z 
Zonja e kumandarit (Shehu, Bardhyl) 1342 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikuj.ve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationalc de la RA. - Les articles de la presse albanaise" est organe 
de I' enregistrernent des articles de la presse quoticlienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographic National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selen de la scheme de la classifica­ 
tion bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is com­ 
piled by the section of bibliography of the National Library according to a biblio­ 
graphic cheme of classification composed of28 clases. 

I l:mc11.1,c1111c 

Hau11011am1m11 6116rn1orpac~1rn PA. - Craru M3 an6aHCKOM nesarn aanaercn 
ueurpansnun opranon pcrucrpapyouum CTaTII 113 nepuonusxo« nesar« 
113JLa10lllCl1CR ll t\n6a111111. I lau1101iaJ11,J1aH Enfinnorpaqnra CTaTClf COCTallJI/ICTCll 
6116m1orpaqH1•1CCKOl1 CCKLLIICII Hau11011an1,11011 Dl1BJHIOTCKII no CXC~IC 
6116m1orpaq)11•1ecK011 xnaccnrpuxauiu: c 28 ne.r~e111rnrn1. BKSH



BKSH




